# AGRO PRODUCTIVIDAD

Silicon and titanium affect the percentage of juice and color attributes in

omato fruits of plants exposed

fruits of plants exposed to salt stress pág. 3

P--9. -

Colegio de Postgraduados

	Año 16 • Volumen 16 • Número 4 • abril, 2023
13	Evaluation of the commercially important clam fishery in the Alvarado Lagoon System, Veracruz, México
19	Characterization of sheep production systems and their relation with gastrointestinal parasites in four municipalities of Campeche, Mexico
31	Festulolium and annual ryegrass pastures associated with white clover for small-scale dairy systems in high valleys of Mexico
43	Corn-neem soil cover and neem ( <i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) extract application for the <i>Spodoptera frugiperda</i> (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) management in corn ( <i>Zea mays</i> L.)
51	Socioeconomic diagnosis of a group of meliponiculturists in the locality of San Antonio Cayal, Campeche, Mexico
61	Characterization of the understory associated with a pine-oak forest in the Sierra Madre de Chiapas region
	y mas artículos de interes

# Contenido

### Año 16 • Volumen 16 • Número 4 • abril, 2023

3	Silicon and titanium affect the percentage of juice and color attributes in tomato fruits of plants exposed to salt stress
13	Evaluation of the commercially important clam fishery in the Alvarado Lagoon System, Veracruz, México
19	Characterization of sheep production systems and their relation with gastrointestinal parasites in four municipalities of Campeche, Mexico
31	Festulolium and annual ryegrass pastures associated with white clover for small-scale dairy systems in high valleys of Mexico
43	Corn-neem soil cover and neem ( <i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) extract application for the <i>Spodoptera frugiperda</i> (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) management in corn ( <i>Zea mays</i> L.)
51	Socioeconomic diagnosis of a group of meliponiculturists in the locality of San Antonio Cayal, Campeche, Mexico
61	Reproductive characterization of hair ewe in the American tropics: a review part 1
73	Punica granatum: A plant with a high potential for the synthesis of silver nanoparticles
81	Morphometric, weight, viability, and germination analysis of castor bean seeds ( <i>Ricinus communis</i> ) under two temperature and relative humidity conditions
91	Agriculture 4.0: Is Mexico Ready?
107	Glucosinolates: Structure, classification, biosynthesis and functions in higher plants
115	Effect of coumaphos on <i>Rhipicephalus microplus</i> and entomopathogenic nematodes in cattle production units
125	Morphological characterization of Maax pepper ( <i>Capsicum annuum</i> var. <i>Glabriusculum</i> ) and Pico Paloma pepper ( <i>Capsicum frutescens</i> )
133	History of lethal yellowing with emphasis on the susceptibility of royal palms (Roystonea spp.)
149	Current and potential demand of fertilizers in Mexico
157	Physicochemical characteristics of milk marketed by family production units in the Atoyac River Basin in Puebla and Tlaxcala, Mexico
167	Social interactions and business portfolio among vegetable producers in central Mexico

### **Comité Científico**

Dr. Giuseppe Colla University of Tuscia, Italia D 0000-0002-3399-3622

Dra. Magaly Sánchez de Chial Universidad de Panamá, Panamá D 0000-0002-6393-9299

Dra. Maritza Escalona Universidad de Ciego de Ávila, Cuba D 0000-0002-8755-6356

Dr. Kazuo Watanabe Universidad de Tsukuba, Japón D 0000-0003-4350-0139

Dra. Ryoko Machida Hirano Organización Nacional de Investigación en Agricultura y Alimentación (NARO-Japón) 0 0000-0002-7978-0235

Dr. Ignacio de los Ríos Carmenado Universidad Politécnica de Madrid, España 0 0000-0003-2015-8983

Dra. María de Lourdes Arévalo Galarza Colegio de Postgraduados, México 0000-0003-1474-2200

Dra. Lucero del Mar Ruiz Posadas Colegio de Postgraduados, México D 0000-0002-4922-3710

### **Comité Editorial**

Dr. Jorge Cadena Iñiguez - Editor en Jefe Dra. Libia Iris Trejo Téllez - Directora adjunta Dr. Rafael Rodríguez Montessoro<sup>†</sup> - Director Fundador Lic. BLS. Moisés Quintana Arévalo - Cosechador de metadatos M.A. Ana Luisa Mejia Sandoval - Asistente Téc. Mario Alejandro Rojas Sánchez - Diseñador Lic. Hannah Infante Lagarda - Filologo M.C. Valeria Abigail Martínez Sias - Diagramador



Año 16, Volumen 16, Número 4, abril 2023, Agro productividad es una publicación mensual editada por el Colegio de Postgraduados. Carretera México-Texcoco Km. 36.5, Montecillo, Texcoco, Estado de México. CP 56264. Tel. 5959284427. www.colpos.mx. Editor responsable: Dr. Jorge Cadena Iñiguez. Reservas de Derechos al Uso Exclusivo No. 04-2017-031313492200-203. ISSN: 2594-0252, ambos otorgados por el Instituto Nacional del Derecho de Autor. Responsable de la última actualización de este número, M.C. Valeria Abigail Martínez Sias. Fecha de última modificación, 21 de junio de 2023.

.....

Contacto principal Jorge Cadena Iñiguez

- Guerrero 9, esquina avenida Hidalgo, C.P. 56220, San Luis Huexotla, Texcoco, Estado de México.
- agroproductividadeditor@gmail.com

Contacto de soporte 8 Soporte

agroproductividadsoporte@gmail.com

Es responsabilidad del autor el uso de las ilustraciones, el material gráfico y el contenido creado para esta publicación.

Las opiniones expresadas en este documento son de exclusiva responsabilidad de los autores, y no reflejan necesariamente los puntos de vista del Colegio de Postgraduados, de la Editorial del Colegio de Postgraduados y del editor de la publicación.

### Directrices para Autores/as

**Naturaleza de los trabajos**: Las contribuciones que se reciban para su eventual publicación deben ser resultados originales derivados de un trabajo académico de alto nivel sobre los tópicos presentados en la sección de temática y alcance de la revista.

**Extensión y formato**: Los artículos deberán estar escritos en procesador de textos, con una extensión de 15 cuartillas, tamaño carta con márgenes de 2.5 centímetros, Arial de 12 puntos, interlineado doble, sin espacio entre párrafos. Las páginas deberán estar foliadas desde la primera hasta la última en el margen inferior derecho. La extensión total incluye abordaje textual, bibliografía, gráficas, figuras, imágenes y todo material adicional. Debe evitarse el uso de sangría al inicio de los párrafos. Las secciones principales del artículo deberán escribirse en mayúsculas, negritas y alineadas a la izquierda. Los subtítulos de las secciones se escribirán con mayúsculas sólo la primera letra, negritas y alineadas a la izquierda.

**Exclusividad**: Los trabajos enviados a Agro Productividad deberán ser inéditos y sus autores se comprometen a no someterlos simultáneamente a la consideración de otras publicaciones; por lo que es necesario adjuntar este documento: Carta de originalidad.

**Frecuencia de publicación**: Cuando un autor ha publicado en la revista como autor principal o de correspondencia, deberá esperar tres números de ésta para publicar nuevamente como autor principal o de correspondencia.

**Idiomas de publicación**: Se recibirán textos en inglés con títulos, resúmenes y palabras clave en inglés.

**ID** Autores: El nombre de los autores se escribirán comenzando con el apellido o apellidos unidos por guion, sólo las iniciales del nombre, separados por comas, con un índice progresivo en su caso. Es indispensable que todos y cada uno de los autores proporcionen su número de identificador normalizado **©** ORCID, para mayor información ingresar a (https://orcid.org).

**Institución de adscripción**: Es indispensable señalar la institución de adscripción y país de todos y cada uno de los autores, indicando exclusivamente la institución de primer nivel, sin recurrir al uso de siglas o acrónimos. Se sugiere recurrir al uso de la herramienta wyta (http://wayta.scielo.org/) de Scielo para evitar el uso incorrecto de nombres de instituciones.

Anonimato en la identidad de los autores: Los artículos no deberán incluir en ni en cuerpo del artículo, ni en las notas a pie de página ninguna información que revele su identidad, esto con el fin de asegurar una evaluación anónima por parte de los pares académicos que realizarán el dictamen. Si es preciso, dicha información podrá agregarse una vez que se acredite el proceso de revisión por pares.

**Estructura de los artículos**: Los artículos incluirán los siguientes elementos: Título, title, autores y adscripción, abstract, keywords, resumen, palabras clave, introducción, objetivos, materiales y métodos, resultados y discusión, conclusiones y literatura citada en formato APA.

**Título**: Debe ser breve y reflejar claramente el contenido, deberá estar escrito en español e inglés. Cuando se incluyan nombres científicos deben escribirse en itálicas. No deberá contener abreviaturas ni exceder de 20 palabras, se usará solo letras mayúsculas, en negritas, centrado y no llevará punto final.

**Resumen y Abstract**: Deberá integrarse un resumen en inglés y español (siguiendo ese orden), de máximo 250 palabras, donde se destaque obligatoriamente y en este orden: a) objetivo; b) diseño / metodología / aproximación; c) resultados; d) limitaciones / implicaciones; e) hallazgos/ conclusiones. El resumen no deberá incluir citas, referencias bibliográficas, gráficas ni figuras.

**Palabras clave y Keywords**: Se deberá incluir una lista de 3 a 5 palabras clave en español e inglés que permitan identificar el ámbito temático que aborda el artículo.

**Introducción**: Se asentará con claridad el estado actual del conocimiento sobre el tema investigado, su justificación e importancia, así como los objetivos del trabajo. No deberá ser mayor a dos cuartillas.

**Materiales y Métodos**: Se especificará cómo se llevó a cabo la investigación, incluyendo el tipo de investigación, diseño experimental (cuando se traten de investigaciones experimentales), equipos, substancias y materiales empleados, métodos, técnicas, procedimientos, así como el análisis estadístico de los datos obtenidos.

**Resultados y Discusión**: Puede presentarse en una sola sección. En caso de presentarse de forma separada, la discusión debe enfocarse a comentar los resultados (sin repetirlos), en términos de sus características mismas, su congruencia con la hipótesis planteada y sus semejanzas o diferencias con resultados de investigaciones similares previamente realizadas.

**Conclusiones:** Son la generalización de los resultados obtenidos; deben ser puntuales, claras y concisas, y no deben llevar discusión, haciendo hincapié en los aspectos nuevos e importantes de los resultados obtenidos y que establezcan los parámetros finales de lo observado en el estudio.

**Agradecimientos**: Son opcionales y tendrán un máximo de tres renglones para expresar agradecimientos a personas e instituciones que hayan contribuido a la realización del trabajo.

**Cuadros**: Deben ser claros, simples y concisos. Se ubicarán inmediatamente después del primer párrafo en el que se mencionen o al inicio de la siguiente cuartilla. Los cuadros deben numerarse progresivamente, indicando después de la referencia numérica el título del mismo (Cuadro 1. Título), y se colocarán en la parte superior. Al pie del cuadro se incluirán las aclaraciones a las que se hace mención mediante un índice en el texto incluido en el cuadro. Se recomienda que los cuadros y ecuaciones se preparen con el editor de tablas y ecuaciones del procesador de textos.

**Uso de siglas y acrónimos**: Para el uso de acrónimos y siglas en el texto, la primera vez que se mencionen, se recomienda escribir el nombre completo al que corresponde y enseguida colocar la sigla entre paréntesis. Ejemplo: Petróleos Mexicanos (Pemex), después sólo Pemex.

**Elementos gráficos**: Corresponden a dibujos, gráficas, diagramas y fotografías. Deben ser claros, simples y concisos. Se ubicarán inmediatamente después del primer párrafo en el que se mencionen o al inicio de la siguiente cuartilla. Las figuras deben numerarse progresivamente, indicando después de la referencia numérica el título del mismo (Figura 1. Título), y se colocarán en la parte inferior. Las fotografías deben ser de preferencia a colores y con una resolución de 300 dpi en formato JPG, TIF o RAW. El autor deberá enviar 2 fotografías adicionales para ilustrar la página inicial de su contribución. Las gráficas o diagramas serán en formato de vectores (CDR, EPS, AI, WMF o XLS).

**Unidades**. Las unidades de pesos y medidas usadas serán las aceptadas en el Sistema Internacional.

**Citas bibliográficas**: deberán insertarse en el texto abriendo un paréntesis con el apellido del autor, el año de la publicación y la página, todo separado por comas. Ejemplo (Zheng *et al.*, 2017). El autor puede introducir dos distintos tipos de citas:

**Citas directas de menos de 40 palabras**: Cuando se transcriben textualmente menos de 40 palabras, la cita se coloca entre comillas y al final se añade entre paréntesis el autor, el año y la página. Ejemplo:

Alineado al Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018, (DOF, 2013), el Programa Sectorial de Desarrollo Agropecuario, Pesquero y Alimentario 2013-2018 establece "Construir un nuevo rostro del campo sustentado en un sector agroalimentario productivo, competitivo, rentable, sustentable y justo que garantice la seguridad alimentaria del país" (DOF, 2013).

**Citas indirectas o paráfrasis**: Cuando se interpretan o se comentan ideas que son tomadas de otro texto, o bien cuando se expresa el mismo contenido pero con diferente estructura sintáctica. En este caso se debe indicar el apellido del autor y el año de la referencia de donde se toman las ideas. Ejemplo:

Los bajos rendimientos del cacao en México, de acuerdo con Avendaño *et al.* (2011) y Hernández-Gómez *et al.* (2015); se debe principalmente a la edad avanzada de las plantaciones.

Las referencias bibliográficas: al final del artículo deberán indicarse todas y cada una de las fuentes citadas en el cuerpo del texto (incluyendo notas, fuentes de los cuadros, gráficas, mapas, tablas, figuras etcétera). El autor(es) debe revisar cuidadosamente que no haya omisiones ni inconsistencias entre las obras citadas y la bibliografía. Se incluirá en la lista de referencias sólo las obras citadas en el cuerpo y notas del artículo. La bibliografía deberá presentarse estandarizada recurriendo a la norma APA, ordenarse alfabéticamente según los apellidos del autor.

De haber dos obras o más del mismo autor, éstas se listan de manera cronológica iniciando con la más antigua. Obras de un mismo autor y año de publicación se les agregará a, b, c... Por ejemplo:

Ogata N. (2003a). Ogata N. (2003b).

Artículo de revista:

Wang, P., Zhang, Y., Zhao, L., Mo, B., & Luo, T. (2017). Effect of Gamma Rays on *Sophora davidii* and Detection of DNA Polymorphism through ISSR Marker [Research article]. https://doi.org/10.1155/2017/8576404

Libro:

Turner J. (1972). Freedom to build, dweller control of the housing process. New York: Macmillan.

**Uso de gestores bibliográficos:** Se dará prioridad a los artículos enviados con la bibliografía gestionada electrónicamente, y presentada con la norma APA. Los autores podrán recurrir al uso de cualquier gestor disponible en el mercado (Reference Manager, Crossref o Mendeley entre otros), o de código abierto tal como Refworks o Zotero.



# Silicon and titanium affect the percentage of juice and color attributes in tomato fruits of plants exposed to salt stress

Carbajal-Vázquez, Víctor H.<sup>1</sup>; Trejo-Téllez, Libia I.<sup>1</sup>; Alcántar-González, Gabriel<sup>1</sup>; Herrera-Corredor, José Andrés<sup>2</sup>; Gómez-Merino, Fernando C.<sup>1,2\*</sup>

- <sup>1</sup> Colegio de Postgraduados Campus Montecillo. Carretera México-Texcoco km 36.5, Montecillo, Texcoco, Estado de México, México. C. P. 56264.
- <sup>2</sup> Colegio de Postgraduados Campus Córdoba. Carretera Córdoba-Veracruz km 348, Manuel León, Amatlán de los Reyes, Veracruz, México. C. P. 94953.
- \* Correspondence: fernandg@colpos.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To evaluate the leaf application of silicon (Si) and titanium (Ti) in three doses (0, 75, and 150 mg  $L^{-1}$ ), independently, on tomato plants cv. Río Supremo, subjected to saline stress (0, 50, and 100 mM NaCl), on the percentage of juice and color attributes of the fruit.

**Design/methodology/approach**: Two independent essays were carried out under a completely randomized experimental design in a  $3^2$  factorial arrangement, where the first study factor was the NaCl concentration in the nutrient solution and the second factor was the leaf application of Si or Ti. The percentage of juice and color attributes in fruits were determined. An analysis of variance and the comparison of means by Tukey (p≤0.05) with the SAS software were performed.

**Results**: Salinity was found to reduce the percentage of juice, the color index, and the ratio of "a/b" indexes. Regarding the interactive effects, NaCl with both Ti and Si increases the "b" index. Leaf applications of Si increased the "b" index and reduced the percentage of juice, the color index, and the ratio of "a/b" indexes. Also, Ti improved the color index and the "b" index.

**Limitations of the study/implications**: The results were obtained in the Río Supremo tomato variety under greenhouse conditions. Other varieties should be tested too.

**Findings/conclusions**: Si and Ti applied to the leaves have positive effects on the color of the fruits of tomato plants under saline stress.

Keywords: beneficial elements, inorganic biostimulants, saline stress, quality of Solanum lycopersicum fruits.

#### **INTRODUCTION**

In 2018, the global area of saline soils was 397 million ha; of which, 45 million ha were irrigated soils affected by salinity, which represented a third of those used for food production [1]. In 2022, 833 million ha of soils with saline problems were estimated, which represents 8.7% of the Earth's soil, most of which are found in arid and semi-arid



Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

**Received**: September 18, 2022. **Accepted**: February 20, 2023. **Published on-line**: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 3-12.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



zones. Similarly, between 20 and 50% of irrigated soils located on all continents are highly saline [2]. In the Americas, the total area devoted to crops is approximately 3.9 million, 65.1% of which has salinity problems [3]. In Mexico, this problem has increased due to the high rates of evaporation in shallow groundwater areas, the use of brackish irrigation water, saline intrusion into the groundwater table in coastal areas (50 in total), the over exploitation of 157 aquifers, and the effects of climate change [4, 5].

Excess salts in the soil are a stress factor that affects metabolic processes in the plant, since the osmotic pressure generated in the rhizosphere induces less water absorption, causing ionic and nutritional imbalances. The excessive accumulation of sodium and chloride in the cytosol increases oxidative stress, interferes with the absorption of potassium and calcium, in addition to unbalancing the absorption and translocation of nitrate [1], all of which negatively affects crop growth and development, in addition to limiting production and reducing yield [6].

Tomato has a medium tolerance to salinity. Because it is a glycophyte species, it supports electrical conductivities no greater than 2.5 dS m<sup>-1</sup>. Salinity affects seed germination, reduces lateral and vertical elongation of the root, induces a decrease in bioactive compounds and antioxidant capacity, reduces chlorophyll content, photosynthetic capacity, and decreases the size and number of fruits. However, salinity may improve organoleptic attributes by increasing organic acids and sugars [7-10].

Both Si and Ti are non-essential elements with the ability to promote growth and development of plants, thus they are classified as biostimulants within the group of inorganic compounds. Biostimulants are materials that, in small quantities, stimulate nutritional absorption, increase tolerance to abiotic stress, and improve the quality of crops. Biostimulation is an integral process in crop systems that has gained momentum in recent years, by optimizing production through physiological adjudgments of plants [11, 12].

Si is one of the most abundant elements in the Earth's crust (second only after oxygen) with 27% of its composition. Various investigations have shown its beneficial role in alleviating the negative effects of abiotic stress factors. In addition, Si may constitute between 0.1 and 10% of the plant biomass in dry basis [13, 14]. In tomato plants, it induced tolerance to *Orobanche ramosa* infections [15], improved commercial yield and fruit quality [16], as well as postharvest quality [17]. In avocado (*Persea americana*) trees,  $K_2SiO_3$  applications improved fruit quality and yield [18]. Also, foliar applications of  $K_2SiO_3$  in loquat (*Eriobotrya japonica* Lind.) trees increased fruit set, as well as number, weight, and quality of the fruits [19].

Ti ranks ninth in the Earth's crust with 0.56%. In strawberry (*Fragaria* × *ananassa*) cvs. Selva and Elkat, Ti increased antioxidant capacity, while in the cv. Daewang it improved yield and fruit quality [20, 21]. In peach (*Prunus persica*) cv. Sevilla II and nectarine (*Prunus persica* var. *nucipersica*) cv. Silver King, Ti increased fruit growth and firmness at harvest [22]. In okra (*Abelmoschus esculentus*), it positively influenced germination and chlorophyll content [23]. Furthermore, Ti improved fruit quality characteristics such as the relationship between total soluble solids and titratable acidity (TSS/TA) in tomato cv. Río Supremo [24]. The objective of this study was to evaluate the independent leaf application of Si and

Ti in three doses (0, 75, and 150 mg  $L^{-1}$ ), to tomato plants cv. Río Supremo, subjected to saline stress (0, 50, and 100 mM NaCl), on fruit quality variables.

#### MATERIALS AND METHODS

#### Experimental conditions and plant material

The experiments were carried out in a tunnel-type greenhouse with an anti-aphid mesh and a plastic cover with a roof window. Using a Data Logger (Onset Hobo), the following climatic variables were measured: the mean daytime and nighttime temperatures (31.7 and 15.1 °C, respectively), relative humidity during the day and night (30 and 86.9%), as well as the duration of the photoperiod; it was an average of 11.3 h with a mean light intensity of 137  $\mu$ mol m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>. Seeds of hybrid tomato cv. Río Supremo of determined size were sown in trays of 200 cavities with peatmoss as substrate. Seedlings, 32 days after sowing (das), were transplanted into 400-gauge black polyethylene bags (30×30×30 cm) containing the local volcanic gravel tezontle as a substrate (particle size  $\leq 6$  mm).

#### Design of treatments and experimental design

Two essays were established with a completely randomized experimental design in a  $3^2$  factorial arrangement. The first study factor was the NaCl concentration in the nutrient solution with three levels (0, 50, and 100 mM NaCl). The nutrient solution (NS) used was the Steiner's universal [25]. The leaf application of Si or Ti was supplied from SiO<sub>2</sub> and TiO<sub>2</sub> (Sigma Aldrich<sup>®</sup>, St. Louis, MO, USA) respectively, at three levels each: 0, 75, and 150 mg L<sup>-1</sup>. Si or Ti were considered as the second study factor. With the combination of factors and levels, nine treatments were obtained in each trial, and each treatment had three replicates. The experimental unit consisted of a 61 das plant transplanted in a black polyethylene bag.

An experiment with a spaghetti drip irrigation system was established; for this, nine 200 L tanks were placed, each container had a <sup>1</sup>/<sub>2</sub> HP pump, a PVC branch with a return to the tank regulated with a valve and an outlet line with a ring filter, which was connected to a 16 mm black agricultural hose with three drippers per container. Each dripper had a crosshead for four tubes and each tube with a stake that went directly to the experimental unit.

The leaf sprays with Si and Ti for each experiment began 62 das in the morning (6:00 h). For greater adherence of the sprayed solution to the leaf blade, the Tween<sup>TM</sup> 20 surfactant (Hycel; Gualajara, Mexico) was added at a concentration of 0.5 g L<sup>-1</sup>. Eight leaf applications were carried out at intervals of 10 days between one and the next applications.

#### Variables evaluated

The quality variables were evaluated in fruits of the second bunch in the state of maturity known as "red" according to UPOV [26]. Whole fruit weight was determined using an analytical scale (ADAM, model CQT1501, Kingston, UK). Subsequently, the tomato juice was obtained with an extractor (Hamilton Beach, model: 67606-MX, China) and the percentage of the total fruit weight that corresponded to the juice was estimated.

The color indexes, "a" and "b", were obtained using a colorimeter (Hunter Lab, model D25-PC2, Reston, VA, USA). The measurement was determined at two opposite points of the equatorial zone of each fruit. The ratio of the "a/b" indexes was calculated with the data obtained from the colorimeter as proposed by Domene and Segura [27].

#### Statistical analysis

With the results obtained, analysis of variance and Tukey's means comparison tests  $(p \le 0.05)$  were performed, using the SAS software [28].

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### NaCl and Si in juice percentage and color parameters of tomato fruits

**Juice percentage**. Crops affected by salinity show osmotic stress at the root level; that is, high salt concentrations in the soil solution reduce the water potential in the rhizosphere of the plant, causing less water absorption and water deficit in its organs [29]. In this study, NaCl significantly affected the percentage of fruit juice, which decreased by 24.2 and 20.9% with the addition of 50 and 100 mM NaCl, respectively, compared to the control (Table 1).

The absorbed Si tends to be deposited in leaf cells; this deposition has been observed in the cell wall of guard cells, causing slight deformations and structural changes that affect the opening of the stomata, reducing conductance and transpiration flow [30, 31]. It is possible that the doses used in this research affected the moisture content of the plant, as well as that of the fruits, as it was observed that the 75 and 150 mg Si L<sup>-1</sup> doses decreased the percentage of juice in fruits; however, only the 12.7% decrease with the 75 mg Si L<sup>-1</sup> dose was significant compared to the control (Table 1). These results are not consistent with those of other studies. For example, in orange (*Citrus sinensis*) cv. Olinda Valencia treated with K<sub>2</sub>SiO<sub>3</sub> in doses of 2 and 4%, the fruits showed higher juice content at harvest time, compared to control [32]; and in 40-year-old pomegranate (*Punica granatum*) trees cv. Manfalouty, where the juice percentage was higher when leaf doses were applied with 0.5 and 1% of K<sub>2</sub>SiO<sub>3</sub>, compared to the control [33].

The interactive effect of the study factors was significant; the doses with Si decreased the juice percentage even in combination with NaCl compared to the treatment without NaCl and without Si (Table 1).

**Color Index (CI)**. The color of fruits is associated with organoleptic characteristics such as aroma, flavor, and texture. These sensory properties are indicators of freshness and quality, which determine if the consumer's preferences [34]. CI values between 20 and 40 indicate that the fruit is in a coloration from "orange" to "dark red" [27]. In this research, the results obtained exceeded this interval (both treatments and the control). Nevertheless, 50 and 100 mM NaCl were significantly lower, by 50.9 and 41.8% when compared to the control (Table 1). The application of 75 and 150 mg Si L<sup>-1</sup> decreased the CI of the fruits by 13 and 16%, respectively, compared to the control. However, only the high dose of Si was significant. In the interactive effect, there were no significant differences among treatments tested (Table 1).

NaCl (mM)	Juice (%)	Color Index	"a" Index	"b" Index	"a/b" Index Ratio
0	57.4±5.9 a	70.5±6.22 a	35.6±3.6 a	17.7±0.9 a	2.0±0.27 a
50	43.5±4.4 b	34.6±6.70 b	19.6±3.9 c	17.6±2.4 a	1.2±0.28 b
100	45.4±4.8 b	41.0±1.85 b	25.0±1.1 b	17.6±1.6 a	1.4±0.13 b
Si $(mg L^{-1})$	Juice (%)	Color Index	"a" Index	"b" Index	"a/b" Index Ratio
0	52.1±7.7 a	53.9±8.2 a	29.8±3.5 a	16.2±1.6 b	1.8±0.21 a
75	$45.5 \pm 6.0 \text{ b}$	46.9±7.6 ab	25.4±3.8 a	17.5±1.2 ab	1.4±0.23 b
150	48.7±2.5 ab	45.3±12.0 b	25.1±5.8 a	19.1±2.1 a	1.4±0.36 b
$\begin{array}{c} NaCl~(mM) - Si\\ (mg~L^{-1}) \end{array}$	Juice (%)	Color Index	"a" Index	"b" Index	"a/b" Index Ratio
0-0	70.7±3.2 a	75.7±3.4 a	39.0±1.8 a	16.9±0.5 ab	2.31±0.18 a
0-75	54.3±4.1 b	62.8±8.4 a	31.7±5.0 abc	18.8±1.1 ab	1.75±0.34 abc
0-150	47.0±1.9 bc	73.0±4.5 a	$36.3 \pm 2.7$ ab	17.3±0.7 ab	2.12±0.23 ab
50-0	45.3±3.2 bc	44.0±1.0 b	24.3±0.7 cde	13.7±0.9 b	1.78±0.09 abc
50-75	37.1±5.5 с	35.0±1.4 bc	20.0±1.4 de	17.0±0.5 ab	1.18±0.09 d
50-150	48.1±2.6 bc	24.9±9.7 с	14.6±5.9 e	22.0±2.9 a	0.80±0.31 d
100-0	40.1±4.6 bc	42.0±0.5 bc	26.0±0.6 bcd	$18.0 \pm 2.1 \text{ ab}$	1.48±0.12 bcd
100-75	45.1±5.5 bc	43.0±1.3 bc	24.5±1.2 cde	16.8±1.6 ab	1.48±0.11 bcd
100-150	$51.0\pm2.9$ bc	38.0±2.3 bc	24.5±1.5 cde	18.0±1.4 ab	1.40±0.16 bcd

Table 1. Main effects and interaction of NaCl and Si on the juice percentage and color parameters of tomato (Solanum lycopersicum) cv. Río Supremo.

Means $\pm$ SD with different letters in each column and study factor indicate significant statistical differences (Tukey,  $p \le 0.05$ ).

**"a" Index**. In this study, the treatments with NaCl (50 and 100 mM) significantly reduced the "a" index of the fruits (44.9 and 29.8% with respect to the control). That is, the fruits of plants without saline treatment showed the highest value of index "a" (35.6), and this value was 34.8% higher than 26.4 (referred to the "bright red" color), so they enter the classification of "dark red" [35]. With the saline treatments, the values obtained in index "a" were 20 (50 mM NaCl) and 25 (100 mM NaCl), which were within the rage of "bright red" classification. The independent effect of Si and the interactive effects of the study factors (NaCl×Si) were not significant for this variable (Table 1).

**"b" Index**. For the "b" index, values below 20.7 (classified as "dark red") are considered ripe fruits with acceptable quality [35]. In this study, the treatment without Si (control) showed the lowest value of the "b" index (16.2), which is less than 20.7 by 21.7%. The doses of Si applied to the leaves progressively increased the variable with means of 17.5 (75 mg Si  $L^{-1}$ ) and 19.1 (150 mg Si  $L^{-1}$ ) which meant an increase of 8 and 17.9%, where only the high dose of Si (150 mg  $L^{-1}$ ) had a significant difference with the control. Although these values are still below the "dark red" classification, it can be seen that Si improved this variable. The independent effect of NaCl and the interactive effects of the study factors (NaCl×Si) were not significant for the variable (Table 1).

**Ratio of the "a/b" indexes**. The ratio between the "a" and "b" indexes was significantly affected by salinity, since the 50 and 100 mM NaCl doses decreased this

ratio by 40 and 30%, respectively, compared to the control. Likewise, the application of Si in concentrations of 75 and 150 mg  $L^{-1}$  significantly decreased this variable by 22.2%. Regarding the interactive effects, in the treatment with 50 mM NaCl and 150 mg Si  $L^{-1}$ , the lowest and most significant value was observed (55.1% compared to the 50 mM NaCl and 0 mg Si  $L^{-1}$  treatment, and 65.4% when compared with the 0 mM NaCl and 0 mg Si  $L^{-1}$  treatment), as shown in Table 1.

The maximum organoleptic quality of a tomato fruit is in its maturity state with a "bright red" coloration, which is the result of the synthesis of carotenoids, mainly lycopene. Within the intervals proposed by Cantwell *et al.* [35], the values in "a" and "b" indexes for the stage of "bright red" coloration of the fruit are 26.4 and 23.1, respectively.

#### NaCl and Ti in juice percentage and color attributes of tomato fruits

**Juice percentage**. When a plant absorbs salts in excessive amounts, it transports them through the transpiration flow to the leaves, where it stores them. The overaccumulation of ions such as Na<sup>+</sup> and Cl<sup>-</sup> induces cell toxicity causing ionic stress. High concentrations of cytoplasmic Na<sup>+</sup> affect the absorption of K<sup>+</sup>, an important ion involved in stomatal opening and closure; when the activity of the guard cells in the stomata is affected, the flow of masses is reduced, decreasing the percentage of humidity in the various organs of the plant, such as the fruits [29, 36]. This effect was reflected in this study only with the 50 mM NaCl dose, which caused a 31.9% decrease in the percentage of fruit juice compared to the control (Table 2).

The doses of 75 and 150 mg Ti  $L^{-1}$  non-significantly increased the juice percentage by 4.6 and 6.3%, respectively, compared to the control (Table 2).

The interaction of the study factors did not show significant differences, except for the 100 mM NaCl with 75 mg Ti  $L^{-1}$  treatment, which increased the percentage of juice by 15.3% with respect to the treatment without NaCl and without Ti (Table 2).

**Color Index (CI)**. The perception of color by the human eye depends on the passage of light through the cornea and the processing of information by the brain. The CI is a parameter that mathematically describes the colors by means of the CIE-L\*a\*b\* color space and serves to evaluate the color of the fruits, determining the consumer's acceptance. In tomato, chlorophyll degradation and lycopene synthesis in chloroplasts dictate the color change from green to red [37, 38]. In this experiment, the CI was decreased by 33.9 and 41.7% with the 50 and 100 mM NaCl doses, compared to the control (Table 2). This is consistent with the results obtained with the lycopene variable (data not shown), since the lycopene concentration decreased under saline stress.

The 150 mg Ti  $L^{-1}$  dose increased the CI by 20.5% when compared to the control (Table 2). Regarding the interactions of the study factors, the treatments consisting of 50 mM NaCl with 75 or 150 mg Ti  $L^{-1}$  decreased the color index by 33.2 and 20.2%, respectively, compared to the treatment without NaCl and without Ti (Table 2).

**"a" Index**. The color change in the ripening process (chlorophyll degradation and carotene synthesis) can be measured with the "a" (red) and "b" (yellow) indexes, with values of 26.4 and 23.1, respectively, for the classification called "bright red" [35, 39]. In the fruits of plants treated with the 50 and 100 mM NaCl doses, the "a" index was reduced

NaCl (mM)	Juice (%)	Color Index	"a" Index	"b" Index	"a/b" Index Ratio
0	57.4±5.9 a	70.5±6.2 a	35.6±3.6 a	17.7±0.9 b	2.06±0.2 a
50	39.1±9.2 b	46.6±8.6 b	25.4±4.4 b	20.8±1.9 a	1.30±0.2 b
100	65.5±7.9 a	41.1±2.2 b	26.0±1.3 b	19.1±2.2 ab	1.42±0.1 b
$Ti (mg L^{-1})$	Juice (%)	Color Index	"a" Index	"b" Index	"a/b" Index Ratio
0	52.1±3.8 a	48.7±11.2 b	27.6±5.3 b	18.2 <b>±</b> 2.2 b	1.6±0.3 a
75	54.5±8.4 a	$51.2 \pm 7.2$ ab	27.8±3.3 ab	18.8±1.4 ab	1.5±0.2 a
150	55.4±6.8 a	58.4±7.4 a	32.1±2.9 b	20.6±1.7 a	1.6±0.2 a
$\begin{array}{c} \mathbf{NaCl} \ (\mathbf{mM}) \ \textbf{-} \\ \mathbf{Ti} \ (\mathbf{mg} \ \mathbf{L}^{-1}) \end{array}$	Juice (%)	Color Index	"a" Index	"b" Index	"a/b" Index Ratio
0-0	$70.7 \pm 3.2 \text{ ab}$	75.9±3.4 a	39.0±1.8 a	16.9±0.5 b	2.3±0.1 a
0-75	54.3 <b>±</b> 4.1 abc	62.8±8.4 ab	31.7±5.0 abc	18.8±1.1 b	1.7±0.3 ab
0-150	47.0±1.9 abc	73.0±4.5 a	36.3±2.7 ab	17.3±0.7 b	2.1±0.2 a
50-0	45.3 <b>±</b> 3.2 abc	$28.6 \pm 7.9 \text{ b}$	17.5±4.7 d	21.3±3.2 ab	0.9±0.3 b
50-75	28.2±5.4 c	$50.7 \pm 5.3 \mathrm{b}$	$25.7 \pm 4.4$ bcd	21.3±1.1 ab	1.2±0.1 b
50-150	$43.7 \pm 10.5$ abc	$60.6 \pm 1.7 \text{ ab}$	33.1±1.7 abc	19.8±0.6 ab	1.6±0.2 ab
100-0	$40.1 \pm 4.6 \text{ bc}$	$41.7 \pm 0.7 \text{ ab}$	25.2±0.7 cd	16.5±2.2 b	$1.5 \pm 0.1 \text{ ab}$
100-75	81.5±10.3 a	40.0±1.1 ab	$26.0\pm0.8$ bcd	16.2±0.6 b	1.6±0.1 ab
100-150	75.4±9.3 ab	41.5±3.8 ab	26.9±2.0 bcd	24.6±1.0 a	1.1±0.1 b

**Table 2**. Main effects and interaction of NaCl and TiO<sub>2</sub> on the juice percentage and color parameters of tomato (*Solanum lycopersicum*) cv. Río Supremo.

Means  $\pm$  SD with different letters in each column and study factor indicate significant statistical differences (Tukey,  $p \le 0.05$ ).

by 27.8% on average, compared to the control (Table 2). That is, the control treatment obtained a high value (36), which places it well above the "dark red" classification (value of 27.5; Cantwell *et al.* [35]); while the values obtained with both saline doses (25.5, on average) place them within the "bright red" classification (Table 2).

The applied doses of Ti did not show significant effects on the variable (Table 2).

The 50 mM NaCl with 150 mg Ti  $L^{-1}$  treatment obtained a value of 33, this meant an 89.1% increase in the "a" index with respect to the 50 mM NaCl treatment without Ti, which obtained a value of 17.5. This indicates that the treatment with the medium dose of salinity and with the high dose of Ti, produced fruits classified as "dark red" in comparison with the treatment without NaCl and without Ti located in the color "pink orange".

**"b" Index**. Regarding the "b" index, the effect of NaCl was only significant with the 50 mM dose, which obtained a value of 21, and represented a 17.5% increase in the variable compared to the control (Table 2).

The application of 150 mg Ti  $L^{-1}$  significantly increased the "b" index by 13.2% compared to the control (Table 2).

The increases described above suggest that both salinity and Ti application caused the fruits to be classified as "bright red".

The 100 mM NaCl and 150 mg Ti  $L^{-1}$  treatment increased the "b" index by 49.1 and 45.6% compared to the 100 mM NaCl treatment without Ti and the treatment without NaCl and without Ti, respectively (Table 2).

**Ratio of the "a/b" indexes**. The reduction in the values of the ratio of the "a" and "b" indexes indicates a greater accumulation of green pigments; in ripe fruits with reddish coloration, the values tend to increase [40]. In fruits treated with 50 and 100 mM NaCl, the values of the ratio were 1.3 and 1.4 respectively; that is, the "a/b" index ratio was reduced by 36.9 and 31.1%, when compared with the control (2.1) (Table 2). In other words, the NaCl-treated fruits were not a "dull red" color, but "bright red".

The independent effect of Ti and the interactive effects of both study factors were not significant (Table 2).

#### CONCLUSIONS

The fruits of tomato plants cv. Río Supremo treated with 50 and 100 mM NaCl are differentially affected in the juice percentage and color parameters. On the one hand, in the experiment with NaCl×Si, salinity reduces the juice percentage, the color index and the "a/b" index ratio of the fruits. Although, the "b" index is increased. In the study with NaCl×Ti, salinity decreased the juice percentage and color index variables, and it improved the indexes and "a/b" index ratio.

The foliar applications of Si increased the "b" index. Although, they reduce the juice percentage, the color index, and the "a/b" index ratio. In the interactive effects of the study factors, decreases were only found in the juice percentage and the "a/b" index ratio. It is concluded that the application of NaCl and Si improve some quality variables in tomato fruits cv. Río Supremo.

On the other hand, the leaf-applied Ti improves the color index and the "b" index of the fruits. These effects may be due to the fact that the  $TiO_2$  contained in both plants and fruits modifies color characteristics in the latter, since it is considered a photocatalyst that is activated by ultraviolet light.

In the interactive effects of the study factors NaCl and Ti, the positively affected variables were juice percentage, color index, and the a and b indexes. Ti can improve color indicators that optimize the quality of tomato fruits. However, the action mechanisms of Ti at the molecular level are still unknown.

#### REFERENCES

- Rouphael, Y., Raimondi, G., Lucini, L., Carillo, P., Kyriacou, M. C., Colla, G., Cirillo, V., Pannico, A., El-Nakhel, C., & De Pascale, S. (2018). Physiological and metabolic responses triggered by omeprazole improve tomato plant tolerance to NaCl stress. *Frontiers in Plant Science*, 9, 249-265. https://doi. org/10.3389/fpls.2018.00249
- FAO. (2021). The world map of salt-affected soils. Food and Agriculture Organization of the United Nations. Retrieved on December 29, 2022, from FAO: https://www.fao.org/soils-portal/data-hub/soil-mapsand-databases/global-map-of-salt-affected-soils/en/
- FAO. (2020). Portal de suelos de la FAO: suelos con afectaciones salinas. Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura. Retrieved: April 14, 2020, de FAO: http://www.fao.org/ soils-portal/soil-management/manejo-de-suelos-problematicos/suelos-afectados-por-salinidad/moreinformation-on-salt-affected-soils/es/

- 4. CONAGUA. (2018). Estadísticas del agua en México. Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales. Retrieved: October 20, 2020, de CONAGUA: https://sina.conagua.gob.mx/publicaciones/EAM\_2018. pdf
- 5. SINA. (2022). Detalles de los acuíferos en México. Sistema Nacional de Información del Agua. Retrieved: December 29, 2022, de SINA: http://sina.conagua.gob.mx/sina/tema.php?tema=acuiferos&ver=repor te&o=1&n=nacional
- Avestan, S., Ghasemnezhad, M., Esfahani, M., & Byrt, C. S. (2019). Application of nano-silicon dioxide improves salt stress tolerance in strawberry plants. *Agronomy*, 9(5), 246-267. https://doi.org/10.3390/ agronomy9050246
- 7. Goykovic, C. V., & Saavedra, D. R. G. (2007). Algunos efectos de la salinidad en el cultivo del tomate y prácticas agronómicas de su manejo. *IDESIA*, 25(3), 47-58. https://doi.org/10.4067/S0718-34292007000300006
- Mozafariyan, M., Kamelmanesh, M. M., & Hawrylak-Nowak, B. (2016). Ameliorative effect of selenium on tomato plants grown under salinity stress. *Archives of Agronomy and Soil Science*, 62(10), 1368-1380. https://doi.org/10.1080/03650340.2016.1149816
- Zhang, P., Senge, M., & Dai, Y. (2016). Effects of salinity stress on growth, yield, fruit quality and water use efficiency of tomato under hydroponics system. *Reviews in Agricultural Science*, 4, 46-55. https://doi. org/10.7831/ras.4.46
- Hernández-Fuentes, A. D., López-Vargas, E. R., Pinedo-Espinoza, J. M., Campos-Montiel, R. G., Valdés-Reyna, J., & Juárez-Maldonado, A. (2017). Postharvest behavior of bioactive compounds in tomato fruits treated with Cu nanoparticles and NaCl stress. *Applied Sciences*, 7(10), 980-993. https://doi. org/10.3390/app7100980
- du Jardin, P. (2015). Plant biostimulants: definition, concept, main categories and regulation. Scientia Horticulturae, 196, 3-14. https://doi.org/10.1016/j.scienta.2015.09.021
- Nardi, S., Pizzeghello, D., Schiavon, M., & Ertani, A. (2016). Plant biostimulants: physiological responses induced by protein hydrolyzed-based products and humic substances in plant metabolism. *Scientia Agricola*, 73(1), 18-23. https://doi.org/10.1590/0103-9016-2015-0006
- Safoora, D., Cyrus, G., Bahram, B., Mahdi, G., & Siamak, S. (2018). Effect of silicon on growth and development of strawberry under water deficit conditions. *Horticultural Plant Journal*, 4(6), 226-232. https://doi.org/10.1016/j.hpj.2018.09.004
- Gómez-Merino, F. C., & Trejo-Téllez, L. I. (2018). The role of beneficial elements in triggering adaptive responses to environmental stressors and improving plant performance. In: Biotic and Abiotic Stress Tolerance in Plants, Vats, S., ed.; Springer: Singapore. pp. 137-172. https://doi.org/10.1007/978-981-10-9029-5\_6
- Madany, M. M. Y., Saleh, A. M., Habeeb, T. H., Hozien, W., & AbdElgawad, H. (2020). Silicon dioxide nanoparticle alleviate the threats of broomrape infection in tomato by inducing cell wall fortification and modulating ROS homeostasis. *Environmental Science: Nano*, 1(5), 1-44. https://doi.org/10.1039/ C9EN01255A
- Marodin, J. C., Resende, J. T. V., Morales, R. G. F., Silva, M. L. S., Galvao, A. G., & Zanin, D. S. (2014). Yield of tomato fruits in relation to silicon sources and rates. *Horticultura Brasileira*, 32(2), 220-224. https://doi.org/10.1590/S0102-05362014000200018
- Marodin, J. C., Resende, J. T. V., Morales, R. G. F., Faria, M. V., Trevizam, A. R., Figueiredo, A. S. T., & Dias, D. M. (2016). Tomato post-harvest durability and physicochemical quality depending on silicon sources and doses. *Horticultura Brasileira*, 34(3), 361-366. https://doi.org/10.1590/S0102-05362016003009
- Dann, E. K., & Le, D. P. (2017). Effects of silicon amendment on soilborne and fruit diseases of avocado. *Plants*, 6(4), 51-65. https://doi.org/10.3390/plants6040051
- El Kholy, M. F., Mahmoud, A. A., & Mehaisen, S. M. A. (2018). Impact of potassium silicate spray on fruiting, fruit quality and fruit storability of loquat trees. *Middle East Journal of Agriculture Research*, 7(1), 139-153.
- Skupień, K., & Oszmiański, J. (2007). Influence of titanium treatment on antioxidants content and antioxidant activity of strawberries. Acta Scientiarum Polonorum Technologia Alimentaria, 6(4), 83-93.
- 21. Choi, H. G., Moon, B. Y., Bekhzod, K., Park, K. S., Kwon, J. K., Lee, J. H., Cho, M. W., & Kang, N. J. (2015). Effects of foliar fertilization containing titanium dioxide on growth, yield and quality of strawberries during cultivation. *Horticulture, Environment, and Biotechnology*, 56, 575-581. https://doi.org/10.1007/s13580-015-0023-3
- 22. Serrano, M., Martínez Romero, D., Castillo, S., Guillén, F., & Valero, D. (2004). Effect of preharvest sprays containing calcium, magnesium and titanium on the quality of peaches and nectarines at harvest and

during postharvest storage. Journal of the Science of Food and Agriculture, 84(11), 1270-1276. https://doi.org/10.1002/jsfa.1753

- Ogunkunle, C. O., Adegboye, E. F., Okoro, H. K., Vishwakarma, V., Alagarsamy, K., & Fatoba, P. O. (2020). Effect of nanosized anatase TiO<sub>2</sub> on germination, stress defense enzymes, and fruit nutritional quality of *Abelmoschus esculentus* (L.) Moench (okra). *Arabian Journal of Geosciences*, 13, 120. https://doi. org/10.1007/s12517-020-5121-6
- 24 Carbajal-Vázquez, V. H., Gómez-Merino, F. C., Herrera-Corredor, J. A., Contreras-Oliva, A., Alcántar-González, G., & Trejo-Téllez, L. I. (2020). Effect of titanium foliar applications on tomato fruits from plants grown under salt stress conditions. *Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca*, 48(2), 924-937. https://doi.org/10.15835/nbha48211904
- 25. Steiner, A. (1984). The universal nutrient solution. In: I. S. O. S. C. Proceedings 6th International Congress on Soilless Culture. The Netherlands, pp. 633-649.
- 26. UPOV. (2001). Guidelines for the conduct of test for distinctness, uniformity and stability: tomato. Union for the Protection of New Varieties of plants. Retrieved: September 29, 2022, de UPOV: https://www. upov.int/en/publications/tg-rom/tg044/tg\_44\_10.pdf
- 27. Domene, R. M. A., & Segura, R. M. (2014). Parámetros de calidad externa en la industria agroalimentaria. Cajamar, Negocio Agroalimentario y Cooperativo. Retrieved: September 12 2021, de Cajamar: https:// www.cajamar.es/storage/documents/003-calidad-externa-1401191044-eecce.pdf
- 28. SAS Institute Inc. (2011). Base ASA<sup>®</sup> 9.3 Procedures Guide: Statistical Procedures. (Cary, NC, USA: SAS Institute Inc.).
- Yang, Y., & Guo, Y. (2017). Elucidating the molecular mechanisms mediating plant salt-stress responses. New Phytologist, 217(2), 523-539. https://doi.org/10.1111/nph.14920
- Agarie, S., Uchida, H., Agata, W., Kubota, F., & Kaufman, P. B. (1998). Effects of silicon on transpiration and leaf conductance in rice plants (*Oryza sativa* L.). *Plant Production Science*, 1(2), 89-95. https://doi. org/10.1626/pps.1.89
- 31. Vandegeer, R. K., Zhao, C., Cibils-Stewart, X., Wuhrer, R., Hall, C. R., Hartley, S., Tissue, D. T., & Johnson, S. N. (2021). Silicon deposition on guard cells increases stomatal sensitivity as mediated by K<sup>+</sup> efflux and consequently reduces stomatal conductance. *Physiologia Plantarum*, 171(3), 358-370. https://doi.org/10.1111/ppl.13202
- 32. Mshraky, A. M., Fatma, K. A., & EL-Hadidy, G. A. M. (2016). Influence of pre and post applications of potassium silicate on resistance of chilling injury of Olinda Valencia orange fruits during cold storage at low temperatures. *Middle East Journal of Agriculture Research*, 5(4), 442-453.
- Masoud, A. A. B., Radwan, E. M. A., & Abou-Zaid, E. A. (2018). Effect of some micro-nutrients, silicon and GA<sub>3</sub> spraying on yield and fruit quality of pomegranate. *Assiut Journal of Agricultural Sciences*, 49(3), 97-106. https://doi.org/10.21608/AJAS.2018.18688
- 34. García, T. Y., García, P. A., Hernández, G. A., & Pérez, P. J. (2011). Estudio de la variación del índice de color durante la conservación de la piña variedad Cayena Lisa a temperatura ambiente. *Revista Ciencias Técnicas Agropecuarias*, 20(4), 12-16.
- 35. Cantwell, M., Stoddard, S., LeStrange, M., & Aegerter, B. (2007). Report to the California tomato commission. Tomato variety trials: postharvest evaluations for 2006. UCCE Fresh Market Tomato Variety Trial 2006 Postharvest Evaluation. UC Davis: Davis, CA, USA. 16 p.
- 36. Mao, X., Zheng, Y., Xiao, K., Wei, Y., Zhu, Y., Cai, Q., Chen, L., Xie, V., & Zhang, J. (2018). OsPRX2 contributes to stomatal closure and improves potassium deficiency tolerance in rice. *Biochemical and Biophysical Research Communications*, 495(1), 461-467. https://doi.org/10.1016/j.bbrc.2017.11.045
- Borghesi, E., González-Miret, M. L., Escudero-Gilete, M. L., Malorgio, F., Heredia, F. J., & Meléndez-Martínez, A.J. (2011). Effects of salinity stress on carotenoids, anthocyanins, and color of diverse tomato genotypes. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 59(21), 11676-11682. https://doi.org/10.1021/jf2021623
- Benito-Bautista, P., Arellanes-Juárez, N., & Pérez-Flores, M. E. (2016). Color y estado de madurez del fruto de tomate de cáscara. Agronomía Mesoamericana, 27(1), 115-130. https://doi.org/10.15517/ am.v27i1.21891
- Zapata, L., Gerard, L., Davies, C., Oliva, L., & Schvab, M. (2007). Correlación matemática de índices de color del tomate con parámetros texturales y concentración de carotenoides. *Ciencia, Docencia y Tecnología*, 18(34), 207-226
- Massaretto, I. L., Albaladejo, I., Purgatto, E., Flores, F. B., Plasencia, F., Egea-Fernández, J. M., Bolarin, M. C., & Egea, I. (2018). Recovering tomato landraces to simultaneously improve fruit yield and nutritional quality against salt stress. *Frontiers in Plant Science*, 9(1), 1778. https://doi.org/10.3389/ fpls.2018.01778.



# Evaluation of the commercially important clam fishery in the Alvarado Lagoon System, Veracruz, México

Oviedo-Velázquez, Brenda P.<sup>1</sup>; Torres-Tadeo, César M.<sup>2</sup>; Asiain-Hoyos, Alberto<sup>2</sup>; López-Escudero, Roberto J.<sup>2</sup>; Lango-Reynoso, Verónica<sup>2\*</sup>

- <sup>1</sup> Academia Veracruzana de Ciencias. Río Cotaxtla No. 1357, Fracc. Las Vegas II, Boca del Río, Veracruz. México. C. P. 94297.
- <sup>2</sup> Colegio de Postgraduados Campus Veracruz. Carretera Xalapa-Veracruz km 88.5, Tepetates, Manlio Fabio Altamirano, Veracruz. México. C. P. 91690.
- \* Correspondence: lango.veronica@colpos.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: to evaluate the historical trends of clam fishery in Alvarado, Veracruz, Mexico, to determine the current state of its populations and to promote the incorporation of aquaculture activities, to conserve the resource and reduce the negative impact of its fishery.

**Design/methodology/approach**: data were obtained through the CONAPESCA on the arrival notices of clam fishery production from the offices in Alvarado, Veracruz. After analyzing this information, graphs on trends, composition, and proportion by species were made about the capture between the years 1998 to 2021 of the three most important species in the region (*Rangia cuneata, Rangia flexuosa* and *Polymesoda caroliniana*).

**Results**: the three clam species hit peak production in the years 2006 (*P. carolineana* with 700 t), 2012 (*P. carolineana* and *R. cuneata* with 650 t), and 2015 (*P. carolineana* with 800 t), respectively. Nevertheless, the trend in the last years shows an extraction decrease. Representing more than 50% of the composition, *P. carolineana* predominates the captures, even though this species enjoys special protection under NOM-059-SEMARNAT-2010.

Limitations of the research/implications: there were no limitations.

**Findings/conclusions**: the increase of clam fishery is not recommended due to the diminishing trend and the signs of overexploitation observed in the three species, maintaining less than 50% of peak production.

Keywords: Rangia cuneata, Rangia flexuosa, Polymesoda caroliniana, trends, artisanal fishery

#### **INTRODUCTION**

In Mexico, the production of clams through fishery and aquaculture was 12,333 t in 2020, with a total value of 281.2 million MXN. By volume,

it occupies the 18th place in the national fishery production and the 20th in its value. Since 2018, the production volume has decreased by around nine thousand tons annually (Table 1). Of the total national clam production, 8% of its volume was extracted from the shores of Veracruz through artisanal river fishery (CONAPESCA, 2020). Nonetheless, the Mexican government does not distinguish between clam species in these reports.

Citation: Oviedo-Velázquez, B. P., Torres-Tadeo, C. M., Asiain-Hoyos, A., López-Escudero, R. J., & Lango-Reynoso, V. (2023). Evaluation of the commercially important clam fishery in the Alvarado Lagoon System, Veracruz, México. *Agro Productividad*. https://doi. org/10.32854/agrop.v16i3.2527

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: September 14, 2022. Accepted: February 28, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 13-18.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



1 0	1		,		
Year	2016	2017	2018	2019	2020
Volume (live weight in t)	19,937	15,481	30,211	21,079	12,333
Value (thousands of MXN)	513,804	580,863	762,044	388,764	281,215

Table 1. Comparing the national clam production between the years 2016 to 2020.

Even though clams are considered a high-value commodity and have high demand in the national and international markets, their fishery has had further development in the coastline states of the country. As a result, its production comes almost exclusively from the fishery (Figure 1), even though natural populations are getting closer, or in some cases, have exceeded their maximum sustainable production (Helm *et al.*, 2004), which highlights the need to turn to aquaculture as an option to propel the seed-production laboratories for producers.

In Veracruz, most species that comprehend this resource are exploited in the basin of the Papaloapan River, which includes the Alvarado Lagoon System, with 37 bodies of water between lakes and rivers. This lagoon system runs parallel to the coastline in an east-west direction through approximately 17 km, with a maximum width of 4.5 km and an area of 64 km<sup>2</sup> (Cruz-Escalona *et al.*, 2007). The species are exploited through artisanal methods (Baqueiro-Cárdenas, 2004), with the state of Veracruz occupying first place in clam production in the Gulf of México. During the period between the years 1993 to 2004, it comprised 94% of the total capture in Mexico with 15,505 tons (CONAPESCA, 2004).

The target fishery species in the coastal lagoons of the Gulf of Mexico is Rangia cuneata, at the same time, *Rangia flexuosa* and *Polymesoda carolineana* are incidental, the first one, given its size, and the second one for its low density. *R. cuneata* holds higher value and demand owing to its food appreciation, making it the most exploited clam species inhabiting the basin of the Papaloapan River (Rogers and García-Cubas, 1981). As for *P. carolineana* it is the second most captured clam species for human consumption in the Gulf of Mexico (CONAPESCA, 2014), even though it holds a place in the special protection category (NOM-059-SEMARNAT, 2010). The official statistics do not differentiate between species, not considering whether they are fresh, salt, or estuarine water species, just as it happens with other mollusks' fishery. In Veracruz, river clams constitute a significant fishery, sustaining and giving employment and income to several fishermen and their families. The fishery of *R. cuneata* is the only source of livelihood for around 400 to



Figure 1. National clam production through fishery and aquaculture between the years 2016 to 2020.

500 families. On this account, this investigation aims to evaluate the historical tendencies of clam fishery in the Alvarado Lagoon System, Veracruz.

#### MATERIALS AND METHODS

Through the Sub-delegation of the National Commission of Aquaculture and Fisheries (CONAPESCA) in Veracruz, data was obtained on the arrival notices of the clam fishery production from the fishery office in Alvarado, Ver. (the most extensive extraction area in the Gulf of Mexico). The information was analyzed, and trend composition and proportion graphs were made on the captures between the years 1998 to 2021 for the three most important species in the region: *Rangia cuneata*, *Rangia flexuosa* and *Polymesoda caroliniana*. The Alvarado Lagoon System duels in the northeast central region of the Gulf of Mexico, and is integrated by several coastal lagoons: Camaronera, Buen País, Alvarado, Tlalixcoyan, and Popuyeca, amongst others (Figure 2).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

The capture trend from 1998 to 2021 (Figure 3) shows that the extraction of the three species has had essential variations. It can be observed that the three clam species experimented with production peaks in the years 2006 (*P. carolineana* with 700 tons), 2012 (*P. carolineana* and *R. cuneata* with 650 tons), and 2015 (*P. carolineana* with 800 tons); nevertheless, as reported by the trend followed during the last years, its extraction has diminished.



Figure 2. The Alvarado Lagoon System.



Figure 3. The trend of clam capture in the Alvarado Lagoon System, Ver., according to official production data (arrival notices) of *Rangia cuneata*, *Rangia flexuosa* and *Polymesoda caroliniana* species.



Figure 4. Composition by species of the captures in the Alvarado Lagoon System from 1998 to 2021.

Under the obtained data, the composition of the captures in the latest years in Alvarado, Ver., has been dominated in 50% by *Polymesoda caroliniana*, even though this species is placed under special protection by the NOM-059-SEMARNAT-2010 (DOF, 2010). The second place is *Rangia cuneata* (Figure 4) considered the target species for coastal lagoon fishery in the Gulf of Mexico (Rogers and García-Cubas, 1981; Baqueiro-Cárdenas, 2004).

The proportion of annual captures by species is shown in Figure 5, where *P. caroliniana* was found in higher proportion in the captures during the years 1998, 2007, 2009, 2015, 2017, and 2020, covering 50% of the captures in Alvarado, Ver. Although in 2021 its fishery diminished by more than half of what was reported in the year 2020; this capture represents 15% of the fishery of *P. carolineana* compared it with 2015, where 800 t were obtained. The extraction of *Rangia cuneata* has stayed constant throughout time, with its most significant captures occurring in 2005, 2006, 2012, and 2015. As for *Rangia flexuosa*, the proportion it's been captured has less than the other two species. Its extraction percentage has remained constant across the period between 1998 to 2021, with its most considerable percentage occurring in 2015. In their 2002 study, Froese and Kesner-Reyes suggested an approach for diagnosing the fishery's state based on historic statistics, demonstrating that in Alvarado, Ver., the clam fishery is overexploited. For



Figure 5. The proportion by species of the annual capture in the Alvarado Lagoon System, Veracruz, by arrival notices.

example, in the years following the highest registered capture, only 50% to 10% of the maximum value has been reached.

#### CONCLUSIONS

Limited information exists on clam beds and their biology, making imperative the need for the actualization of their distribution, biomass estimation, and density of the many species that conform to them, with the intent of knowing their availability to establish management measures for extraction. The increase of fishery is not recommended due to the declining trend observed through the last years, with the three species showing overexploitation signs, reaching only 50% of production peaks. Better overseeing the arrival data reports in fishery offices is needed; an option is elaborating a catalog for the accurate identification between clam species to make fishery statistics more precise as a response to the current inaccurate arrival data reports caused by species misidentification. An alternative for conserving and recovering the clam resource is promoting aquaculture investigation and reducing the negative impact of fishery where the population has been affected.

#### REFERENCES

- Baqueiro-Cárdenas, E. R. (2004). Estado actual de los recursos malacológicos del Golfo de México. In: Caso, M., Pisanty, I., Ezcurra, E. (eds). Diagnóstico ambiental del Golfo de México. 1ª ed. 323-360pp. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT).
- CONAPESCA. (2004). Anuario Estadístico de Acuacultura y Pesca 2004. Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, SAGARPA. México. Avaible in: https://www.gob.mx/conapesca/documentos/anuarioestadístico-de-acuacultura-y-pesca
- CONAPESCA. (2014). Anuario Estadístico de Acuacultura y Pesca 2014. Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, SAGARPA. México. Avaible in: https://nube.conapesca.gob.mx/sites/cona/dgppe/2014/ ANUARIO\_ESTADISTICO\_DE\_ACUACULTURA\_Y\_PESCA\_2014.pdf
- CONAPESCA. (2019). Anuario Estadístico de Acuacultura y Pesca 2019. Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, SADER. México. Avaible in: https://nube.conapesca.gob.mx/sites/cona/dgppe/2019/ ANUARIO\_ESTADISTICO\_DE\_ACUACULTURA\_Y\_PESCA\_2019.pdf
- CONAPESCA. (2020). Anuario Estadístico de Acuacultura y Pesca 2020. Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca, SADER. México. Avaible in: https://nube.conapesca.gob.mx/sites/cona/dgppe/2020/ ANUARIO\_ESTADISTICO\_DE\_ACUACULTURA\_Y\_PESCA\_2020.pdf

- Cruz-Escalona, V.H., Arreguin-Sánchez, F., Zetina-Rejón, M. (2007). Analysis of the ecosystem structure of Laguna Alvarado, western Gulf of Mexico, by means of a mass balance model. *Estuarine, Coastal and Shelf Science.* 72 (1-2). 155-167. Doi: 10.1016/j.ecss.2006.10.013
- DOF 2010. Norma Oficial Mexicana NOM-059-SEMARNAT-2010. Protección ambiental-Especies nativas de México de flora y fauna silvestres-Categorías de riesgo y especificaciones para su inclusión o cambio-Lista de especies en riesgo. Diario Oficial de la Federación. Avaible in: https://www.profepa.gob.mx/ innovaportal/file/435/1/NOM\_059\_SEMARNAT\_2010.pdf
- Echevarría-Reyes, V.J., A. Pech-Paat, E. Baqueiro-Cárdenas y C. Re-Regis. (2002). Pesquería de Almeja. In: Guzmán, A.B. Quiroga, C. Díaz, L. C. Contreras y G. Silva (eds.). La Pesca en Veracruz y sus perspectivas de Desarrollo. Instituto Nacional de la Pesca y Universidad Veracruzana, Veracruz, Ver. pp. 229-232.
- Froese, R., Kesner-Reyes, K. (2002). Impact of fishing on the abundance of marine species. ICES Committee Meetings Documents, CM 2002 (L:12). Disponible en: https://www.semanticscholar.org/paper/ Impact-of-fishing-on-the-abundance-of-marine-Froese-Kesner-Reyes/a0fb5e220ae7ae3422e42fe121b 9b709a19ef2a4
- Guerrero-Ríos, R. J., Hernández, N. T., Espinoza-Rodríguez, N., Barrios-Garrido, H., Montiel, M., Morales, F. (2015). Composición de tallas e índice de condición de la almeja estuarina en Curarire, Estado Zulia, Venezuela. *Zootecnia Tropical.* 33 (4). 327-336.
- Helm, M.M., Bourne, N., Lovatelli, A. (2004). Hatchery culture of bivalves —a practical manual. FAO Fisheries Technical Paper. FAO, Rome. Avaible in: https://www.fao.org/3/y5720e/y5720e00.htm
- Rogers, P., García-Cubas, A. (1981). Evolución gonádica a nivel histológico de Rangia cuneata (Gray, 1831) de la laguna Pom, Campeche, México (Mollusca: Bivalvia). An. Instituto de Ciencias. del Mar y Limnología. Universidad Nacional Autónoma México 8: 1-20.





# Characterization of sheep production systems and their relation with gastrointestinal parasites in four municipalities of Campeche, Mexico

Flota-Bañuelos, Carolina<sup>1</sup>; Rosales-Martínez, Verónica<sup>1</sup>; Fraire-Cordero, Silvia<sup>1</sup>; Candelaria-Martínez, Bernardino<sup>2\*</sup>; Chiquini-Medina, Ricardo<sup>2</sup>; Marfil-Ceballos, Lourdes<sup>3</sup>

- <sup>1</sup> CONACYT-Colegio de Postgraduados Campus Campeche. Carretera Haltunchen-Ezdná, km 17.5, Sihochac, Champotón, Campeche, México. C. P. 24450.
- <sup>2</sup> Tecnológico Nacional de México/Instituto Tecnológico de Chiná, Calle 11 s/n entre 22 y 28 Chiná, Campeche, México. C.P. 24520.
- <sup>3</sup> Tecnológico Nacional de México/Instituto Tecnológico de Tizimín. Avenida Cupul km 2.5, Tizimín. C. P. 97700, Yucatán, México.
- \* Correspondence: bernardino.cm@china.tecnm.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: The increase in the number of sheep in herds is accompanied many times by bad practices, which lead to nutritional deficiencies, rises in parasitism and loss of homeostasis. Therefore, gastrointestinal parasites from sheep were characterized from four municipalities of the state of Campeche.

**Design/methodology/approach**: The number of sheep studied was 243, evaluating the body weight, body condition, coloring of the eye mucosae, age, eggs per grams of feces, and family of parasites. The data were analyzed through an ANOVA and Tukey's means test (P < 0.05), as well as Spearman's correlation analysis using the statistical package Statistica 7.

**Results**: Five parasite families were found (*Trichostrongyloidae*, *Strongyloidae*, *Trichuridae*, *Eimeriidae* and *Anoplocephalidae*). In the production systems of the municipality of Calakmul the five families of parasites were found, with a parasite load of 3,571 hpg. The family *Trichostrongyloidae* presented the highest frequency in the municipalities of Champotón and Calakmul with 52 and 75%, respectively. The animals with best body condition, FAMACHA<sup>©</sup> and lowest parasite load were observed in Hecelchakán.

**Limitations on study/implications**: It is suggested to carry out a study of anthelmintic resistance, to establish a management of prevention and control of gastrointestinal parasites.

**Findings/conclusions**: The frequency of gastrointestinal parasites is influenced by the management and the municipality of origin within the sheep production systems in the state of Campeche.

Keywords: sheep farming, technologies, gastrointestinal parasites, livestock systems



Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: September 14, 2022. Accepted: February 28, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 19-30.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license





#### INTRODUCTION

In the Mexican tropics, sheep farmers have focused on breeding sheep for meat production (González-Garduño et al., 2013), opting mainly for the short-hair breeds, because of their greater rusticity and adaptability to environmental conditions in these zones (Pérez-Hernández et al., 2011), which are characterized mainly by high temperatures and environmental moisture, and high solar radiation. In these systems, it is common for the productive performance in the herds to be affected by nutritional deficiencies, parasitism, and loss of homeostasis (Whitley et al., 2014). To understand and respond to this quandary, characterizations have been made in sheep production agroecosystems in zones of the Mexican tropics, which reflect the deficient management of nutritional supplementation and sanitary management (Nuncio-Ochoa et al., 2001; Dzib-Can et al., 2006; Candelaria-Martínez et al., 2015; Góngora-Pérez et al., 2010; Pérez-Hernández et al., 2011; Pérez-Bautista et al., 2021), conditions that make herds susceptible to presenting gastrointestinal parasitosis (Herrera et al., 2010; Fthenakis et al., 2015). In Yucatán and Tabasco, Mexico, studies have been conducted on the prevalence and loads of gastrointestinal parasites in sheep (González-Garduño et al., 2011; López-Ruvalcaba et al., 2013), and high prevalence of larvae of Haemonchus contortus (68,9%), followed by Trichostrongylus colubriformis (30.9%) and Cooperia curticei (0.6%) (Zaragoza-Vera et al., 2019) were reported until 2019. Likewise, studies have been conducted for the detection of anthelminthic resistance (Torres-Acosta et al., 2012) through the analysis of immunological parameters (Alvarado-Alvarado et al., 2017) and through the level of social hierarchy on the parasite load (Flota-Bañuelos et al., 2019). Within the strategies of prevention or control, the following have been implemented: use of FAMACHA<sup>©</sup> (Soto-Barrientos et al., 2018), copper oxide needles (Galindo-Barbosa et al., 2011), selective removal of parasites (Medina-Pérez et al., 2015), use of plants with presence of secondary metabolites (Herrera-Manzanilla et al., 2017; Sepúlveda-Vázquez et al., 2018), or residues of Coffea arabica (Ortiz-Campos et al., 2016).

In the state of Campeche, there are reports of the types of sheep production systems and the morphostructural variability of black belly studs (Dzib-Can *et al.*, 2011). However, information about gastrointestinal parasites is scarce, with records about identification and presence of anthelminthic resistance to benzimidazole in gastrointestinal nematodes of cattle (Encalada-Mena *et al.*, 2014), with prevalence of 62.31 and 80.15% in calves younger than four months and from four to seven months old, respectively (Encalada-Mena *et al.*, 2009), and about the frequency of sheep resistant to anthelmintic in nine ranches of Campeche (Sepúlveda-Vázquez *et al.*, 2021), leaving aside the management aspects that impact this problem. Given the importance and relevance of this activity in the state (FIRA, 2010) and the increase in sheep production of 136,000 to 193,501 heads from 2009 to 2020 (SIAP, 2021), the objective set out for this study is to characterize gastrointestinal parasites in sheep production systems in four municipalities of the state of Campeche.

#### MATERIALS ANDY METHODS

The study was conducted during the months of September 2019 to March 2020, in 19 sheep production systems with cooperating producers in the state of Campeche. The municipalities of study were Champotón, located at 18° 34' and 19° 41' LN and 89° 54' and 91° 11' LW, altitude between 8 and 20 masl, mean annual temperature of 26.5 °C and mean annual precipitation of 1500 mm (INEGI, 2009a); Hecelchakán, located at 19° 54' and 20° 17' LN and 89° 51' and 90° 30' LW, altitude between 0 and 100 masl, mean annual temperature of 27 °C, mean annual precipitation between 800 and 1100 mm (INEGI, 2009b); Campeche, located at 17° 48' and 18° 31' LN and 90° 14' and 91° 20' LW, altitude between 100 and 200 masl, mean annual temperature of 26.5 °C, mean annual precipitation between 1200 and 2000 mm (INEGI, 2009c); and Calakmul located at 17° 49' and 19° 10' LN and 89° 25' and 90° 17' LW, altitude between 100 and 300 m, mean annual temperature of 26 °C, mean annual precipitation of 1500 mm (INEGI, 2009d).

#### Description of the management in production systems

A questionnaire was applied through direct interviews with those responsible for the sheep production systems, which contained the following information: general description (age and schooling of the person responsible, land tenure, workforce used, importance of sheep production, technical assistance, time devoted and purpose of sheep farming), type of production system, registry of production, number of females, number of studs, offspring, surface devoted to grazing, number of pens, sanitary management (disease control, removal of parasites/product, disease prevention), nutrition (ensilage, use of fodder plants, use of multi-nutritional blocks, supplement), and use of grasslands (grazing/grass/plant) (Dzib-Can *et al.*, 2006; Dzib-Can *et al.*, 2017 and Halimani *et al.*, 2021). After applying the questionnaire, a visit was made to the facilities to verify the conditions of herd management (Pérez-Bautista *et al.*, 2021).

The size of the sample was calculated through the formula of finite populations (Sierra, 1995), with a level of confidence of 95%, error of 5%, and total population size of 650 animals between all the production systems, obtaining a sample size of 243 Pelibuey sheep and their crosses, which are characteristic and representative of the municipalities of Campeche.

#### Weight and body condition

The animals were managed by the ranch owners (with prior consent) and aligned with the regulations for the use and care of research animals (ColPos, 2019). To measure the weight (BW), all the sheep were fasted for 12 h prior to weighing on a digital Torrey<sup>®</sup> PCp 500 scale. The body condition (BC) was measured with a comparative morphometric scale established by Russel *et al.* (1969), where 1 is very thin, 2 thin, 3 normal, 4 fat, 5 very fat, based on palpation and observation of different areas of the sheep to determine the level of fat coverage.

#### Coloring of the ocular mucosae

The degree of anemia was evaluated in function of the coloring of ocular mucosae using the FAMACHA<sup>©</sup> method, where 1 is intense red coloring, 2 light red, 3 pink, 4 light pink, and 5 very pale (Kaplan *et al.*, 2004).

#### **Parasite load**

The number of eggs per gram of feces (hpg) was evaluated through a coproparasitoscopic analysis, collecting 10 g of fresh feces taken directly from the rectum of each sheep selected, which were deposited into previously marked bags. Then, the feces were homogenized and processed individually to quantify the eggs for each gram of feces using the McMaster technique (Sandoval *et al.*, 2011). The eggs were identified at the level of family, genus or species in function of the morphometric characteristics (Figueroa-Castillo *et al.*, 2015).

#### Analysis of information

The data from the questionnaires were captured in worksheets of the Microsoft Office Excel 2007 software, then codified, classified, and a descriptive analysis of the variables was conducted (Santesmases, 2005). To compare the body weight, body condition, coloring of ocular mucosae (FAMACHA<sup>®</sup>), and parasite load per municipality, a one-way analysis of variance was carried out to determine statistical differences through Tukey's test (P<0.05). Spearman's correlation analysis (P<0.05) was conducted with the dependent variables using the statistical package Statistica 7.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Description of the management in production systems

In 95% of the sheep production systems analyzed, the person responsible belonged to the masculine gender and only in 5% the person responsible was of the feminine gender. In this sense, Vázquez-García (2013) mentions that a gender approach is required to help understand the allotment of tasks between women and men, because women are fundamental pieces in this productive process in the rural sphere, by performing feeding activities of animals in the pen, grazing, and sanitary management of the animals (Estevez-Moreno *et al.*, 2019). The sheep under care of women showed lower total parasite load (F=4.942032, P=0.027570) in contrast with the sheep with only men responsible, with averages of 80.77 and 2,058.86 hpg, respectively. In this sense, Hulela (2010) mentions that women have more experience in the management of diseases and control of parasites in sheep and goats thanks to the association of empirical knowledge; this is the case of women shepherd in Chiapas, Mexico, who have improved the quality of the wool and have decreased the neonatal mortality in their herds (Vázquez-García *et al.*, 2013).

Of the total of survey respondents, 36.8% studied primary school, 31.6% studied secondary school, and 31.6% undergraduate university studies; the producers from Hecelchakán and Calakmul have more schooling with 14 years on average, compared to the producers from Campeche and Champotón, who have 9 years on average (F=14.690, P=0.0001), with values higher than those reported by Estevez-Moreno *et al.* (2019) in sheep producers from Zinacantepec, Mexico, with incomplete primary school (5.16 years of schooling) and in Yucatán, where 61% of the sheep producers have complete primary school (Góngora-Pérez *et al.*, 2010). Concerning age, the producers were in the range of 26 to 65 years old, with those from the municipality of Champotón being older (F=79.695, P=0.0001) with 56 years on average (Table 1), and age ranges are similar to those registered

in sheep production systems from Campeche and Yucatán (Pérez-Bautista *et al.*, 2021; Candelaria *et al.*, 2015).

For 36.8% of the producers, sheep farming is a very relevant activity, because it generates important economic resources, and 63.2% indicate that it is moderately relevant to date, because they are in the phase of starting the activity, the sales are scarce because the objective of the business is to increase the size of the herd (Table 1). The producers

Table 1. Characteristics of the sheep production systems in Campeche, Mexico.

	Municipality					
Variables	Hecelchakán	Champotón	Campeche	Calakmul		
Age of the person responsible (years)	$47 \pm 0.89^{b}$	$56 \pm 11.95^{a}$	$42 \pm 0.42^{b}$	$30 \pm 8.42^{c}$		
Schooling of the person responsible (years)	$14 \pm 3.12^{a}$	$9 \pm 4.89^{b}$	9 <sup>b</sup>	$13 \pm 4.43^{a}$		
Time devoted to sheep production (months)	7 <sup>c</sup>	$67 \pm 50.26^{a}$	$33 \pm 48.55^{\rm bc}$	$36 \pm 50.11^{b}$		
% Gender of the person responsible	100 masculines	100 masculines	95 masculines 5 feminine	100 masculines		
Land tenure	Private property	<i>Ejido</i> property	Private and/or <i>ejido</i> property	Private and/or <i>ejido</i> property		
Workforce used	Hired with payment	Family without payment and hired	Family without payment and/or hired	Family without payment and/or hired		
Importance of sheep production	Medium	High	Medium	Medium		
Purpose of sheep production	Consumption and sale	Sale	Sale, consumption, and sale	Sale		
Number of females (>1 year)	10.5*	70*	42.8*	50*		
Number of studs (>1 year)	3*	2*	1.3*	4*		
Offspring (birth to 1 year)	25*	48*	10.7*	26*		
Type of production system	Confined and grazing	Confined and grazing	Confined and grazing	Grazing		
Surface devoted to grazing (ha)	7*	8*	3*	8*		
Number of pens	4*	5*	2.1*	3*		
Supplement	Yes	No	Yes	No		
Disease control	Yes	Yes	No	Yes		
Registry of production	Yes	No	No	Occasional		
Removal of gastrointestinal parasites / product	4 months / Ivermectin	2 months/ Ivermectin, fenbendazole	3 months / Ivermectin	3 months / Ivermectin		
Disease prevention	Yes	No	No	No		
Ensilage	Yes	No	No	No		
Use of fodder plants	Yes	No	No	No		
Use of multi-nutritional blocks	Yes	No	No	Yes		
Grazing/grass/plant	Yes   B. decumbens, A. gayanus, M oleifera, B. alicastrum	Yes / native grasses	Yes / native grasses	Yes / native grasses		
Technical assistance	No	Yes	No	Occasional		

 $^{a,b,c}$  Different letters in the same line indicate significant differences P  $\leq 0.05$ . The values indicate average  $\pm$  standard deviation. \*It refers to the average.

from Champotón had greater experience in the management of sheep (F=11.33414, P=0.000001) with more than 6 years in the activity. Both schooling and experience are relevant factors for success in the productivity of the systems (Herrera-Haro *et al.*, 2019), because in some cases, the null or minimum experience and the low schooling in those responsible lead to failure (Martínez-González *et al.*, 2011).

Of the production systems, 50% are developed in lands with private property tenure and 50% are *ejido*, differing from what is reported by Candelaria *et al.* (2015) in the eastern part of the state of Yucatán, where 89% of the sheep production systems are developed in private properties and 11% in *ejido* lands (Table 1). Access to lands is important to develop the activity and influences the possibility of expanding for pasturelands or fodder crops (Herrera-Haro *et al.*, 2019), although being in *ejido* presents shortages in rights that make agriculture and livestock production more difficult (Morett-Sánchez and Cosío-Ruiz, 2017), in contrast with private property where there are rights for control and of land transference (FAO, 2003).

Of the producers, 95% uses family workforce without payment and hired with payment, while 5% uses only hired workforce (Table 1). In this sense, Candelaria *et al.* (2015) reported a similar finding in sheep breeding systems in eastern Yucatán for which they mention that 100% use family workforce and 82% use hired or occasional labor.

From the production systems evaluated, only the municipality of Hecelchakán conducts supplementation, production records, disease prevention, removal of parasites from animals every 4 months, and they use fodder plants (*M. oleifera* and *B. alicastrum*) as well as improved grasses and multi-nutritional blocks (Table 1). The results are similar to those reported by Dzib-Can *et al.* (2006) and Dzib-Can *et al.* (2017) for the state of Campeche; however, in their studies they had not reported the use of forest shepherding or silo elaboration. In Yucatán, the sheep graze on secondary vegetation or introduced pastures, and only 30.4% of the producers supplement with concentrated commercial feed. In some cases, they use *B. alicastrum* and agroindustrial wastes (Góngora-Pérez *et al.*, 2010).

All of the producers (100%) mentioned that the main problem are the gastrointestinal parasites, and to combat them they eliminate parasites with ivermectin at a frequency of 2 to 4 months, the same as in sheep production systems of the state of Yucatán, where gastrointestinal parasitosis is the disease with highest frequency followed by respiratory diseases, and in 98% of the systems they use chemical anti-parasite drugs, with monthly, bi-monthly, tri-monthly and even annual applications (Candelaria-Martínez *et al.*, 2015); this disease can cause mortality rates of 41.18% (Muñoz-Osorio *et al.*, 2015).

#### Prevalence of gastrointestinal parasites in sheep

From the 243 sheep studied, 65.8% were positive to gastrointestinal parasites, showing a greater prevalence of the family Trichostrongylidae in the herds from the municipalities of Champotón and Calakmul, with 52 and 75%, respectively, followed by the family Eimeriidae, with 40% for Calakmul and less than 15% for the rest of the municipalities. The family Strongylidae had a prevalence of 23% in Calakmul, while the family Trichuridae showed the lowest prevalence (5%) recorded for Calakmul and Campeche. Likewise, the family Anoplocephalidae was found only for Calakmul

with 30% (Figure 1). Similar results were reported in Pelibuey sheep from San Pedro Lagunillas, Nayarit, where the family Trichostrongylidade predominated, followed by the families Eimeriidae and Anoplocephalida (Salgado-Moreno *et al.*, 2017), and in the central region of the state of Tabasco, the family Trichostrongylidae dominated with the genera *Haemonchus* spp., *Trichostongylus* spp. and *Oesophagostomun* spp. (Herrera-Manzanilla *et al.*, 2017). However, in sheep from Bocayá, Colombia, the prevalence was higher with 89.4%, where the main families were Eimeriidae with 63%, followed by Trichostrongylidae (47.7%), Dyctiocaulidae (38.1%) and Strongylidae (21.5%) (Díaz-Anaya *et al.*, 2017).

The weights of sheep ranged from 26 to 34 kg on average, finding higher weights (P=3.1341, P=0.27127) in the sheep from Hecelchakán and lower in Champotón. The herds showed animals with ages from 12 to 30 months on average, with younger sheep in Calakmul and older in Campeche. The body condition of the sheep from the four municipalities did not present significant differences (Table 2).

The oldest sheep were found in herds from the municipality of Campeche with an average of 30.11 months (F=26.6507, P=0.00001) (Table 2), in these herds a lower total count of parasites was observed, while the youngest sheep were found in the municipality of Calakmul with 12.83 months, which presented a higher number of hpg (r=-0.254926, P=0.05); in this sense, it has been suggested that young animals are more susceptible to infestation from gastrointestinal parasites, compared to older animals (González-Garduño *et al.*, 2018).

In the herds from the municipality of Hecelchakán there was coloring of the mucosae (FAMACHA<sup>®</sup>) with 2.5 (between light red and pink) (F=8.758, P=0.000016) (Table 2); meanwhile, in the herds of the rest of the municipalities studied, the coloring of the mucosae is closer to the range 3 (pink) or limit (light pink), considered as intermediate value where the animal can be considered both anemic and non-anemic (Zárate *et al.*, 2017).



Figure 1. Prevalence of gastrointestinal parasites in municipalities of Campeche

Variables	Municipality						
variables	Hecelchakán	Champotón	Campeche	Calakmul			
Weight (kg)	$33.77 \pm 14.66^{a}$	$26.11 \pm 9.56^{b}$	$33.03 \pm 12.01^{ab}$	$28.24 \pm 12.24^{ab}$			
Age (month)	$22.22 \pm 9.23^{b}$	$17.88 \pm 5.94^{b}$	$30.11 \pm 12.81^{a}$	$12.83 \pm 7.93^{c}$			
Body condition	$2.46 \pm 1.67^{a}$	$2.28 \pm 1.09^{a}$	$2.30 \pm 1.11^{a}$	$2.02 \pm 0.84^{a}$			
FAMACHA	$2.55 \pm 0.80^{a}$	$3.09 \pm 0.92^{b}$	$2.96 \pm 0.92^{ab}$	$2.77 \pm 0.79^{ab}$			
Trichostrongyloidae (hpg)	$727.77 \pm 1066.92^{a}$	$560.37 \pm 874.38^{a}$	$207.69 \pm 313.59^{a}$	$559.83 \pm 1248.59^{a}$			
Strongyloidae (hpg)	$1.85 \pm 9.62^{b}$	$0.94 \pm 6.86^{b}$	$11.53 \pm 32.58^{b}$	$182.78 \pm 326.32^{a}$			
Trichuridae (hpg)	0	0	0	4.09±21			
Eimeriidae (hpg)	$512.96 \pm 679.16^{ab}$	$97.17 \pm 217.59^{b}$	$15.38 \pm 78.44^{b}$	$2373.77 \pm 5967.03^{a}$			
Anoplocephalidae (hpg)	0	0	0	$450.81 \pm 1208.01^{a}$			
Total of parasites (hpg)	$1242.59 \pm 1684.52^{ab}$	$658.49 \pm 135.41^{b}$	$234.61 \pm 62.98^{b}$	$3571.311 \pm 1919.88^{a}$			

Table 2. Composition of sheep and gastrointestinal parasites in sheep production systems of Campeche, Mexico.

 $^{a,b,c}$  Different letters in the same line indicate significant differences P $\leq$ 0.05. The values indicate average  $\pm$  standard deviation.

The sheep with best coloring of the ocular mucosae presented better body condition (r=0.323408, P=0.05); this situation is because the sheep from the production units of the municipality of Hecelchakán are supplemented with commercial concentrate feed and fodder from shrub and tree species, which allow varying the diet, covering their requirements (Provenza, 1996), and in addition they promote the capacity to resist high parasite loads (Flota-Bañuelos *et al.*, 2019).

For their part, the sheep from production systems in the municipality of Calakmul presented the highest amount of parasites (F=8.40576, P=0.000025) with a value of 3571.31 eggs, and they had higher presence of Strongylidae (F=12.29291, P=0.00001), Eimeriidae (F=6.727639, P=0.000025) and Anoplocephalida (F=6.268243, P=0000413), with 182.78; 2373.77 and 450.81 hpg, respectively (Table 2). The families and frequency of parasites agreed with the reports in sheep from the municipalities of Teapa, Centro and Huimanguillo, Tabasco, where the families that were mainly found were Trichostrongylidae (*H. contortus*, with 1448, 1191 and 800 hpg) (González-Garduño *et al.*, 2011) and *H. contortus*, *Cooperia* spp., *Ostertagia* spp., *Chabertia* spp., and *Moniezia* spp. (Rivero-Pérez *et al.*, 2019). Likewise, in sheep production systems of Colombia, under three systems (confinement, semi-confinement and grazing), the highest frequency of Trichostrongylidae was found with *H. contortus*, *Teladotargia circumcincta* and *Trichostrongylus* spp., with 76, 61.3 and 25.5% (Zapata-Salas *et al.*, 2016), and in temperate zones of Mexico, *Cooperia* spp. and *Trichostrongylus colubriformis* (Mondragón-Ancelmo *et al.*, 2019).

From the four municipalities evaluated, the sheep from the production systems of the municipality of Calakmul presented all the families of parasites and the highest total amount of parasites, influenced mainly by the climate characteristics, with a warm humid climate (AW2), compared to Hecelchakán, Campeche and Champotón (García, 2004), and humidity being one of the main factors that favor the proliferation of gastrointestinal parasites (Quiroz *et al.*, 2011). Other factors that favor the frequency of parasites are the extensive grazing system in native grasses during 24 h, increasing the exposure to parasite re-infestations; in addition, the sheep do not have access to supplementation, which reduces the sheep's capacity to respond against gastrointestinal parasites (Aguilar-Caballero *et al.*, 2002). Likewise, the low recruitment of technical assistance with trained staff, for the prevention and control of diseases promotes bad sanitary practices for sheep management.

#### CONCLUSIONS

The parasite loads present in sheep from the different production systems evaluated in the state of Campeche depend on the producer's schooling and experience in the activity, which impact directly on the use and management of the herd, removal of parasites, and control of diseases; these characteristics are reflected in the systems of Champotón, with sheep with parasite loads lower than 700 hpg, and in sheep from production systems that belong to the municipality of Calakmul and Hecelchakán with loads higher than 1200 and 3500 hpg, as well as the presence of the five and three families of parasites, respectively (Trichostrongylidae, Strongylidae, Eimeriidae, Trichuridae and Anoplocephalidae). It is proposed to conduct a study of anthelmintic resistance in these systems, to later establish management of prevention and control of gastrointestinal parasites.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The authors wish to thank the cooperating producers from the municipalities of Hecelchakán, Campeche, Champotón and Calakmul. Also, the project *Cátedras CONACYT 2181* "*Estrategias agroecológicas para la seguridad alimentaria en zonas rurales de Campeche*".

#### REFERENCES

- Aguilar-Caballero, A.J., Torres-Acosta, J.F., Vera-Ayala, C.E., España-España, E. (2002). Long and short term supplementary feeding and the resilience of browsing Criollo goats to gastrointestinal nematodes. *In:* Proceedings of the International Conference: "Responding to the increasing global demand for animal products", British Society of Animal Science, 213–214.
- Alvarado-Alvarado, A., González-Garduño, R., Zaragoza-Vera, M., Zaragoza-Vera, C., Arjona-Jiménez, G., López-Arellano, M.E. (2017). Parámetros inmunológicos en ovinos de pelo para abasto contra nematodos gastrointestinales en tabasco, México. Agroproductividad. 10 (2) 47-52.
- Candelaria-Martinez, B., Flota-Bañuelos, C., Castillo-Sánchez, L.E. (2015). Caracterización de los sistemas con producción ovina en el Oriente de Yucatán, México. Agronomía Mesoamericana. 26 (2). 225-236. Doi: 10.15517/am.v26i2.19278
- Colegio de Postgraduados (COLPOS). (2016) Reglamento para el uso y cuidado de animales destinados a la investigación en el Colegio de Postgraduados. Dirección de Investigación. Avaible in: http://www.colpos.mx/wb\_pdf/norma\_interna/reglamento\_usoycuidadoanimales\_050819.pdf
- Díaz-Anaya, A.M., Chavarro-Tulcán, G.I., Pulido-Medellín, M.O., García-Corredor, D., Vargas-Avella JC. (2017). Estudio coproparasitológico en ovinos al pastoreo en Boyacá, Colombia. *Revista de Salud Animal. 39* (1). 1-8.
- Dzib-Can, A., Torres-Hernández G, Ortiz-de-Montellano A., Aceves-Navarro E. (2006). Prácticas de manejo utilizadas por productores de ovinos de pelo de dos sectores sociales en Campeche, México. Livestock Research for Rural Development. 18 (7). 105.
- Dzib-Can, A., Ortiz de Montellano, A., Torres-Hernández G. (2011). Variabilidad morfoestructural de ovinos Blackbelly en Campeche, México. *Archivos de Zootecnia. 60* (232). 1291-1301.
- Dzib-Can, A., Ortiz De Montellano-Nolasco, A.M., Torres Hernández G. (2017). Influencia académica en la organización social de productores como una estrategia para mejorar la producción ovina en Campeche, México. *Tecnociencia Chihuahua*. 11 (2). 92-98.
- Encalada-Mena, L.A., Corbala-Bermejo, J., Vargas-Magaña, J.J., García-Ramírez, M., Uicab-Brito, L., Río-Rodríguez, J. (2009). Prevalencia de nematodos gastroentéricos de becerros en sistemas de doble propósito del municipio de Escárcega, Campeche, México. Agrociencia. 43 (6). 569-576.

- Encalada-Mena, L.A., Tuyub-Solis, H., Ramirez-Vargas, G., Mendoza-de-Gives, P., Aguilar-Marcelino, L., López-Arellano E. (2014). Phenotypic and genotypic characterization of *Haemonchus* spp. and other gastrointestinal nematodes resistant to benzimidazole in infected calves from the tropical regions of Campeche State, Mexico. *Veterinary Parasitology.* 205 (1-2). 246-254. Doi:10.1016/j.vetpar.2014.06.032
- Estevez-Moreno, L.X., Sánchez-Vera, E., Nava-Bernal, G., Estrada-Flores, J.G., Gómez-Demetrio, W., Sepúlveda, W.S. (2019). The role of sheep production in the livelihoods of Mexican smallholders: Evidence from a park-adjacent community. *Small Ruminant Research*. 178. 94-101. Doi: 10.1016/j. smallrumres.2019.08.001
- FAO (Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura). (2003). "Qué es la tenencia de la tierra" en: Tenencia de la tierra y desarrollo rural. Avaible in: https://www.fao.org/3/y4307s/ y4307s00.htm#Contents
- Figueroa-Castillo, J.A., Jasso-Villazul, C., Liébano-Hernández, E., Martínez-Labat, P., Rodríguez-Vivas, R.I., Zárate-Ramos, J.J. (2015). Examen coproparasitoscópico En: Rodríguez-Vivas, R.I. (Ed). Técnicas para el diagnóstico de parásitos con importancia en salud pública y veterinaria. 1ª ed. 78-128pp. AMPAVE-CONASA. México, D.F.
- Flota-Bañuelos, C., Rivera-Lorca, J.A. Candelaria-Martínez, B. (2019). Importancia de la jerarquía social sobre los comportamientos alimenticios y parasitarios de ovinos criados en dos sistemas pastoriles. *Revista Mexicana de Ciencias Pecuarias.* 10 (1). 52-67. https://dx.doi.org/10.22319/rmcp.v10i1.4655
- FIRA (Fideicomisos instituidos en relación con la agricultura). (2010). Ovinocultura para pequeños y medianos productores en la Península de Yucatán. México. Avaible in: https://mydokument.com/fira-boletin-informativo-nueva-epoca-num-10-ao-ovinocultura-para-pequeos-y-medianos-productores-en-la-peninsula-de-yucatan.html
- Fthenakis, G.C., Mavrogianni, V.S., Gallidis, E., Papadopoulos, E. (2015). Interactions between parasitic infections and reproductive efficiency in sheep. *Veterinary Parasitology. 208* (1-2). 56-66. Doi: 10.1016/j. vetpar.2014.12.017.
- Galindo-Barboza, A.J., Aguilar-Caballero, A.J., Cámara-Sarmiento, R., Sandoval-Castro, C.A., Ojeda-Robertos, N.F., Reyes-Ramírez, R., España-España, E., Torres Acosta, J.F.J. (2011). Persistence of the efficacy of copper oxide wire particles against. *Haemonchus contortus* in sheep. *Veterinary Parasitology*. 176 (2-3) 261-267. Doi: 10.1016/j.vetpar.2010.11.012
- García E. (2004). Modificaciones al Sistema de Clasificación Climática de Köppen para adaptarlo a las condiciones de la República Mexicana. 5ªed. Circuito de la, Investigación Científica, 04510 Ciudad de México, CDMX. Instituto de Geografía, Universidad Nacional Autonoma de Mexico (UNAM).
- Góngora-Pérez, R.D., Góngora-González, S.F., Magaña-Magaña, M.A., Lara-Lara, P.E. 2010 Caracterización técnica y socioeconómica de la producción ovina en el estado de Yucatán, México. Agronomía Mesoamericana. 21 (1). 131-144.
- González-Garduño, R., Blardony-Ricardez, K., Ramos-Juárez, J.A., Ramírez-Hernández, B., Sosa, R., Gaona-Ponce, M. (2013). Rentabilidad de la producción de carne de ovinos Katahdin × Pelibuey con tres tipos de alimentación. Avances en Investigación Agropecuaria. 17 (1).135-148.
- González-Garduño, R., Córdova, P.C., Torres, H.G., Mendoza, G.P., Arece, G.J. 2011. Prevalencia de parásitos gastrointestinales en ovinos sacrificados en un rastro de Tabasco, México. Veterinaria México. 42 (2). 125-135.
- González-Garduño, R., Mendoza-de Gives, P., López-Arellano, M.E., Aguilar-Marcelino, L., Torres-Hernández, G., Ojeda-Robertos, N.F., Torres-Acosta, J.F.J. (2018). Influence of the physiological stage of Blackbelly sheep on immunological behaviour against gastrointestinal nematodes. *Experimental Parasitology*. 193. 20-26. Doi: 10.1016/j.exppara.2018.08.003
- Herrera-Haro, J.G., Álvarez, F.G., Bárcena, G.R., Núñez, A.J.M. (2019). Caracterización de los rebaños ovinos en el sur de Ciudad de México, México. *Acta universitaria*. 29. 1-15.
- Herrera, J., Jordán, H., Serna, F. (2010). Aspecto del manejo y alimentación de la reproductora ovina Pelibuey en Cuba. *Revista Cubana de Ciencia Agrícola.* 44 (3). 211-219.
- Herrera-Manzanilla, F.A., Ojeda-Robertos, N.F., González-Garduño, R., Cámara-Sarmiento, R., Torres-Acosta, J.F.J. (2017). Gastrointestinal nematode population with multiple anthelmintic resistance in sheep farms from the hot humid tropics of Mexico. *Veterinary Parasitology: Regional Studies and Report*. 9. 29-33.
- Halimani, T., Marandure, T., Chikwanha, O.C., Molotsi, A.H., Abiodun, B.J., Dzama, K. & Mapiye, C. 2021. Smallholder sheep farmers' perceived impact of water scarcity in the dry ecozones of South Africa: Determinants and response strategies. *Climate Risk Management*. 34. 100369.
- Hulela, K. (2010). The role of women in sheep and goats production in sub-Saharan Africa. International journal of scientific research in education. 3 (3). 177-187.

- INEGI (Instituto Nacional de estadística y geografía). (2009). Prontuario de información geográfica municipal de los Estados Unidos Mexicanos. México. Avaible in: http://www3.inegi.org.mx/contenidos/app/ mexicocifras/datos\_geograficos/04/04004.pdf
- INEGI (Instituto Nacional de estadística y geografía. (2009). Prontuario de información geográfica municipal de los Estados Unidos Mexicanos. Avaible in: http://www3.inegi.org.mx/contenidos/app/mexicocifras/ datos\_geograficos/04/04005.pdf
- INEGI (Instituto Nacional de estadística y geografía. (2009). Prontuario de información geográfica municipal de los Estados Unidos Mexicanos. Avaible in: http://www3.inegi.org.mx/contenidos/app/mexicocifras/ datos\_geograficos/04/04002.pdf
- INEGI (Instituto Nacional de estadística y geografía. (2009). Prontuario de información geográfica municipal de los Estados Unidos Mexicanos. Avaible in: http://www3.inegi.org.mx/contenidos/app/mexicocifras/ datos\_geograficos/04/04010.pdf
- Kaplan, R.M., Burke, J.M., Terril, T.H., Miller, J.E., Getz, E.R., Mobini, S., Valencia, E., Williams, M.J., Williamson, L.H., Larsen, M., Vatta, A.F. (2004). Validation of the FAMACHA eye color chart for detecting clinical anemia in sheep and goats on farms in the southern United States. *Veterinary Parasitology*. 123 (1-2). 105-120. Doi: 10.1016/j.vetpar.2004.06.005
- López, R.O.A., González, G.R., Osorio, A.M.M., Aranda, I.E., Díaz, R.P. (2013). Gastrointestinal nematodes burden and prevalent species in hair sheep for slaughter. *Revista Mexicana de Ciencias Pecuarias*. 4 (2). 223-234.
- Martínez-González, E.G., Muñoz-Rodríguez, M., García-Muñiz, J.G., Santoyo-Cortés, V.H., Altamirano-Cárdenas, J.R., Romero-Márquez, C. (2011). El fomento de la ovinocultura familiar en México mediante subsidios en activos: lecciones aprendidas. Agronomía mesoamericana. 22 (2). 367-377.
- Medina-Pérez, P., Ojeda-Robertos, N.F., Reyes-García, M.E., Cámara-Sarmiento, R., Torres-Acosta, J.F.J. 2015. Evaluation of a targeted selective treatment scheme to control gastrointestinal nematodes of hair sheep under hot humid tropical conditions. *Small Ruminant Research*. 127. 8-91. Doi: 10.1016/j. smallrumres.2015.02.021
- Mondragón-Ancelmo, J., Olmedo-Juárez, A., Reyes-Guerrero, D.E., Ramírez-Vargas, G., Ariza-Román, E.A., López-Arellano, M.E., Mendoza, G.P., Napolitano, F. (2019). Detection of Gastrointestinal Nematode Populations Resistant to Albendazole and Ivermectin in Sheep. *Animals* (Basel). 9 (10). 775. Doi: 10.3390/ani9100775
- Morett-Sánchez, J., Cosío-Ruiz, C. (2017). Panorama de los ejidos y comunidades agrarias en México. Agricultura, sociedad y desarrollo. 14 (1). 125-152.
- Muñoz-Osorio, G.A., Aguilar-Caballero, A.J., Sarmiento-Franco, L.A., Wurzinger, M., Cámara-Sarmiento, R. (2015). Descripción de los sistemas intensivos de engorda de corderos en Yucatán, México. Nova scientia. 7 (15). 207-226.
- Nuncio-Ochoa, G., Nahed-Toral, J., Díaz-Hernández, B., Escobedo-Amezcua, F., Salvatierra-Izaba, E.B. (2001). Caracterización de los sistemas de producción ovina en el estado de Tabasco. Agrociencia. 35 (4). 469-477.
- Ortiz-Ocampo, G.I., Chan, P.J.I., Covarrubias, C.A.G., Santos-Ricalde, R.H., Sandoval-Castro, C.A., Hoste, H., Capetillo-Leal, C.M., González-Pech, P.G., Torres-Acosta, J.F. 2016). Efecto antihelmíntico in vitro e in vivo de residuos de coffea arabica sobre un aislado de Haemonchus contortus con baja susceptibilidad a taninos. Tropical and Subtropical Agroecosystems. 19(1). 41-50.
- Pérez-Bautista, J.D.J., Hernández, P.P., Martínez, B.C., Medina, R.A.C. (2021). Characterization of Sheep Farming in Agroecosystems of Indigenous Communities in Campeche, Mexico. AgroProductividad 14 (1). 37-42.
- Pérez-Hernández, P., Vilaboa-Arroniz, J., Chalate-Molina, H., Candelaria-Martínez, B., Díaz-Rivera, P., López-Ortiz, S. (2011) Análisis descriptivo de los sistemas de producción con ovinos en el estado de Veracruz, México. *Revista Científica FCV Luz. 21* (4). 327-334.
- \*Provenza, F. (1996). Acquired aversions as the basis for varied diets of ruminants foraging on rangeland. Journal of animal Science. 74 (8). 2010–202. Doi: 10.2527/1996.7482010x
- Quiroz, H., Figueroa, J., Ibarra, F., López, M. (2011). Epidemiología de enfermedades parasitarias en animales domésticos. 1ª ed. 655p. Ciudad de México, Mexico. Universidad Nacional Autonoma de Mexico.
- Rivero-Pérez, N., Jaramillo-Colmenero, A., Peláez-Acero, A., Rivas-Jacobo, M., Ballesteros-Rodea, G., Zaragoza-Bastida, A. (2019). Actividad antihelmíntica de la vaina de *Leucaena leucocephala* sobre nematodos gastrointestinales de ovinos (*in vitro*). *Abanico veterinario*. 9. 1-9. Doi: 10.21929/ abavet2019.95
- Russel, A.J.F, Doney, J.M., Gunn, R.G. (1969). Subjective assessment of body fat in live sheep. Journal of Agricultural Sciences. 72. 451-454. Doi: 10.1017/S0021859600024874

- Salgado-Moreno, S., Carrillo-Díaz, F., Escalera-Valente, F., Delgado-Camarena, C. (2017). Pruebas para identificar ovinos resistentes a parásitos gastrointestinales en San Pedro Lagunillas Nayarit. Abanico veterinario. 7 (3). 63-71. Doi: 10.21929/abavet2017.73.7
- Sandoval, E., Morales, G., Ybarra, N., Barrios, M., Borges, J. (2011). Comparación entre dos modelos diferentes de cámaras de McMaster empleadas para el conteo coproscópico en el diagnóstico de infecciones por nematodos gastroentéricos en rumiantes. *Zootecnia Tropical.* 29 (4). 495-501.
- Santesmases, M.M. (2005). Diseño y análisis de encuestas en investigación social y de mercados. 3ª ed. 461p. Madrid, España. Ediciones Pirámide.
- Sepúlveda-Vázquez, J., Torres-Acosta, J.F., Sandoval-Castro, C.A., Martínez-Puc, J.F., Chan-Pérez, J.I. (2018). La importancia de los metabolitos secundarios en el control de nematodos gastrointestinales en ovinos con énfasis en Yucatán, México. *Journal of the Selva Andina Animal Science*. 5 (2).79-95.
- Sepúlveda-Vázquez, J., Lara-Del Rio, M.J., Vargas-Magaña, J.J., Quintal-Franco, J.A., Alcaraz-Romero, R.A., Ojeda-Chi, M.M., Rodríguez-Vivas, R.I., Mancilla-Montelongo, G., González-Pech, P.G., Torres-Acosta, J.F.J. (2021). Frequency of sheep farms with anthelmintic resistant gastrointestinal nematodes in the Mexican Yucatán peninsula. *Veterinary Parasitology: Regional Studies Reports.* 24. 100549. Doi: 10.1016/j.vprsr.2021.100549.
- Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP). (2018). Resumen de la producción ovina en el estado de Campeche. México. Avaible in: http://infosiap.siap.gob.mx/anpecuario\_siapx\_gobmx/ ResumenNacional.doc
- Sierra, B.R. (2001). Técnicas de investigación social. Teoría y ejercicios. 14a Ed. Madrid, España. Ediciones Paraninfo.
- Soto-Barrientos, N., Chan-Pérez, J.I., España-España, E., Novelo-Chi, L.K., Palma-Ávila, I., Ceballos-Mendoza, A.C., Sarabia-Hernández, J.A., Santos-Ricalde, R.H., Cámara-Sarmiento, R., Torres-Acosta, J.F.J. (2018). Comparing body condition score and FAMACHA<sup>®</sup> to identify hair-sheep ewes with high faecal egg counts of gastrointestinal nematodes in farms under hot tropical conditions. *Small Ruminant Research.* 167. 92-99. Doi: 10.1016/j.smallrumres.2018.08.011
- Torres-Acosta, J.F.J., Mendoza-de Gives, P., Aguilar-Caballero, A.J., Cuéllar-Ordaz, J.A. (2012). Anthelmintic resistance in sheep farms: Update of the situation in the American continent, *Veterinary Parasitology. 189* (1).89-96. Doi: 10.1016/j.vetpar.2012.03.037
- Vázquez-García, V. (2013). Sheep Production in the Mixed-Farming Systems of Mexico: Where are the Women? *Rangelands*. 35 (6). 41-46. Doi: 10.2111/RANGELANDS-D-13-00029.1
- Whitley, N.C., Oh, S.H., Lee, S.J., Schoenian, S., Kaplan, R.M., Storey, B., Terrill, T.H., Mobini, S., Burke, J.M., Miller, J.E., Perdue, M.A. (2014). Impact of integrated gastrointestinal nematode management training for U.S. goat and sheep producers. *Veterinary Parasitology. 200* (3-4). 271-275. Doi:10.1016/j. vetpar.2013.10.029
- Zapata-Salas, R., Velásquez-Vélez, R., Herrera-Ospina, L.V., Ríos, O.L., Polanco, E.D. (2016). Prevalencia de Nematodos Gastrointestinales en Sistemas de Producción Ovina y Caprina bajo Confinamiento, Semiconfinamiento y Pastoreo en Municipios de Antioquia, Colombia. Revista de Investigaciones Veterinarias del Perú. 27 (2).344-354. Doi: 10.15381/rivep.v27i2.11647
- Zaragoza-Vera, C., Aguilar-Caballero, A.J., González-Garduño, R., Arjona-Jiménez, G., Zaragoza-Vera, M., Torres-Acosta, J.F.J., Medina-Reynés, J.U., Berumen-Alatorre, A.C. (2019). Variation in phenotypic resistance to gastrointestinal nematodes in hair sheep in the humid tropics of Mexico. *Parasitology* research. 118 (2). 567-573. Doi: 10.1007/s00436-018-06201-w
- Zárate, R.D., Rojas, F.J., Segura, H.A. (2017). Validación del Método FAMACHA<sup>®</sup> para dosificación antihelmíntica selectiva en rebaños caprinos lecheros. *Revista de Investigaciones Veterinarias del Perú. RIVEP 28* (1).150-159.





# Festulolium and annual ryegrass pastures associated with white clover for small-scale dairy systems in high valleys of Mexico

Jair Jesús Sánchez-Valdés<sup>1</sup>; Jesús Israel Vega-García<sup>1</sup>; Vianey Colin-Navarro<sup>1</sup>; Aida Gómez- Miranda<sup>1</sup>; María Nayeli Marín-Santana<sup>1</sup>; Rodrigo Ávila-González<sup>1</sup>; Amalia Susana Jaimez-García<sup>1</sup>; Darwin Heredia-Nava<sup>2</sup>; Ignacio Arturo Domínguez-Vara<sup>3</sup>; Carlos Manuel Arriaga- Jordán; Felipe López-González<sup>1\*</sup>

- <sup>1</sup> Universidad Autónoma del Estado de México, Instituto de Ciencias Agropecuarias y Rurales (ICAR), Campus UAEM El Cerrillo, El Cerrillo Piedras Blancas, C.P. 50090, Toluca, Estado de México, México.
- <sup>2</sup> Universidad de Guadalajara, Centro Universitario de Los Altos (CUALTOS), Carretera a Yahualica, Km. 7.5, C.P. 47600, Tepatitlán de Morelos, Jalisco, México.
- <sup>3</sup> Universidad Autónoma del Estado de México, Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia, Campus UAEM El Cerrillo, El Cerrillo Piedras Blancas, C.P. 50090, Toluca, Estado de México, México.
- \* Correspondence: flopezg@uaemex.mx

#### ABSTRACT

**Background**: The implementation of polyphytic pastures composed of grasses and legumes is an important component of agricultural systems in temperate zones, since grazing pastures which can reduce feed costs— are a viable option for small-scale dairy systems (SSDS).

**Objective**: To evaluate the continuous grazing of dairy cows in Festulolium pastures associated with annual and perennial ryegrass and with clover in two farmrs.

**Methodology**: Two experiments were carried out. The first experiment was established in the municipality of Almoloya of Juárez using eight cows that were divided into two groups of four; the cows grazed on two pastures with Festulolium associated with annual ryegrass and they were fed with 3.6 kg DM/cow/day of commercial concentrate, for 16 weeks. The second experiment was carried out in the Northwest of State of Mexico; six multiparous cows grazed on two pastures, under a cross over design arrangement; one pasture features Festulolium cv Spring Green and the other, annual ryegrass. Milk and body condition ere measured every 3 and 12 d, respectively. Variables from both experiments were analyzed using a split-plot experimental design.

**Results**: Neither experiment recorded significant differences for the net accumulation of forage, the height of the pastures, and their chemical composition (P>0.05). No significant differences between treatments (P>0.05) were recorded regarding the yields and chemical composition of the milk.

**Study Limitations/Implications**: The study of mixed pastures can be an alternative for feeding grazing cows, helping to reduce costs in SSDS.

**Findings/Conclusions**: Festulolium/annual ryegrass pastures with white clover are a viable forage alternative for small-scale dairy systems.

Keywords: pastures; milk; grazing; grasses; white clover.



Citation: Sánchez-Valdés, J.J., Vega-García, J.I., Colin-Navarro, V., Gómez-Miranda, A., Marín-Santana, M.N., Ávila-González, R., Jaimez-García, A. S., Heredia-Nava, D., Domínguez-Vara, I.A., Arriaga-Jordán, C.M., & López-González, F. (2023). Festulolium and annual ryegrass pastures associated with white clover for small-scale dairy systems in high valleys of Mexico. *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/ agrop.v16i3.2385

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: September 23, 2022. Accepted: April 15, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 31-42.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.

#### INTRODUCTION

Small-scale dairy systems (SSDS) contribute more than 35% of production in Mexico (Hemme *et al.*, 2009); they have persisted over time and generate a constant income. They are characterised by herds of 3 to 35 cows plus replacements, by farming activities carried out in small farms (Fadul-Pacheco *et al.*, 2013), and by family labour-based production. They have proven to be an option to overcome rural poverty (Espinoza-Ortega *et al.*, 2007).

The economic scale of sustainability is the most vulnerable aspect of these systems, given the high production costs. Feed is the major component of these costs (Fadul-Pacheco *et al.*, 2013; Prospero-Bernal *et al.*, 2017), as a result of the use of large amounts of commercial concentrates, straws, and stubble (Martínez-García *et al.*, 2015), which represent up to 70% of a farm's expenses (Espinoza-Ortega *et al.*, 2007).

Grazing grass and legume pastures has proven to be a viable option for SSDS. This practice obtains better results than conventional grassland management (mowing and grazing), significantly reducing feeding costs (Pincay-Figueroa *et al.*, 2016; Prospero-Bernal *et al.*, 2017). However, future scenarios about the uncertain availability of irrigation water, changes in rainfall patterns, and an increasing frequency of extreme temperatures —factors which have a direct influence on pasture production— require the development of feeding strategies that enable the optimization of resources within the production unit, seeking the species and varieties of pasture that are best adapted to the agroecological and management conditions of the SSDS (Plata-Reyes *et al.*, 2018).

Perennial ryegrass (*Lolium perenne*) —which is usually associated with white clover (*Trifolium repens*)— is the grass of choice for temperate pastures, but it does not tolerate temperatures above 25 °C or water deficit (Parsons and Chapman, 2000). In this sense, an alternative to the low persistence of perennial ryegrass-based grasslands may be short-duration grasslands based on fast-growing, highly nutritional quality grasses whose lifespan is a long as that of perennial ryegrass grasslands. Grasses that meet these characteristics include annual ryegrass (*Lolium multiflorum*) and hybrids of ryegrass species and species of the genus *Festuca* known as festulolium.

Annual ryegrass is a native species of Europe and North Africa, but it is widely distributed throughout the world. It is a biennial plant used to establish short-term grasslands, because its establishment is faster than other grasses (Humphreys *et al.*, 2003) and it can be grazed within 70 d of sowing. It can achieve high forage yields of excellent nutritional quality and is widely adapted to the different temperate and semi-arid climate regions of Mexico (Hernández-Ortega *et al.*, 2011).

*Fescue* species are more persistent than ryegrass: they have a more developed root system that tolerates low nutrient levels and cold or drought stress. These characteristics improve performance in pastures associated with *Lolium* (Thomas *et al.*, 2003).

Festulolium is an inter-specific hybrid of perennial or annual ryegrass and *Festuca* species. It was developed to have the hardiness and ability to grow in hostile environments of fescue (higher drought tolerance) and the high nutritional value and rapid germination and establishment ability of ryegrass (Touno *et al.*, 2011; Barnes *et al.*, 2013). As a result of its high yield, Festulolium cultivars obtained from the cross between *L. multiflorum* and

*Festuca arundinacea* have been adapted to Nordic conditions; however, these hybrids have not been evaluated in Mexico.

One of the festulolium varieties available in Mexico is festulolium cv. Barfest, a *loliaceum*type festulolium (×*Festulolium loliaceum* (Huds.) P. Fourn.) resulting from crossing perennial ryegrass with meadow fescue (*Festuca pratensis* Hudson) (Orloff *et al.*, 2016).

Therefore, the objective of this study was to compare, on the one hand, the continuous grazing of dairy cows on a short-duration fescue pasture associated with annual ryegrass versus a perennial ryegrass pasture. On the other hand, an annual ryegrass pasture was compared with a fescue pasture. All these pastures are associated with white clover and all are located in two small-scale dairy systems farms.

#### MATERIALS AND METHODS

The work was carried out in two communities in the Toluca Valley, within a rural participatory research framework, specifically through the participatory research approach for livestock technology development. This approach is characterized by on-farm experimentation with the participation of farmers aimed to identify, plan, develop, and establish new management practices that favour the improvement of their production processes and that are disseminated in their communities (Conroy, 2005). Each community was considered as a case study.

Bromatological analyses were performed at the Instituto de Ciencias Agropecuarias y Rurales (ICAR) of the Universidad Autónoma del Estado de México (UAEMex), following the standardized procedures described by Celis- Alvarez *et al.* (2016).

#### **Experiment 1**

#### Location

The farm is located in the ejido San Cristóbal, Almoloya de Juárez, in the State of Mexico, Mexico. Its production unit is located at 19° 24' N and 99° 51' W, at an altitude of 2650 m.a.s.l. The climate is temperate sub-humid with a rainy season from May to October and a dry season from November to April. The average annual rainfall ranges from 800 to 1,000 mm and the average temperature is 13 °C (Albarrán *et al.*, 2012).

#### **Experimental specifications**

Eight cows were divided into two groups of fourand were randomly assigned to the treatments. Cows were grouped in pairs (blocks), according to the number of calvings, days open, and performance prior to the experiment. The cows in each pair were randomly assigned to each experimental treatment. The experiment lasted 16 weeks.

#### **Establishment of grasslands**

Two 1.0-ha pastures were used. The first one was established in April 2011 with Festulolium cv. Barfest (*Lolium multiflorum*  $\times$  *Festuca pratense*), associated with annual ryegrass cv. Maximus (*Lolium multiflorum*) and white clover cv. Ladino (*Trifolium repens*). The seeding rate was 22.5 kg/ha. 15 kg/ha, and 3 kg/ha for Festulolium, annual ryegrass, and white clover, respectively. The second grassland was established 2 years earlier with

perennial ryegrass cv. Bargala, annual ryegrass cv. Maximus, and white clover cv. Ladino, at of 22.5 kg/ha, 15 kg/ha and 3 kg/ha rates, respectively. At the time of the experiment, the cycle of annual ryegrass had ended and this type of grass was non-existent; therefore, the area was considered a perennial ryegrass pasture associated with white clover. For both pastures, the fertilization rate at sowing was 80-80-60 kg/ha. A maintenance application was carried out every 28 d with 50 kg urea/ha.

#### Treatments

The following treatments were evaluated: FL-AR=grazing of fescue and annual ryegrass with white clover; and PR=grazing of perennial ryegrass and white clover. The cows of both treatments were fed 3.6 kg DM/cow/day of commercial concentrate (18% CP).

#### Animal variables

The cows were milked by hand twice a day (5:00 am and 4:00 pm). The stocking rate was four cows (larger livestock units) per ha. Milk yield (RL) was recorded in kg/cow/day once a week with a 20-kg Torino<sup>®</sup> clock scale, manufactured in Mexico. The protein and fat composition of milk samples collected every 15 days was determined using an Ekomilk<sup>®</sup> Ultra 40s ultrasound milk analyzer (BULTEH 2000 Ltd., Bulgaria).

Live weight (LW) and body condition (BC) were measured every 15 d. LW was determined using a 1,000-kg electronic scale while BC was estimated on a scale of 1 to 5 (Yabuta *et al.*, 1997).

#### **Grassland variables**

Net herbage accumulation (NHA) was estimated following the procedure established by Hoogendoorn *et al.* (2016), using six  $0.70 \times 3.0 \times 0.70$  m exclusion cages and cutting 0.25 m×2.0 m quadrats inside and outside, at the start and end of each measurement (15 d). The pasture was nominally divided in two.

The grassland was sampled by simulated grazing to determine the chemical composition of the forage (dry matter (DM), organic matter (OM) and crude protein (CP) content), following the standardized procedures described by Celis-Alvarez *et al.* (2016).

#### Statistical analysis

Grassland and production response variables were analysed with a split-plot experimental design (Kaps and Lamberson, 2004), according to the following model:

$$Y_{ijk} = \mu + B_i + M_j + E_{ij} + p_k + Mp_{jk} + e_{ijk}$$

Where  $\mu$ =Overall mean; B=Block effect (pair) of cows per lactation stage i=1,2; M=Effect of treatments (major plot) j=1,2; E=Residual term for major plots; p=Effect of experimental period (minor plot) k=1,...16 (for milk yield); Mp=Effect of interaction between pasture type and experimental period; e=Residual term for minor plots. When significant differences were detected, Tukey's test was applied (P<0.05).
#### **Experiment 2**

#### Location

The farm is located in the northwest of the State of Mexico, at an altitude of 2440 m.a.s.l., with a temperate sub-humid climate, an average temperature of 14 °C, and an average annual rainfall of 800 mm (Plata-Pérez *et al.*, 2020).

#### **Experimental specifications**

Six multiparous cows crossbred with Brown Swiss, weighing between 415 and 480 kg, were used under a statistical cross over arrangement. The cows were in the third stage of lactation, grazed nine hours per day, and were subjected to three experimental periods of twelve days each (nine days for adaptation and three days for sampling and data recording). Cows were fed 2.0 kg DM of concentrate per cow/day (16% CP), divided into two 1-kg rations per day. The concentrate consisted of a mixture of ground corn and soybean paste (80% corn, 20% soybean).

#### **Establishment of grasslands**

Two 0.75-ha pastures were used: the first was established with Festulolium cv. Spring Green (*Lolium perenne*/*L.multiflorum* × *Festuca pratense*) and the second with annual ryegrass cv. Westerwold. The grasses were sown in each meadow on 25 November 2016, with a density of 30 kg/ha (ryegrass) and 3 kg/ha (white clover cv. Ladino) and a fertilization dose was 58N-30P-00K. Once the grasses were established, a maintenance fertilization was carried out every 28 days with 100 kg of urea.

#### Treatments

The treatments evaluated (Tx) were: FL=Grazing of Festulolium cv. Spring Green + white clover; and AR=Grazing of annual ryegrass cv. Westerwold + white clover. The cows from both treatments were provided with free access to water.

#### **Animal variables**

The milk yield (MY) was measured on the last 3 days of each experimental period, during the morning and afternoon milkings. One aliquot per day was prepared with the milk from the morning and afternoon milkings, taking the proportion of the yield of each milking. These aliquots were used to determine the protein and fat content with the Ekomilk<sup>®</sup> Ultra 40s ultrasonic milk analyzer (BULTEH 2000 Ltd., Bulgaria). Live weight (BW) and body condition (BW) were measured every 12 d.

#### **Grassland variables**

The NHA (Hoogendoorn *et al.*, 2016) was estimated using six  $0.50 \times 0.50 \times 0.80$  m exclusion cages in each pasture, cutting  $0.40 \times 0.40$  m quadrat cuts on the inside and outside. at the beginning and end of each measurement (12 d). To determine the NHA, the pasture was divided into two parts. Pasture heights were recorded every 12 days, using the rising-plate technique described by Hodgson (1994).

Samples were taken from simulated grazing and cut pasture to determine DM, OM, CP, neutral detergent fiber (NDF), and acid detergent fiber (ADF) content, following the standardized procedures described by Celis-Alvarez *et al.* (2016). *In vitro* digestibility of organic matter (IVDOM) was determined by incubation with rumen fluid (López-González *et al.*, 2020). Metabolizable energy (ME) was estimated applying the equation ME=0.0157 (DOMD), where DOMD is organic matter in g/kg DM (AFRC, 1993).

#### Statistical analysis

Grassland variables were analysed with a split-plot experimental design (Kaps and Lamberson, 2004) and animal variables with a Double Crossover design, based on the following mathematical model:

$$Y_{ijkh} = \mu + S_i + C_j(i) + + + Tl + e_{ijkl},$$

Where:  $\mu$ =Overall mean;  $S_i$ =Fixed effect due to sequence;  $C_j(i)$ =Random effect due to cow within sequence; P h(i)=Random effect due to period within sequence; Tl=Fixed effect due to treatment;  $e_{ijkl}$ =Experimental error.

When significant differences were detected, Tukey's test was applied (P<0.05).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Fodder production variables

Table 1 shows the net herbage accumulation and pasture height in experiments 1 and 2. No significant differences were recorded for the variables evaluated in either experiment (P>0.05). Forage availability in the evaluated pastures is low in both experiments. The NRC (1987) indicates that a forage availability of 2250 kg/ha must be ensured in order to guarantee an adequate intake in grazing cows. The lower forage availability in experiment 2 —which was carried out during the dry season— is attributed to the lower ANF (Muñoz-González *et al.*, 2013; Álvarez *et al.*, 2016).

The average NHA in experiment 1 (989 kg DM/ha) is higher than results reported byLópez-González *et al.* (2020) for perennial ryegrass (820 kg DM/ha); however, just like the treatments in experiment 2 (807 kg DM/ha), they are lower than the 1747 kg DM/ ha in perennial ryegrass and fescue pastures likewise reported by López-González *et al.* (2017).

The compressed height of the FL treatment (17.3 cm) was greater than BA (12.3 cm) in experiment 2. Pasture height is an indicator of forage availability, Mayne *et al.* (2000) mention that, in continuous grazing, the meadow should be 5.0-8.0 cm tall to maximize forage consumption (Plata-Reyes *et al.*, 2018). The height of the pastures evaluated in experiment 2 is greater than the heights reported by Plata-Reyes *et al.* (2018) for festulolium (4.7 cm) and perennial ryegrass (5.5 cm), by López-González *et al.* (2020) for perennial ryegrass (7.1 cm), and by López-González *et al.* (2017) for perennial ryegrass cv. Payday (6.1 cm), and Festulolium (5.8 cm).

Verdehle	Experi	ment l	Maar	SEM	SEM	
variable	FL-AR	FL-AR PR		SEMMP	SEMSP	
$\mathbf{NHA} \left( \mathbf{kg} \ \mathbf{DM} / \mathbf{ha} \right)$	1319.0	659.0	989.0	388 <sup>NS</sup>	173 <sup>NS</sup>	
$\mathbf{NHA} \left( \mathbf{kg} \ \mathbf{DM} / \mathbf{ha} \right)$	87.9	43.9	65.9	25.9 <sup>NS</sup>	11.5 <sup>NS</sup>	
$NHA(kg\;DM/cow/d)$	21.9	10.9	16.4	-	-	
Experiment 2						
	FL	AR				
Height (cm)	17.3	12.3	14.8	$3.5^{NS}$	$5.1^{NS}$	
$\mathbf{NHA}\left(\mathbf{kg}\;\mathbf{DM/ha}\right)$	839.0	776.0	807.5	44.9 <sup>NS</sup>	188.2 <sup>NS</sup>	
$\mathbf{NHA}(\mathbf{kg}\;\mathbf{DM\!/\!d})$	69.9	64.5	67.2	3.7 <sup>NS</sup>	$15.68^{NS}$	
NHA (kg DM/cow/d)	23.3	22.4	22.4	-	-	

Table 1. Net herbage and height of the grasslands used in experimental 1 y 2.

FL-AR: grazing of fescue and annual ryegrass with white clover; PR: grazing of perennial ryegrass and white clover; FL: Festulolium associated with white clover; AR: annual ryegrass associated with white clover, NHA: net herbage accumulation; SEM<sub>MP</sub>: Standard Error of the Mean of the main plot, SEM<sub>SP</sub>: Standard Error of the Mean of the split plot; NS: Not Significant (P>0.05).

Table 2 shows the chemical composition of the grasslands evaluated in both experiments. No significant differences (P>0.05) were recorded for the variables evaluated in both experiments. As a result of low rainfall, the average DM values for FL and BP in experiment 1 are higher than those reported by Plata-Reyes *et al.* (2018) for Festulolium (212 g/kg) and perennial ryegrass (185 g/kg) associated with white clover.

CP, NDF and FDA content are important parameters of forage quality that determine intake and digestibility of forage. High protein content increases milk yield and milk protein, while NDF and FDA are related to digestibility (Yang *et al.*, 2017).

V	Experi	ment 1	Maan	SEM	SEM	
variable	FL-AR PR		Mean	SEMMP	SEWISP	
$\mathbf{DM}$ (g/kg)	246.0	251.3	248.5	26.3 <sup>NS</sup>	87.4 <sup>NS</sup>	
Ash~(g/kg~MS)	114.0	113.2	113.6	5.0 <sup>NS</sup>	1.65 <sup>NS</sup>	
OM (g/kg MS)	882.5	847.5	865.0	6.65 <sup>NS</sup>	$30.2^{\mathrm{NS}}$	
CP (g/kg MS)	170.8	182.2	176.5	24.3 <sup>NS</sup>	$6.02^{\mathrm{NS}}$	
	Experiment 2					
	FL	AR				
$\mathbf{CP}\;(\mathbf{g}\!\!/\mathbf{kg}\;\mathbf{MS}\!)$	101.1	106.3	103.7	3.7 <sup>NS</sup>	18.7 <sup>NS</sup>	
$\mathbf{NDF}\left(\mathbf{g}/\mathbf{kg}\;\mathbf{MS}\right)$	615.7	626.1	620.9	7.3 <sup>NS</sup>	$24.4^{NS}$	
ADF (g/kg MS)	320.2	331.7	326.0	8.1 <sup>NS</sup>	11.8 <sup>NS</sup>	
DIVOM (g/kg MS)	722.1	723.6	722.8	1.0 <sup>NS</sup>	43.7 <sup>NS</sup>	
ME (MJ/kg MS)	9.6	10.4	10.0	0.2 <sup>NS</sup>	0.3 <sup>NS</sup>	

Table 2. Chemical composition of grazed grassland, cut grassland, and concentrates.

FL-AR: grazing of fescue and annual ryegrass with white clover; PR: grazing of perennial ryegrass and white clover; FL: Festulolium associated with white clover; AR: annual ryegrass associated with white clover; DM: dry matter; OM: organic matter; CP: crude protein; NDF: neutral detergent fiber; ADF: acid detergent fiber; DIVOM: in vitro dry matter digestibility; ME: metabolizable energy; SEM<sub>MP</sub>: Standard Error of the Mean of the main plot; SEM<sub>SP</sub>: Standard Error of the Mean of the split plot; NS: Not Significant (P>0.05).

The CP values of experiment 1 are slightly higher than those reported by Opitz *et al.* (2006), Dierking *et al.* (2008), and Touno *et al.* (2011), who evaluated different festulolium cultivars and, at different stages, obtained a CP content of 138 to 152 g/ kh DM. Nevertheless, they fall within the values previously reported for these systems, which range from 176 g/kg DM (López-González *et al.* 2017), to 209 g/kg DM (Heredia-Nava *et al.* 2007). The CP content of the treatments in experiment 2 is below that reported by López-González *et al.* (2017) and Heredia-Nava *et al.* (2007). The average height of the pastures evaluated by López-González *et al.* (2017) did not exceed 6.0 cm, while the height of the treatments (14.8 cm) in experiment 2 indicates that the pastures had higher amounts of structural carbohydrates and, therefore, lower CP content. According to Arriaga-Jordan *et al.* (1999), CP contents for pasture ranging from 160 g/ kg DM to 280 g/kg DM are sufficient to cover the requirements of cows with moderate milk production.

The NDF (620.9 g/kg DM) and FDA (326.0 g/kg DM) contents of the treatments in experiment 2 are higher than those reported by López-González *et al.* (2017) in festulolium and perennial ryegrass (515 g/kg DM for NDF and 265 g/kg DM for FDA) and by Plata-Reyes *et al.* (2018) in festulolium (485 g/kg DM for NDF and 234 g/kg DM for FDA) and perennial ryegrass (524 g/kg DM for NDF and 219 g/kg DM for FDA).

The DIVMO of the treatments in experiment 2 (722.8 g/kg DM) and ME (10.0 MJ/kg DM) are similar to those reported byLópez-González *et al.* (2017): a DIVMO of 721.5 g/kg DM and ME of 11.2 MJ/kg DM in festulolium and perennial ryegrass pastures.

Table 3 presents the results for milk yield and chemical composition, PV, and CC for experiments 1 and 2, showing that there were no significant statistical differences between treatments (P>0.05) for both experiments.

In experiment 1, the FL-BA treatment presented an RL of 17.1 kg/cow/day and a BP of 18.9 kg/milk/day, while the average milk fat and protein content was 31.9 g/kg and 30.0 g/ kg, respectively. Cow weighed 544 kg (FL-BA treatment, with a CC of 1.6) and 524 kg (BP treatment, with a CC of 1.8).

The RL in experiment 2 was 10.1 kg/cow/day for the FL treatment and 10.6 kg/cow/ day for the BA treatment, while the average milk fat and protein content was 39.1 g/kg and 30.8 g/kg, respectively. On average, cows in the FL treatment weighed 450 kg with a CC of 2.5, while cows in the BA treatment weighted 448 kg with a CC of 2.5.

López-González *et al.* (2017) and Plata-Reyes *et al.* (2018) obtained lower yields in grasslands of Festulolium cv. Spring Green associated with white clover cv. Ladino under similar production systems than the yields of experiment 1 (15.8 kg/cow/d and 15.4 kg/ cow/d, respectively). However, their yield was higher than the LR of experiment 2. The same authors reported cows that weighted 519 kg and 495 kg, respectively.

Another factor that directly influences the LR is the physiological state of the cow and the third stage of lactation (when the cow is in production), which has an impact on the chemical composition of the milk.

A quality ryegrass pasture can cover the energy requirements for intensively grazed cows with milk yields of up to 30 kg/cow/d (Arriaga-Jordan *et al.*, 1999). Work in small-scale systems has obtained values of 19.0 kg/cow/d (Heredia-Nava *et al.*, 2007) and 14.6 kg/cow/d

Experiment 1						
Variable	Experiment FL-AR	PR	Media	EEM		
MY (kg/cow/day)	17.10	18.90	18.0	1.26 <sup>NS</sup>		
Fat (g/kg)	32.40	31.40	31.9	$0.04^{NS}$		
Protein (g/kg)	29.10	30.90	30.0	$0.05^{NS}$		
PV (kg)	544.20	524.50	534.3	32.50 <sup>NS</sup>		
CC (1-5)	1.60	1.80	1.7	$0.04^{NS}$		
	Ex	periment 2				
	FL	AR				
MY (kg/cow/day)	10.1	10.6	10.3	$0.8^{NS}$		
Fat (g/kg)	40.0	38.3	39.1	0.14 <sup>NS</sup>		
Protein (g/kg)	30.8	30.8	30.8	$0.3^{NS}$		
LW (kg)	450.8	448.7	449.8	3.1 <sup>NS</sup>		
BC (1-5)	2.5	2.5	2.5	0.1 <sup>NS</sup>		

Table 3. Productive response of cows in small-scale dairy systems.

FL-AR: grazing of fescue and annual ryegrass with white clover; PR: grazing of perennial ryegrass and white clover FL: Festulolium associated with white clover, AR: annual ryegrass associated with white clover, MY: Milk yield, LW: Live weight, BC: Body condition, SEM<sub>MP</sub>: Standard Error of the Mean of the main plot, SEM<sub>SP</sub>: Standard Error of the Mean of the split plot; NS: Not Significant (P>0.05).

(Plata-Reyes *et al.*, 2018), so the results of experiment 1 for the BP treatment are within those reported by these authors.

The average values of milk chemical composition (fat and protein), fall within the parameters acceptable by the Mexican standard -NMX-F-700-2004 COFOCALEC (fat  $\geq$  32g/kg and protein  $\geq$  31g/kg), which regulates Mexican standards. The fat and protein content of experiment 1 and the protein of experiment 2 result lower than those reported by López-González *et al.* (2017) (34.3 g/kg for fat and 31.76 g/kg for protein) and Plata-Reyes *et al.* (2018) (34.2 g/kg fat and 31.8 g/kg protein), however, the milk fat content of experiment 2 is above those reported by these authors.

According to Arriaga-Jordán *et al.* (2010), ryegrass can be used as a strategy to enrich the feed of dairy cows while decreasing the feed cost and thus increasing the level of sustainability (Juárez-Morales *et al.*, 2017).

#### CONCLUSIONS

The FL-AR treatment (Festulolium cv. Barfest and annual ryegrass) associated with white clover, from experiment 1, produced more forage compared to the rest of the treatments evaluated in both experiments.

As there were no differences in yield, milk chemical composition and nutritional quality of the grasslands evaluated in both experiments, it is concluded that the integration of the grasslands evaluated in these production systems represents a good alternative as a feed base for dairy cows.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to thank the farmers for their active participation and commitment to this research, whose privacy is respected and whose names are not mentioned.

Funding. This research was carried out thanks to funding from the Universidad Autónoma del Estado de México. Conflict of interest. The authors confirm that there are no known conflicts of interest associated with these publications.

Compliance with ethical standards. This research was approved by the Institutional Committee for the Care of Laboratory, Teaching, Research, Service and Production Animals, following the procedures approved by the Universidad Autónoma del Estado De México.

Data availability. Data are available from the correspondent upon reasonable request.

#### REFERENCES

- AFRC, Animal and Food Research Council, 1993. Energy and protein requirements of ruminants, CAB International, Wallingford, UK.
- Albarrán, B., García, A., Espinoza, A., Espinoza, E. and Arriaga, C. M., 2012. Maize silage in the dry season for grazing dairy cows in small-scale production systems in Mexico's highlands. *Indian Journal of Animal Research.* 46(4), 317-324. https://www.arccjournals.com/journal/indian-journal-of-animal-Recearch/ARCC474
- Arriaga-Jordán, C. M., Albarrán-Portillo, B., García-Martínez, A. and Espinoza-Ortega, A., 2010. Smallscale cow milk production through two systems of using cultivated grassland. *Ciencias Agrícolas Informa*. 19, 37-47.
- Arriaga-Jordán, C. M., Espinoza-Ortega, A., Albarrán-Portillo, B. and Castelán-Ortega O. A., 1999. Grazing milk production on cultivated pastures: an alternative for the central highlands. *Science Ergo Sum.* 6(3), 290-300. http://www.redalyc.org/articulo.oa?id=10401610
- Barnes, B. D., Adam, J. D. K. and Baird, J. H., 2013. Evaluation of turf-type interspecific hybrids of meadow fescue with perennial ryegrass for improved stress tolerance. *Crop Science*. 54(1), 355-365. https://doi. org/10.2135/cropsci2013.03.0198
- Celis-Alvarez, M. D., López-González, F., Martínez-García, C. G., Estrada-Flores, J. G. and Arriaga-Jordán, C. M., 2016. Oat and ryegrass silage for small-scale dairy systems in the highlands of central Mexico. *Tropical Animal Health and Production.* 48(6), 1129-1134. https://doi.org/10.1007/s11250-016-1063-0
- Conroy, C., 2005. Participatory Livestock Research: A Guide. Warwickshire, UK: ITDG Publishing. 320 pp.
- Dierking, R. M., Kallenbach, R. L., Kerley, M. S., Roberts, C. A. and Lock, T. R., 2008. Yield and nutritive value of "Spring Green" festulolium and "Jesup" endophyte-free tall fescue stokpiled for winter pasture. *Crop Science.* 48(6), 2463-2469. http://dx.doi.org/10.2135/cropsci2008.01.0005
- Espinoza-Ortega, A., Espinosa-Ayala, E., Bastida-López, J., Castañeda-Martínez, T. and Arriaga-Jordán, C. M., 2007. Small-scale dairy farming in the highlands of central Mexico: technical, economic and social aspects and their impact on poverty. *Experimental Agriculture*. 43(2), 241-256. https://doi.org/10.1017/ S0014479706004613
- Fadul-Pacheco, L., Wattiaux, M. A., Espinoza-Ortega, A., Sánchez-Vera, E. and Arriaga-Jordán C. M., 2013. Evaluation of sustainability of smallholder dairy production systems in the Highlands of Mexico during the rainy season. *Agroecology and Sustainable Food Systems*. 37(8), 882-901. https://doi.org/10.1080/2168 3565.2013.775990
- Hemme, T., Ramanovich, M., Buchardi, H., Asmussen, E., Wesseling, K., Slabon, A. and Stöfen F., 2009. IFCN Dairy Report 2009, International Farm Comparison Network, Dairy. Research Center, Kiel, Germany.
- Heredia-Nava, D., Espinoza-Ortega, A., González-Esquivel, C. E. and Arriaga-Jordán, C. M., 2007. Feeding strategies for small-scale dairy systems based on perennial (*Lolium perenne*) or annual (*Lolium multiflorum*) ryegrass in the central highlands of Mexico. *Tropical Animal Health and Production*. 39(3), 179-188. https://doi.org/10.1007/s11250-007-9003-7
- Hernández-Ortega, M., Heredia-Nava, D., Espinoza-Ortega, A., Sánchez-Vera, E. and Arriaga-Jordán, C. M., 2011. Effect of silage from ryegrass intercropped with winter or common vetch for grazing dairy cows in small- scale dairy systems in Mexico. *Tropical Animal Health and Production.* 43(5), 947-954. http://dx.doi.org/10.1007/s11250-011-9788-2
- Hodgson, J., 1994. Pasture management, theory and practice. Diana, Mexico.

- Hoogendoorn, C. J., Newton, P. D., Devantier, B. P., Rolle B. A., Theobald, P. W. and Lloyd-West, C. M., 2016. Grazing intensity and micro-topographical effects on some nitrogen and carbon pools and fluxes in sheep- grazed hill country in New Zealand. *Agriculture, Ecosystems and Environment.* 217(3), 22-32. http://dx.doi.org/10.1016%2Fj.agee.2015.10.021
- Humphreys, M. W., Canter, P. J. and Thomas, H. M., 2003. Advances in introgression technologies for precision breeding within the *Lolium - Festuca complex. Annals of Applied Biology*. 143(1), 1-10. http:// dx.doi.org/10.1111/j.1744-7348.2003.00001.x
- Juárez-Morales, M., Arriaga-Jordán, C. M., Sánchez-Vera, E., García-Villegas, J. D., Rayas-Amor, A. A., Rehman T. and Martínez-García, C. G., 2017. Factors influencing the use of cultivated grasslands for small-scale milk production in the Mexican central highlands. *Mexican Journal of Livestock Sciences.* 8(3), 317-324. https://doi.org/10.22319/rmcp.v8i3.4509
- Kaps, M. and Lamberson, W., 2004. Split-plot designs. In Biostatistics for Animal Science. M. Kaps and W. Lamberson (Eds). Trowbridge, England: Cromwell Press. Pp: 342-354.
- López-González, F., Rosas-Dávila, M., Celis-Alvarez, M. D., Morales-Almaraz, E., Domínguez-Vara, I. A. and Arriaga-Jordán C. M., 2017. Milk production under grazing of different pasture grasses in smallscale dairy systems in the highlands of central Mexico. *Journal of Livestock Science*. 8, 92-97. http:// livestockscience.in/wp-content/uploads/milkprod-grazgrass-mexico.pdf
- López-González, F., Cantú-Patiño, M.G., Gama-Garduño, O., Prospero-Bernal, F., Colín-Navarro, V. and Arriaga- Jordán, C.M., 2020. Tall fescue and ryegrass pastures grazed by dairy cows in small-scale milk production systems in the high valleys of central Mexico. *Tropical and Subtropical Agroecosystems*. 23(39): 1-10 https://www.revista.ccba.uady.mx/ojs/index.php/TSA/article/view/3126/1447
- Martínez-García, C. G., Rayas-Amor, A. A., Anaya-Ortega, J. P., Martínez-Castañeda, F. E., Espinoza-Ortega, A., Prospero-Bernal, F. and Arriaga-Jordán, C. M., 2015. Performance of small-scale dairy farms in the highlands of central Mexico during the dry season under traditional feeding strategies. *Tropical Animal Health and Production.* 47(2), 331-337. https://doi.org/10.1007/s11250-014-0724-0
- Mayne, C.S., Wright, I. and Fisher G. E. J., 2000. Grassland management under grazing and animal response. In: Hopkins A. et al. (ed) Grass: Its production and utilisation. Chapter 10. Blackwell Science,Oxford, UK.pp. 247-291.
- Muñoz-González, J.C., Huerta-Bravo, M., Lara Bueno, A., Rangel Santos, R., de la Rosa Arana, J.L., 2016. Dry matter production of forages under humid tropical conditions in Mexico. *Mexican Journal of Agricultural Sciences*. 16: 3329-3341. https://doi.org/10.29312/remexca.v0i16.400
- Mexican Standard NMX-F-700-COFOCALEC-2004. Sistema Producto Leche-Alimento-Lácteo-Leche cruda de vaca- Especificaciones Fisícoquímicas, Sanitarias y Métodos de prueba. DOF Official Journal of the Federation
- Opitz, W., Boberfield, V. and Banzhaf, K., 2006. Yield and Forage Quality of Different x Festulolium cultivars in winter. *Journal of Agronomy and Crop Science*. 192(4), 239-247. https://doi.org/10.1111/j.1439-037X.2006.00214.x
- Orloff, S. B., Brummer, E. C., Shrestha, A. and Putnam, D. H., 2016. Cool-season perennial grasses differ in tolerance to partial-season irrigation deficits. *Agronomy Journal.* 108(2), 692-700. https://doi. org/10.2134/agronj2015.0384
- Parsons, A. J. and Chapman, G. F., 2000. The principles of pasture growth and utilization. In A. Hopkins (Ed.), Grass: Its production and Utilization 3rd. edition (pp. 31-89). Oxford, UK: British Grassland Society and Blackwell Science.
- Pincay-Figueroa, P. E., López-González, F., Velarde-Guillén, J., Heredia-Nava, D., Martínez-Castañeda, F. E., Vicente, F. and Arriaga-Jordán, C. M., 2016. Cut and carry vs. grazing of cultivated pastures in small-scale dairy systems in the central highlands of Mexico. *Journal of Agriculture and Environment for International Development*. 110(2), 349-363. https://doi.org/10.12895/jaeid.20162.496
- Plata-Pérez, G., Sánchez-Vera, E., Martínez-García, C.G., López- González, F. and Arriaga-Jordán C. M., 2020. Short- term mixed pastures of *Lolium multiflorum, Avena sativa* and *Vicia sativa* or *Lolium multiflorum* × *Festuca pratensis, Avena strigosa* and *Vicia villosa* for grazing low yielding dairy cows during winter in small-scale dairy systems in the highlands of Mexico. *Indian Journal Animal Science. 90* (3): 456-461. http://epubs.icar.org.in/ejournal/index.php/IJAnS/article/view/102533
- Plata-Reyes, D. A., Morales-Almaraz, E., Martínez-García, C. G., Flores-Calvete, G., López-González, F., Prospero- Bernal, F. and Arriaga-Jordán, C. M., 2018. Milk production and fatty acid profile of dairy cows grazing four grass species pastures during the rainy season in small-scale dairy systems in the highlands of Mexico. *Tropical Animal Health and Production.* 50(8), 1797-1805. https://doi.org/10.1007/ s11250-018-1621-8

- Prospero-Bernal, F., Martínez-García, C. G., Olea-Pérez, R., López-González, F. and Arriaga-Jordán, C. M., 2017. Intensive grazing and maize silage to enhance the sustainability of small-scale dairy systems in the highlands of Mexico. *Tropical Animal Health and Production*. 49(7), 1537-1544. https://doi.org/10.1007/ s11250-017-1360-2
- Thomas, H. M., Morgan, W. G. and Humphreys, M. W., 2003. Designing grasses with a future-combining the attributes of Lolium and Festuca. Euphytica. 133, 19-26. https://doi.org/10.1023/A%3A1025694819031
- Touno, E., Kushibiki, S., Shingu, H., Shinoda, M., Oshibe, A., Oda, S. and Saiga, S., 2011. Evaluation of festulolium (×*Festulolium Braunii*) 'Paulita' haylage in dairy cows: nutritive value, dry matter intake, animal performance and rumen degradability. *Grassland Science*. 57(1), 51-57. http://dx.doi. org/10.1111/j.1744- 697X.2010.00208.x
- Yabuta, O. K. and Bouda, J., 1997. Body condition, evaluation as a preventive diagnosis. Mexico Ganadero. 422: 10. Yang, Z., Nie, G., Pan, L., Zhang, Y., Huang, L., Ma, X. and Zhang, X., 2017. Development and validation of nearinfrared spectroscopy for the prediction of forage quality parameters in *Lolium multiflorum*. PeerJ. https://doi.org/10.7717/peerj.3867





Corn-neem soil cover and neem (*Azadirachta indica* A. Juss.) extract application for the *Spodoptera frugiperda* (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) management in corn (*Zea mays* L.)

## Gaibor-Fernández, Ramiro R.<sup>1</sup><sup>(b)</sup>; Rodríguez-Rodríguez, Sergio F.<sup>2\*</sup><sup>(b)</sup>; Reyes-Pérez, Juan J.<sup>1</sup><sup>(b)</sup>; González-Rosales, Beatriz<sup>3</sup><sup>(b)</sup>

- <sup>1</sup> Universidad Técnica Estatal de Quevedo. Quevedo. Ecuador. C. P. EC 120501. rgaibor@uteq.edu.ec; jreyes@uteq.edu.ec
- <sup>2</sup> Universidad de Granma. Peralejo. Bayamo. Granma. Cuba. C. P. 85149.
- <sup>3</sup> Instituto de Investigaciones Agropecuarias Jorge Dimitrov. Peralejo. Bayamo. Granma. Cuba. C. P. 85149. gonzalezrosales77@gmail.com
- \* Correspondence: sfrodriguez1964@gmail.com

#### ABSTRACT

**Objective**: To evaluate the soil cover with corn-neem biomass for the *Spodoptera frugiperda* (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) management in the INIAP H601 corn hybrid, at Pechiche, Los Ríos, Ecuador.

**Design/Methodology/Approach**: Two treatments were evaluated: 1) a treatment using corn-neem soil cover at 2.0 t ha<sup>-1</sup> before sowing, plus two foliar applications, 10 and 20 days after sowing; 2) a control treatment without soil cover, in a completely randomized design. The variables evaluated were the percentage of corn plants with 1<sup>st</sup> to 3<sup>rd</sup> degree damage and 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> degree damage (30 days after sowing), Leaf Area Index (LAI), and agricultural yield.

**Results**: Under field conditions, both treatments had no significative differences in the 1<sup>st</sup> to 3<sup>rd</sup> degrees damages (69.0% impact). However, there were significative differences in the 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> degree damages (31.0%) in the control and the soil cover (15.0%). Additionally, LAI and dry grain yield were higher. There was a linear but inverse relationship regarding LAI and yield in plants with 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> degree damage.

**Limitations/Implications**: The availability of neem tree biomass could be a limitation, if this technology is applied to larger land areas.

**Findings/Conclusions**: Corn-neem soil cover plus a foliar application decreased the *Spodoptera frugiperda* (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) impact and increased LAI and agricultural yield.

Keywords: pests, bioinsecticide, yield.

#### INTRODUCTION

Corn (Zea mays L.) is native to Central America, particularly Mexico. Corn has a wide-spread and diversified tradition as human food; however, its growth, development,



Citation: Gaibor-Fernández, R. R., Rodríguez-Rodríguez, S. F., Reyes-Pérez, J. J., & González-Rosales, B. (2023). Corn-neem soil cover and neem (*Azadirachta indica* A. Juss.) extract application for the *Spodoptera frugiperda* (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) management in corn (*Zea mays* L). *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/ agrop.v15i4.2254

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: April 22, 2022. Accepted: March 15, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 43-49.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license. and final grain yield can be impacted by several causes, such as management practices, environmental factors, and pests (Ángel, 2015). *Spodoptera frugiperda* is one of these pests.

Armyworm (*Spodoptera frugiperda* (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae)) is an invasive pest that causes losses in several crops. It is endemic to the tropical regions of the western hemisphere (Njuguna *et al.*, 2021). Armyworm is one of the main corn pests. Although it causes more damages during the initial growth and development of the crop, it can attack crops at any point of the growing cycle (Reséndiz *et al.*, 2006).

In order to attack and mitigate the effects of this pest, different control methods have been applied with different levels of success throughout the years. They have included chemical, traditional, mechanical, and biological methods (Ángel *et al.*, 2015).

From a control point of view, the greatest success is achieved applying chemical methods. However, they have adverse side effects because they pollute water, soil, and air. Additionally, this situation has side effects on human health and reduces the populations of beneficial insects which can (to a certain degree) control the pests. These beneficial insects include ladybugs, lacewings, and some parasitoid wasps (Hernández *et al.*, 2018), mainly from the Ichneumonidae super-family (Rodríguez, 2018).

One of the disadvantages of the indiscriminate use of chemical products to control pest insects is the resistance that they develop to this type of products; *Spodoptera frugiperda* larvae survive despite the chemical applications (Rodríguez, 2018). In contrast, an alternative pest control method is the use of biological products. This practice lacks the problems caused by chemical products (Badii y Abreu, 2006) and does not impact the staff that handles and applies the product in the field (Rodríguez, 2018).

Therefore, the objective of this research was to evaluate the soil cover using corn-neem biomass for the *Spodoptera frugiperda* (J.E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) management in the INIAP H601 corn hybrid, at Pechiche, Los Ríos, Ecuador.

#### MATERIALS AND METHODS

The experiment was carried out at Los Ríos, Pechiche, Ecuador. The soil of the area is clay loam (Soil Survey Staff, 2003). The variety of corn grown for the experiment was INIAP H601. Two treatments were evaluated: 1) a treatment using corn-neem soil cover at 2.0 t ha<sup>-1</sup> before sowing, plus two foliar applications, 8 and 15 days after sowing; 2) a control treatment without soil cover.

Six-hundred certified seeds of the INIAP H601 corn cultivar were selected. The seeds were imbibed in distilled water for 24 hours before sowing.

Under field conditions, 200 m<sup>2</sup> were selected. They were divided into two plots of 100 m<sup>2</sup> each. After soil preparation and before the sowing took place, a 2.0 t ha<sup>-1</sup> mixture of 90.0% corn (*Zea mays* L.) waste and 10.0% of fresh neem (*Azadirachta indica* A. Juss.) leaves was spread over the soil previous solarization for 15 days. Both corn and neem leaves had been previously cut and homogeneously mixed. In that same plot, neem leaf extract was applied to corn leaves, 10 and 20 days after germination. The applications were carried out following the method described by Osuma (2005): 800g of neem leaves per 8 liters of water. The completely randomized design was developed under field conditions.

Neither corn waste, nor neem leaf extract were applied in the  $100 \text{ m}^2$  control plot. Corn was sown in November, 2020.

In order to determine the seriousness of the *S. frugiperda* attack, the field sampling was carried out 30 days after the germination of the plants, since the crops receive the greatest impact within the first 40 days. The x-shape sampling method was used and five points were randomly selected, avoiding the border effect at all times. From each point, 10 linear plants were evaluated, obtaining a 50-plant population per sampling point. The damage caused to the whorl and the last visible ligule of the leaf of each plant was observed. The five-degree scale proposed by Fernández and Expósito (2000) was used. These authors consider the fourth and fifth degrees as the degrees of greatest damage.

Both areas were divided into five 20-m<sup>2</sup> plots, in order to make it easier to weight the replicates in the final grain yield evaluation. Harvest was carried out 120 days after the sowing and dry grain yield was determined in t ha<sup>-1</sup>. The spray watering method was used to meet the water requirements of the crops during the main stages of the vegetative cycle of the plants.

The following variables were evaluated:

- Percentage of corn plants with 1<sup>st</sup> to 3<sup>rd</sup> degree damage caused by *Spodoptera frugiperda*. Evaluated according to the methodology proposed by Fernández and Expósito (2000), 30 days after sowing.
- Percentage of corn plants with 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> degree damage caused by *S. frugiperda*. Evaluated according to the methodology proposed by Fernández and Expósito (2000), 30 days after sowing.
- 3) Leaf Area Index. The LAI was determined in the ripening stage, following the recommendations of Montgomery (1911), using 0.75 as correction coefficient for corn crops.
- 4) Corn agricultural yield. One-hundred fifty days after sowing, dried corn was dekernelled and weighted.

The 1<sup>st</sup> to 3<sup>rd</sup> and the 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> degree damage percentage variables of the two treatments were analyzed using a test for comparing two proportions. Meanwhile, the LAI and the dry corn grain agricultural yield variables were analyzed using the Student's t-test (5.0% probability). Taking into account this data, the variables were adjusted to a normal distribution with a modified Shapiro-Wilk test (Rahman and Govindarajulu, 1997).

Two simple linear regression analysis were carried out. The first regressor variable was the amount of plants with  $1^{st}$  to  $3^{rd}$  degree damage, while the second variable included the amount of plants with  $4^{th}$  to  $5^{th}$  degree damage. Both LAI and dry corn grain yield were the dependent variables of the analysis. The aim of this analysis was to determine the existence of a linear relationship between both regressor variables, regarding each dependent variable by itself. The following statistic values of the simple linear regression variables were determined: adjusted coefficient of determination ( $\mathbb{R}^2$ Aj.), estimated value (Est.), standard error of the estimation (EE), significance (p), and Mallow's Cp.

The data was processed using the Infostat 2019 statistical package software (Di Rienzo et al., 2019).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

There were no significative differences between the treatments regarding the INIAP H601 corn cultivar with  $1^{st}$  to  $3^{rd}$  degree damage caused by *S. frugiperda* (Figure 1a). The treatments were: 1) corn-neem soil cover plus two neem extract foliar applications and 2) control without soil cover. The percentage of damaged plants was 69.0% for both treatments.

Meanwhile, there were significative differences (Figure 2b) between both treatments regarding the percentage of plants with 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> degree damage. In the treatment with soil cover plus two foliar applications only 15.0% of the plants were damaged, while the percentage of damaged plants was double in the control treatment, reaching 31.0%.

Neem leaf extracts do not only control pests; they also disturb their feeding habits, inhibit their growth, and impact their mating and oviposition, without phytotoxic effects and causing damage to the environment, inducing resistance in the pest, or generating any kind of waste on the plants or the harvest (Subbalakshmi *et al.*, 2012). However, Gutiérrez *et al.* (2010) did not record the expected results from the use of 20.8% neem oil, perhaps as a consequence of the phytotoxic effect of such concentration; nevertheless, the defoliation degree by *Spodoptera frugiperda* diminished.

Both treatments showed significative differences regarding the Leaf Area Index (Figure 2a). The highest LAI (5.2) was obtained with the corn-neem cover treatment plus two applications, significatively exceeding the value of the control treatment (3.8).

The LAI recorded a significative decrease in the control treatment which provides clear evidence of the defoliation caused by the attack of the pest. In the said treatment, the pest impacted 31.0% of the leaves, causing 4<sup>th</sup> and 5<sup>th</sup> degree damage (the most severe damages).



**Figure 1**. Percentage of plants of INIAP H601 corn cultivar with 1<sup>st</sup> to 3<sup>rd</sup> (Figure 1a) and 4<sup>th</sup> to 5<sup>th</sup> (Figure 1b) degree damage caused by *Spodoptera frugiperda*. Comparison of the corn-neem cover, plus two neem extract foliar application and control or treatment without soil cover. Different letters indicate significative differences ( $p \le 0.05$ ) in the proportion analysis.



**Figure 2**. Leaf Area Index (Figure 1a) and dry grain yield (Figure 1b). Comparison of the effect of the cornneem cover, plus two applications of neem leaves, with the treatment without cover (control treatment). Different letters mean significative differences ( $p \le 0.05$ ), using the Student's t-test.

The management of any agricultural plantation —particularly of corn, a plant with a C4 photosynthetic path— has the aim of improving solar energy use, through photosynthesis, a function that results in the production of dry matter (Castellanos *et al.*, 2017). This use is based on the development of an appropriate area of the leaves, whose surface can be determined through its Leaf Area Index (LAI).

The LAI provides an estimate of the relation between biomass production and the final crop yield. This relation can be impacted by management, climate, and pest factors (Intagri, 2017).

Rodríguez *et al.* (2007) consider that leaf area and the Leaf Area Index play a key role as regulators of the amount of solar radiation that reaches the plant's basal area. Regarding photosynthetic activity, it is the first responsible for solar radiation interception, consequently favoring a greater leaf area development. Therefore, as a consequence of its greater photosynthetic activity, plants cover a greater soil surface, favoring an increase in the plant's total biomass. This reduces the depopulation that hinders the development of weeds and plant coverage, which regulates soil temperature (thermoregulation).

The LAI obtained was higher when the soil was covered with corn-neem waste (plus two foliar applications) than with the control treatment. The former treatment could have resulted in a significative increase in dry grain yield (Figure 2b).

The simple linear regression (Table 1) in which the regressor variable was the number of plants with  $1^{st}$  to  $3^{rd}$  degree damage did not record significative differences (p>0.05) for either the LAI or the yield. Therefore, there is no simple linear relation between the regressor (independent variable) and the leaf area index or the yield an aspect that is corroborated by the value of the determination coefficient (0). This research does not intend to determine which of these variables best fits the various types of non-linear regressions.

Opposite results were found when the amount of plants with  $4^{\text{th}}$  to  $5^{\text{th}}$  degree damage was used as regressor variable: the value of p (<0.05) was significative for both the LAI and the yield. This proves the existence of a linear, inverse relation, as a result of the negative sign of the estimate value. In other words, as the pest attack intensifies and reaches the

	i to a migroup in the second in the second s									
Number of plants between damages 1-3				Number of plants between damages 4-5						
	R <sup>2</sup> Adj	Est	SE	р	Mallow	R <sup>2</sup> Adj	Est	SE	р	Mallow
LAI	0,00	-0,62	1,66	0,72	1,14	0,80	-7,87	2,26	0,01	13,1
Yield	0,00	0,37	1,24	0,77	1,09	0,94	-6,63	0,89	0,01	56,55

**Table 1**. Statistic values of the simple linear regression for the number of plants with  $1^{st}$  to  $3^{rd}$  degree damage and the number of plants with  $4^{th}$  to  $5^{th}$  degree as regressor variables and LAI (IAF) and dry grain yield (Rend) as dependent variables. Significance level: p<0.05.

4<sup>th</sup> and 5<sup>th</sup> degrees in the damage scale caused to corn plants, the linear form of the Leaf Area Index and the crop yield diminish. The relation between yield and the LAI is more linear and inverse as a result of a greater adjusted coefficient of determination (from 0.80 to 0.94), a lower standard estimation error (from 2.26 to 0.89), and a greater Mallow's Cp coefficient (from 13.1 to 56.55). Therefore, yield fits better a linear regression model than the Leaf Area Index, when the regressor variable is the amount of plants with 4<sup>th</sup> and 5<sup>th</sup> degree damage.

To a great extent, this inverse linear relation is linked with the following phenomena: the pest worm mainly feeds on the plant's growth area (apical meristem), damaging the tissues in charge of growth and development -i.e., the growth of the corncob (Cruz, 2009) and the development of new leaves.

#### CONCLUSIONS

The soil cover treatment with a 9:1 ratio of corn waste and neem plus two applications of neem extracts, 10 and 20 days after germination, resulted in a 15.0% decrease of the percentage of plants that suffer 4<sup>th</sup> and 5<sup>th</sup> degree damages as a consequence of the attacks of *Spodoptera frugiperda*. Likewise, it increases the Leaf Area Index (>5 values); meanwhile, the agricultural yield (grains) exceeds 7 t ha<sup>-1</sup>, perhaps as a result of the control it has over the pest and the beneficial effects of harvest waste cover on the soil, which could be a potentially sustainable alternative for maize production. However, if pests cause 4<sup>th</sup> and 5<sup>th</sup> degree damages, there is a significative linear and inverse reduction in LAI and agricultural yield.

#### REFERENCES

- Ángel, M.D., Pérez, J., & Morales, J.F. (2015). Toxicidad de extractos vegetales y hongos entomopatógenos en el gusano cogollero (*Spodoptera frugiperda* J.E. Smith (Lepidoptera:Noctuidae) del maíz en el Estado de Guerrero. *Entomología Mexicana*. 2. 260-265. http://acaentmex.org/entomologia/revista/2015/CB/ PAG%20%20260-265.pdf
- Badii, M.H., & Abreu, J.L. (2006). Control biológico una forma sustentable de control de plagas. International Journal of Good Conscience. 1. 82-89. http://www.spentamexico.org/v1-n1/1(1)%2082-89.pdf
- Castellanos, R., Valdés, R., López, A. & Gurudi, F. (2017). Mediciones de índices de verdor relacionadas con área foliar y productividad de híbrido de maíz. *Cultivos Tropicales. 38* (3). 112-116. https://ediciones. inca.edu.cu/index.php/ediciones/article/download/15/pdf
- Cruz, S. E. (2009). Evaluación del parasitismo natural de *Spodoptera frugiperda* (Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) en maíz. Tesis para obtener el grado de Maestro en Ciencias. Instituto Politécnico Nacional. México. 47 p. http://literatura.ciidiroaxaca.ipn.mx:8080/xmlui/bitstream/handle/LITER\_CIIDIROAX/83/ CRUZ%20SOSA%20ELIZABETH%2c%202009.pdf?sequence=1&isAllowed=y

- Di Rienzo J.A., Casanoves F., Balzarini M.G., Gonzalez L., Tablada M. & Robledo C.W. InfoStat versión 2019. (2019). Centro de Transferencia InfoStat, FCA, Universidad Nacional de Córdoba, Argentina. URL http://www.infostat.com.ar
- Fernández J.L. & Expósito I.E. (2000). Nuevo método para el muestreo de *Spodoptera frugiperda* (J. E. Smith) en el cultivo del maíz en Cuba. *Centro Agrícola*. 27. 32-38.
- Gutiérrez, S.C., Sánchez, J., Pérez, J.F, Carballo, A., Bergvinson, D. & Aguilera, M.M.. (2010). Efecto del nim en el daño ocasionado por el gusano cogollero Spodoptera frugiperda (Smith) (Lepidoptera: Noctuidae) en tres variables agronómicas de maíz resistente y susceptible. Acta Zoológica Mexicana. 26(1). 1-16. https:// doi.org/10.21829/azm.2010.261675
- Hernández, A., Osorio, E., López, J.A., Ríos, C. Varela, S.E. & Rodríguez, R. (2018). Insectos benéficos asociados al control del gusano cogollero (*Spodoptera frugiperda*) en el cultivo del maíz (*Zea mays*, L.). *Agroproductividad.* 11(1). 9-14. https://revistaagroproductividad.org/index.php/agroproductividad/ article/view/142
- Intagri. El Índice de Área Foliar (IAF) y su relación con el rendimiento del cultivo de maíz [Internet]. Intagri S.C. 2022 [cited 2022, 3 febrero]. Disponible en: https://www.intagri.com/articulos/cereales/el-indicede-area-foliar-iaf
- Montgomery E. (1911). Correlation studies of corn. 24th Annual Report. Agricultural Experiment Station, Nebraska, Mo, USA, 108-159.
- Njuguna, E., Nethononda, P., Maredia, K., Mbabazi, R., Kachapulula, P., Rowe, A. & Ndolo, D. (2021). Experiences and Perspectives on Spodoptera frugiperda (Lepidoptera: Noctuidae) Management in Sub-Saharan Africa. Journal of Integrated Pest Management. 12(1). 7; 1–9. https://doi.org/10.1093/jipm/ pmab002
- Osuma, E. (2016). Uso de Neem para la elaboración artesanal de bioplaguicidas. INIFAP. Folleto Técnico No. 10. Ciudad de México. 28 p. ISBN 978- 607-37- 0637-7. https://docplayer.es/ storage/63/48483566/1650502898/vToUso0a\_G1Pd61PFJI5fg/48483566.pdf
- Rahman, M.M., Govindarajulu, Z. (1997): A modification of the test of Shapiro and Wilk for normality. Journal of Applied Statistics. 24(2). 219-236, DOI: 10.1080/02664769723828
- Reséndiz. R.Z., López, S.T.A, Osorio, H.E., Estrada, D. B., Pecina, M. J. A., Mendoza, C.M.C. & Reyes, M.A. (2006). Importancia de la resistencia del maíz nativo al ataque de larvas de lepidópteros. *Temas de Ciencia y Tecnología*. 20. 3-14. https://www.utm.mx/edi\_anteriores/temas59/T59\_1E1.pdf
- Rodríguez, A. (2018). Avispas Ichneumonoideas que atacan el gusano cogollero (Spodoptera frugiperda) en el cutlivo de maíz (Zea mays L.) en México. Agro Productividad, 7(1). https://revista-agroproductividad.org/ index.php/agroproductividad/article/view/500
- Rodríguez, S., Torres, W., Ortega, E., Rodés, R., Dell'Amico, J., Meneses, S., Jeréz, E. & López, G. (2007). Efecto del estrés por sobrehumedecimiento del suelo en la dinámica del Índice de Área Foliar en caña de azúcar (*Saccharum* spp. híb.). *Cultivos Tropicales. 28*(4). 33-40. https://ftp.inca.edu.cu/revista/2007/4/ CT28405.pdf
- Soil Survey Staff. 2003. Claves para la taxonomía de suelos. Colegio de Postgraduados, Chapingo, México. 306 pp. https://www.icgc.cat/igcweb/files/igc\_iec\_llibre08\_9.pdf
- Subbalakshmi, L., Muthukrishnan, P. & Jeyaraman, S. (2012). Neem products and their agricultural applications. *JBiopest.* 5 (Supplementary). 72-76. http://www.jbiopest.com/users/lw8/efiles/vol\_5\_0\_72\_76f.pdf





### Socioeconomic diagnosis of a group of meliponiculturists in the locality of San Antonio Cayal, Campeche, Mexico

Tucuch-Tun, José R.<sup>1</sup>; López-Castilla, Héctor M. J.<sup>1</sup>; Martínez-Puc, Jesús F.<sup>1,2</sup>; Magaña-Magaña, Miguel Á.<sup>2</sup>; Cetzal-Ix William<sup>1</sup>; González-Lara, Eloína G.<sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Tecnológico Nacional de México, Instituto Tecnológico de Chiná, Calle 11 entre 22 y 28, Colonia Centro, Chiná, Campeche, C.P. 24520, México.
- <sup>2</sup> Tecnológico Nacional de México, Instituto Tecnológico de Conkal, Avenida Tecnológico S/N, Conkal, Yucatán, C.P. 97345, México.
- \* Correspondence: froyitovarroo@hotmail.com

#### ABSTRACT

**Objective**: To identify the economic, technical, and social characteristics of a group of meliponiculturists established in the locality of San Antonio Cayal, Campeche, Mexico.

**Design/methodology/approach**: An interview card was applied to ten members of a group of meliponiculturists, and each card consisted of 20 open and closed questions distributed in the following sections: general data, technical aspects, characteristics of the meliponary, production, market, and perspectives of meliponiculture. An observation guide was also applied.

**Results**: It was found that in the locality of San Antonio Cayal, meliponiculture is a recent activity (four years); the activity started with a total of ten people, with ages between 47 and 64, using modernized boxes and the honey extraction technique using syringes. However, currently the activity is only practiced by two people.

**Limitations on the study/implications**: Meliponiculture is a scarcely practiced activity in the locality, and therefore, there are few records of this activity.

**Findings/conclusions**: The study allowed us to understand the limitations of the group of meliponiculturists that caused the dispersion of the group, and allowed finding different areas of opportunity (management, production) to strengthen the activity.

Keywords: Meliponiculture, Melipona beecheii, honey.

#### **INTRODUCTION**

Native stingless bees (NSLBs) (Apidae: Meliponini) are characterized by the absence of a functional sting (Ayala, 1999; Michener, 2007), the reduction of veining of the anterior wings, and by having simple nails and presenting a line of thick hairs as a comb on the distal margin of the posterior tibia (Márquez-Luna, 1994;

Arnold *et al.*, 2018a). NSLBs are distributed in the tropical and subtropical regions of Australia, Asia, Africa and America (Michener, 2007). In America there are approximately 400 species, distributed from Argentina to northern Mexico (Yáñez-Ordóñez *et al.*, 2008; Michener, 2007; Arnold *et al.*, 2018a). Mexico has 16 genera and 46 species of bees belonging to the Meliponini tribe, found in Puebla, San Luis Potosí and Veracruz (Salazar *et al.*, 2017; Ayala *et al.*, 2013), Guerrero (González-

Citation: Tucuch-Tun, J. R., López-Castilla, H. M. J., Martínez-Puc, J. F., Magaña-Magaña, M. Á., Cetzal-Ix W., & González-Lara, E. G. (2023). Socioeconomic diagnosis of a group of meliponiculturists in the locality of San Antonio Cayal, Campeche, Mexico. *Agro Productividad*. https://doi. org/10.32854/agrop.v15i4.2416

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: October 29, 2022. Accepted: March 19, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

Agro Productividad, 16(4). April. 2023. pp: 51-59.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



Acereto, 2012; Padilla *et al.*, 2014; Patlán *et al.*, 2014), Oaxaca (Arnold *et al.*, 2018ab), Michoacán (Reyes *et al.*, 2017), Chiapas (Guzmán *et al.*, 2011), and Tabasco (Murillo, 1984; Cano *et al.*, 2013; Arnold and Burguete, 2015; Chan *et al.*, 2019). According to Contreras-Cortés *et al.* (2020), the genera that present the most species are: Plebeia (11), Melipona (7), Trigona (5) and Trigonisca (5) (Ayala, 1999; Ayala *et al.*, 2013; Quezada-Euán 2018).

In the Yucatan Peninsula (YP), there are records about NSLBs representing an important resource for the Maya people and that they took advantage of it since Pre-Hispanic times, with the trade of honey and wax. However, with the introduction of European bees, meliponiculture was gradually displaced by apiculture (Villanueva-Gutiérrez and Collí-Ucan, 1996). Based on archaeological information and the current geographic distribution, it is likely that meliponiculture had its origins in the YP (Kent, 1984; Narez, 1988; Crane, 1992; González-Acereto, 2012; Ayala *et al.*, 2013; Quezada-Euán, 2013).

Mayan culture developed meliponiculture at a level compared to the management of western honeybees in medieval times in Europe, with the result of a great impact in the economy (Cortopassi *et al.*, 2006; Quezada-Euán *et al.*, 2013). The NSLBs were an important part of the Mayan worldview and mythology, which considered meliponiculturists as guardians and keepers of the *Melipona beecheii* bee, known in the Mayan language as "Xunan-kab", because it is believed that they were given directly to them by the major god "Yun 'ku" or "Yumbil dios" (Quezada-Euán, 2011).

NSLBs fulfill an important role as pollinators of wild and cultivated plants, and they are also of cultural importance in different ethnic groups; in addition, the honey produced is attributed to have medicinal value for various respiratory, dermatological, and gastrointestinal conditions (Vit et al., 2004; González-Venegas et al., 2018). However, the effect of disturbances caused in tropical ecosystems such as demographic growth, livestock production, and the increase of extensive agriculture as a result of the high demand for foods, shows an important reduction of their natural habitats (Guzmán et al., 2011; Mérida and Arnold, 2016; Ayala and Ortega, 2018; Vásquez et al., 2021). NSLBs have faced numerous pests and predators such as the "nenem" fly (Pseudohypocera kertezi), the "xulab" ant (Eciton burchelli), the "sanjol" (Eira barbara), and the "muuch" (Chaunus marinus and Cranopsis valliceps), among others (Pat-Fernández et al., 2018a; Camberos-Sánchez, 2019). Despite the ecological and economic importance of the *M. beecheii* bee, economic aspects have still not been evaluated in a general way (Martínez-Puc et al., 2022), and this is why the objective of this study was to identify the main economic, technical and social characteristics of the group of meliponiculturists in the locality of San Antonio Cayal, Campeche, Mexico.

#### MATERIALS AND METHODS

#### Location of the study area

The locality of San Antonio Cayal is in the municipality of Campeche ( $-90.175000^\circ$ , 19.743056° at 50 masl), in Campeche, Mexico. According to the Koppen classification modified by García (1988), the climate of the locality is classified as Aw1(i')gw' warm sub-humid with abundant to very abundant summer rains, with an annual precipitation that

ranges from 1,200 to 2,000 mm. The type of vegetation in the community is medium sub-deciduous forest, and in addition it has three different types of soil: Gleysol, Vertisol and Regosol. This locality has a population of 502 inhabitants, 257 men and 245 women (INEGI, 2020).

#### Data collection methods

Between February and June 2022, a total of ten interviews were carried out with meliponiculturists of the locality, who were identified through the referenced method with the aim of understanding the main socioeconomic, cultural and productive characteristics and the perspectives on meliponiculture of the group. Each interview respondent received a questionnaire that consisted of 20 open and closed questions, distributed in the following sections: general data (age, sex, marital status), technical aspects (harvest season, harvest technique, diseases, pests and treatments), use of workforce (hours devoted to meliponiculture), construction costs of the meliponary (investment in infrastructure), production and marketing (amount of honey obtained, sale price), and perspectives of meliponiculture (training, government backing, problems). The information gathered was analyzed through descriptive statistics.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

The interviews were carried out with the group of meliponiculturists from the locality of San Antonio Cayal (SAC), Campeche, Mexico, which does not have a properly established name; this group is made up of six women and four men, with an age that ranges between 47 and 64 years, they practice stingless beekeeping since four years ago, they devote two hours to it approximately every 15 days, since the members of the group have other types of occupations, such as paid work, domestic work, and farming. The group began with four hives, and currently they have 12.

#### Structure and investment in infrastructure and equipment for the meliponary

The traditional meliponary was built in the patio of the ejido commissioner's office, for which a right of usufruct contract was elaborated to be able to carry out the construction; the main components of the meliponary are the support structure and the roof. The first part is constituted by components commonly known as "horcón" and "balo". The second part is formed by crossbeams or "pachna" lateral beams, and the "hunquiche" vertical grafting rests on them, and on top of these the "hill" is placed which supports the "huano" palms (*Sabal mexicana*), and lastly, the "holná-che" trestle is placed on the upper part, which is also where the lateral grafting rests (Figure 1, Table 1).

The meliponary is named in Maya as "Najil kaab"; this structure provides the hives with shade and protection from the rain and it is oriented east to west (Pat-Fernández *et al.*, 2018ab; Quezada-Euán, 2018; Harvey-Lemelin, 2019). Camberos-Sánchez (2019) mentions that in the Mayan community of Felipe Carrillo Puerto, Quintana Roo, the construction of the meliponary is carried out in two to four weeks with an approximate cost of US\$475.00, like what was invested for the construction of the meliponary in SAC.



Figure 1. Side view of the meliponary.

Roof						
Description	Quantity	Measured				
Hill (length)	10	5.70 m				
Hill (width)	10	3.70 m				
Huano	500	2.00 m				
Easel	1	4.00 m				
	Support structure					
Descripción	Quantity	Measured				
Horcon	8	2.00 m				
Side beams (length)	2	6.00 m				
Side beams (width)	2	4.00 m				
Balo	1	4.00 m				

Table 1. Measures and material used for the elaboration of the meliponary.

#### Technical characteristics of meliponiculture management

The members of the group carry out honey harvesting between March and June, because this season is when the hive is the strongest and there is a greater floristic resource. Likewise, in this harvest period, approximately 300 to 500 mL of honey are obtained per hive. However, not all the hives are harvested each year. The harvest is done through the modernized process by which they use a syringe and a knife to perforate the superior part of the jars to extract the honey, which is deposited into recycled soda plastic containers with a capacity of 500 or 1000 mL (Figure 2). On the other hand, the practice of dividing hives is carried out between April and May.

#### Abandonment of the activity

The honey harvested from the *M. beecheii* bee (Figure 3) is used for auto-consumption and in traditional medicine to treat colds, coughs, fleshiness in the eyes, or to heal



Figure 2. Syringe extraction of honey from Melipona beecheii.



Figure 3. Melipona beecheii in the Yucatan Peninsula.

wounds; because of this, meliponiculturists do not trade the honey harvested, they do not know the economic value that it can reach and they do not have training to diversify the production which could help to improve their economy. Another limitation is the loss of interest; during the development of the study, four members of the group abandoned the activity, because there was no economic income from it; two from lack of time since they preferred to work in agricultural activities such as growing corn (*Zea mays*) and fruit tree management (*Mangifera indica*), which has a higher economic profitability; two other members lost interest in the activity, and it should be mentioned that, by the end of the study, eight meliponiculturists abandoned the activity and they are currently devoted to apiculture.

In the YP, the detriment of this activity is very evident; for example, in the Mayan zone of Quintana Roo, between the years 1981 and 2004, the decrease in hives was 93% (Villanueva *et al.*, 2005a); by 2011, a loss of 6.6% was reported (Villanueva *et al.*, 2013). In this study, the abandonment of meliponiculture was primarily due to the inexistent economic income, the lack of interest for meliponiculture, and the change in activity for apiculture where honey productivity is higher compared to meliponiculture (Villanueva-Gutiérrez *et al.*, 2005; Pat-Fernández *et al.*, 2018).

Although meliponiculture is an activity that is decreasing, some authors state that this activity allows improving the quality and economic income of families. However, it is important to give an added value to the honey to improve the quality of life of meliponiculturists (Montenegro *et al.*, 2014).

In Maní, Yucatán, four groups of meliponiculturists are reported which receive an income between US\$50 and US\$100 monthly from the sale of honey, pollen, propolis, jobones, or modernized boxes. The sale of hives fluctuates between US\$150 and US\$100. It should be highlighted that the success of this group of meliponiculturists is also because of the economic support and technological support from various institutions (Parra-Argüello *et al.*, 2018). Likewise, in the locality of "Ich ek", municipality of Hopelchén, Campeche, there is the group "Koolel Kab", which is devoted to meliponiculture since 1995; they maintain the activity as a result of the sale of packaged honey and the added value from trading it in cosmetics (facial cream and soaps), as well as in eye droppers (for ophthalmic treatment), which they offer in their locality, fairs, by order or internet purchases, and in addition they have an advertising strategy through brochures, exhibitions, and promotion via internet (Pumares-Chab, 2019; Martínez and Vázquez, 2019).

In the last 20 years, different initiatives have been presented to promote the knowledge, management and rescue of meliponiculture in the YP. The School of Veterinary Medicine at Universidad of Yucatán has offered courses-workshops to meliponiculturists from the YP, addressing topics such as the transference of bee nests to modernized hives, reproduction, division of the hives, and honey production; the courses-workshops are offered in Yucatán, Campeche and Quintana Roo, with the main result of an increase in 8% of meliponiculturists (González-Acereto *et al.*, 2006).

Likewise, manuals have been made about breeding and management of the "Xunancab" bee in the YP (González-Acereto and Araujo Freitas, 2005; Villanueva *et al.*, 2005a; Pat-Fernández *et al.*, 2018a), and there was even a box designed, called González-Acereto con Bisagras (T.I.B.G.A), for *M. beecheii, Scaptotrigona pectoralis*, and *Nanotrigona perilampoides* bees, which can be used for breeding.

The efforts mentioned for the promotion and rescue of meliponiculture have been found through various studies, to understand the sites where meliponiculture is practiced and to learn about the traditional knowledge and management of NSLBs in Campeche (Moo-Huchin *et al.*, 2015; Negrín and Sotelo, 2016; Pat-Fernández *et al.*, 2018ab, Vásquez and García, 2019 and Uchin-Mas, 2021), Yucatán (Quezada-Euán *et al.*, 2001; González-Acereto *et al.*, 2006; Catzin-Ventura *et al.*, 2008; Pinkus-Rendón, 2013; Moo-Huchin *et al.*, 2015; Parra-Argüello *et al.*, 2018), and Quintana Roo (Villanueva-Gutiérrez *et al.*, 2005; Villanueva-Gutiérrez *et al.*, 2013; Moo-Huchin *et al.*, 2015).

The analysis of the economic, technical and social characteristics of meliponiculture allows understanding the producers' needs and problems, and to identify opportunities for the development of projects that favor management of the bees, to increase honey production, and to provide an added value to the byproducts obtained from the hive. This would increase the economic income of the families that practice this activity. Meliponiculture in Campeche has been studied more in the northern part of the state (Tenabo, Calkiní and Hecelchakán); in Hopelchén, it is still necessary to conduct studies to understand more deeply the sites where meliponiculture continues to be practiced.

#### CONCLUSIONS

The group of meliponiculturists studied in SAC presented a low interest for meliponiculture, which is why 80% of the members of the group abandoned the activity and are currently devoted to apiculture. Although the members of the group know the procedure to harvest honey with syringes and to divide hives, they do not know the procedure to trade the honey and therefore they consider meliponiculture to be of low profitability.

#### AKNOWLEDGEMENTS

José R. Tucuch would like to thank all the meliponiculturists in the community of San Antonio Cayal for their support to carry out interviews and the *Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología* (CONACyT) for the scholarship to carry out graduate studies (1079801); Héctor López C. also thanks CONACyT for the graduate studies scholarship (1079794).

Authors are grateful for Project 00000000321337 "Consolidation of the ethnobiological garden Campeche: basis for the rescue, promotion and generation of ethnobotanical knowledge with the purposes of research, human resources training, production and conservation of natural and cultural resources" ("Consolidación del jardín etnobiológico Campeche: base para el rescate, promoción y generación de conocimiento etnobotánico con fines de investigación, formación de recursos humanos, producción y conservación de los recursos naturales y culturales") (00000000321337).

#### REFERENCES

- Ayala, R. (1999). Revisión de las abejas sin aguijón de México (Hymenoptera: Apidae: Meliponini). Folia Entomológica Méxicana 106, 1-123.
- Michener, C. (2007). The bees of the world. The Johns Hopkins University Press Baltimore. 972 pag.
- Arnold, N., Ayala, R., Mérida, J., Sagot, P., Aldasoro, M., & Vandame, R. (2018). Registros nuevos de abejas sin aguijón (Apidae: Meliponini) para los estados de Chiapas y Oaxaca, México. *Revista mexicana de biodiversidad 89*(3), 651-665.

Márquez-Luna J. (1994). Meliponicultura en México. México: Facultad de Ciencias, UNAM.

- Yáñes-Ordóñes, O., Trujano-Ortega, M., Llorente-Bousquets, J. (2008). Patrones De Distribución De Las Especies De La Tribu Meliponini (Hymenoptera: Apoidea: Apidae) En México. *Interciencia* 33, 41-45.
- González-Acereto, J., De Araujo Freitas, C. (2005). Manual de Meliponicultura Mexicana. Mérida: Impresos Gramma.
- Quezada-Euán, J.J.G., May-Itzá, W., González-Acereto, J. (2001). Meliponiculture in Mexico: problems and perspective for development. *Bee World*, 82:4, 160-167.
- Quezada-Euán, J. J. G. (2011). Xunancab, la señora abeja de Yucatán. La miel y las abejas. Biblioteca Yucatanense. Mérida, Yucatán. 103 pag.
- Quezada-Euán, J.J.G. (2013). The Past, Present, and Future of Meliponiculture in Mexico. In: Stingless Bees of Mexico doi.org/10.1007/978-3-319-77785-6\_9Michener, C.D. (2013). The Meliponini. En: Vit, P., Pedro, S., Roubik, D. (eds). Pot-Honey. New York: Springer. Pp. 3-17. https://doi.org/10.1007/978-1-4614-4960-7\_1
- Quezada-Euán, J.J.G. (2018). Taxonomy and Diversity of the Stingless Bees. In: Stingless Bees of Mexico. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-77785-6\_1
- Villanueva-Gutiérrez, R., & Collí-Ucán, W. (1996). La apicultura en la Península de Yucatán, México y sus perspectivas. Folia Entomológica Mexicana 97, 55-70.
- Salazar-Vargas, H.R., Pérez-Sato, J.A., Debernardi-De La Vequia, H., Real-Luna, N., Hidalgo-Contreras, J.V., & De La Rosa-Santamaría, R. (2017). Meliponario para la críanza de abeja sin aguijón (Scaptotrigona mexicana Guérin-Meneville). Agroproductividad 10(1), 73-79.

- Ayala, R., González V.H., & Engel, M.S. (2013). Mexican Stingless Bees (Hymenoptera: Apidae): Diversity, Distribution, and Indigenous Knowledge, Pot-Honey: A Legacy of Stingless Bees. En: Vit, P., Silva, P., & Roubik D. (eds.). Nueva York: Springer. Pp. 135-152.
- González-Acereto, J.A. (2012), La importancia de la meliponicultura en México, con énfasis en la Península de Yucatán. *Bioagrociencias 5*(1), 4-41.
- Padilla-Vargas, P.J., Vásquez-Dávila, M.A., García-Guerra, T.G., & Albores-González M.L. (2014). Pisilnekmej: una mirada a la cosmovisión, conocimientos y prácticas nahuas sobre *Scaptotrigona mexicana* en Cuetzalan, Puebla, México. *Etnoecológica* 10: 37-40.
- Patlán-Martínez, E., & Kanetas-Ortega J.T. (2014). Conservación y reproducción de las abejas sin aguijón (*Scaptotrigona mexicana*): tradición milenaria de la relación hombre naturaleza como práctica de identidad cultural [Ponencia]. II Congreso Internacional y XVI Congreso Nacional de Ciencias Agronómicas, Texcoco, México.
- Arnold, N., Zepeda, R., Vásquez-Dávila, M., & Aldasoro-Maya, M. (2018). Las abejas sin aguijón y su cultivo en Oaxaca, México: con catálogo de especie. San Cristóbal de Las Casas, Chiapas, México: México, D.F.: El Colegio de la Frontera Sur y Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad.
- Reyes-González, A., Camou-Guerrero, A., & Gómez-Arreola, S. (2017). From Extraction to Meliponiculture: A Case Study of the Management of Stingless Bees in the West-Central Region of Mexico. En: Chambó, E. (ed.). Beekeeping and Bee Conservation: Advances in Research. Amazonas: Universidad Federal del Amazonas, Instituto de Naturaleza y Cultura. Pp. 201-223.
- Guzmán M., Balboa C., Vandame R. Albores M.L., & González A.J. (2011). Manejo de las abejas nativas sin aguijón en México: *Melipona beecheii* y *Scaptotrigona mexicana*. México. San Cristóbal de las casas, México: El Colegio de la Frontera Sur.
- Murillo, R.M., (1984). Uso y manejo actual de las colonias de *Melipona beecheii* (Apidae, Meliponinae) en el Estado de Tabasco, México. *Biótica 9* (4), 422-428.
- Cano-Contreras, E.J., Martínez, C.M., & Aguilar, C.C.B. (2013). La "abeja de monte" (insecta: apidae, meliponini) de los choles de Tacotalpa, Tabasco: conocimiento local, presente y futuro. *Etnobiología* 11(2), 47-57.
- Chan-Mutul, G., Vera-Cortés, G., Aldasoro-Maya, E.M. & Sotelo-Santos, L. (2019). Retomando saberes contemporáneos. Un análisis del panorama actual de la meliponicultura en Tabasco. *Estudios de Cultura Maya* 53, 289-326. DOI: https://doi.org/10.19130/iifl.ecm.2019.53.947.
- Contreras-Cortés, L.E.U., Vázquez-García, A., Aldasoro-Maya, E.M., & Mérida-Rivas, J. (2020). Conocimiento de las abejas nativas sin aguijón y cambio generacional entre los mayas lacandones de Nahá, Chiapas. *Estudios de cultura maya* 56, 205-225.
- González, P., Baena, M., & Ros, M. (2018). Abejas nativas nuestras vecinas inadvertidas. *Biodiversitas 139*(1), 2-5.
- Kent, R.B. (1984). Mesoamerican stingless beekeeping. Journal of Cultural Geography 4, 14-28.
- Crane, E. (1992). The past and present status of beekeeping with stingless bees. Bee World 73, 29-42.
- Ayala-Barajas, R., Ortega-Huerta, M, A., (2018). Declive de las abejas nativas en la región maya.En: González-Cáceres, H., Gómez-Hernández, H., & Cruz-Estrada, Á. (eds.). Meliponicultura: Liderazgo, Territorio y Tradición. Quintana Roo: Universidad Intercultural Maya de Quintana Roo. Pp. 53-69.
- Uchin-Mass, A.S. (2021). Manejo Tradicional de la abeja de los pueblos Mayas (*Melipona beecheii*). Campeche, México: The Nature Conservancy y Ka Kuxtal Much 'Meyaj
- Vásquez-García, A., Sangerman-Jarquín, D.M., & Rindermann, R.S. (2021). Caracterización de especies de abejas nativas y su relación biocultural en la Mixteca oaxaqueña. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas* 12(1), 101-113.
- Camberos-Sánchez, M.T. (2019). Abeja melipona, valorización de una especie ancestral en peligro de extinción. En: Sánchez-Cano, J.E. (ed.). Desarrollo sostenible de zonas áridas y semiáridas frente al cambio climático. Durango: Universidad Juárez del Estado de Durango y El Colegio de la Frontera Norte. Pp. 160-188.
- Martínez-Puc, J.F., Cetzal-Ix, W., Magaña-Magaña, M.A., López-Castilla, H.M.J., & Noguera-Savelli, E. (2022). Ecological and socioeconomic aspects of meliponiculture in the Yucatan Peninsula, Mexico. *Agroproductividad* 15(2), 57-65.
- García-Amaro, E. (1988). Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad. Climas(clasificación de Köppen, modificado por García). Recuperado el 20 agosto de 2021 en http:// geoportal.conabio.gob.mx/metadatos/doc/html/clima1mgw.html.
- INEGI (2020). ¿Cuántos habitantes tiene?. Censo de población y vivienda 2020. Recuperado el día 28 septiembre de 2022 de https://www.inegi.org.mx/app/cpv/2020/resultadosrapidos/default.html?texto=Cayal

Villanueva-Gutiérrez, R., Roubik, D.W., & Colli-Ucán, W. (2005a) Extinction of *Melipona beecheii* and traditional beekeeping in the Yucatán Peninsula. *Bee World 86* (2), 35-41. DOI: 10.1080/0005772X.2005.11099651

- Villanueva-Gutiérrez, R., Ucán, W.C., Novelo, M.T., & Gracia, M.A. (2013). Recuperación de saberes y formación para el manejo y conservación de la abeja *Melipona beecheii* en la Zona Maya de Quintana Roo, México. En: Vit, P. & Roubik, D.W. (eds.) Stingless bees process honey and pollen in cerumen pots. Merida, Venezuela: Universidad de los Andes.
- Pat-Fernández, L., Anguebes-Franceschi, F., Pat-Fernández, J., & Ramos-Reyes, R. (2018). Condición y perspectivas de la meliponicultura en comunidades mayas de la reserva de la biósfera Los Petenes, Campeche, México. *Estudios de Cultura Maya* 52, 227-254.
- Villanueva-Gutiérrez, R., Donovan, J., & Roubik, D. (2005). Crianza y manejo de la abeja Xunancab en la Península de Yucatán. Chetumal, Quintana Roo, México: El colegio de la Frontera Sur.
- Montenegro, J.D., Balmaceda, L., & Lacayo, L. (2014). Contribution of meliponicultura to the family economy at El Pochote, El Arenal and Nuevo Amanecer, Masatepe, Masaya, 2013. *La Calera 14*(23), 89-95.
- Parra-Argüello, F,Y., Martin-Calderón, E.V., Navarrete-Cante, R.A. (2018). La meliponicultura una práctica tradicional para el desarrollo regional de la comunidad de Maní, Yucatán. En: Gasca-Zamora, J., & Martínez-Pérez, L. (eds.). Dinámica Económica Y Procesos De Innovación En El Desarrollo Regional. México: Universidad Nacional Autónoma de México y Asociación Mexicana de Ciencias para el Desarrollo Regional A.C, Coeditores. Pp. 720-738.
- Pumares-Chab, A. C. (2019). El agroturismo: una opción para el Desarrollo Económico de Ich-Ek, Hopelchén, Campeche. IC Investig@cción Revista Electrónica Multidisciplinaria de Investigación y Docencia,(15), 45-63.
- Martínez-Vásquez, E., & Vásquez-García, V. (2019). Interconexiones de lo público y lo privado. Meliponicultoras y apicultoras de Campeche, México. *Otra Economía 12*(22), 153-165.
- Villanueva-Gutiérrez, R., Roubik, D.W., Colli-Ucán, W., Güemez-Ricalde, F.J., & Buchmann, S.L. (2013). A critical view of colony losses in managed Mayan honey-making bees (Apidae: Meliponini) in the heart of Zona Maya. *Journal of the Kansas Entomological Society 86* (4), 352-362.
- Pat-Fernández, L., Hernández-Bahena, J., Pat-Fernández, J., Guízar-Vázquez, F., & Ramos-Reyes, R. (2018). Cría y manejo tradicional de la abeja *Melipona beecheii* (koólel kaab) en comunidades aledañas a la Reserva de la Biosfera de los Petenes, Campeche, México. San Cristóbal de las casas, México: El Colegio de la Frontera Sur.
- Moo-Huchin, V.M., González-Aguilar, G.A., Lira-Maas, J.D., Pérez-Pacheco, E., Estrada-León, R., Moo-Huchin, M.I., & Sauri-Duch, E. (2015). Physicochemical properties of *Melipona beecheii* honey of the Yucatan Peninsula. *Journal of Food Research* 4(5), 1-25.
- Negrín, E., & Sotelo, L.E.S. (2016). Abejas nativas, señoras de la miel. Patrimonio cultural en el estado de Campeche. *Revista Iberoamericana de las Ciencias Sociales y Humanísticas 5*(9), 162-185.
- Vásquez, E.M., & García, V.V. (2019). Interconexiones de lo público y lo privado. Meliponicultoras y apicultoras de Campeche, México. Otra Economía 12(22), 153-165.
- Catzin-Ventura, G.A., Delgado-Herrera, A., Medina-Medina, L., Martínez, L.R. (2008) Caracterización Físico-Químicas en muestras de Miel producida por abejas *Apis mellifera* L., *Melipona beecheii* B., *Scaptotrigona pectoralis*, en el estado de Yucatán. [Seminario]. XXII Seminario Americano de Apicultura, México.
- Cortopassi-Laurino, M., Imperatriz-Fonseca, V.L., Roubik, D.W., Dollin, A., Heard, T., Aguilar, I., Venturieri, G.C., Eardley, C., & Nogueira-Neto, P. (2006). Global meliponiculture: challenges and opportunities. *Apidologie 37*(2), 275-292.
- Harvey-Lemelin, R. (2019) Entomotourism and the stingless bees of Mexico. Journal of Ecotourism 19(2), 168-175. DOI: 10.1080/14724049.2019.1615074
- Mérida, J. & Arnold, N. (2016). Las abejas su importancia para la naturaleza y nuestra sobrevivencia. Suplemento Científico de La Jornada Veracruz 6(65),1-4.
- Narez, J. (1988). Algunos datos sobre las abejas y la miel en la época prehispánica. Revista Mexicana de Estudios Antropológicos 34(1), 123-140.
- Pinkus-Rendón, M.A. (2013). Una mirada local de los artrópodos en Yucatán, México. Etnobiología 11(2), 58-68.
- Vit, P., Medina, M., & Enríquez, M.E. (2004). Quality standards for medicinal uses of Meliponinae honey in Guatemala, Mexico and Venezuela. *Bee World 85* (1), 2-5. DOI: 10.1080/0005772X.2004.11099603
- González, P.; Baena, M. y Ros, M. (2018). Abejas nativas nuestras vecinas inadvertidas. *Biodiversitas; Comisión* Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad (CONABIO). 139(1):2-5.



# Reproductive characterization of hair ewe in the American tropics: a review part 1

González-Maldonado, Juan<sup>1</sup><sup>(10)</sup>; Gómez-Vargas, Julio C.<sup>2</sup><sup>(10)</sup>; Torres-Hernández, Glafiro<sup>3</sup><sup>(10)</sup>; Cuicas-Huerta, Rosendo<sup>2</sup><sup>(10)</sup>; López-Pérez, Elvia<sup>4</sup><sup>(10)</sup>; Estrada-Paqui, Efrén<sup>2</sup><sup>(10)</sup>; Jáuregui-Plata, Isidro<sup>2</sup><sup>(10)</sup>; Muñoz-García, Canuto<sup>2\*</sup><sup>(10)</sup>

- <sup>1</sup> Instituto de Ciencias Agrícolas, Universidad Autónoma de Baja California, Ejido Nuevo León, Valle de Mexicali, Baja California, México, C. P. 21705.
- <sup>2</sup> Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia No. 1, Universidad Autónoma de Guerrero, Ciudad Altamirano, Pungarabato, Guerrero, México, C. P. 40610.
- <sup>3</sup> Colegio de Postgraduados Campus Montecillo, Montecillo, Texcoco, Estado de México, México, C. P. 56264.
- <sup>4</sup> Departamento de Zootecnia, Universidad Autónoma Chapingo, Chapingo, Texcoco, Estado de México, México, C. P. 56230.
- \* Correspondence: cmunoz@uagro.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To carry out a reproductive characterization of the breeds of hair ewe in the tropical region of the Americas.

**Design/Methodology/Approach**: A search of scientific information about the reproductive variables of breeds of hair ewe was carried out and the results were analyzed in the Web of Science, Redalyc, Dialnet, PubMed, SciELO, and Latindex databases.

**Results**: We described and discussed the highly-variable onset of puberty in ewe lambs. Similar results were found in adult ewes regarding the duration and occurrence of the estrus, estrus cycle length, seasonal anestrus, ovulation rate, fertility, gestation, and prolificacy.

**Study Limitations/Implications**: Information about the reproductive variables of breeds of hair ewe is poorly known or non-existent.

**Findings/Conclusions:** The onset of puberty in 15-43 kg ewe lambs ranges from 175 to 335 d of age. The estrus cycle of hair ewe in Mexico lasts 17 d in autumn-winter and 21 d in spring-summer. In Brazil, this cycle lasts 17 d in spring-summer and 18 d in autumn-winter. In the United States of America and Venezuela, the estrus cycle length was similar in both periods of the year. The occurrence of the estrus reached 97.1% in autumn-winter and 76.5% in spring-summer. The duration of the estrus ranges from 16 to 52 hours. Seasonal anestrus occurs from May to July. The ovulation rate ranges from 1 to 3 oocytes. The percentage of fertility fluctuates between 80 and 100% in temperate months and reaches 37% in warm ones. Gestation lasts from 144 to 152 d. Prolificacy ranges from 1.0 to 2.2 offspring per ewe. The lambing interval ranges from 244 to 294 d.

Keywords: Puberty, estrous, estrous cycle, ovulation rate.

#### **INTRODUCTION**

The success of a sheep production unit depends mainly on nutritional, reproductive, and health management, as well as on welfare, biosecurity, and other factors (Rojas-Rodríguez *et al.*, 2001). Reproduction is a fundamentally important factor, since it determines the ability to increase the size of the herd in each period. Therefore, an efficient reproductive management will allow the production unit to be profitable (Plakkot *et al.*, 2020). Because of their reproductive and adaptation characteristics, hair sheep are very important in the tropical regions of the Americas, the Caribbean, and certain warm and humid environments in the United States; some hair breeds and breeds crossbred with wool sheep have shown their potential for lamb production under marginal conditions (Wildeus,

Citation: González-Maldonado, J., Gómez-Vargas, J. C., Torres-Hernández, G., Cuicas-Huerta, R., López-Pérez, E., Estrada-Paqui, E., Jáuregui-Plata, I., & Muñoz-García, C. (2023). Reproductive characterization of hair ewe in the American tropics: a review part 1. *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/agrop. v16i3.2454

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: December 27, 2022. Accepted: April 19, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

Agro Productividad, 16(4). April. 2023. pp: 61-71.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



1997). With the increase in sheep production, other hair breeds have become present in recent years, including Katahdin, Dorper, Santa Inés, and Saint Croix. Although they have a greater productive capacity, especially regarding weight gain, their reproductive characteristics are still largely unknown. Therefore, the objective of this work was to review the scientific data bases, in order to carry out a reproductive characterization of the main breeds of hair sheep in the American tropic.

#### Puberty in ewe lambs

Puberty is defined as the beginning of reproductive activity and is evidenced by the first ovulation and the presence of >0.5 ng mL<sup>-1</sup> plasma progesterone (López-Sebastián *et al.*, 1985). In ewe lambs with a body weight ranging from 15 to 43 kg, the first estrous has been observed between 8 and 13 months of age (Camacho-Ronquillo *et al.*, 2008). Likewise, it has been established that ewe lambs begin puberty when they reach 60 to 75% of the live weight of the adult ewe (Simplicio and Santos, 2005). This reproductive process is strongly influenced on the one hand, by age and live weight (Table 1), and, on the other hand, by birth season and type of lambing (Table 2), as well as food availability and health (Valasi *et al.*, 2012).

Table 1 shows that Saint Croix, Pelibuey, and Blackbelly ewes began puberty at an earlier age (218 d average) and with a live weight of 29.4 kg. However, West African, Katahdin, Dorper, Morada Nova, Santa Inés, and Brazilian Somali ewes start their reproductive process later (292 d average) and with a live weight of 28 kg.

On the other hand, the ewe lambs born in September-October began puberty earlier than those born in July-August. For their part, the ewe lambs born in January-March and April-June took longer to begin their reproductive activity (Table 2).

Table 2 shows that the type of lambing (single or multiple) has a significant effect on the onset of puberty. In Mexico, multiple-birth ewe lambs began puberty 24 d earlier than ewe lambs that had single birth; meanwhile in Brazil, single-birth ewe lambs began puberty 16.8 d earlier than their multiple-birth counterparts. It is important to note that, in both

	0 ( )	( )		1 ,
Breed	Place	Age(d)	$\mathbf{PV}\left(\mathbf{kg} ight)$	Reference
DR	Yucatán, Mexico	291.2±7.2	43.1±0.93	Zavala et al. (2008)
KN	Yucatán, Mexico	272.6±1.6	$36.5 \pm 0.2$	Zavala et al. (2008)
BY	Yucatán, Mexico	$250.1 \pm 1.8$	24.7±0.4	Zavala et al. (2008)
PY	Yucatán, Mexico	231.8±1.5	27.5±0.2	Zavala et al. (2008)
SC	Virginia, USA	175±17.7	36.0±0.7	Wildeus, (1997)
SI	Piauí, Brazil	294.6±13.8	28.0±0.7	Girão and Medeiros, (1988)
SB	Caerá, Brazil	335.4±12.8	21.8±0.6	Silva et al. (1987)
MN	Caerá, Brazil	292.1±11.7	23.8±0.6	Silva et al. (1987)
WA	Zulia, Venenezuela	268.1±35.5	15.3±1.0	Rodríguez-Urbina et al. (2001)

Table 1. Age (a) and live weight (LW) in ewe lambs of different hair breeds at the onset of puberty.

DR=Dorper; KN=Katahdin; BY=Blackbelly; PY=Pelibuey; SC=Saint Croix; SI=Santa Inés; SB=Brazilian Somali; MN=Morada Nova; WA=West African.

Time of birth	Place	Age (d)	Live weight (kg)	Reference
Jul-Aug	Yucatán,	$262.5 \pm 0.6$	31.0±0.6	7 1 (1/0000)
Sep-Oct	Mexico	233.8±1.2	30.6±0.1	$\begin{bmatrix} \text{Zavala et al.} (2008) \end{bmatrix}$
Jan- Mar	Maracay,	420.1±126.3	30.1±2.0	$\mathbf{P}_{\text{res}} = \mathbf{A} \left( \frac{1}{2} \right) $
Apr-Jun	Venezuela	439.3±149.4	30.4±2.2	Kondon <i>et al.</i> $(2002)$
Type of lambing				
Single	Yucatán,	$266.6 \pm 1.0$	$34.1 \pm 0.1$	$\mathbf{Z}_{\text{rescales of } al} (9000)$
Multiple	Mexico	$242.5 \pm 0.7$	$28.6 \pm 0.1$	
Single	Noreste de	$290.3 \pm 9.9$	$26.2 \pm 0.5$	$\mathbf{D}_{int} \neq \mathcal{A}(1000)$
Multiple	Brazil	313.1±9.8	$24.2 \pm 0.5$	Dias <i>et al.</i> (1966)
Single	D' / D 'I	291.8±17.7	28.5±1.0	Girão and Medeiros,
Multiple	riaui, brazii	$302.5 \pm 26.0$	23.3±1.5	(1988)

Table 2. Effect of season and type of lambing on the onset of puberty in hair ewe lambs.

countries, single-birth ewe lambs were 4.2 kg heavier than multiple-birth ewe lambs. The low body weight of the latter could be associated with a lower intake of liquid feed during rearing. Finally, the differences in the onset of puberty between breeds are associated with their genetic structure, since the genetic factor influences the ability to adapt to the environment (Zavala *et al.*, 2008).

#### Estrus in ewes

Estrus is the period in which the ewe is receptive to the ram. When the ewe manifests the estrus behavior, it presents changes in its behavior and emphasize the constant urination, inappetence, nervousness, and changes in the coloration of the vulva (pink to red) (Rojas-Rodríguez *et al.*, 2001). Generally, the estrus lasts 25 to 28 hours; however, some ewes have a 30 to 48 h estrus (Table 3, Macías-Cruz *et al.*, 2015). It is important to mention that, when the estrus takes place, ewes do not mount each other, as it happens with cows and does; the only way to know which female is in estrus is with the help of a marker ram (Muñoz-García *et al.*, 2021).

#### Estrus cycle

The estrus cycle is the period that elapses from one estrus to another or the successive repetition of behavioral events that begins and ends with estrus behavior in adult ewes. Table 3 shows the estrus cycle length (Rojas-Rodríguez *et al.*, 2001).

The estrous cycle length ranges from 14 to 24 days (17 d average), depending on the time of year in which it takes place. However, in the case of Pelibuey ewes in Veracruz, Mexico, their estrus cycle was longer during the spring. In general, the occurrence of the estrous in the reproductive season is higher (95.4%, autumn-winter) than in the seasonal anestrus period (29%, spring-summer). The duration of the estrus ranges from 16 to 52 h, depending on the production system (intensive or extensive), as can be seen in Table 3. Both the estrus cycle length and the occurrence of the estrus will be strongly influenced by

D 1	DI	Estrus cycle (d) and % incidence of oestrus			Duration of	f Bafarran aa	
breed	Flace	Р	v	0	I	oestrus (h)	Kelerence
PY	Baja California, Mexico	24.2 95.2	17.8 95.2	17.3 100	20.1 100	24 to 36	Macías-Cruz et al. (2015)
PY	Veracruz, Mexico	22.3 84.6	22.3 82.3	17.8 92.0	17.8 96.0	16 to 52 in grazing	Cruz-Lazo et al. (1994)
PY	Habana, Cuba	19	17	17	19	-	Herrera <i>et al.</i> (2010)
KN	Baja California, Mexico	-	-	- 95.8	- 95.8	-	Macías-Cruz et al. (2017)
KN	Durango, Mexico	- 72.2	- 29.7	-	-	-	González-Godínez et al. (2014)
DR	Yucatán, Mexico	17.4±0.3 82.1	17.3±0.3 82.1	17.4±0.3 97.4	17.4±0.3 97.4	17.3±1.8 to 36.6±1.7	Aké-López <i>et al.</i> (2017); Aké- López <i>et al.</i> (2019)
SI	Ceará, Brazil	14 a 19* -	14 a 19* -	18.4±0.4 ** 90.2	18.4±0.4 ** 90.2	29.1±1.0	Simplício et al. (1981)
MN	Caerá, Brazil	$18.5 \pm 0.3$	18.5±0.3	$18.0 \pm 0.3$	18.0±0.3	24 to 36	Sousa et al. (2015)
SB	Caerá, Brazil	$18.5 \pm 0.3$	18.5±0.3	$18.0 \pm 0.3$	18.0±0.3	30.2±0.80	Simplício et al. (1981)
WA	Maracaibo, Venezuela	- 17	16.8±0.9 84	16.8±0.9 87	17.2±0.7 89	26.7±2.4	González-Stagnaro, (1993)
SC	Idaho, USA.	19 51	-	19 74	- 25	-	Pope <i>et al.</i> (1989)

Table 3. Influence of the season of the year on the cycle length, occurrence, and duration of the estrus in hair ewes.

PY=Pelibuey; KN=Katahdin; DR=Dorper; SI=Santa Inés; MN=Morada Nova; SB=Brazilian Somali; WA=West African; SC=Saint Croix; \*Rainy season (January to June) in Brazil; \*\*Dry season (July to December) in Brazil; SP (P)=spring, SU (V)=summer, AU (O)=autumn, WI (I)=winter.

the rainy season and forage availability, since this food source will be used to feed the ewes and improve their body condition.

#### Seasonal anestrus

It is defined as the period of ovarian inactivity and it is characterized by the absence of sexual activity (Rosa and Bryant, 2003). The ewes of certain breeds have well-defined seasonal reproductive cycles, as in the case of wool ewes from temperate and cold climates (far from the equator); these ewes have a period of ovarian inactivity in spring-summer, heavily impacted by the photoperiod (Ortavant *et al.*, 1988). However, some hair breeds developed in equatorial regions have periods of reduced estrous activity during spring and early summer; such is the case of the Pelibuey ewes in Mexico, which have a reproductive inactivity of  $36.1 \pm 8.1$  d (Valencia *et al.*, 2006). However, Arroyo *et al.* (2007) reported a 67.5 d absence of sexual activity (spring-summer). The behaviour of the Saint Croix ewe had a similar pattern: reproductive inactivity in May, June, and July (Wildeus, 1997). Likewise, Balaro *et al.* (2014) reported that 85.7% of the Santa Inés ewes had a short seasonal anestrous in the spring (September to December), while González-Stagnaro (1993) determined that the West African ewe reduced its reproductive activity in the December-March season to 7.5%. At this time, the limited availability of forage has a reduced nutritional quality, which

fails to meet the nutritional requirements, as reported for the Cuban Pelibuey sheep by Herrera *et al.* (2008).

#### **Ovulation rate**

The ovulation rate is defined as the number of oocytes released per estrus cycle (Nagdy *et al.*, 2018). The evaluation of the ovulation rate is determined by counting the corpora lutea (CL) present on the ovarian surface. CL can be counted in two ways: 1) with an ultrasound machine; and 2) by direct counting via laparoscopy. The choice of method will depend on the equipment available, and the staff trained to carry out the count. The ovulation rate has great variability between and within breed (Table 4). Generally, ewes ovulate between 24 and 27 h after the beginning of the estrus.

Table 4 shows that the Pelibuey ewe from San Luis Potosí, Mexico, had the highest ovulation rate, followed by the Morada Nova and Santa Inés ewes (both from Brazil), while the Dorper from Mexico had the lowest ovulation rate. It is important to highlight that the ovulation rate is strongly influenced by feeding, body condition, and age of the ewe.

#### Fertility

Fertility is defined as the number of ewes that get pregnant after services (natural mating or artificial insemination) multiplied by 100. Fertility can be affected by body condition, age, and health status. Table 5 shows that an acceptable fertility percentage ranges between 85 and 100% (Abecia-Martínez and Forcada-Miranda, 2010) and is strongly influenced by the time of year. Therefore, in the reproductive season (autumnwinter, 90.8%) ewes have a higher fertility than in the seasonal anestrus period (spring-summer, 84.8%).

#### Gestation

The gestation length in ewes is very similar between breeds; the gestation is 150 d average from the last service (natural mating or artificial insemination) to the lambing (Table 5).

Tuble 1. O'vitation fate in different breeds of han eve.							
Breed	Place	Ovulation rate	Reference				
PY	San Luis Potosí, Mexico.	3.00±0.18	Muñoz-García et al. (2021)				
BY	California, USA.	2.04	Bradford and Quirke, (1986)				
SI	Brasilia, Brazil.	$1.2 \pm 0.1 - 2.2 \pm 0.1$	Silva et al. (2010)				
MN	Sobral, Brazil.	1.4 - 2.3	Silva et al. (1987)				
SB	Sobral, Brazil.	1.0 - 2.0	Silva et al. (1987)				
DR	Yucatán, Mexico.	$1.2 \pm 0.0 - 1.4 \pm 0.1$	Aké-López, (2019)				
WA	Aragua, Venezuela.	1.6±0.2	Contreras-Solís, (2008)				
SC	Utah, USA.	1.93-1.97	Wildeus, (1997)				

Table 4. Ovulation rate in different breeds of hair ewe

PY=Pelibuey; BY=Blackbelly; SI=Santa Inés; MN=Morada Nova; SB=Brazilian Somali; DR=Dorper; WA=West African; SC=Saint Croix.

		Fertily (%)				Length of	
Breed	Place	Р	v	Ο	I	gestation (d)	Reference
РҮ	Baja California, Mexico.	81	81	100	100	150.0	Macías-Cruz et al. (2009) Macías-Cruz et al. (2017)
PY	Habana, Cuba.	65	92	92	65	150	Herrera <i>et al.</i> (2010)
DR	Baja California, Mexico.	93	93	-	-	146.7	Macías-Cruz et al. (2009)
KN	Baja California, Mexico.	92	92	-	-	148.5	Macías-Cruz et al. (2009)
BY	Yucatán, Mexico.	$80.6 \pm 2.7$	$79.2 \pm 2.7$	-	$80.6 \pm 2.7$	-	Segura <i>et al.</i> (1996)
DR	Yucatán, Mexico.	84.4	84.4	85.3	85.3	-	Aké-López <i>et al.</i> (2019)
SI	Sao Carlos, Brazil.	100.0	-	100.0	100.0	148.3-150.1	Machado and Simplício, (1998)
SB	Ceará, Brazil	-	-	90	90	144-152	Sousa et al. (2015)
MN	Ceará, Brazil	-	-	92	92	144-152	Sousa <i>et al.</i> (2015)
WA	Maracaibo, Venezuela.	80.5	94.3	94.3	80.5	$150.9 \pm 2.8$	González-Stagnaro, (1993)
SC	Arkansas, USA.	37.7±7.6	71.2±7.3	88.6±7.4	86.7±8.3	-	Brown and Jackson, (1995)

**Table 5**. Fertility percentages by time of year and gestation length in hair ewes.

PY=Pelibuey; DR=Dorper; KN=Katahdin; BY=Blackbelly; DR=Dorper; SI=Santa Inés; SB=Brazilian Somali; MN=Morada Nova; WA=West African; SC=Santa Cruz; SP (P)=spring, SU (V)=summer, AU (O)=autumn, WI (I)=winter.

Table 5 shows that, on the one hand, fertility is variable during the year: it is highest in autumn-winter and lowest in spring-summer. On the other hand, the gestation length was similar in all breeds and ranges from 144 to 152 d.

#### **Prolificacy**

It is defined as the total number of offspring born divided by the total ewes that were born multiplied by 100 (Abecia-Martínez and Forcada-Miranda, 2010). Table 6 shows the prolificacy in different breeds of hair ewes.

Table 6 shows that both Mexican and Cuban Pelibuey ewes have great variability in prolificacy, with a range from 1.2 to 2.1 offspring per ewe. Similarly, the prolificacy of Santa Inés ewes ranged from 1.1 to 1.8 offspring per ewe. The Pelibuey, Santa Inés, and Blackbelly breeds had the most offspring per ewe, followed by Dorper and Katahdin. West African and Brazilian Somali ewes had the fewest offspring per ewes.

#### Lambing interval

The lambing interval (LI) is defined as the time that elapses between one birth and the next one. In the ewes, the LI can be affected by external and internal factors. The season in which the births occur (dry and rainy) stands out among the former, while the age and weight of the ewe at birth, type of lambing (single- or multiple-birth), and number of births stand out among the latter (nulliparous or multiparous) (Neto Rego *et al.*, 2012). Table 7 shows the average values of the LI of the hair breeds.

On the one hand, the previous table shows that the breeds that had the lowest LI were Dorper from Brazil, followed by Blackbelly from the Caribbean, Mexico, and Trinidad and Tobago. On the other hand, the ewes that had a higher LI were Pelibuey from Cuba,

Breed	Place	Prolificity	Reference
PY	Baja California, Mexico	2.1	Macías-Cruz et al. (2009)
PY	San Luis Potosí, Mexico	2.1±0.1	Muñoz-García et al. (2021)
PY	Yucatán, Mexico	1.2	Segura <i>et al.</i> (1996)
PY	Yucatán, Mexico	1.46±0.1 a 1.7±0.0	Cansino-Arroyo et al. (2009)
PY	Habana, Cuba	1.2 - 1.7	Herrera <i>et al.</i> (2010)
SI	Brasilia, Brazil	1.11 - 1.87	Silva et al. (2010)
SI	Minas Gerais, Brazil	$1.7 \pm 0.3 - 2.2 \pm 0.2$	Saunders et al. (2012)
MN	Caerá, Brazil	1.51	Sousa et al. (2015)
SB	Caerá, Brazil	1.04	Sousa et al. (2015)
DR	Yucatán, Mexico	$1.2 \pm 0.0$ to $1.4 \pm 0.1$	Aké-López et al. (2019)
BY	California, USA	1.71	Bradford and Quirke, (1986)
BY	Trinidad and Tobago	1.92	Rastogi, (2001)
KN	Durango, Mexico	1.3±0.3	González-Godínez et al. (2014)
SC	Arkansas, USA	$1.4 \pm 0.0$ to $1.7 \pm 0.0$	Brown and Jackson, (1995)
WA	Maracaibo, Venezuela	1.1 - 1.2	González-Stagnaro, (1993)

Table 6. Prolificacy in different breeds of hair ewes.

PY=Pelibuey; SI=Santa Inés; MN=Morada Nova; SB=Brazilian Somali; DR=Dorper; BY=Blackbelly; KN=Katahdin; SC=Saint Croix; WA=West African.

Table 7. Lambing interval in different hair breeds.

Breed	Place	LI (d)	Reference
PY	Chiapas, Mexico	$268.0 \pm 66.2$	González-Garduño et al. (2010)
PY	Habana, Cuba	294	Herrera <i>et al.</i> (2010)
SI	Piauí, Brazil	$281.1 \pm 64.7$	Neto Rego et al. (2012)
MN	Distrito Federal, Brazil	284.8±70.6	Quesada et al. (2002)
SB	Piauí, Brazil	281.3±9.8	Braga Magalhães et al. (2010)
DR	Piauí, Brazil	244	Rosanova <i>et al.</i> (2005)
BY	Tabasco, Mexico	$256.2 \pm 79.1$	Hinojosa-Cuellar et al. (2011)
BY	Caribbean Islands	257	de Almeida, (2018)
BY	Trinidad and Tobago	$262.3 \pm 3.1$	Knights <i>et al.</i> (2012)
SC	Utah, USA	262	Evans, (1987)
WA	Lara, Venezuela	$268.8 \pm 72.5$	Dickson <i>et al.</i> (2004)

PY=Pelibuey; SI=Santa Inés; MN=Morada Nova; SB=Brazilian Somali; DR=Dorper; BY=Blackbelly; SC=Saint Croix; WA=West African.

and Santa Inés, Somali, and Morada Nova from Brazil. The LI will mainly depend on the feeding that the ewe receives (Herrera *et al.*, 2010).

#### CONCLUSIONS

The onset of puberty in 15-43 kg hair ewe lambs ranges from 175 to 335 d. Ewe lambs born in September-October began puberty earlier than those born in April-June.

According to the type of lambing, single-birth ewe lambs in Brazil began puberty earlier than multiple-birth ewes. Meanwhile, single-birth ewe lambs born in Mexico began puberty earlier than multiple-birth ewe lambs. In average, the estrus cycle in Mexico lasts for 17 d and 21 d for the autumn-winter and spring-summer periods, respectively. In the case of Brazil, in spring-summer, the estrus cycle length is 17 d and 18 d in autumn-winter. In the United States of America and Venezuela, the estrus cycle length was similar in both seasons of the year. The occurrence of the estrus in Mexican ewes was, on average, 97.1% in autumn-winter and 76.5% in spring-summer. The estrus lasts from 16 to 52 h. Seasonal anestrus occurs from May to July and is closely related to rainfall and forage availability. The ovulation rate ranges from 1 to 3 oocytes. Fertility is higher in the temperate months (80-100%) than in the warm ones (37%). Gestation lasts from 144 to 152 d. The prolificacy ranges from 1.0 to 2.2 offspring per ewe. The lambing interval ranges from 244 to 294 d.

#### REFERENCES

- Abecia-Martínez, A., & Forcada Miranda, F. (2010). *Manejo reproductivo en ganado ovino*. (Editorial Servet, Ed.) (Primera ed). Zaragoza, España.
- Aké-López, J. J. R., Monforte-Madariaga, W. M., Aké-Villanueva, J. R., & Segura-Correa, J. C. (2019). Dorper and Dorper × Pelibuey ewes do not show season effect on Reproductive activity under subhumid tropical conditions. *Livestock Research for Rural Development*, 31(9). Retrieved from http://www.lrrd.org/ lrrd31/9/segu31147.html
- Arroyo, L. J., Gallegos-Sánchez, J., Villa-Godoy, A., Berruecos, J. M., Perera, G., & Valencia, J. (2007). Reproductive activity of Pelibuey and Suffolk ewes at 19° north latitude. *Animal Reproduction Science*, 102(1-2), 24-30. https://doi.org/10.1016/j.anireprosci.2006.09.025
- Balaro, M. F. A., da Fonseca, J. F., Oba, E., da Cruz Cardoso, E., & Brandão, F. Z. (2014). Is the Santa Inês sheep a typical non-seasonal breeder in the Brazilian Southeast ? *Tropical Animal Health and Production*, 46(8), 1533–1537. https://doi.org/10.1007/s11250-014-0672-8
- Bradford, G. E., & Quirke, J. F. (1986). Ovulation rate and litter size of Barbados, Targhee and crossbred ewes. *Journal of Animal Science*, 62(4), 905–909. https://doi.org/10.2527/jas1986.624905x
- Braga Magalhães, A., Facó, O., Braga Lôbo, R., & Vasques Villela, L. (2010). Raça Somalis Brasileira: origem, características reprodutivas e desenvolvimento ponderal. (E. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, Ed.) (Primeira e). Groaíras, Brasil.
- Brown, M. A., & Jackson, W. G. (1995). Ewe productivity and subsequent preweaning lamb performance in St. Croix sheep bred at different times during the year. *Journal of Animal Science*, 73(5), 1258–1263. https:// doi.org/10.2527/1995.7351258x
- Camacho-Ronquillo, J. C., Rodríguez-Castillo, J. del C., Hernández-Hernández, J. E., Pró-Martinez, A., Becerril-Pérez, C. M., & Gallegos-Sanchez, J. (2008). Caracteristicas reproductivas de ovejas pelibuey sincronizadas e inducidas a la pubertad Reproductive characteristics of pelibuey ewes synchronized and puberty induced Introducción Materiales y Métodos. *Archivos Latinoamericanos de Producción Animal*, 16, 18–24. Retrieved from https://ojs.alpa.uy/index.php/ojs\_files/article/view/610/477
- Cansino-Arroyo, G., Herrera-Camacho, J., & Aké-López, J. (2009). Tasas de concepción , fertilidad y prolificidad en ovejas de pelo alimentadas con dietas enriquecidas con ácidos grasos poliinsaturados. Universidad y Ciencia Trópico Húmedo, 25(1), 181–185. Retrieved from http://www.scielo.org.mx/scielo. php?script=sci\_arttext&pid=S0186-29792009000200008&lng=es&tlng=es
- Contreras-Solís, I. (2008). Respuesta ovárica y endócrina en ovejas tropicales tratadas con diferentes dosis de un análogo de prostaglandina F<sub>2</sub>alfa (cloprostenol). In U. C. de M. Facultad de Veterinaria (Ed.), Protocolo corto de sincronización del celo, mediante la aplicación de cloprostenol y el uso del "efecto macho", en ovejas West Aafrican en condiciones tropicales (10°N) (Primnera e, pp. 32–49). Madrid, España.
- Cruz-Lazo, C., Fernández-Baca, S., Alvarez-León, J., & Pérez-Ramírez, H. (1994). Variaciones estacionales en presentacion de ovulacion, fertilizacion y supervivencia embrionaria en ovejas Tabasco. *Veterinaria México*, 25(1), 23–27. Retrieved from https://www.medigraphic.com/cgi-bin/new/resumen. cgi?IDARTICULO=23362

de Almeida, A. M. (2018). Barbados Blackbelly: the Caribbean ovine genetic resource. *Tropical Animal Health* and Production, 50(2), 239–250. https://doi.org/10.1007/s11250-017-1475-5

- Dias, A. E. D. S., Ferrerira, N. J., Riera, S. G., & Foote, C. W. (1988). Efeito do manejo nutricional sobre a taxa de ovulação e de folículos, no decorrer do ano, em ovinos deslanados no nordeste do Brasil. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 22*(6), 271–283. Retrieved from https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/ bitstream/item/158389/1/Idade-peso-e-taxa-de-ovulacao.pdf
- Dickson, L., Torres, G., Aubeterre, D., & García, O. (2004). Factores que influyen en el intervalo entre partos y la prolificidad de un hato de carneros Pelibuey en Venezuela. *Revista Cubana de Ciencia Agrícola, 38*(1), 13–17. Retrieved from http://www.redalyc.org/articulo.oa?id=193017870002%0ACómo
- Evans, R. C. (1987). Selected parameters of reproduction in Rambouillet and St. Croix ewes. All Graduate Theses and Dissertations. 4092. Retrieved from https://digitalcommons.usu.edu/etd/4092%0AThis
- Girão, R. N., & Medeiros, L. P. (1988). Puberdade de fêmeas ovinas deslanadas da raça Santa Inês no estado do Piauí. Retrieved from https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/192565/1/ Semi-p220-222.pdf
- González-Garduño, R., Arece-García, J., & Torres-Hernández, G. (2010). Comportamiento productivo y reproductivo de ovinos Pelibuey en un sistema de pariciones aceleradas con tres épocas de empadre al año. Zootecnia Tropical, 28(1), 51–56.
- González-Godínez, Antonio, Urrutia-Morales, J., & Gámez-Vázquez, H. G. (2014). Comportamiento reproductivo de ovejas dorper y katahdin empadradas en primavera en el norte de México. *Tropical and Subtropical Agroecosystems*, 17, 123–127. Retrieved from https://www.redalyc.org/ pdf/939/93930735010.pdf
- González-Stagnaro, C. (1993). Comportamiento reproductivo de ovejas y cabras tropicales. Revista Científica, FCV-LUZ, 3(3), 173–196. Retrieved from https://produccioncientificaluz.org/index.php/cientifica/ article/view/14108/14088
- Herrera, J., Jordán, H., & Senra, A. F. (2010). Aspectos del manejo y alimentación de la reproductora ovina Pelibuey en Cuba. *Revista Cubana de Ciencia Agrícola*, 44(3), 211–219. Retrieved from https://www. redalyc.org/articulo.oa?id=193015664001
- Herrera, J., Pulgarón, P., Stuart, J. R., & Noda, A. C. (2008). Balance alimentario y comportamiento reproductivo de ovejas Pelibuey en un sistema de bajos insumos. *Revista Cubana de Ciencia Agrícola*, 42(1), 41–44. Retrieved from https://www.redalyc.org/pdf/1930/193015413006.pdf
- Hinojosa-Cuellar, J., Torres-Hernández, G., Oliva-Hernández, J., Segura-Correa, J., Aranda-Ibáñez, E., & González-Camacho, J. (2011). Prolificidad e intervalo entre partos de ovejas Blackbelly y sus cruces en el sureste de México. In Asociación Mexicana para la Producción Animal y Seguridad Alimentaria (Ed.), XXXIX Reunión de la Asociación Mexicana para la Producción Animal y Seguridad Alimentaria A.C. (pp. 173–176). Chapingo, México.
- Knights, M., Siew, N., Ramgattie, R., Singh-Knights, D., & Bourne, G. (2012). Effect of time of weaning on the Reproductive performance of Barbados Blackbelly ewes and lamb growth reared in the tropics. *Small Ruminant Research*, 103(2–3), 205–210. https://doi.org/10.1016/j.smallrumres.2011.09.042
- López-Sebastián, A., Alonso-De Miguel, M., & Gomez-Brunet, A. (1985). Características del comienzo de la puebertad en corderas Manchegas mediante la estimulación por machos en estación desfavorable. *Anales Del Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias, 22*(1), 167–181.
- Machado, R., & Simplício, A. A. (1998). Efeito da raça do padreador e da época de monta sobre a eficiência reprodutiva de ovelhas deslanadas acasaladas com reprodutores de raças especializadas para corte. *Revista Brasileira de Zootecnia*, 27(1), 54–59. Retrieved from https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/ bitstream/item/51069/1/API-Efeito-da-raca.pdf
- Macías-Cruz, U., Álvarez-Valenzuela, F. D., Correa-Calderon, A., Molina-Ramirez, L., González-Reyna, A., Soto-Navarro, S., & Avendaño-Reyes, L. (2009). Pelibuey ewe productivity and subsequent preweaning lamb performance using hair-sheep breeds under a confinement system. *Journal of Applied Animal Research*, 36(2), 255–260. https://doi.org/10.1080/09712119.2009.9707071
- Macías-Cruz, U., Sánchez-Estrada, T. J., Gastelum-Delgado, M. A., Avendaño-Reyes, L., Correa-Calderón, A., Alvarez-Valenzuela, F., ... Mellado, M. (2015). Actividad reproductiva estacional de ovejas Pelibuey bajo condiciones áridas de México. Archivos de Medicina Veterinaria, 47, 381–386. https://doi.org/http:// dx.doi.org/10.4067/S0301-732X2015000300016
- Macías-Cruz, U., Vicente-Pérez, R., Correa-Calderón, A., Mellado, M., & Meza-Herrera, C. A. (2017). Undernutrition pre- and post-mating affects serum levels of glucose, cholesterol and progesterone, but not the Reproductive efficiency of crossbred hair ewes synchronized for estrous. *Livestock Science*, 205, 64–69. https://doi.org/10.1016/j.livsci.2017.09.016

- Muñoz-García, C., Vaquera-Huerta, H., Gallegos-Sánchez, J., Becerril-Pérez, C. M., Tarango-Arámbula, L. A., Bravo-Vinaja, Á., & Cortez-Romero, C. (2021). Influence of FecGE mutation on the Reproductive variables of Pelibuey ewes in the anestrous period. *Tropical Animal Health and Production*, 53(2), 4–10. https://doi.org/10.1007/s11250-021-02755-7
- Nagdy, H., Mahmoud, K. G. M., Kandiel, M. M. M., Helmy, N. A., Ibrahim, S. S., Nawito, M. F., & Othman, O. E. (2018). PCR-RFLP of bone morphogenetic protein 15 (BMP15/FecX) gene as a candidate for prolificacy in sheep. *International Journal of Veterinary Science and Medicine*, 6(sup1), S68–S72. https://doi. org/10.1016/j.ijysm.2018.01.001
- Neto Rego, A. A., Rocha Sarmento, J. L., Pereira da Silva Santos, N., Oliveira do Ò, A., Biagiotti, D., Fernandes Guimarães, F., ... Vieira dos Santos, G. (2012). Intervalo de parto em ovinos da raça Santa Inês. Publicações Em Medicina Veterinária e Zootecnia, 6(24). Retrieved from https://www.pubvet. com.br/artigo/3308/intervalo-de-parto-em-ovinos-da-raccedila-santa-inecircs
- Ortavant, R., Bocquier, F., Pelletier, J., Ravault, P., Thimonier, J., & Volland-Nail, P. (1988). Seasonality of reproduction in sheep and its control by photoperiod. *Australian Journal of Biological Sciences*, 41(1), 69–85. https://doi.org/10.1071/BI9880069
- Plakkot, B., Mohanan, A., & Kanakkaparambil, R. (2020). Prolificacy in small ruminants. Journal of Dairy, Veterinary & Animal Research, 9(3), 85-90. https://doi.org/10.15406/jdvar.2020.09.00284
- Pope, W. F., McClure, K. E., Hogue, D. E., & Day, M. L. (1989). Effect of season and lactation on postpartum fertility of Polypay, Dorset, St. Croix and Targhee ewes. *Journal of Animal Science*, 67(5), 1167–1174. https://doi.org/10.2527/jas1989.6751167x
- Quesada, M., McManus, C., & Couto, F. A. D. (2002). Efeitos genéticos e fenotípicos sobre características de produção e reprodução de ovinos deslanados no Distrito Federal. *Revista Brasileira de Zootecnia*, 31(1 Suppl.), 342–349. https://doi.org/10.1590/s1516-35982002000200008
- Rastogi, R. K. (2001). Production performance of Barbados blackbelly sheep in Tobago, West Indies. Small Ruminant Research, 41(2), 171–175. https://doi.org/10.1016/S0921-4488(01)00199-7
- Rodríguez-Urbina, M., González-Stagnaro, C., & Madrid-Bury, N. (2001). Pubertad en borregas West African y West African × Bergamasca en pastoreo bajo condiciones del trópico Venezolano. Asociación Interprofesional Para El Desarrollo Agrario, II, 715–717. Retrieved from https://www.aida-itea.org/ aida-itea/files/jornadas/2001/comunicaciones/2001\_Rep\_01.pdf
- Rojas-Rodríguez, O., Bores-Quintero, R., Murguía-Olmedo, M., & Ortega-Reyes, L. (2001). Produccion de ovinos de pelo en el trópico. (A. y P. Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Ed.), Produccion de ovinos de pelo en el trópico. Distrito Federal, Mexico.
- Rondón, Z. A., de Combellas, J. B., Saddy, J., Martínez, N., & Ríos de alvarez, L. (2002). Evaluación de algunos factores que afectan la introducción a la reproducción en borregas West African. *Revista Científica*, *XII*(2), 445–448. Retrieved from https://www.produccioncientificaluz.org/index.php/cientifica/article/ view/14896
- Rosa, H. J. D., & Bryant, M. J. (2003). Seasonality of reproduction in sheep. Small Ruminant Research, 48(3), 155–171. https://doi.org/10.1016/S0921-4488(03)00038-5
- Rosanova, C., Garcia da Silva Sobrinho, A., & Gonzaga Neto, S. (2005). A raça Dorper sua caracterização produtiva e reprodutiva. *Veterinária Notícias Uberlândia, 11*(1), 127–135. Retrieved from https://seer.ufu. br/index.php/vetnot/article/view/18632
- Saunders, G. A., Alves, N. ., Pérez, J. R. O., Souza, J. C., Moura, A. M., Muniz, J. A., ... Lazarin, G. B. (2012). Efeito do nível nutricional antes e após a ovulação sobre a taxa de prenhez e a prolificidade de ovelhas Santa Inês. Arq. Bras. Med. Vet. Zootec., 64(5), 1085–1093. Retrieved from http://www.scielo.br/pdf/ abmvz/v64n5/v64n5a01.pdf
- Segura, J. C., Sarmiento, L., & Rojas, O. (1996). Productivity of Pelibuey and Blackbelly ewes in Mexico under extensive management. Small Ruminant Research, 21(1), 57–62. https://doi.org/10.1016/0921-4488(95)00814-4
- Silva, A. ., Nunes, J. F., Riera, G. S., & Foote, W. C. (1987). Idade, peso e taxa de ovulação a puberdade em ovinos deslanadados no nordeste do Brasil. (E. B. de P. Agropecuiria, Ed.) (Primera). Janeiro. Retrieved from https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/36441/1/BP-05.pdf
- Silva, A. E. D. F., Foote, W. C., Riera, S. G., & Unanian, M. M. (1987). Efeito do manejo nutricional sobre a taxa de ovulação e de folículos, no decorrer do ano, em ovinos deslanados no nordeste do Brasil. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 22*(6), 635–645. Retrieved from https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/ bitstream/item/112669/1/AP-Efeito.pdf
- Silva, B. D. M., Castro, E. A., Souza, C. J. H., Paiva, S. R., Sartori, R., Franco, M. M., ... Melo, E. O. (2010). A new polymorphism in the growth and differentiation factor 9 (GDF9) gene is associated with
increased ovulation rate and prolificacy in homozygous sheep. *Animal Genetics*, 42, 89–92. https://doi. org/10.1111/j.1365-2052.2010.02078.x

- Simplício, A. A., Riera, G. S., & Nunes, J. F. (1981). Ciclo estral e estro de ovelhas das raças Morada Nova, Santa Inês e Somalis. IV Simposio Nacional de Reproção Animal, 1. Retrieved from https://www.alice. cnptia.embrapa.br/alice/bitstream/doc/514843/1/RAC198113.pdf
- Simplicio, A. A., & Santos, D. O. (2005). Estação de monta x mercado de cordeiro e leite. I Simpósio de Caprinos e Ovinos Da Escola de Veterinária Da UFMG, (84), 1–17. Retrieved from https://ainfo. cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/36612/1/AAC-Estacao-de-monta.pdf
- Sousa, R., Gonçalves, J., Fonteles, N., Santos, C., Ricci, G., Albuquerque, F., ... Bomfim, M. (2015). Características reprodutivas de ovelhas Morada Nova e Somalis Brasileira. *PubVet*, 9(11), 495–501. https://doi.org/10.22256/pubvet.v9n11.495-501
- Valasi, I., Chadio, S., Fthenakis, G. C., & Amiridis, G. S. (2012). Management of pre-pubertal small ruminants: Physiological basis and clinical approach. *Animal Reproduction Science*, 130(3–4), 126–134. https://doi. org/10.1016/j.anireprosci.2012.01.005
- Valencia, J., Porras, A., Mejía, O., Berruecos, J. M., & Trujillo, J. (2006). Actividad reproductiva de la oveja Pelibuey durante la época del anestro: influencia de la presencia del macho. *Revista Científica, FCV-LUZ, XVI*(2), 136–141. Retrieved from http://ve.scielo.org/scielo.php?script=sci\_arttext&pid=S0798-22592006000200007&lng=es&nrm=iso&tlng=es
- Wildeus, S. (1997). Hair sheep genetic resources and their contribution to diversified small ruminant production in the United States. *Journal of Animal Science*, 75(3), 630–640. https://doi.org/10.2527/1997.753630x
- Zavala, E. R., Ortiz, O. J. R., Ramón, U. J. P., Montalvo, M. P., Sierra, V. A., & Sanginés, G. J. R. (2008). Pubertad en hembras de cinco razas ovinas de pelo en condiciones de trópico seco. Zootecnia Tropical, 26(4), 465–473. Retrieved from http://ve.scielo.org/scielo.php?script=sci\_arttext&pid =S0798-72692008000400006





# *Punica granatum*: A plant with a high potential for the synthesis of silver nanoparticles

García-Flores Dalia A.<sup>1,4\*</sup>; De Alba-Montero Idania<sup>2</sup>; Compeán-Jasso Martha E.<sup>2</sup>; Hernández-Arteaga Luis Octavio<sup>3</sup>; Ruiz Facundo<sup>2</sup>

- <sup>1</sup> Universidad Autónoma de San Luis Potosí, Doctorado Institucional en Ciencia e Ingeniería de Materiales, Sierra Leona No. 550, 2ª Sección, Lomas de San Luis, San Luis Potosí, S. L. P., C.P. 78210, Mexico.
- <sup>2</sup> Universidad Autónoma de San Luis Potosí, Facultad de Ciencias, Av. Chapultepec No.1570, Priv. del Pedregal, C.P. 78295, San Luis Potosí, S. L. P., Mexico.
- <sup>3</sup> Universidad Intercultural de San Luis Potosí, Mariano Arista #925, Col. Tequisquiapan, S.L.P.
  - <sup>4</sup> Colegio de Postgraduados, Campus San Luis Potosí. Iturbide 73, Col. Centro, Salinas de Hidalgo, SLP. CP.78600
- \* Correspondence: dalia.garcia@uaslp.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To use pomegranate (*Punica granatum* L.) extracts as a reducing agent for a simple and eco-friendly biosynthesis of silver nanoparticles and to test the latter's antimicrobial potential against different bacteria. **Methodology**: The leaves and peel of ripe fruits of pomegranate were used to prepare aqueous and methanolic extracts to synthesize silver nanoparticles (AgNP). Then we evaluated these nanoparticles with techniques that allowed us to define their size, shape, and dispersion quality in aqueous media. To characterize the AgNPs we resorted to UV-Vis spectroscopy and dynamic light scattering (DLS). We determined their antimicrobial activity against *Escherichia coli*, *Pseudomonas aeruginosa*, *Enterococcus faecalis*, and *Staphylococcus aureus*.

**Results**: UV-Vis spectra were observed with absorption peaks at 425 nm for the nanoparticles synthesized with both aqueous and methanolic extracts. Regarding size, distribution, and dispersion in solution, the zeta potential shows that the surface charge in all cases is negative, with an average value ranging from -28.0 mV to -52.0 mV. Smaller nanoparticles were obtained from the aqueous extracts of the peel and leaves, with values between 1.42 - 2.96 nm, while the methanolic extracts yielded nanoparticles of 10 - 19.04 nm. Inhibition of microorganisms proved to be best against *Escherichia coli*, with a minimum inhibitory concentration (MIC) of  $0.83 \mu \text{g/mL}$  up to  $6.68 \mu \text{g/mL}$ .

**Conclusions**: This study suggests that pomegranate extracts synthesize small-sized, well-dispersed silver nanoparticles with an almost spherical morphology, and good antimicrobial activity against gram-negative bacteria such as *Escherichia coli*.

Keywords: Punica granatum, Nanoparticles, Green synthesis, Antimicrobial properties.

# **INTRODUCTION**

Pomegranate (*Punica granatum* L.) originated in Central Asia. Its introduction in America dates to approximately 1500 - 1600. For centuries it has been cultivated for its fruit in warm regions of the world. It is a deciduous shrub or tree that grows in temperate and cold regions. Its fruit is edible, round-shaped, and usually pink-to-reddish-colored. It

Citation: García-Flores, D. A., De Alba-Montero, I., Compeán-Jasso M. E., Hernández-Arteaga, L. O., Ruiz, F. (2023). *Punica granatum*: A plant with a high potential for the synthesis of silver nanoparticles. *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/agrop. v15i4.2461

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

**Received**: December 27, 2022. **Accepted**: April 19, 2023. **Published on-line**: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 73-79.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



is famous for its beneficial properties for health, and is therefore a functional food, mainly because it is rich in polyphenols. In addition, its peels, leaves, and flowers are used to prepare different meals [1–8].

The ecological synthesis of silver nanoparticles has gained popularity because of its inexpensive and environmentally friendly approach. The green synthesis of nanoparticles uses different reducing agents, among which fruit extracts stand out for being innovative, ecological, profitable, and well preserved when synthesized [7, 9, 10]. Nanotechnology is a constantly evolving discipline with practical applications in various fields, which makes it appealing for industries such as food, cosmetics, construction, textiles, electronics, energy, and the health sector [6, 11, 12]. Metal-based nanoparticles ranging from 1 to 100 nm show good physicochemical properties, especially silver nanoparticles, which have chemical stability, good conductivity, and antimicrobial, antiviral, antifungal, and cytotoxic activity [6, 10]. They are particularly suitable as antimicrobials since bacteria do not have an adaptation strategy that can achieve universal resistance to all metals. Thus, if an antimicrobial metal fails, other metal-based antibiotics can intervene. This allows for research opportunities revolving around the properties of metallic nanomaterials to produce effective varieties of antimicrobial agents [13–16].

Knowledge about nanomaterials from biocompatible agents such as plants is relevant for broader applications. For this reason, our objective was to develop silver nanoparticles from pomegranate extracts to test their antimicrobial potential against gram-positive and gram-negative microorganisms.

# MATERIALS AND METHODS

#### Vegetal material

We evaluated ripe fruits and leaves of pomegranate (*Punica granatum* L.) using the fruits' epicarp. First, we cut down the epicarp and let it dry in the shade at room temperature  $(25 \pm 2 \text{ °C})$  until a constant weight was obtained. It was then reduced to fine powder using a mechanical mill and sieved through a no. 44 mesh. The same process was conducted with the leaves. The powders were stored at room temperature, and protected from light and humidity for subsequent experimental use.

#### **Extract preparation**

# **Aqueous extract**

We prepared aqueous extracts by infusing the leaves and the epicarp. For this purpose, we used the fine powder previously obtained and distilled water brought to a boil (1:10 ratio). We removed the infusion from the heat and kept it covered for 10 min. Afterwards, we used Whatman paper grade 40 for filtering. We kept the filtrates protected from light for subsequent use. Each aqueous extract destined for evaluation was prepared at the time of each test.

# Methanolic extract

We used 100 g of each materials' fine powder. Following Patra, Dhal, and Thatoi (2011), we macerated the vegetal powder in methanol for five days to obtain the polar compounds

[17]. Then, using a rotary evaporator (BUCHI R-124), methanol was evaporated and the dry extract retrieved.

# Green synthesis of silver nanoparticles (AgNP)

We conducted a green synthesis of silver nanoparticles according to the procedures described by Rodríguez-Luis *et al.* (2016) [18]. We used an aqueous AgNO<sub>3</sub> solution  $(1.7 \times 10^{-4} \text{ g/mL})$  to synthesize the AgNPs from the pomegranate extracts, adding 10 mL of each extract separately to the AgNO<sub>3</sub> solution via magnetic stirring. Once the extracts were added, we adjusted the pH value of the solution to 10 using an NH<sub>4</sub>OH solution (Figure 1).

# Physical characterization of the AgNPs

To characterize the AgNPs, we used spectroscopy and dynamic light scattering (DLS) according to the procedures described by Martínez-Castañón *et al.* (2008) and Espinosa-Cristobal *et al.* (2013) [13, 18]. We obtained UV-Vis absorption spectra with an S2000 UV-Vis spectrometer (OceanOptics, Inc.). The position of the plasmonic absorption peak is a surface phenomenon characteristic of the metals' material, morphology, and size at the nanometer scale. Silver nanoparticles absorb energy from the electromagnetic spectrum in the UV-Visible range between 400 and 450 nm. All data were obtained thrice for each AgNP. The hydrodynamic radius and the zeta potential were determined by dynamic light scattering using a Nanosizer DLS.



Figure 1. Graphic summary of the AgNPs synthesis process and their physical characterization.

# Evaluation of the *in vitro* antimicrobial effect of AgNPs Selected microorganisms

We resorted to American Type Culture Collection (ATCC) strains, which guarantee the quality of the chosen method. We selected microorganisms that can cause infections in different body parts such as lungs, intestinal tract, skin, or oral cavity. Both grampositive and gram-negative microorganisms were considered. Among the gram-negative microorganisms, we chose *Escherichia coli* (ATCC 25922), *Pseudomonas aeruginosa* (ATCC 27853), and *Enterococcus faecalis* (ATCC 29212); among the gram-positive, *Staphylococcus aureus* (ATCC 29213) and *Streptococcus mutans* (ATCC 25175).

#### Standard Microdilution Method (MIC)

The antimicrobial activity of AgNPs was tested using the standard microdilution method that determines the minimum inhibitory concentration (MIC) leading to the inhibition of bacterial growth. For the assays, we followed the procedure described by Dealba-Montero *et al.* (2017) [20]. We used disposable microtiter plates with 96 wells and serial half dilutions of Mueller Hinton (MH) broth with microorganisms at a 105 CFU/mL concentration. We had two controls: the nanoparticles with no broth or bacterial suspension (SB) were added in the first line of wells, while only MH broth was added in the twelfth line. Lines two to eleven contained MH broth, AgNPs from each extract, and SB —all in serial dilution. The results were read after 24 h of incubation at 37 °C as the MIC of the tested substance to inhibit the growth of the bacterial strain. We extracted a culture from the well where no growth inhibition was observed to conduct a disk diffusion test with MH agar in plates previously labeled with the corresponding concentration. The incubation lasted 24 h at  $37 \pm 2$  °C. We took the results from the plates where the antimicrobial thoroughly eliminated bacterial growth. We tested for methanol to rule out any effect of said substance.

# **RESULTS AND DISCUSSION**

# Physical Characterization of AgNPs

We observed UV-Vis spectra with absorption peaks at 425 nm for the nanoparticles synthesized with the aqueous extract of epicarp (AgNP-CA) and for those synthesized with the aqueous extract of leaves (AgNP-HA) (Figure 1.) As for the nanoparticles synthesized with the methanolic extract of both epicarp (AgNP-CM) and leaves (AgNP-HM), absorption peaks appeared at 420 nm in the UV-Vis spectra.

In the absorption spectrum, the position of the absorption peak is associated with the size of the particle. Absorptions lower than 435 nm indicate the presence of small particles of around 3 nm. These results confirm the morphology of nanoparticles, since they comply with the absorption associated with small spherical nanoparticles (between 420 and 450 nm as described by [13]).

Regarding size distribution and dispersion in solution, we obtained the zeta potential for the synthesized AgNPs. As we can see, the surface charge in all cases is negative, with an average value of -28.0 mV for AgNP-CA, -28.7 mV for AgNP-HA, -42.3 mV for AgNP-CM, and -51.3 mV for AgNP-HM (Table 1).

In every stance, the surface charge values represent a state of stability that prevents the nanoparticles from coalescing and from subsequent aggregation. As for the size, the smaller AgNPs came from the methanol extracts and presented values of 1.42 for AgNP-CM and  $1.72\pm0.01$  nm for AgNP-HM. In all cases, values may represent the obtention of more homogeneous nanoparticles (Table 1).

Plant extracts have been shown to be rich in polyphenols and other compounds that contain hydroxyl groups, which can reduce silver ions to silver [20, 21]. The surface charge values of the AgNPs indicate that the particles are dispersed or have good dispersion. This characteristic is more notable in particles developed from the methanolic extracts because related molecules of said extracts coat the AgNPs and thus reduce the free energy on the particles' surface, preventing aggregation. This phenomenon is explained in the work of Yang *et al.* (2016) [21], which mentions that the free energy on the surface of nanoparticles—especially those that are being formed—is higher, which renders them unstable and allow them to agglomerate with each other to form larger particles, thus lowering the surface energy. This process is spontaneous; however, in the nanoparticles developed from pomegranate extracts by green synthesis, the phytochemicals adhered to their surface, which helped reduce their free energy and avoid agglomeration.

# Evaluation of the in vitro antimicrobial effect of AgNPs

To assess the antimicrobial activity of the AgNPs developed in this study, we tested minimum inhibitory concentration (MIC) and minimum bactericidal concentration (MBC) values for the silver nanoparticles against *E. coli*, *P. aeruginosa*, *S. aureus*, and *E. faecalis*. We present the results in Table 2, which shows the AgNPs from both aqueous and methanolic extracts.

Regarding the inhibition of microbial growth by nanoparticles, AgNP-CA and AgNP-HA showed better inhibition against *E. coli*, both with a MIC of 3.38  $\mu$ g mL<sup>-1</sup>. For their part, AgNP-CM presented a MIC of 6.68  $\mu$ g mL<sup>-1</sup>, while AgNP-HM had the lowest MIC with 0.83  $\mu$ g mL<sup>-1</sup>.

By observing the AgNP sizes, we can state that the smallest nanoparticles correspond to the lowest inhibition values. The MIC of all AgNPs is lower when tested against *E. coli* 

extracts of pointegranate epicarp and leaves.					
	Size (nm)	Surface charge (mV)			
AgNP-CA	2.89 ±0.01	-28.7			
AgNP-CM	$1.42 \pm 0.00$	-42.3			
AgNP-HA	2.96 ±0.01	-28.0			
AgNP-HM	1.72 ±0.01	-51.3			

**Table 1.** Particle size values for AgNPs obtained from aqueous and methanolic extracts of pomegranate epicarp and leaves.

AgNP-CA represents nanoparticles from the aqueous extract of the pomegranate epicarp, AgNP-CM stands for nanoparticles from the methanolic extract of the epicarp, AgNP-HA are nanoparticles from the aqueous extract of the pomegranate leaves, and AgNP-HM come from the macerated methanolic extract of the leaves. The values are the mean of three repetitions  $\pm$  their standard deviation (SD); the value of SD in the surface charge is zero.

	$\mathbf{CMI} \; (\mu \mathbf{g} \; \mathbf{mL}^{-1})$			$\mathbf{CMB}\;(\mu\mathbf{g}\mathbf{mL}^{-1})$				
	E. coli	P. aeruginosa	S. aureus	E. faecalis	E. coli	P. aeruginosa	S. aureus	E. faecalis
AgNP-CA	3.38	6.68	3.38	26.75	6.68	13.37	6.67	26.75
AgNP-CM	6.68	13.37	26.75	53.50	6.68	26.75	53.50	53.50
AgNP-HA	3.38	13.37	6.67	13.37	3.38	26.75	13.37	26.75
AgNP-HM	0.83	1.67	1.67	3.38	0.83	1.67	3.38	3.38

**Table 2**. Minimum inhibitory concentration (MIC) and minimum bactericidal concentration (MBC) values for AgNPs from pomegranate aqueous and methanolic extracts.

AgNP-CA represents nanoparticles from the aqueous extract of the pomegranate epicarp, AgNP-CM from the methanolic extract of the epicarp, AgNP-HA from the aqueous extract of the leaves, and AgNP-HM from the macerated methanolic extract of the leaves. The values are the mean of three repetitions with a standard deviation equaling zero.

and *P. aeruginosa* (gram-negative microorganisms) than when tested against other bacteria. These results may be due to the cell wall structure of each strain, since gram-negative strains can have thinner cell walls than gram-positive ones. Moreover, the nanoparticles interact with the charge of cell walls and affect permeability [13, 22].

The size of nanoparticles affects their antimicrobial effect. Particles of small dimensions within the nanometric scale were found in all AgNPs obtained from the pomegranate extracts. We know that small AgNPs and the phytochemicals adhered to their surface may have a better interaction with bacteria, which is reflected in their high inhibition activity on some bacterial membranes [13, 16, 20].

# CONCLUSIONS

The nanoparticles synthesized from *P. granatum* extracts were of small size, showed good dispersion, and an almost spherical morphology, with a good antimicrobial activity against gram-negative bacteria such as *E. coli*. Therefore, pomegranate could be a source of reducing agents for synthesizing silver nanoparticles. Exploring new natural extracts that allow the development of nanomaterials is essential.

# ACKNOWLEDGEMENTS

This study received partial financing from the Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACyT) and scholarship No. 466657. The authors are indebted to the Doctorado Institucional en Ingeniería y Ciencia de Materiales (DICIM) at UASLP.

#### REFERENCES

- N. Datta, M. Pal, U. Roy, R. Mitra, and A. Pradhan, "World Journal of Pharmaceutical Research," *Infection*, vol. 13, no. 3, p. 15, 2014.
- [2] E. L. Laila Hussein, Mostafa Gouda, "Pomegranate: Cultivation, Pomological properties, Processing, Global Market and Health benefits," *Food Sci. technonlogy*, no. October, 2018.
- [3] Tropicos, "Tropicos.org. Missouri Botanical Garden," 2021. [Online]. Available: http://www.tropicos.org.

- [4] C. J. Saldaña Chacón and G. A. LinaresLujan, "Potencial uso alimentario de productos obtenidos a partir de residuos industriales de granada (*Punica granatum*).," *Bibl. Digit. - Dir. Sist. Informática y Comun.*, vol. 0, no. 0, p. 59, 2017.
- [5] H. X. Mogollón Torres and L. A. Robles Rangel, "Estudio de proveeduría frutícola del producto Granada para la empresa Delfrut SAS (Bachelor's thesis, Universidad Autónoma de Bucaramanga UNAB).," pp. 1–84, 2019.
- [6] N. Swilam and K. A. Nematallah, "Polyphenols profile of pomegranate leaves and their role in green synthesis of silver nanoparticles," Sci. Rep., no. 2020, pp. 1–11, 2021.
- [7] M. Nasiriboroumand, M. Montazer, and H. Barani, "Preparation and characterization of biocompatible silver nanoparticles using pomegranate peel extract," *J. Photochem. Photobiol. B Biol.*, vol. 179, no. November 2017, pp. 98–104, 2018.
- [8] S. Khorrami, "Bacteriostatic activity of aquatic extract of black peel pomegranate and silver nanoparticles biosynthesized by ... Related papers."
- [9] M. N. Nadagouda, N. Iyanna, J. Lalley, C. Han, D. D. Dionysiou, and R. S. Varma, "Synthesis of silver and gold nanoparticles using antioxidants from blackberry, blueberry, pomegranate, and turmeric extracts," ACS Sustain. *Chem. Eng.*, vol. 2, no. 7, pp. 1717–1723, 2014.
- [10] H. Saad, F. Charrier-El Bouhtoury, A. Pizzi, K. Rode, B. Charrier, and N. Ayed, "Characterization of pomegranate peels tannin extractives," *Ind. Crops Prod.*, vol. 40, no. 1, pp. 239–246, 2012.
- [11] S. Muthusamy and K. Selvam, "Synthesis of Pomegranate Peel Extract Mediated Silver Nanoparticles and its Antibacterial Activity," no. February, 2014.
- [12] S. Jesurani and K. Samikannu, "GREEN SYNTHESIS OF SILVER NANOPARTICLES FROM POMEGRANATE (PUNICAGRANATUM) LEAVES AND ANALYSIS OF ANTI-BACTERIAL ACTIVITY," no. April 2018, 2015.
- [13] G. A. Martínez-Castañón, N. Niño-Martínez, F. Martínez-Gutierrez, J. R. Martínez-Mendoza, and F. Ruiz, "Synthesis and antibacterial activity of silver nanoparticles with different sizes," *J. Nanoparticle Res.*, vol. 10, no. 8, pp. 1343–1348, Dec. 2008.
- [14] M. G. Garzón, "Nanomateriales, Nanopartículas y Síntesis verde," Rev. Repert. Med. y Cirugía, vol. 27, no. 2, pp. 75–80, 2018.
- [15] C. G. Lizarazo-Salcedo, E. Emir González-Jiménez, C. Yohana Arias-Portela, J. Guarguati-Ariza, and C. Germán Lizarazo-Salcedo, "Nanomateriales: un acercamiento a lo básico Nanomaterials: Being Closer to Basics," Nanomater. Artículo Espec. *Med Segur Trab*, vol. 64, no. 251, pp. 109–127, 2018.
- [16] K. Zheng, M. I. Setyawati, D. T. Leong, and J. Xie, "Antimicrobial silver nanomaterials," *Coordination Chemistry Reviews*, vol. 357. Elsevier B.V., pp. 1–17, 15-Feb-2018.
- [17] J. K. Patra, N. K. Dhal, and H. N. Thatoi, "In vitro bioactivity and phytochemical screening of Suaeda maritima (Dumort): A mangrove associate from Bhitarkanika, India Asian Pacific Journal of Tropical Medicine Mangrove plants Suaeda maritima Antioxidant Antimicrobial Phytochemicals," Asian Pac. J. Trop. Med., pp. 727–734, 2011.
- [18] O. E. Rodríguez-Luis et al., "Green synthesis of silver nanoparticles and their bactericidal and antimycotic activities against oral microbes," J. Nanomater., vol. 2016, 2016.
- [19] L. F. Espinosa-Cristobal et al., "Toxicity, distribution, and accumulation of silver nanoparticles in Wistar rats," J. Nanoparticle Res., vol. 15, no. 6, p. 1702, Jun. 2013.
- [20] I. Dealba-Montero et al., "Antimicrobial Properties of Copper Nanoparticles and Amino Acid Chelated Copper Nanoparticles Produced by Using a Soya Extract," *Bioinorg. Chem.* Appl., vol. 2017, 2017.
- [21] H. Yang, Y. yu Ren, T. Wang, and C. Wang, "Preparation and antibacterial activities of Ag/Ag+/Ag3+ nanoparticle composites made by pomegranate (*Punica granatum*) rind extract," *Results Phys.*, vol. 6, pp. 299–304, 2016.
- [22] N. A. Sutan *et al.*, "Phytosynthesis of gold and silver nanoparticles enhance *in vitro* antioxidant and mitostimulatory activity of Aconitum toxicum Reichenb. rhizomes alcoholic extracts," *Mater. Sci. Eng.* C, vol. 93, no. August, pp. 746–758, 2018.
- [23] S. K. Srikar, D. D. Giri, D. B. Pal, P. K. Mishra, and S. N. Upadhyay, "Green Synthesis of Silver Nanoparticles: A Review. Green and Sustainable Chemistry," *Green Sustain. Chem.*, vol. 6, no. February, pp. 34–56, 2016.



# Morphometric, weight, viability, and germination analysis of castor bean seeds (*Ricinus communis*) under two temperature and relative humidity conditions

Acosta-Navarrete, M. S.<sup>1</sup>; Tigreros, J. A.<sup>2</sup>; Holgado-Apaza, L. A.<sup>3</sup>; Flores-Balderas J. N.<sup>1</sup>, Barrón-Adame, J. M.<sup>1\*</sup>

- <sup>1</sup> Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato, Valle de Santiago, Guanajuato, México, C.P. 38400.
- <sup>2</sup> Instituto Técnico Agrícola, Guadalajara de Buga, Valle del Cauca, Colombia, C.P. 763041.
- <sup>3</sup> Departamento Académico de Ingeniería de Sistemas e Informática, Escuela Profesional de Ingeniería de Sistemas e Informática, Facultad de Ingeniería, Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios, Puerto Maldonado 17001, Perú.
- \* Correspondence: mbarrona@utsoe.edu.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To analyze the morphometric, weight, viability, and germination evaluation under two temperature and relative humidity conditions, in sixteen local varieties of castor bean (*Ricinus communis*) from several states of Mexico (E1-E16), as well as two commercial varieties (k75B and k93B).

**Design/Methodology/Approach**: The following morphometric characteristics were analyzed using a vision system: area, elongation index (EI), and Feret's diameter (FD). Viability and germination tolerance (germination percentage (GP)), germination speed (GS), and emergence speed index (ESI)) were evaluated under two conditions of relative humidity and temperature (T1 - RH 80%/T 20 °C; T2 - RH 30%/T 40 °C), using a completely randomized block experiment design, with four replicates of 75 seeds.

**Results**: There are morphometric differences (EI, area, and FD) between and within the study varieties. There are significant differences between T1 and T2 regarding the following variables: days of radicle emergence (T1: 44.71 and T2:11.6), germination percentage (T1: 48.37 and T2: 56%), ESI (T1: 34.07±12.72 and T2: 77.02±23.78), and GS (T1: 9.93 and T2: 24.60). The results obtained show a positive correlation between the morphometric properties and the germination percentage in T1; however, there was no correlation in T2. **Study Limitations/Implications**: There were no limitations to carry out this study.

**Findings/Conclusions**: The E4 and E15 local varieties obtained a >93% productive potential in T1, while the E3 and E16 local varieties obtained a >78% productive potential in T2. Meanwhile, the k75B commercial variety had a better performance in T1 (89.75%) than in T2 (78.67%).

Keywords: germination, local varieties, Ricinus communis, viability.

# INTRODUCTION

Castor bean (*Ricinus communis* L.) is an allogamous plant (Euphorbiaceae, 2n=20) native to tropical Africa. It spread out from Africa to the Middle East as a wild plant, giving birth to a wide range of different weights, sizes, shapes, and colors (Goytia-Jiménez

Citation: Acosta-Navarrete, M. S., Tigreros, J. A., Holgado-Apaza, L. A., Flores-Balderas J. N., & Barrón-Adame, J.M. (2023). Morphometric, weight, viability, and germination analysis of castor bean seeds (*Ricinus communis*) under two temperature and relative humidity conditions. *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/ agrop.v15i4.2484

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: January 25, 2023. Accepted: April 21, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 81-90.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



et al., 2011; Peña-Uribe et al., 2021). In Mexico, castor bean is grown in the states of Chiapas, Chihuahua, Coahuila, Colima, Guanajuato, Guerrero, Jalisco, Estado de México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Oaxaca, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Tamaulipas, San Luis Potosi, Zacatecas, Tlaxcala, Veracruz, and Yucatán (Acosta-Navarrete et al., 2017; Barrios-Gómez et al., 2018; Solis Bonilla et al., 2016; Llaven Valencia et al., 2019; Canul et al., 2021).

From the diversity point of view —and in order to evaluate the variability between and within genotypes or species—, the morphometric characterization of plants (seeds and fruits) is based on the qualitative or quantitative values (Barrios-Gómez *et al.*, 2018; Canul-Ku *et al.*, 2022; Pecina-Quintero *et al.*, 2013), the knowledge about sizes and shapes, and the useful data available. This information can be used to design innovative management and storage techniques in natural ecosystems and farms (Huang *et al.*, 2022; Peña-Uribe *et al.*, 2021). These measurement techniques include vision systems that have been implemented (Modarres Najafabadi and Farahani, 2012) to find out the morphometric dimensions of the objects, in order to generate databases (Acosta *et al.*, 2013). The analysis of images is a less expensive non-invasive technique than hand techniques (Pasato-Guanga and Fuentes-Pérez, 2021).

Mature seeds have a certain latency degree, which can cause a slow, erratic, and low germination, probably as a result of the hard shell that covers the seeds and limits water permeability. Therefore, the plants have developed several adaptative strategies to counteract the adverse effects, enabling their survival (Ricardo Abril-Saltos *et al.*, 2017). These strategies include the control of physical and chemical changes, such as the loss of the cell membrane integrity, the reduction of enzymatic activity, and lipid peroxidation (Ergin *et al.*, 2022). Consequently, the loss of vigor and the germinative potential are fundamental parameters for the certification and commercialization of castor bean seeds (Escobar-Álvarez *et al.*, 2021).

Castor bean seed can develop under extreme environmental conditions: 18-33.9 °C temperatures, 383-1083 mm annual precipitations, and a 21-69% relative humidity (Hernández-Ríos *et al.*, 2019; Llaven Valencia *et al.*, 2019; Solis Bonilla *et al.*, 2016). The optimal temperatures for the development of this plant range from 20 to 25 °C (Machado *et al.*, 2012). These measurements were recorded using fiber optic sensors, in order to determine the development and behavior of castor bean seeds under the various agroclimatic conditions to which they are exposed (Huerta-Mascotte *et al.*, 2016).

Both in Mexico and in the rest of the world, castor bean (*Ricinus communis*) is a high interest culture, as a result of its oil content —mainly ricinoleic acid, which is a raw material used in the production of high value-added products. Therefore, efforts are aimed to increase the agronomic yield of this crop, under erratic weather conditions (Vasco-Leal *et al.*, 2022). Consequently, the objective of this study was to evaluate the following vigor parameters: the emergence speed, the germination speed, and the germination percentage of 16 local varieties and 2 commercial varieties of castor bean. The vision system proposed takes into account their vigor and the morphometric characteristics, as well as their relationship with the weight of 100 seeds as dimensional reference.

#### 83

# MATERIALS AND METHODS

Castor bean seeds came from a national collection, which was initially made up of 120 wild accessions, stored at 4 °C (Bonner, n.d.) for two years before they were evaluated. Out of this collection, 16 indehiscent varieties (E1-E16) were chosen, because they had obtained a high agronomic yield in Guanajuato. These seeds were grown in the INIFAP-Bajío experimental unit (20° 34' 47" N and 100° 49' 14" W, at 1,767 m.a.s.l.). We used the technological package developed by Hernández Martínez *et al.* (2013). The materials were compared with 2 commercial varieties native to India (k75B and k93B). The offspring of the first generation of the original plants was obtained.

# Weight and Morphometry

Seed weight was determined using an Oahus analytical scale (0.0001g accuracy), randomly taking one hundred seeds from each variety. To morphometry, an area (a), minor axis (ma), and major axis (MA) were established and, subsequently, the elongation index (EI) and the Feret's diameter (FD) were determined, using the equations proposed by Quintanilla Carvajal *et al.* (2015) and the image processing algorithm developed by Ojeda-Magaña *et al.* (2010). This process is based on three stages: i) binarization, ii) segmentation, and iii) extraction of morphometry. We used the Matlab R2011 version to process the digital images, with a Dino-lite 311-ST microscope, which was placed 29 cm from the base where the seeds were placed. As dimensional reference, the algorithm validation was confirmed by hand, with a  $\pm 0.24$  cm<sup>2</sup> average error.

In order to evaluate germination viability and tolerance (germination percentage, germination speed, and emergence speed index), indirect tests were carried out in the lab to measure the physiological attributes of the seeds (Martínez-Solís *et al.*, 2010).

# Germination percentage (GP)

The test was carried out using polystyrene trays, with peat-moss as a substrate. The seeds were sown at a 2-cm depth. The percentage was determined through a standard germination test, following the International Rules for Seed Testing (International Seed Testing Association, 2016), using a modified Bitoronette Mark II-845 plant growth chamber. The seeds were subjected to two treatments, controlling relative humidity (RH) and temperature (T) throughout the stages of the germination process. The first treatment had 80% RH and a 20 °C T, while the second treatment had a 30% RH and a 40 °C T. Germination tests were carried out for every experiment, using a completely randomized block design, with four repetitions of 75 seeds each.

# Germination speed (GS)

GS was determined with the equation proposed by González-Zertuche and Orozco-Segovia (1996). The number of germinated seeds was quantified on a daily basis, during the germination period:

$$GS = \sum \frac{m}{t}$$
 Equation 1

Where GS is the germination speed; t is the germination time from the sowing to the germination of the last seed; and ni is the number of seeds germinated in a given day.

# **Emergence speed index (ESI)**

The number of plants that emerged was counted every day, considering the day in which they were sown in the trays as the first day. ESI was calculated using the following equation (2) proposed by González-Zertuche and Orozco-Segovia (1996):

$$ESI = \frac{\sum(niti)}{N}$$
 Equation 2

Where *ESI* is the emergence speed index; *ni* is the number of seeds that germinated that day; *ti* is the number of days since the beginning of the experiment until day *i*; and *N* is the total number of germinated seeds.

# Experimental design and result analysis

The results were statistically processed through an Analysis of Variance (ANOVA), comparing the means through the Tukey-Kramer HSD method ( $\alpha$ =0.01 and 0.5), using the JMP software ver 5.0.1 (JUM-Statical Discovery Software, SAS).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

The average weight of the sixteen local varieties evaluated was 49.31 g per 100 seeds (0.49 g per seed). Meanwhile, the heaviest varieties were E-15, E-16, and E-4, which recorded  $91.65 \pm 14.78$ ,  $86.95 \pm 27.87$ , and  $86.83 \pm 23.44$  g, respectively. In contrast, both commercial varieties (k75B and k93B) had an average weight of 31.45 g per 100 seeds (0.31 g per seed). This last result is the closest to the findings of Goytia *et al.* (2011) and Acebedo *et al.* (2018), who recorded average values of 48.72 and 32 g, respectively. The different results reported by the authors corroborate the diversity that likely results from the various agricultural and weather conditions. A wide variation range in the weight and shape of the seeds is considered a significant element in the plants' reproductive strategies and adaptations.

Meanwhile,  $4.14 \pm 0.64$  to  $4.41 \pm 0.44$  cm<sup>2</sup> ranges were reported in the area. They belong to the E1, E3, E4, E15, and E16 varieties. For their part, the E7 and E8 varieties reported a 1.36 to 1.38 cm<sup>2</sup> range, respectively, which matches the findings of Goytia-Jiménez *et al.* (2011).

Table 1 shows the results of the morphometric values of sixteen local castor bean varieties (E1-E16), plus two commercial varieties (k75B and k93B). Those values were obtained through a statistical comparison of their average values and standard deviations. The weight of the seed is directly proportional to its dimensions (area and FD). Likewise, Salihu *et al.* (2014) reported that seed weight is related to the total number of seeds produced by the plant.

Variety	Weight in 100 seeds (g)	Area (cm <sup>2</sup> )	ЕІ (Ф)	FD
E-1	79.98±0.86	4.30±0.42	$0.78 \pm 0.07^{cde}$	$2.76 \pm 0.23^{ab}$
E-2	48.02±16.03	$2.61 \pm 0.19$	$0.77 \pm 0.06^{\text{gh}}$	$1.66 \pm 0.13^{d}$
E-3	78.81±18	4.14±0.64	$0.76 \pm 0.06^{de}$	$2.65 \pm 0.44^{b}$
E-4	86.83±23.44	$4.41 \pm 0.44$	$0.68 \pm 0.03^{cd}$	$2.76 \pm 0.46^{ab}$
E-5	43.09±5.32	$2.69 \pm 0.31$	$0.74 \pm 0.07^{\text{fg}}$	$1.78 \pm 0.42^{cd}$
E-6	50.78±13.28	$2.89 \pm 0.32$	$0.73 \pm 0.07^{ef}$	$1.84 \pm 0.25^{\circ}$
E-7	31.08±18.24	$1.36 \pm 0.29$	$0.75 \pm 0.16^{de}$	$0.94 \pm 0.18^{ij}$
E-8	21.13±17.75	1.38±0.17	$0.61 \pm 0.06^{k}$	$0.89 \pm 0.14^{j}$
E-9	40.94±12.88	2.30±0.31	$0.69 \pm 0.07^{ m g}$	$1.50 \pm 0.29^{e}$
E-10	33.42±13.99	$1.99 \pm 0.11$	$0.66 \pm 0.04^{\text{ghi}}$	$1.13 \pm 0.08^{h}$
E-11	36.65±16.93	$1.99 \pm 0.18$	$0.76 \pm 0.02^{cde}$	$1.27 \pm 0.11^{\text{fg}}$
E-12	27.74±18.21	$1.69 \pm 0.30$	$0.78 \pm 0.07^{cd}$	$1.08 \pm 0.21^{h}$
E-13	31.76±15.85	$1.80 \pm 0.15$	$0.61 \pm 0.04^{jk}$	$1.15 \pm 0.11^{\text{gh}}$
E-14	38.65±25.94	$1.99 \pm 0.14$	$0.79 \pm 0.02^{\circ}$	$1.26 \pm 0.09^{\text{fg}}$
E-15	91.65±14.78	4.49±0.41	$0.76 \pm 0.03^{cde}$	$2.86 \pm 0.26^{a}$
E-16	86.95±27.87	4.16±0.61	$0.75 \pm 0.12^{cde}$	$2.66 \pm 0.54^{b}$
Average	51.71	2.76	0.72	1.76
Standard deviation	24.32	1.16	0.05	0.73
k75B	32.7±20.14	$1.50 \pm 0.27$	$0.64 \pm 0.03^{\text{hij}}$	$1.36 \pm 0.07^{f}$
k93B	30.2±19.05	1.46±0.12	$0.89 \pm 0.05^{a}$	$1.37 \pm 0.09^{\text{ef}}$
Average	31.45	1.48	0.76	1.365
Standard deviation	1.76	0.02	0.17	0.007

Table 1. Weight and morphometric characteristics of castor bean seeds.

Average ± Standard Deviation. Means compared using Tukey-Kramer HSD. The same letter indicates that there is no significant difference (95%).

EI: elongation index. FD: Feret's diameter.

The evaluated variables have contrasting morphometries and colors (silver grey, ochre, dark, and matt black). Even within the same variety, there are colors or intensity combinations that hinder their classification.

No differences regarding the shape of the seed (SS) were recorded between the castor bean populations evaluated, all of which were elliptical.

For its part, the Feret's Index (FI) shows the correlation of the accessions with a bigger area and a greater FI (1, 3, 4, 15, and 16), which they are elements of the seed shape. Consequently, as the area increases, its parameters record a proportional increase and vice versa, because they are dependent elements, according to the formula proposed by Quintanilla Carvajal *et al.* (2015).

Table 2 shows the parameters of the germination percentage (%), ESI, and GS, when the seeds were subjected to two different temperature and relative humidity conditions.

Variety	T1 RH 80%, T 20 °C		R	T2 H 30%, T 40 °	°C	
	GP	ESI	GS	GP	ESI	GS
E-1	92.00 ab	11.04 ab	E-1	92.00 ab	11.04 ab	E-1
E-2	64.25 d	6.43 d	E-2	64.25 d	6.43 d	E-2
E-3	88.00 abc	10.56  bc	E-3	88.00 abc	$10.56 \mathrm{\ bc}$	E-3
E-4	93.75 ab	10.31 bc	E-4	93.75 ab	10.31 bc	E-4
E-5	86.50 abc	6.92 d	E-5	86.50 abc	6.92 d	E-5
E-6	73.50 abc	5.88 e	E-6	73.50 abc	5.88 e	E-6
E-7	83.75 abc	9.21 с	E-7	83.75 abc	9.21 с	E-7
E-8	78.75 bc	6.30 d	E-8	78.75 bc	6.30 d	E-8
E-9	80.00 c	6.40 d	E-9	80.00 c	6.40 d	E-9
E-10	81.25 c	6.50 d	E-10	81.25 c	6.50 d	E-10
E-11	77.75 abc	13.22 a	E-11	77.75 abc	13.22 a	E-11
E-12	82.50 abc	7.43 с	E-12	82.50 abc	7.43 с	E-12
E-13	86.00 abc	7.74 с	E-13	86.00 abc	7.74 с	E-13
E-14	78.50 с	7.07 с	E-14	78.50 c	7.07 с	E-14
E-15	95.75 a	10.53 bc	E-15	95.75 a	10.53 bc	E-15
E-16	93.25 a	11.19 ab	E-16	93.25 a	11.19 ab	E-16
Average	83.46	8.54	Average	83.46	8.54	Average
DS	8.27	2.29	DS	8.27	2.29	DS
k75B	89.75 ab	9.87 с	k75B	89.75 ab	9.87 с	k75B
k93B	87.00 abc	9.28 с	k93B	87.00 abc	9.28 с	k93B
Average	88.37	9.57	Average	88.37	9.57	Average
DS	1.94	0.41	DS	1.94	0.41	DS

Table 2. Germination under different Relative Humidity (RH) and Temperature (T) treatments.

GP: germination percentage (%); ESI: emergence speed index; GS: germination speed (number of seeds/day). Means compared with Tukey-Kramer HSD. The same letters indicate that there is no significant difference (95%).

Tenorio-Galindo *et al.* (2008) highlight that bigger seeds have a greater possibility of survival and that they also increase the germination percentage and speed. However, both parameters depend on the chemical composition of the seed, the permeability of the husk, and the difference between the water potential and the thickness of the storage tissues. In this research, bigger seeds recorded greater GP and GS under T1, which provided greater relative humidity to the seeds than T2. There are few studies about castor bean seeds, as a result of their great phenotypic diversity.

According to Escobar-Álvarez *et al.* (2021), high relative humidity accelerates metabolism and, consequently, triggers germination. In their turn, these results are related with the findings of this research, since the emergence speed index (ESI) was higher in bigger seeds; therefore, a greater ESI entails a greater germination speed. These findings contrast with the results of Acevedo-Lara *et al.*, (2018), who determined that the ESI value is the result of the lower water volume required for the germination of smaller seeds (while bigger seeds require more water). Table 3 shows that T1 had a positive correlation ( $r > 0.67^{**}$ ) regarding the GPT1, GST1, and ESIT1 variables. There was a positive correlation ( $r > 0.88^{**}$ ) regarding T2 between the A, FI, and W variables, and a negative correlation ( $r > -0.50^{*}$ ) between EI and A.

On the one hand, seeds (E1-E16) under T1 (RH 80%, T 20 °C) recorded an 83.46%  $\pm$  8.27 germination percentage, an 8.54  $\pm$  2.29 ESI, and a 7.39  $\pm$  3.31 GS. On the other hand, when they were exposed to T2 (RH 30%, T 40 °C), the germination percentage was 52.34%  $\pm$  19.14, the ESI was 8.32  $\pm$  3.14, and the GS was 11.64  $\pm$  7.52.

Meanwhile, the germination percentage and ESI of commercial varieties (k75B and k93B) recorded similar values than other varieties (E1-E16), although their GS values were different ( $3.81 \pm 1.32$ ). Under T2, the germination percentage ( $71.33 \pm 10.37$ ), the ESI (13.10), and the ES ( $24.48 \pm 11.36$ ) were higher than the same parameters for the E1-E16 varieties. These results prove that a greater index results in greater germination speed —an attribute that is related to morphometric dimensions—, since small seeds require less water, most of which is assimilated by the contact surface (Acevedo-Lara *et al.* 2018). Meanwhile, ESI was 77.02 $\pm$ 23.78, while GS was 24.60.

Table 3 shows the results of the correlation analysis. There are positive correlations between the evaluated parameters (EI, area, germination percentage, FI, ESI, and GS), as well as a high correlation between area and germination percentage (0.678, p<0.05), area and FI (0.997, p<0.05), ESI and germination percentage (0.946, p<0.05), GS and ESI (0.892, p<0.05), GS and germination percentage (0.782, p<0.05), and ESI and area (0.851, p<0.05).

Variety	T1 RH 80%, T 20 °C	T1 RH 30%, T 40 °C	Variety	T1 RH 80%, T 20 °C	T1 RH 30%, T 40 °C	Variety	T1 RH 80%, T 20 °C
GPT1	GP	ESI		GP	ESI		GP
E-1	92.00 ab	11.04 ab	E-1	92.00 ab	11.04 ab	E-1	92.00 ab
E-2	64.25 d	6.43 d	E-2	64.25 d	6.43 d	E-2	64.25 d
E-3	88.00 abc	10.56 bc	E-3	88.00 abc	10.56 bc	E-3	88.00 abc
E-4	93.75 ab	10.31 bc	E-4	93.75 ab	10.31 bc	E-4	93.75 ab
E-5	86.50 abc	6.92 d	E-5	86.50 abc	6.92 d	E-5	86.50 abc
E-6	73.50 abc	5.88 e	E-6	73.50 abc	5.88 e	E-6	73.50 abc
E-7	83.75 abc	9.21 с	E-7	83.75 abc	9.21 cW	E-7FI	83.75 abc
E-8	78.75 bc	6.30 d	E-8	78.75 bc	6.30 d	E-8	78.75 bc
E-9	80.00 c	6.40 d	E-9	80.00 c	6.40 d	E-9	80.00 c
E-10	81.25 с	6.50 d	E-10	81.25 с	6.50 d	E-10	81.25 с
E-11	77.75 abc	13.22 a	E-11	77.75 abc	13.22 a	E-11	77.75 abc
E-12	82.50 abc	7.43 с	E-12	82.50 abc	7.43 с	E-12	82.50 abc
E-13	86.00 abc	7.74 с	E-13	86.00 abc	7.74 с	E-13	86.00 abc
E-14	78.50 с	7.07 с	E-14	78.50 с	7.07 с	E-14	78.50 с

**Table 3.** Correlation between the evaluated parameters.

FI=Feret's index; SI=sphericity index; GPT1=germination percentage (%) for T1; GPT2=germination percentage (%) for T2; W=weight of 100 seeds (g); ESIT1=emergence speed index for T1; ESIT2=emergence speed index for T2; GST2=germination speed for T2; A=area (cm<sup>2</sup>).

This information contributes to the phenotypic characterization of the seeds. This process would enable the identification of desirable characteristics for seed improvement. Based on their handling, the resulting seeds can be useful for producers, as well as for the design of rolling, pressing, and milling equipment (Tönshoff *et al.*, 2002).

# CONCLUSIONS

There were weight, size, and color variations between both the castor bean seeds varieties themselves and the commercial seeds. The proposed algorithm helped to determine the area, elongation index, and Feret's diameter dimensions, applying the image analysis with the adjustments required by the color diversity.

Although catalase can be considered a seed deterioration indicator, some seeds that have been stored for more than two years have managed to maintain an adequate germination percentage.

The relative humidity and temperature conditions may determine seed vigor, as a consequence of their potential for a quick and uniform emergence, producing a high number of normal seedlings (although they might not be optimal for the species). Seed vigor enables the identification of the desirable characteristics for seed improvement.

### ACKNOWLEDGMENTS

The authors are grateful to INIFAP-Bajío which allowed them to use some varieties from the Ensayo Nacional de Higuerilla in this study; to CONACyT, for the postgraduate studies scholarship; and to the Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato, which provided the equipment used in this research.

#### REFERENCES

- Acevedo-Lara, B. Y., Ramírez-Pimentel, J. G., Aguirre-Mancilla, C. L., Covarrubias-Prieto, J., & Raya-Pérez, J. C. (2018). Rompimiento de la latencia en semilla de higuerilla. *Interciencia*, *43*(12), 858–863.
- Acosta, M., Padilla, J., Botello, J., Quintanilla, J., Barrón, J., & Montes, S. (2013). Morfometría en diferentes variedades de semillas de higuerilla mediante procesamiento de imágenes. In M. Ramos & V. Aguilera (Eds.), Ciencias Agropecuarias, Handbook: Vol. I (2013th ed., pp. 78–87). Ecorfan. https://www. researchgate.net/publication/283460999\_Morfometria\_en\_diferentes\_variedades\_de\_semilla\_de\_ higuerilla\_mediante\_procesamiento\_de\_imagenes
- Acosta-Navarrete, M. S., Botello-Álvarez, J. E., Hernández-Martínez, M., Barrón-Adame, J. M., Quintanilla-Domínguez, J., Gonzalez-Alatorre, G., Montes-Hernández, S., Rosas, J., 38253, C. P., Cruz, S., & Guanajuato, M. (2017). Variability evaluation of castor seeds (*Ricinus communis*) by multivariate analysis of local accessions from Mexico. *African Journal of Agricultural Research*, 12(29), 2388–2397. https://doi. org/10.5897/AJAR2017.12472
- Barrios-Gómez, E. J., Canul-Ku, J., & Solís-Bonilla, J. L. (2018). Evaluación de dos ciclos de higuerilla en Morelos, México: siembra y rebrote. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas*, 9(8), 1663–1673. https://doi. org/10.29312/REMEXCA.V9I8.679
- Bonner, F. (n.d.). The Woody Plant Seed Manual (Vol. 4, pp. 80–95). Retrieved January 22, 2023, from https:// rngr.net/publications/wpsm/chapter4/?searchterm=%20seed%20conservation
- Canul-Ku, Jaime., Barrios-Gómez, E. Javier., Rangel-Estrada, S. Eloísa., Hernández-Meneses, Eleodoro., & González-Pérez, Enrique. (2022). Evaluación de progenies F1 de higuerilla provenientes de cruzas entre materiales silvestres y mejorados en Morelos / Evaluation of castor F1 progeny from crosses between wild and improved materials in Morelos. *Brazilian Journal of Animal and Environmental Research*, 5(2), 1993–2002. https://doi.org/10.34188/BJAERV5N2-043
- Ergin, N., Fatih Kaya, M., & Demir Kaya, M. (2022). GA3 acts as a germination promoter in wild castor bean (*Ricinus communis* L.). Seed Science and Technology, 50(2), 295–306. https://doi.org/10.15258/ sst.2022.50.2.12

- Escobar-Álvarez, J. L., Ramírez-Reynoso, O., Cinsteros-Seguilán, P., Gutiérrez-Dorado, R., Maldonado-Peralta, M. de los Á., & Valenzuela-Lagarda, J. L. (2021). Viabilidad y germinación en semillas de maíz criollo del estado de Guerrero. *Ecosistemas y Recursos Agropecuarios, 8*(II). https://doi.org/10.19136/ era.a8nII.2963
- González-Zertuche, L., & Orozco-Segovia, A. (1996). Métodos de análisis de datos en la germinación de semillas, un ejemplo: Manfreda brachystachya. *Botanical Sciences*, 58, 15–30. https://doi.org/10.17129/ botsci.1484
- Goytia-Jiménez, M. A., Gallegos-Goytia, C. H., & Núñez-Colín, C. A. (2011). Relación entre variables climáticas con la morfología y contenido de aceite de semillas de higuerilla (*Ricinus communis* L.) de Chiapas. *Revista Chapingo Serie Ciencias Forestales y Del Ambiente, XVII*(1), 41–48. https://doi. org/10.5154/R.RCHSCFA.2010.08.048
- Hernández Martínez, M., Borodanenko, A., Montes Hernández, S., Pecina Quintero, V., Montoya Coronado, L., Acosta Navarrete, M. S., & Rivas García, O. L. (2013). Manual técnico de producción de cultivos bioenergéticos. In Secretaria de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación (pp. 11–124).
- Hernández-Ríos, I., García-Herrera, J., Cedillo-Martínez, I., Gómez-González, A., Amante-Orozco, A., & Rössel-Kipping, E. D. (2019). Recolecta, establecimiento y caracterización de semilla de higuerilla (*Ricinus communis* L.) en el altiplano centro-norte de México. Agro Productividad, 12(3), 89–96. https:// doi.org/10.32854/agrop.v0i0.1126
- Huang, F., Jiang, Y., Zhang, S., Liu, S., Eh, T. J., Meng, F., & Lei, P. (2022). A Comparative Analysis on Morphological and Physiological Characteristics between Castor Varieties (*Ricinus communis* L.) under Salt Stress. *Sustainability (Switzerland)*, 14(16). https://doi.org/10.3390/su141610032
- Huerta-Mascotte, E., Sierra-Hernández, J. M., Mata-Chavez, R. I., Jauregui-Vazquez, D., Castillo-Guzman, A., Estudillo-Ayala, J. M., Guzman-Chavez, A. D., & Rojas-Laguna, R. (2016). A Core-Offset Mach Zehnder Interferometer Based on A Non-Zero Dispersion-Shifted Fiber and Its Torsion Sensing Application. Sensors, 16(6), 1–9. https://doi.org/10.3390/s16060856
- Llaven Valencia, G., Borbon Gracia, A., Ochoa Espinoza, X. M., Antuna Grijalva, O., Hernández Hernández, A., & Coyac Rodríguez, J. L. (2019). Productividad de higuerilla (*Ricinus communis* L.) en el norte de Sinaloa. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas*, 10(5), 1011–1022. https://doi.org/10.29312/remexca.v10i5.1790
- Machado, R., Suárez, J., & Alfonso, M. (2012). Caracterización morfológica y agroproductiva de procedencias de *Ricinus communis* L. para la producción de aceite Morphological and agroproductive characterization of *Ricinus communis* L. provenances for oil production. *Pastos y Forrajes*, 35(4), 381–392.
- Martínez-Solís, J., Virgen-Vargas, J., Peña-Ortega, M. G., & Romero, A. S. (2010). Índice de velocidad de emergencia en líneas de maíz. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas*, 1, 289–304. https://www.redalyc. org/articulo.oa?id=263120630002
- Modarres Najafabadi, S. S., & Farahani, L. (2012). Shape analysys of common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) seeds using image analysis. *Journal of Applied and Basic Sciences*, 3(8), 1619–1623.
- Ojeda-Magaña, B., Ruelas, R., Quintanilla-Domínguez, J., & Andina, D. (2010). Color Image Segmentation by Partitional Clustering Algorithms. IEEE, 2828–2833.
- Pasato-Guanga, A. L., & Fuentes-Pérez, E. M. (2021). Análisis no invasivo basado en imagen como alternativa sostenible para la industria alimentaria: revisión bibliográfica. *CienciAmérica*, 10(3), 106–118. https:// doi.org/10.33210/ca.v10i3.374
- Pecina-Quintero, V., Anaya-López, J. L., Núñez-Colín, C. A., Zamarripa-Colmenero, A., Montes-García, N., Solís-Bonilla, J. L., & Aguilar-Rangel, M. R. (2013). Assessing the genetic diversity of castor bean from Chiapas, México using SSR and AFLP markers. *Industrial Crops and Products*, 41, 134–143. https://doi. org/10.1016/j.indcrop.2012.04.033
- Peña-Uribe, G. de Jesús., Valdivia-Martínez, Oscar., López-Santos, Armando., & Valdez-Cepeda, R. David. (2021). Morphometry of castor bean seeds from the Durango State's arid zone, Mexico. Seed Science and Technology, 49(3), 247–260. https://doi.org/10.15258/sst.2021.49.3.06
- Quintanilla Carvajal, M. X., Arenas Ocampo, M. L., Campos Mendiola, R., Camacho Díaz, B. H., & Jiménez Aparicio, A. R. (2015). Caracterización morfométrica de estructuras florales de *Tagetes erecta* L. y *Tagetes patula* L. (Asteraceae) utilizando análisis digital de imágenes y dimensión fractal. Gayana. *Botánica*, 72(1), 137–144. https://doi.org/10.4067/S0717-66432015000100016
- Reglas Internacionales para el análisis de las semillas (pp. 1–192). (2016). The International Seed Testing Association (ISTA).
- Ricardo Abril-Saltos, Tomás Ruiz-Vásquez, T., Alonso-Lazo, J., & Cabrera-Murillo, G. (2017). Germinación, diámetro de semilla y tratamientos pregerminativos en especies con diferentes finalidades de uso. Agronomía Mesoamericana, 28(3), 703. https://doi.org/10.15517/ma.v28i3.26205

- Salihu, B. Z., Gana, A. K., & Apuyor, B. O. (2014). Castor Oil Plant (*Ricinus communis* L.): Botany, Ecology and Uses. *International Journal of Science and Research*, 1333–1341. www.ijsr.net
- Solis Bonilla, J. L., Muñoz Orozco, A., Escalante Estrada, J. A. S., & Zamarripa Colmenero, A. (2016). Crecimiento de variedades y componentes del rendimiento de higuerilla (*Ricinus communis* L.) en Montecillo, Estado de México. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas*, 7(2), 311–323. http://www.scielo. org.mx/scielo.php?script=sci\_arttext&pid=S2007-09342016000200311&lng=es&nrm=iso&tlng=es
- Tenorio-Galindo, G., Rodríguez-Trejo, D. A., & López-Ríos, G. (2008). Efecto del tamaño y color de la semilla en la germinación de *Cecropia obtusifolia* Bertol (Cecropiaceae). Agrociencia, 42(5), 585–593. https:// www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci\_arttext&pid=S1405-31952008000500010
- Tönshoff, H. K., Friemuth, T., & Becker, J. C. (2002). Process Monitoring in Grinding. CIRP Annals, 51(2), 551–571. https://doi.org/10.1016/S0007-8506(07)61700-4
- Vasco-Leal, J. F., Cuellar-Núñez, L., Vivanco-Vargas, M., Solís-Lozano, J. A., Díaz-Calzada, M. E., & Méndez-Gallegos, S. de J. (2022). Agribusiness potential of castor oil plant (*Ricinus communis* L.) in Mexico. Agro Productividad, 143–152. https://doi.org/10.32854/agrop.v15i5.2267





# Agriculture 4.0: Is Mexico Ready?

Elizondo-Flores, Jesús, A.<sup>1\*</sup>; Montes-Rivera, Fredy, Y.<sup>1</sup>; Valdivia-Alcalá, R.<sup>2</sup>; Cruz-Betanzos, A.<sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Fideicomisos Instituidos en Relación con la Agricultura, Morelia, Michoacán, Mexico, C.P. 58342.
- <sup>2</sup> Universidad Autónoma Chapingo, Texcoco, Estado de México, Mexico, C.P. 56230.
- \* Correspondence: aelizondof@gmail.com

#### ABSTRACT

**Objective**: To analyze the possibilities and actions required to foster the introduction of technologies consistent with the term "agriculture 4.0" in Mexico.

**Design/Methodology/Approach**: To identify providers of technology in Mexico. To present the cost-benefit equation regarding the adoption of said technology as applied to the cultivation of maize in different regions. To design and construct an adoption propensity index that will serve as a basis to propose focused and adequate actions to remove technology access barriers.

**Results**: Mexico has a young and wide offer of technology, both tangible and intangible, where digital platforms of agricultural management, mobile apps, and remote monitoring predominate. The cost-benefit relationship offers a large margin to adopt new technologies. However, there are adoption barriers (related to education or infrastructure, for instance) that represent a challenge to different regions of the country: the northern, northeastern, and western states of Mexico are more likely to adopt new technologies.

**Study limitations/Implications**: Further experimental and field analyses are required to delve deeper into potential additional barriers (culture-related, for example).

**Findings/Conclusions**: The cost-benefit analysis offers a large margin for adoption. However, the propensity to adopt is associated to restricting factors such as the producers' educational level, the production unit's size and level of mechanization, the access to and use of Information and Communication Technologies, and the telecoms infrastructure, whose geographic disparity is significant. The public sector's intervention is desirable to reduce the gap between the supply and demand of technologies, as well as the access barriers to the latter.

Key words: Precision agriculture, Digital gap, Technology adoption, Intangible technologies.

# **INTRODUCTION**

In 1968, the Club of Rome (Meadows *et al.*, 1972) challenged the limits that our natural environment imposes on the growth of human activity.<sup>[1]</sup> The results sounded the alarm due to the bleak conclusions drawn by the participants when illustrating the excess processes that can be reached, and to the scenario of collapse they laid out for humanity in the 21st century were the collective course of action not rectified. At the same time, the current technological advances combine diverse spheres of knowledge and have come to be called the Fourth Industrial Revolution (Schwab, 2017), the basic technologies of

<sup>1</sup> The dynamic modeling of five subsystems is considered, *i.e.* population, agricultural production, depletion of nonrenewable resources, industrial production, and pollution.

Citation: Elizondo-Flores, J. A., Montes-Rivera, F. Y., Valdivia-Alcalá, R., Cruz-Betanzos, A. (2023). Agriculture 4.0: Is Mexico Ready? *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/ agrop.v15i4.2495

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: January 30, 2023. Accepted: March 15, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad, 16*(4). April. 2023. pp: 91-106.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



the current revolution are, among others: the Internet of Things (IoT), cloud computing, big data management, 5G, artificial intelligence, 3D printing, robotics, and virtual and augmented reality.

At the center of this crossroads lies an essential element of the limits to growth: the supply of natural resources to provide food for the population. The consumption, growth, and depletion of said resources is largely related to the available amount of arable land. According to FAO, the amount of arable land per capita in the world in 1961 was 0.45 ha. This figure dropped to 0.21 available ha in 2016 and maintains an estimated annual reduction rate of 0.08 ha per capita. Based on FAO data, yield improvements will be the main source of production increases (78% of improvements between 1961-1999 and 70% towards 2030).

Unlike the previous periods, the subsequent expansion stage of agricultural productivity will face unprecedented challenges such as: i) a historically low availability of agricultural lands; ii) a changing climate that manifests in greater episodes of drought, floods, and extreme heat waves; and iii) restrictions in the use of energy and fertilizers due to the greater conscience regarding the impact of agricultural activities on the environment, among other limiting factors.

Two periods of significant advances are identified in the group of technologies related to the fourth industrial revolution: 1990 to 2014, a period associated to precision agriculture, and 2015 to date, linked to smart farming and agriculture 4.0. The new technologies will bring a greater availability of foods worldwide; however, foreseeing the impact of said technologies in a country like Mexico is still difficult due to the great inequalities that characterize its primary sector.

To help understand the technological advances, this article sets out to describe how the new technologies are made up, what their supply and demand potential is in the Mexican context, as well as to identify the potential barriers that are keeping us from turning these technologies into an opportunity to reduce —instead of widening— the development gap in rural Mexico.

#### MATERIALS AND METHODS

The adoption of new technologies for agricultural development is usually heterogenous among and within countries. A publication search in the "ScienceDirect" platform was done using the key terms "Precision Agriculture", "Smart Farming", and "Digital Agriculture" / "Agriculture 4.0", in order to examine the performance reports, obstacles, and results of applying this technology. The presence of the terms in article key words, abstracts, or titles was emphasized.

To identify the degree of adoption and the provider profile in Mexico, we turned to the new technologies adoption database recently prepared by Fideicomisos Instituidos en Relación con la Agricultura (FIRA).<sup>[2]</sup> The nature of technological innovation was

 $<sup>^2</sup>$  FIRA tends to Mexico's rural, agricultural, forest, and fishing sectors by granting loans, guarantees, and technical assistance through a vast network of associate businesses and around 100 offices throughout the country. https://www.fira.gob.mx

emphasized based on a distinction commonly made in agricultural economics (Sunding & Zilberman, 2001) regarding the type of technologies for agricultural production, which in turn can be divided into tangible or embodied<sup>[3]</sup> and intangible or disembodied<sup>[4]</sup> technologies. The viability of the adoption of new technologies in the country was subsequently assessed based on the assumption that the total income after adopting said technologies should be higher than the total income before such adoption. The variable income per hectare  $I_{ha}$  was thus defined and expressed as a function of the yield per hectare  $Y_{ha}$  and the cost per hectare  $C_{ha}$ , according to the following equation:

$$I_{ha} = Y_{ha} - C_{ha} \tag{1}$$

The necessary condition to adopt the technology is:

$$I_{ha}^t \ge I_{ha}^{t0} \tag{2}$$

Where superscript t describes the technology that allows us to define income  $I_{ha}^t$ . We used  $\alpha(t)$  to designate a change factor of production per hectare due to the adoption of technology t, and  $\beta(t)$  to designate a change factor of cost per hectare due to the adoption of technology t. Both  $\alpha(t0)=0$  and  $\beta(t0)=0$ , where t0 is the original technology. The variable is defined as follows:

$$Y_{ha}^t = N_{ha}^t * P_{crop}$$

and

$$C_{ha} = Cind_{ha}^{to} + Cdep_{ha}^{t}$$

where

$$N_{ha}^{t} = (1 + \alpha(t)) * N_{ha}^{t0}$$
 and  $Cdep_{ha}^{t} = Cdep_{ha}^{t0} (1 + \beta(t))$ 

Where  $N_{ha}^{t0}$  is the number of tons per hectare yielded by the crop when using the initial technology t0;  $P_{crop}$  is the price of the crop;  $Cind_{ha}^{t0}$  is the cost per hectare of producing the crop, where the cost is independent from the used technology, while  $Cdep_{ha}^{t}$  is the corresponding cost, where the cost is dependent on technology t. Substituting equation (1) in equation (2), the following condition ensues:

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> These technologies are incorporated into physical devices such as agricultural machinery, sensors for animals or plants, drones and robots, among others.

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> These technologies comprise, for instance, remote consultancy platforms, software to manage and monitor crops, and digital platforms boosted by data mining.

$$(1 + \alpha(t)) * N_{ha}^{t0} * P_{crop} - \left(Cind_{ha}^{t0} + Cdep_{ha}^{t0}(1 + \beta(t))\right) \ge N_{ha}^{t0} * P_{crop}$$
$$-\left(Cind_{ha}^{t0} + Cdep_{ha}^{t0}\right)$$
(3)
$$\alpha(t) \ge \frac{Cdep_{ha}^{t0}}{N_{ha}^{t0} * P_{crop}}\beta(t)$$

Inequality (3) represents the change factor in production necessary for the producer's income to be greater with technology t than with respect to the existing technology of each crop t0. Finally, to analyze the natural access barriers to new technologies we created a development index (UNDP, 2022) considering four development variables that restrict the adoption of agriculture 4.0 technologies: production unit size, 3G and 4G coverage, educational lag and level of Information and Communication Technologies (ICT) use, and degree of agricultural labor mechanization. All of this was based on information from four surveys.<sup>[5]</sup>

# **RESULTS AND DISCUSSION**

The term agriculture 4.0 was first used as one of many extensions of the "fourth industrial revolution" (Schwab, 2017). Figure 1 shows two development stages of the new technologies as applied to agriculture. The first one (1998-2014) refers to precision agriculture, which according to the National Research Council (1998) is an "IT management strategy to obtain data from multiple sources to make them relevant in decisions related to crop production". Precision agriculture considers three basic components: data capture at an appropriate frequency and scale, their interpretation and analysis, and the implementation of a managerial response in the appropriate time and size. The information sources generally come from tools developed for other spheres of scientific activity, such as satellites, multispectral cameras, or sensors. The increase in the number of bibliographic references largely linked to digital and smart farming from the period 2014-2017 is noteworthy. From this period onwards, articles refer to big data technologies (Wolfert et al., 2017), cloud computing (Pivoto et al., 2018), digital innovation (Ayre et al., 2019), the Internet of Things (Doshi et al., 2019), and artificial intelligence (Spanaki et al., 2021), none of which were available during the preceding period. All of these technologies led to a natural evolution of precision agriculture.

#### International service providers

Birner et al. (2021) identified four types of agricultural technology providers.

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> Censo Agrícola, Ganadero y Forestal (2007) for production units and land areas; Instituto Federal de Telecomunicaciones and Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural (IFT-SADER, 2020) for 3G and 4G coverage; Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA, 2019) for variables related to the use of tractors, educational level, and the use of ICT in production units.





Table 1	. Types	of techno	logy	providers.
---------	---------	-----------	------	------------

Type of provider	Value offer	Examples
Large multinational companies supplying consumables	They provide services alongside their products and have a great capacity to invest in research and development (R&D), and to distribute their services through their commercial networks.	Bayer, Syngenta, Monsanto, DuPont, Yara.
Large software and hardware multinational companies	Large software companies with the capacity to gather and process very vast databases.	IBM, Microsoft, SAP, TENCENT, Alibaba, Google.
Hardware companies (not necessarily agricultural)	They have economies of scales and give added value to their main lines of business ( <i>e.g.</i> machinery).	Bosch, John Deere, Airbus, XAG, Massey Ferguson, Fendt, Kubota.
Startups or independent entrepreneurs (not necessarily specialized in the agricultural sector)	Agility and innovation, as well as specialization in added value services for producers.	DigiFarm, Hello Tractor, Xarvio app, RML AgTech, Cropin.

Based on the survey results, we identified 86 technology providers in Mexico, most of them (74%) startups or independent entrepreneurs who offer both tangible and intengible technology. In contrast, we could not find any software provider with a large multinational company profile. Meanwhile, the large hardware companies are scarce in the country; they represent 10% of the total. In the latter category, we found companies such as John Deere, Massey Ferguson, and XAG. In short, these providers offer technologies related to agriculture 4.0 in Mexico: 49 of them offer technologies classified as tangible (57%) and 37, as intangible (43%) (see Figures 2 and 3).

During the last 14 years, the adoption of these technologies has increased, with a tendency to adopt more intangible technologies than tangible ones. Digital platforms of agricultural management were more present in 2018, mobile apps in 2019, and drones and agrobots in 2020.

In the end, we found an adoption process in place for a wide range of technologies in different production chains in Mexico, comprising basic grains, vegetables, and perennial crops. Maize stands out as the main crop to have adopted the different types of technology, both tangible and intangible, which is consistent with the socioeconomic importance this crop has in Mexico.



Source: Own elaboration based on information gathered by FIRA.

Figure 2. Technology providers in Mexico.



Source: Own elaboration.

Figure 3. Percentage of tangible and intangible technologies in Mexico



Source: Own elaboration based on information gathered by FIRA.

Figure 4. Historical series of technology adoption in Mexico, 2007-2022

Type of technology	Technology	Main agricultural chains where it is applied	Year of first adoption
	Drones	maize, wheat, cane, barley, vine, agave, cotton, tomato, citrics	2002
	Agrobots	Various crops	2016
Tangible	High-end tractors	maize, rice, banana, lemon, watermelon, melon, milk	2000
	Agricultural devices	maize, sorghum, bean, fava bean, sunflower, among other seeds	2005
	Monitoring system	maize, green chili, garlic, tomato, and milk	1995
Intangible	Apps	maize, barley, honey, vegetables, fruits, dairy products, meat, seafood, and pine tree	2013
	Digital platforms of agricultural management	maize, wheat, palm oil, apple, honey, lemon, vegetables, and coffee	2002
	Research & Development	Various crops	1982

Table 2. Characterization of technology types by agricultural chain and year of adoption.

Source: Own elaboration based on the information gathered by FIRA.

# Potential demand of services in Mexico

The adoption of new technologies must meet the condition of generating a higher income for the producer, once the acquisition costs have been considered. This condition can be met under different parameters according to a series of production-related conditions, such as crop type, production region, currently available technology, product prices, as well as the component impacted by the new technology. Thus, considering production costs and yields databases<sup>[6]</sup> by geographical zone, we analyze different scenarios that will allow us to assess the productivity increase thresholds that are necessary to generate demand for new technologies.

The starting point to analyze this sensibility was the condition presented in equations (2) and (3). We chose three states with different advancement levels in maize productivity: Sinaloa (high productivity), Morelos (intermediate productivity), and Tlaxcala (low productivity). We assumed the adoption of a technology impacting fertilization costs.

State	$N^{t0}_{ha}$	P <sub>maize</sub> (\$)	$Cdep_{ha}^{t0}$ (\$)	$\frac{Cdep_{ha}^{t0}}{N_{ha}^{t0}*P_{crop}}$
Sinaloa	12	6,075	17,034	0.234
Morelos	7.5	6,500	9,722	0.199
Tlaxcala	4.85	6,300	3,974	0.130

Table 3. Analysis of the adoption of new technologies.

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup> Agrocostos FIRA www.fira.gob.m/agrocostos.



Figure 5. Change factor of maize productivity in Sinaloa, Morelos, and Tlaxcala

The slopes of the straight lines calculated define the new technologies adoption zone depending on the effect on production  $\cot \beta_t$ . This zone is broad and lies above the straight lines according to:

Sinaloa 
$$\alpha(t) \ge 0.234 \ast \beta(t)$$
, Morelos  $\alpha(t) \ge 0.199 \ast \beta(t)$ , Tlaxcala  $\alpha(t) \ge 0.130 \ast \beta(t)$ 

In turn, the line delimiting the adoption threshold depends on the region's productivity  $N_{ha}^{t0}$ , the price of the product  $P_{maize}$ , and the cost associated to the adopted technology  $Cdep_{ha}^{t0}$ . In this regard, Figures 6 and 7 analyze the sensibility of the increase in productivity necessary to adopt the new technologies (some scenarios of impact on cost  $\beta(t)$  are additionally considered).

Figures 6 and 7 suggest three assumptions regarding the necessary conditions for the adoption of new technologies: i) the increase in productivity required to adopt technologies decreases as the price of maize rises; ii) the increase in productivity required for the adoption of technologies decreases when the degree of agricultural production development is higher; and iii) in a low performance setting, a relatively higher impact on productivity is required for the adoption of the new technology, regardless of its cost.



Figure 6. Isoquants for price of maize/return on productivity



Figure 7. Isoquants for yield of maize/return on productivity.

## Access barriers: infrastructure, technology, and capacities

As we already illustrated, the potential demand of digital technologies depends on different factors, such as geographical characteristics, level of mechanization, yield rate of the agricultural production units. All of these factors assume that attracting said technologies to the production setting is feasible. However, this is only possible if the minimal operation and adoption conditions required for the new technologies to perform are in place. As we have already mentioned, new technologies use cloud computing, the Internet of Things, and other digital devices that require basic access elements. Three relevant dimensions are analyzed below.

- I) Telecoms infrastructure: access to 3G and 4G services.
- II) Educational level, and use and adoption of ICT.
- III) Mechanization of agricultural labor.

# Infrastructure

The 3G and 4G mobile coverage is an enabling element for both tangible and intangible technologies, for the latter require data to be collected in the field and then sent to data centers to be processed. Although many service providers have set up capacities to save information and then exchange it when connectivity services are accessed (GSMA, 2019), this issue continues to be a natural barrier to the adoption of the technologies described. According to the Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT) and the Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural (SADER) 2020, 81% of agricultural production units in Mexico report having access to 3G technologies, while 75% of them report having access to 4G technologies. The percentage of production units (PU) with access to this service in the states of Oaxaca, Guerrero, Campeche, and Quintana Roo is the lowest of the country. On the contrary, as shown in Figure 8, production units in the northeastern and western states of the country report a higher access to this service. Figure 12 shows that the states whose production units have larger agricultural work areas usually have a higher level of 3G and 4G connectivity and coverage.



Figure 8. Average agricultural land according to their coverage level.



Figure 12. States according to their mobile coverage level.

#### Educational level, and use and adoption of ICT

The producer's or production unit owner's educational level is another aspect that restricts the demand for technologies, particularly those requiring digital interaction, such as remote consultancy or digital assessment apps. There are two types of abilities: basic education abilities, that allow the interpretation of figures and texts associated to crop development; and abilities that allow the use and adoption of communication and digital technologies. According to the Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA, 2019), the average schooling level of agricultural producers is 5.9 years: 57.1% of producers have primary education, 16.8% have secondary education, and 14.8% do not have any studies. The states of Baja California (1.7%), Durango (2.1%), Mexico City (2.8%), and Aguascalientes (3.1%) have a lower percentage of uneducated producers, as can be seen on Figure 13.

Figures 9 and 10 show that states where production units have larger work areas are related with both a lower educational lag and a higher use of ICT. When



Figure 13. Educational level in Mexico (% of producers with no studies).



Figure 9. Average agricultural land according to the owner's educational level.



Figure 10. Average agricultural land according to use of ICT.

analyzing the producer's income in relation to the use of ICT in Mexico, we obtain a Pearson correlation coefficient of -0.7, which means that the larger the population<sup>[7]</sup> with incomes below the poverty line (PL), the lower the use of ICT.

<sup>&</sup>lt;sup>7</sup> Living in municipalities with agricultural production units.

# Mechanization

One of the main variables related to the potential demand of tangible technology is the level of mechanization of the production units. In this regard, the tractor is one of the more representative agricultural devices due to its versatility based on the large amount of implements it can use. According to ENA 2019 data, the higher percentage of production units that own a tractor are located in the northern, western, and northeastern states. In contrast, less than 40% of production units in most southern and southeastern states have tractors. This makes them less likely candidates to adopt tangible or embodied technologies, as Figure 14 shows.

The index of technology adoption potential is presented next in order to add in one dimension the basic conditions for the adoption of agriculture 4.0 technologies for each state of the country.

Figure 15 shows the geographic contrast between the northern, northeastern, and western production units, and those of the southern and southeastern regions with regard to their new technologies adoption potential. This evidence suggests the need of public policies to keep the new technologies from becoming a factor in further dividing the regions in terms of productivity.



Figure 11. Average agricultural land according to PU's level of mechanization.



Figure 14. Mechanization level in Mexico.



Figure 15. Index of technology adoption potential. (arithmetic mean)

Potential public policy actions to promote the adoption of new agriculture 4.0 technologies in Mexico:

Following the ideas that we have hitherto set out, we can offer a general outline of public policy actions that would, on the one hand, expand the offer of technology services and, on the other, foster their demand. In all cases, this development would take place within a regulatory framework that would encourage a more suitable adoption environment in the long run.

# Fostering the conditions for supply

Course of action no. 1: Reducing the barriers between technology providers and the agricultural producers that currently operate in Mexico and could potentially receive the benefits of technological services related to the concept of agriculture 4.0.

- Promoting public-private alliances where public entities concentrate and order relevant information on rural production units according to their characteristics and make this information available to the private sector in exchange for benefits in the supply conditions of their services among the abovementioned production units.
- Including technology services of specialized companies in promotion programs that are currently on place, in order to enhance the value offered to producers and to tangibly expand the knowledge and benefits of new technologies among producers.
- Reducing the access barriers to the offer of technology services by concentrating the providers in a common marketplace.

Course of action no. 2: Encouraging the acquaintance with the offer of new technologies

 Generating public access information reports on service providers and periodically updating them so that they can serve as a radar for new technologies in the country.

- Validating the benefits of the new technologies either by fostering pilot tests within the private sector or through controlled tests in public facilities.
- Disseminating the benefits resulting from the use of new technologies in each agroecological region by encouraging the transmission of knowledge among producers or through public-access specialized dissemination seminars.
- Conducting pilot tests on the usage of new technologies subsidizing the adoption cost for the producer in order to tear down the cultural barriers to adoption with regard to the traditional production practices.

Course of action no. 3: Encouraging innovation and creation of infrastructure in Mexico

- Organizing seminars or awards revolving around the innovation or acceleration of new technologies in order to foster the research and development of said technologies in Mexico, with special emphasis on solving the idiosyncratic conditions of the country's productive regions.
- Facilitating the investment in infrastructure in Mexico by offering to share the risk and financing capital for development with the offerors.
- Creating public databases that enable the development of value-added services by providers whose size or condition is limiting, thereby allowing an even ground among providers of technology services.

# Fostering the conditions for demand

Course of action no. 4: Investing in abilities and infrastructure to establish the necessary conditions for the adoption and development of new technologies in areas where said conditions are insufficient.

- Setting an agenda of digital inclusion and adoption of new technologies in the agricultural sector through the extension channels currently available in our country. Using the infrastructure and capacities of the public and private research and development centers of the country to consolidate them as technology transfer agents in each region: FIRA's Centros de Desarrollo Tecnológico (CDT); Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias (INIFAP); Centro Internacional de Mejoramiento de Maíz y Trigo (CIMMYT), etc.
- Investing in basic connectivity infrastructure.

Course of action no. 5: Reducing the adoption threshold for new technologies

- Pairing the adoption of new technologies with other traditional measures to increase productivity, thus securing the benefits of adopting digital technologies.
- Encouraging the adoption of new technologies by having an additional impact on the reduction of production costs where new technologies are involved, or else by reducing the adoption cost.

# Conditions of governance and regulation of new technologies

Course of action no. 6: Consolidating a climate of certainty for investors and users of new technologies by creating and implementing an adequate regulation that establishes the rights and responsibilities of adopters, particularly regarding the information that results from the constant monitoring of the production processes with the new technologies.

Course of action no. 7: Working on the creation of a governing research and development center that convenes the public, private, and academic sectors for the introduction of new technologies in order to facilitate the adoption of agriculture 4.0 in Mexico, particularly in the less developed regions of the country.

# CONCLUSIONS

This research has offered a general view of the current situation of agriculture 4.0-related technologies in Mexico. Agriculture 4.0 is a recent concept in academia and is recognized as a new paradigm with regard to previous technological changes in agriculture.

The offer of providers corresponds to the nature of Mexican agriculture, inasmuch as it focuses on maize, wheat, and bean as the main crops for the adoption of technology. We also identified that the demand for these technologies is heterogenous among the country's regions; it depends on the type of crop, the regions' characteristics, the prices of the products, and the natural barriers to access. Some ideal characteristics for the adoption of technologies are observed among the northern, northeastern, and western states: their production units are larger, they have a greater level of 3G and 4G connectivity and service coverage, their use of ICT and level of mechanization is higher, and the educational lag among their producers is lower.

For this reason, creating the necessary conditions for producers to adopt and continue developing digital agriculture is essential. According to our results, it is possible to present a general outline of public policy actions that, on the one hand, will expand the offer of technology services and, on the other, will foster their demand within a regulatory framework, so that all this may contribute to reduce the technology adoption gap between the different regions of the country.

#### REFERENCES

- Ayre, M., Mc Collum, V., Waters, W., Samson, P., Curro, A., Nettle, R., Paschen, J.-A., King, B., & Reichelt, N. (2019). Supporting and practising digital innovation with advisers in smart farming. NJAS: Wageningen Journal of Life Sciences, 90-91(1), 1-12. https://doi.org/10.1016/j.njas.2019.05.001
- Birner, R., Daum, T., & Pray, C. (2021). Who drives the digital revolution in agriculture? A review of supply side trends, players and challenges. *Applied Economic Perspectives and Policy*, 43(4), 1260-1285. https://doi. org/10.1002/aepp.13145
- Chung, H. (2021). Adoption and Development of the Fourth Industrial Revolution Technology: Features and Determinants. Sustainability, 13(2), 871. https://doi.org/10.3390/su13020871
- Doshi, J., Patel, T., & Bharti, S. kumar. (2019). Smart Farming using IoT, a solution for optimally monitoring farming conditions. *Proceedia Computer Science*, 160, 746-751. https://doi.org/10.1016/j.procs.2019.11.016
- Encuesta Nacional Agropecuaria (2019). Encuesta Nacional Agropecuaria 2019. https://www.inegi.org.mx/ programas/ena/2019/
- FAO. (2013). The State of the World's Land and Water Resources for Food and Agriculture (0 ed.). Routledge. https://doi.org/10.4324/9780203142837
- Jordan, V. (2010). Acelerando la revolución digital: Banda ancha para América Latina y el Caribe. CEPAL. https://repositorio.cepal.org/handle/11362/35238

- National Research Council. (1998). Precision Agriculture in the 21st Century: Geospatial and Information Technologies in Crop Management (p. 5491). National Academies Press. https://doi.org/10.17226/5491
- Pivoto, D., Waquil, P. D., Talamini, E., Finocchio, C. P. S., Dalla Corte, V. F., & de Vargas Mores, G. (2018). Scientific development of smart farming technologies and their application in Brazil. *Information Processing in Agriculture*, 5(1), 21-32. https://doi.org/10.1016/j.inpa.2017.12.002
  Schwab, K. (2017). The Fourth Industrial Revolution. Crown.
- Schwab, K. (2017). The Fourth Industrial Revolution. Crown.
- Spanaki, K., Karafili, E., & Despoudi, S. (2021). AI applications of data sharing in agriculture 4.0: A framework for role-based data access control. *International Journal of Information Management*, 59, 102350. https:// doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2021.102350
- Sunding, D., & Zilberman, D. (2001). Chapter 4 The agricultural innovation process: Research and technology adoption in a changing agricultural sector. En Handbook of Agricultural Economics (Vol. 1, pp. 207-261). Elsevier. https://doi.org/10.1016/S1574-0072(01)10007-1
- UNDP. (2022). Technical notes of Development Report 2021-22: Uncertain Times (Unsettled Lives: Shaping our Future in a Transforming World).
- Unión Internacional de Telecomunicaciones. (2010). Indicadores clave sobre TIC, 2010.
- Wolfert, S., Ge, L., Verdouw, C., & Bogaardt, M.-J. (2017). Big Data in Smart Farming A review. Agricultural Systems, 153, 69-80. https://doi.org/10.1016/j.agsy.2017.01.023




### Glucosinolates: Structure, classification, biosynthesis and functions in higher plants

Pacheco-Sangerman, Fresia<sup>1</sup>; Gómez-Merino, Fernando C.<sup>2,3</sup>; Peralta-Sánchez, Ma. Guadalupe<sup>1</sup>; Alcántar-González, Gabriel<sup>1</sup>; Trejo-Téllez, Libia I.<sup>1,2,\*</sup>

- <sup>1</sup> Colegio de Postgraduados Campus Montecillo. Programa de Edafología. Carretera México-Texcoco km 36.5, Montecillo, Estado de México, México. C. P. 56264.
- <sup>2</sup> Colegio de Postgraduados Campus Montecillo. Programa de Fisiología Vegetal. Carretera México-Texcoco km 36.5, Montecillo, Estado de México, México. C. P. 56264.
- <sup>3</sup> Colegio de Postgraduados Campus Córdoba. Programa de Innovación Agroalimentaria Sustentable. Carretera Federal Córdoba-Veracruz km 348, Manuel León, Amatlán de los Reyes, Veracruz, México. C. P. 94953.
- \* Correspondence: tlibia@colpos.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To analyze concepts, structure, classification, biosynthesis and functions of glucosinolates (GSLs) in higher plants.

**Design/methodology/approach**: A search was performed into recent high-impact literature related to glucosinolates (GSLs).

**Results**: GSLs are secondary metabolites rich in N and S. They are divided into aliphatic, aromatic, and indole GSLs depending on the amino acid from which they arise. The products of their hydrolysis, mediated by thioglucoside glucohydrolase, thioglucosidase or myrosinase enzymes (EC 3.2.1.147), play a role in increasing tolerance to biotic and abiotic stress factors. Furthermore, given their composition, they can serve as a nutrient reservoir under nutrient deficiency conditions.

Limitations on study/implications: GSLs are synthesized only in species of the Capparidaceae, Brassicaceae, Resedaceae, and Moringaceae families.

**Findings/conclusions**: GSLs are sulfur compounds that can serve as defense mechanisms against biotic and abiotic stress factors and as sources of nutrients in plants, and molecules with important nutraceutical properties in food and human health.

Keywords: secondary metabolites, sulfur, defense compounds, Brassicaceae.

#### **INTRODUCTION**

Glucosinolates (GSLs) are sulfur-rich secondary metabolites derived from amino acids (Kamal *et al.*, 2022). They are especially synthesized by species of the Brassicacea family, which includes cultivated plants of global importance for human consumption, such as cauliflower (*Brassica oleracea* var. *botrytis*), cabbage (*Brassica oleracea* L. var. *capitata*), broccoli (*Brassica oleracea* var. *italica*), bok choi (*Brassica rapa* ssp. *chinensis*), radish (*Raphanus sativus*), and Brussels sprouts (*Brassica oleracea* var. *gemmifera*). In plants, GSLs contribute to mitigating

Citation: Pacheco-Sangerman, F., Gómez-Merino, F. C., Peralta-Sánchez, Ma. G., Alcántar-González, G., & Trejo-Téllez, L. I. (2023). Glucosinolates: Structure, classification, biosynthesis and functions in higher plants. *Agro Productividad*. https://doi. org/10.32854/agrop.v16i3.2567

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: September 19, 2022. Accepted: March 11, 2022. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 107-114.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



damage from biotic (pests and diseases) and abiotic (salinity, extreme temperatures, and radiation) stress factors, and in turn, when consumed as food, they promote better health conditions in humans (Nguyen *et al.*, 2020).

Glucosinolates are hydrolyzed by the myrosinase enzyme after the plant perceives a stress signal. After hydrolysis, the resulting compounds comprise isothiocyanates, thiocyanates, epithionitriles, and nitriles (Hanschen and Schreiner, 2017). In species of the Brassicaceae family, the nutrients C, N, and S are used for the synthesis of GSLs (Koroleva *et al.*, 2010; Jeschke *et al.*, 2019), which fulfill important defense functions against biotic and abiotic factors (Feng *et al.*, 2022). At least 130 different structures of GSLs have been identified in species of this plant family (Essoh *et al.*, 2020).

The term glucosinolates refers to the glucosyl ("gluco") moiety, the presence of a sulfate (ate) group, and the property of being a precursor to a mustard oil (sinol). GSLs have been defined as natural substances found in different plants, and participate as part of a defense mechanism against herbivorous insects. Plants of the Brassicaceae family, such as cabbage (Chhajed *et al.*, 2020), mustard (*Brassica nigra*; Blažević *et al.*, 2020), broccoli, Brussels sprouts, cauliflower, kohlrabi (*Brassica × napobrassica*), and radish (Marcinkowska and Jeleń, 2020), show these metabolites in the highest concentration. The amount of GSLs varies from one species to another and directly influences the type of plant tissue (Nguyen *et al.*, 2020).

GSLs are responsible for the spiciness of species such as mustard or horseradish. In some cases, they may offer protection against some types of cancer. In particular, the raw consumption of species from the Brassicaceae family offers high bioavailability of isothiocyanates (produced by the myrosinase activity on GSLs). Among the isothiocyanates are benzyl isothiocyanate, phenethyl isothiocyanate, and sulforaphane [1-isothiocyanato-4-(methyl-sulfinyl) butane], which have proven to target proteins related to cell proliferation and homeostasis. The interaction of isothiocyanates with proteins involved in DNA repair inhibits the cell cycle and induces programmed cell death, actions that reduce tumor growth (Soundararajan and Kim, 2018).

GSLs are transported by the phloem and can help the plant defend itself against organisms that feed on phloem products and also acquire the ability to coordinate the synthesis and use of protective resources between different organs (Koroleva *et al.*, 2010). The GSLs that fulfill the defense function of plants are thioglycosides that are derived from their hydrolysis.

#### STRUCTURE AND CLASSIFICATION OF GLUCOSINOLATES

The structure of glucosinolates consists of a sulfonated aldoxime domain linked to a -Dthioglucose group together with a side chain (aglycone) derived from one or several amino acids (Figure 1; Blažević *et al.*, 2020; Sugiyama *et al.*, 2021).

GSLs contain an oxidized sulfur atom of 3'-phosphoadenosine 5'-phosphosulfate (PAPS), a reduced glutathione atom and, in the case of methionine-derived aliphatic GSLs, a third sulfur atom (Mitreiter and Gigolashvili, 2021).

GSLs are classified as aliphatic, aromatic, and indole GSLs (Kamal *et al.*, 2022), depending on the type of amino acid from which they come (Figure 2).



Figure 1. Basic structure of glucosinolates.



Figure 2. Classification of glucosinolates (GSLs) according to the type of precursor amino acid. Aliphatic GSLs are derived from methionine, isoleucine, leucine, or valine. Aromatic GSLs are derived from phenylalanine or tyrosine. Indole GSLs are derived from tryptophan.

GSLs are biologically inactive (Urbancsok *et al.*, 2018) and are degraded by the thioglucoside glucohydrolase, thioglucosidase, or myrosinase enzyme (EC 3.2.1.147), which hydrolyzes the glucose residue (Mitreiter and Gigolashvili, 2021). after cell damage, thus obtaining degradation products such as: glucose, sulfate and, depending on the chemical structure (Aghajanzadeh *et al.*, 2014), isothiocyanates, thiocyanates, epithionitriles, and nitriles (Bones and Rossiter, 2006) that function as defense substances

(Sugiyama *et al.*, 2021). The general reaction catalyzed by thioglucoside glucohydrolase is shown in Figure 3.

The final products of the degradation of GSLs depend on factors such as pH, availability of ferrous ions, and proteins that interact with the thioglucoside glucohydrolase enzyme (Martínez-Ballesta *et al.*, 2013).

The storage of GSLs and thioglucoside glucohydrolase enzymes is spatially distinct. Therefore, they only interact after the plant has faced some kind of stress. Specialized cell types can act as different storage locations: S-cells for GSLs and myrosin cells for classical myrosinases (Mitreiter and Gigolashvili, 2021). S-cells contain up to 40% of the total sulfur of *Arabidopsis thaliana* flower stem tissue (Koroleva *et al.*, 2010).

#### **BIOSYNTHESIS OF GLUCOSINOLATES**

The biosynthesis of glucosinolates occurs mainly in the leaves, from where they are transported to other organs of the plant. Their biosynthesis in different organs is more active in young growth stages and less so in mature stages (Feng *et al.*, 2022).

The biosynthesis of GSLs consists of three stages (Figure 4): I) chain elongation in which a methylene group is inserted into the side chain of aliphatic amino acids; II) the metabolic reconfiguration of the rest of the amino acids to produce the central structure; and III) the modification of the core structure to produce GSLs with various aglycone structures (Nguyen *et al.*, 2020).

The first stage begins with a deamination of the amino acids by branched-chain amino acid aminotransferase (BCAT) that transforms them into 2-oxoacids, which condense with acetyl-coenzyme A by the action of the methylthioalkylmalate synthases enzyme (MAMs) and thus forms a 2-malate derivative. This last compound is isomerized to a 3-malate derivative by isopropylmalate isomerase (IPMI). This is followed by decarboxylation by the isopropylmalate dehydrogenase enzyme (IPMDH) and produces an elongated 2-oxoacid intermediate that can undergo transamination to provide extended amino acids for the next stage or re-enter the transformation cycle for further elongation (Nguyen *et al.*, 2020; Figure 4).

In the second stage (Figure 4) there is an oxidation of the amino acid into aldoximes. This oxidation is catalyzed by three enzyme systems [cytochrome-P450 (CYP79) dependent monooxygenase, flavin-containing monooxygenase, and peroxidase]. The participation of each enzymatic system depends on the nature of the amino acid precursors. Cytochrome monooxygenases CYP83 activate the aldoxime resulting from oxidation of the amino acid to the corresponding thiohydroxymate. The activated aldoxime is conjugated with reduced



Figure 3. Representation of the reaction catalyzed by thioglucoside glucohydrolase (EC 3.2.1.147). R-thiol varies depending on the chemical structure, and can be isothiocyanates, thiocyanates, epithionitriles, and nitriles.

glutathione (GSH), which donates S to produce the intermediate thiohydroxymate. The S-alkyl-thiohidoximate intermediate formed is cleaved by the activity of a C-S lyase enzyme: SUR1 to form thiohydroxymates. These thiohydroxymates are transformed by the UDP-glucose:thiohydroxymic acid S-glucosyltransferases (S-GT) and desulfoglucosinolate sulfotransferases enzymes to produce the core structure of GSLs with the corresponding side chains (Nguyen *et al.*, 2020).

In the third stage, chemical transformations of the GSLs side chains occur through enzyme-catalyzed oxidations, eliminations, alkylations, and esterifications (Figure 4). These modifications contribute to the structural diversity of GSLs (Nguyen *et al.*, 2020).

#### **FUNCTIONS OF GSLs IN PLANTS**

GSLs are widely synthesized in species of the Capparidaceae, Brassicaceae, Resedaceae, and Moringaceae families (Lockwood, 1988), although most studies have been done on species of the Brassicaceae family.

When the species of the Brassicaceae family suffer an attack, the GSLs are hydrolyzed by thioglucoside glucohydrolases or myrosinases enzymes into different defense products, including isothiocyanates, which are the most characterized. Isothiocyanates are toxic to insect pests and disease-causing pathogenic microorganisms. However, when synthesized excessively, these compounds can be harmful to the plant, as they can cause stomatal closure, alter microtubules in the cytoskeleton, deplete reduced glutathione (GSH), inhibit root growth or induce cell death (Ting *et al.*, 2020).

GSLs act as excellent defense mechanisms against generalist herbivores, but are less effective against specialist herbivores (Schweizeir *et al.*, 2013). In addition, these sulfur compounds can also be toxic to microbial pathogens both in the soil and in the aerial part of the plant (Mitreiter and Gigolashvili, 2021).



Figure 4. Biosynthesis stages of glucosinolates (GSLs) (Nguyen et al., 2020).

To produce crops with a greater amount of desirable compounds, several strategies can be followed. The first is to select species, genotypes, or cultivars that contain a genetically determined higher level of phytochemicals (Bouargalne *et al.*, 2022; Zhan *et al.*, 2022). The second is to manipulate the growth factors and environmental conditions for plant cultivation (Trejo-Téllez *et al.*, 2019; Šamec *et al.*, 2021). A third alternative is the use of genetic engineering, metabolic engineering, and genome editing (Miao *et al.*, 2021).

In adverse environmental conditions such as drought, salinity, extreme temperatures, and excessive exposure to UV radiation, plants activate defense mechanisms that include the accumulation of specialized metabolites or phytochemicals (Šamec *et al.*, 2021). These natural plant defense mechanisms can be stimulated during the cultivation of certain species, which triggers greater production of desirable compounds.

Eustressors are biological, physical, or chemical stressors that activate signaling pathways that lead to increased content of bioactive compounds. Salinity is considered a chemical stress factor that affects the physical quality and chemical composition of various plant products (Rouphael *et al.*, 2018).

By increasing the level of salinity in crops of species of the Brassicaceae family, a concomitant rise in the content of bioactive compounds can be observed, at the expense of their growth and yield (Santander *et al.*, 2022).

Salinity differentially affects the metabolism of GSLs in plants, which depends on environmental conditions such as temperature and radiation, nutritional management, type of GSL synthesized, and the genotype of the plant (Rios *et al.*, 2020).

In *Brassica oleracea* L. var. *italica* exposed to 40 and 80 mM NaCl for two weeks, an increase in the content of GSLs was observed, the same as in *Brassica rapa* L. exposed to 20, 40, and 60 mM NaCl for five days (Steinbrenner *et al.*, 2012).

In species of the Brassicaceae family, GSLs can represent up to 30% of the total sulfur concentrations (Falk *et al.*, 2007; Sugiyama *et al.*, 2021). This means that GSLs can be nutrient reservoirs, which under nutrient deficiency can be hydrolyzed by myrosinase enzymes, so that sulfur is reallocated to primary metabolites such as cysteine (Sugiyama *et al.*, 2021). Thus, under stress conditions, these secondary metabolites can be degraded for the formation of other molecules.

Given the importance of different species of the Brassicaceae family in human nutrition, it is important to highlight that GSLs can contribute to improving health as these compounds have shown protective properties against the incidence of cancer and cardiovascular diseases (Traka, 2016).

#### CONCLUSIONS

GSLs are secondary metabolites rich in N and S; they are mainly synthesized by plant species of the Brassicaceae family. By the type of amino acid from which GSLs come, they are divided into aliphatic, aromatic, and indole GSLs. The products of their hydrolysis mediated by myrosinase enzymes play a role in increasing tolerance to biotic and abiotic stress factors. In addition, given their composition, they can serve as a nutrient reservoir under deficiency conditions. Finally, GSLs have nutritional functions and can contribute to improving human health.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The authors gratefully acknowledge the support of the National Council of Science and Technology (CONACYT) of Mexico for the M. Sc. scholarship granted to FPS.

#### REFERENCES

- Aghajanzadeh, T., Hawkesford, M. J., De Kok, L. J. (2014). The significance of glucosinolates for sulfur storage in Brassicaceae seedlings. *Frontiers in Plant Sicence*, 5, 704. https://doi.org/10.3389/fpls.2014.00704
- Blažević, I., Montaut, S., Burčul, F., Olsen, C. E., Burow, M., Rollin, P., Agerbirk, N. (2020). Glucosinolate structural diversity, identification, chemical synthesis and metabolism in plants. *Phytochemistry*, 169, 112100. https://doi.org/10.1016/j.phytochem.2019.112100
- Bones, M. A., Rossiter, J. T. (2006). The enzymic and chemically induced decomposition of glucosinolates. *Phytochemistry*, 67, 11, 1053–1067. https://doi.org/10.1016/j.phytochem.2006.02.024
- Bouargalne, Y., Ben Mrid, R., Bouchmaa, N., Zouaoui, Z., Benmrid, B., Kchikich, A., El Omari, R., Kabach, I., Mohamed, N. (2022). Genetic diversity for agromorphological traits, phytochemical profile, and antioxidant activity in Moroccan sorghum ecotypes. *Scientific Reports*, 12, 1, 5895. https://doi. org/10.1038/s41598-022-09810-9.
- Chhajed, S., Mostafa, I., He, Y., Abou-Hashem, M., El-Domiaty, M., Chen, S. (2020). Glucosinolate biosynthesis and the glucosinolate-myrosinase system in plant defense. *Agronomy*, 10, 11, 1786. https:// doi.org/10.3390/agronomy10111786
- Essoh, A. P., Monteiro, F., Pena, A. R., Pais, M. S., Moura, M., Romeiras, M. M. (2020). Exploring glucosinolates diversity in Brassicaceae: A genomic and chemical assessment for deciphering abiotic stress tolerance. *Plant Physiology and Biochemistry*, 150, 151–161. https://doi.org/10.1016/j.plaphy.2020.02.032
- Falk, K. L., Tokuhisa, J. G., Gershenzon, J. (2007). The effect of sulfur nutrition on plant glucosinolate content: physiology and molecular mechanisms. *Plant Biology*, 9,573–581. https://doi.org/10.1055/s-2007-965431
- Feng, X., Ma, J., Liu, Z., Li, X., Wu, Y., Hou, L., Li, M. (2022). Analysis of glucosinolate content and metabolism related genes in different parts of Chinese flowering cobbage. *Frontiers in Plant Science*, 12, 767898. https://doi.org/10.3389/fpls.2021.767898
- Hanschen, F. S., Schreiner, M. (2017). Isothiocyanates, nitriles, and epithionitriles from glucosinolates are affected by genotype and developmental stage in *Brassica oleracea* varieties. *Frontiers in Plant Science*, 8, 1095. https://doi.org/10.3389/fpls.2017.01095
- Jeschke, V., Weber, K., Moore, S. S., Burow, M. (2019). Coordination of glucosinolate biosynthesis and turnover under different nutrient conditions. *Frontiers in Plant Science*, 10, 1560. https://doi.org/10.3389/ fpls.2019.01560
- Kamal, R. M., Abdull Razis, A. F., Mohd Sukri, N. S., Perimal, E. K., Ahmad, H., Patrick, R., Djedaini-Pilard, F., Mazzon, E., Rigaud, S. (2022). Beneficial health effects of glucosinolates derived isothiocyanates on cardiovascular and neurodegenerative diseases. *Molecules*, 27, 624. https://doi.org/10.3390/molecules 27030624
- Koroleva, O. A., Gibson, T. M., Cramer, R., Stain, C. (2010). Glucosinolate-accumulating S-cell in Arabidopsis leaves and flower stalks undergo programmed cell death at early stages of differentiation. *The Plant Journal*, 64, 3, 456–469. https://doi.org/10.1111/j.1365-313X.2010.04339.x
- Lockwood, G. B. (1988). Glucosinolates. In: Phytochemicals in Plant Cell Cultures. Constabel, F., Vasil, I. K. (eds.). Academic Press, pp. 467–473, https://doi.org/10.1016/B978-0-12-715005-5.50034-0.
- Marcinkowska, M., Jeleń H. H. (2020). Inactivation of thioglucosidase from Sinapis alba (White Mustard) seed by metal salts. Molecules, 25, 19, 4363. https://doi.org/10.3390/molecules25194363
- Martínez-Ballesta, M. C., Moreno, D. A., Carvajal, M. (2013). The physiological importance of glucosinolates on plant response to abiotic stress in *Brassica. International Journal of Molecular Sciences*, 14, 6, 11607– 11625. https://doi.org/10.3390/ijms140611607
- Miao, H., Zeng, W., Wang, J., Zhang, F., Sun, B., Wang, Q. (2021). Improvement of glucosinolates by metabolic engineering in *Brassica* crops. *aBIOTECH*, 2, 3, 314–329. https://doi.org/10.1007/s42994-021-00057-y
- Mitreiter, S., Gigolashvili, T. (2021). Regulation of glucosinolate biosynthesis. Journal of Experimental Botany, 72, 1, 70–91. https://doi.org/10.1093/jxb/eraa479
- Nguyen, V. P. T., Stewart, J., Lopez, M., Ioannou, I., Allais, F. (2020). Glucosinolates: natural occurrence, biosynthesis, accessibility, isolation, structures, and biological activities. *Molecules*, 25, 19, 4537. https:// doi.org/10.3390/molecules25194537
- Rios, J. J., Agudelo, A., Moreno, D. A., Carvajal, M. (2020). Growing broccoli under salinity: the influence of cultivar and season on glucosinolates content. *Scientia Agricola*, 77, 6, e2019002. https://doi. org/10.1590/1678-992X-2019-0028

- Rouphael, Y., Petropoulos S. A., Cardarelli, M., Collla, G. (2018). Salinity as eustressor for enhancing quality vegetables. *Scientia Horticulturae*, 234, 361–369. https://doi.org/10.1016/j.scienta.2018.02.048
- Šamec, D., Linić, I., Salopek-Sondi, B. (2021). Salinity stress as an elicitor for phytochemicals and minerals accumulation in selected leafy vegetables of Brassicaceae. Agronomy, 11, 361. https://doi.org/10.3390/ agronomy11020361
- Santander, C., Vidal, G., Ruiz, A., Vidal, C., Cornejo, P. (2022). Salinity eustress increases the biosynthesis and accumulation of phenolic compounds that improve the functional and antioxidant quality of red lettuce. Agronomy, 12, 3, 598. https://doi.org/10.3390/agronomy12030598
- Schweizer, F., Fernández-Calvo, P., Zander, M., Diez-Diaz, M., Fonseca, S., Glauser, G., Lewsey, M. G., Ecker, J. R., Solano, R., Reymond, P. (2013). Arabidopsis basic helix-loop-helix transcription factors MYC2, MYC3, and MYC4 regulate glucosinolate biosynthesis, insect performance, and feeding behavior. *Plant Cell*, 25, 8, 3117–3132. https://doi.org/10.1105/tpc.113.115139.
- Soundararajan, P., Kim, J. S. (2018). Anti-carcinogenic glucosinolates in cruciferous vegetables and their antagonistic effects on prevention of cancers. *Molecules*, 23, 11, 2983. https://doi.org/10.3390/ molecules23112983.
- Steinbrenner, A. D., Agerbirk, N., Orians, C. M., Chew, F. S. (2012). Transient abiotic stresses lead to latent defense and reproductive responses over the *Brassica rapa* life cycle. *Chemoecology*, 22, 4, 239–250. https://doi.org/10.1007/s00049-012-0113-y
- Sugiyama, R., Li, R., Kuwahara, A., Nakabayashi, R., Sotta, N., Mori, T., Ito, T., Ohkama-Ohtsu, N., Fujiwara, T., Saito, K., Nakano, R. T., Bednarek, P., Hirai, M. Y. (2021). Retrograde sulfur flow from glucosinolates to cysteine in *Arabidopsis thaliana*. *Proceedings of the National Academy of Sciences of the USA*, 118, 22, e2017890118. https://doi.org/10.1073/pnas.2017890118
- Ting, H. M., Cheah, B. H., Chen, Y. Ch., Yeh, P. M., Cheng, C. P., Yeo, F. K. S., Vie, A. K., Rohloff, J., Winge, P., Bones, A. M., Kissen, R. (2020). The role of a glucosinolate-derived nitrile in plant immune responses. *Frontiers in Plant Sciences*, 11, 257. https://doi.org/10.3389/fpls.2020.00257
- Traka, M. H. (2016). Health benefits of glucosinolates. Advances in Botanical Research, 80, 247–279. https://doi. org/10.1016/bs.abr.2016.06.004
- Trejo-Téllez, L. I., Estrada-Ortiz, E., Gómez-Merino, F. C., Becker, C., Krumbein, A., Schwarz, D. (2019). Flavonoid, nitrate and glucosinolate concentrations in *Brassica* species are differentially affected by photosynthetically active radiation, phosphate and phosphite. *Frontiers in Plant Science*, 10, 371. https:// doi.org/10.3389/fpls.2019.00371
- Urbancsok, J., Bones, A. M., Kissen, R. (2018). Benzyl cyanide leads to auxin-like effects through the action of nitrilases in Arabidopsis thaliana. Frontiers in Plant Sciences, 9, 1240. https://doi.org/10.3389/ fpls.2018.01240
- Zhan, X., Chen, Z., Chen, R., Shen, C. (2022). Environmental and genetic factors involved in plant protectionassociated secondary metabolite biosynthesis pathways. *Frontiers in Plant Sciences*, 13, 877304. https:// doi.org/10.3389/fpls.2022.877304



Citation: Barrón-Bravo, O. G.,

Cadena-Zamudio, D. A., Garay-Martínez, J., Arispe-Vázquez, J. L.,

Avilés-Ruiz, R., Garcés-García, R.,

& Patishtan-Pérez, J. (2023). Effect of

coumaphos on Rhipicephalus microplus

Productividad. https://doi.org/10.32854/

and entomopathogenic nematodes

Academic Editors: Jorge Cadena

Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Published on-line: June 21, 2023.

Agro Productividad, 16(4). April. 2023.

Received: October 15, 2022.

Accepted: March 24, 2022.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.

in cattle production units. Agro

agrop.v15i4.2593



## Effect of coumaphos on *Rhipicephalus microplus* and entomopathogenic nematodes in cattle production units

Barrón-Bravo, Oscar G.<sup>1</sup>; Cadena-Zamudio Daniel A.<sup>2</sup>; Garay-Martínez, Jonathan<sup>1</sup>; Arispe-Vázquez, José L.<sup>2</sup>; Avilés-Ruiz, Ricardo<sup>1</sup>; Garcés-García, Raquel<sup>3</sup>; Patishtan-Pérez, Juan<sup>1\*</sup>

- <sup>1</sup> Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias, Campo Experimental Las Huastecas. Villa Cuauhtémoc, Altamira, Tamaulipas, México. C. P. 89610.
- <sup>2</sup> Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias, Km 2.5 Carretera Iguala-Tuxpan, Colonia Centro Tuxpan C.P. 40000, Iguala de la Independencia Guerrero, México.
- <sup>3</sup> Tecnológico Nacional de México, Instituto Tecnológico de Altamira. Altamira, Tamaulipas, México. C. P. 89600.
- \* Autor para correspondencia: patishtan.juan@gmail.com

#### ABSTRACT

**Objective**: to determine the effect of coumaphos on *Rhipicephalus microplus* and entomopathogenic nematodes in bovine production units.

**Design/methodology/approach**: Two experiments were carried out: First) tick samples were collected and evaluated, using the Adult Immersion Test (10 ticks per humid chamber), the treatments were applied: 1: Control; 2: Coumaphos 0.1%; 3: Coumaphos 0.2%; 4: Coumaphos 0.4%. An ANOVA was carried out with a completely randomized design (mortality dependent variable and treatment independent variable with four levels) and a multiple comparison of means (Tukey's test). Second experiment) 10 samples of livestock soil where coumaphos is used, which correspond to the Mariano Matamoros ejido, Tamaulipas, and 10 non-livestock soil from the Las Huastecas Experimental Field, were analyzed to determine the presence of entomopathogenic nematodes (EPN). a cross-frequency table between the sampled soils and the Chi-square test.

**Results**: Experiment 1: In counting the tick mortality percentages on the second day after application in group 1: control was 37.5%; 2: 72.5%; 3: 80%; 4: 92.5%, on day 7 and day 8 there was no difference with 90% and 100% mortality. Experiment 2: The soils positive to EPN were 35% Non-livestock and 25% Livestock.

**Limitations on study/implications**: it is important to make producers aware of the correct use of chemical products.

**Findings/conclusions**: *R. microplus* was susceptible to coumaphos in cattle production units. A greater presence of EPN was found in non-livestock soils, which may be related to the use of chemical products to control parasites.

Keywords: Tick, ixodicide, resistance, nematodes, soils.



pp: 115-124.

#### INTRODUCTION

Ticks are arthropods belonging to the Arachnida class, which in their adult phase have four pairs of legs as a characteristic and their body is divided into two regions, cephalothorax (union of head and chest) and abdomen, these parasites are considered one of the most important sanitary factors that limit cattle farming in the tropics, worldwide they affect 80% of the cattle ranching in the herds. It should be noted that they are hematophagous ectoparasites that feed on the blood of their host during their life cycle (Polanco *et al.*, 2016).

Ticks mainly inhabit warm and humid weather, and cause losses in livestock production systems if not adequately controlled, ticks *Rhipicephalus microplus* is widely distributed worldwide and has a high negative economic impact for cattle industries (Hurtado and Giraldo-Ríos, 2018). In the southern region of Tamaulipas, herds are made up of native cattle and specialized breeds for meat production: Beefmaster, Simmental, Suiz-Bú, among others which are used for their ability to adapt to the tropical weather (Garay *et al.*, 2020). The main economic losses caused by ticks are due to decreased growth, skin damage, decline in meat and milk production, zoonotic disease transmission, increased costs of disease control and treatment, as well as reproductive problems in cattle (Vargas-Cuy *et al.*, 2019).

The use of dewormers to control ticks affects the fauna present in the soil, such as entomopathogenic nematodes (EPN) and other organisms (Ruiz-Negrete *et al.*, 2018); which constitute a group of importance in the biological control of insects (García *et al.*, 2008). EPN are transparent organisms with dorsoventral movement, unsegmented with bilateral symmetry, in their anatomy they have excretory, nervous, digestive, reproductive and muscular systems, but they don't have the respiratory and circulatory systems, these are mostly found on the ground and to continue with the life cycle it is necessary that they infest an insect (Rosales *et al.*, 2008).

EPN are lethal parasitic organisms and obligate only of insects, have a ubiquitous distribution and are used as biological control agents, founding a mutualistic relationship with bacteria of the Enterobacteriaceae family, which require this host to obtain protection and be able to transport from one insect to another (Stock and Goodrich, 2008). The two most important and studied families are Steinernematidae and Heterorhabditidae, these are associated with bacteria of the genera *Xenorhabdus* and *Photorhabdus*, respectively (Vashisth *et al.*, 2013). Different strains of EPN have been used as biological control agents for various pests, mainly in the agricultural sector for the protection of various crops (Parada *et al.*, 2019), and in pests of livestock production animals (Alves *et al.*, 2012), although it is necessary to deepen its study in the livestock sector, as well as the effect that the chemical products used for animals have on the populations of these nematodes (Negrete *et al.*, 2018).

It is important to increase the effectiveness of tick control, always considering reducing economic costs, and taking care of animal health (Barrón-Bravo *et al.*, 2020a), using strategies to reduce environmental impact on non-target populations such as EPN (Barrón-Bravo *et al.*, 2020b). Considering the above, the objective of this study was to determine the effect of coumaphos on *Rhipicephalus microplus* and entomopathogenic nematodes in bovine production units.

#### MATERIALS AND METHODS

Two experiments were carried out during the months of August to December 2021, in the first experiment, tick samples were collected and evaluated from a cattle production unit (CPU) and was evaluated with coumaphos treatment at different concentrations. In the second experiment, samples of Livestock Soil (LS) were analyzed, corroborating the use of coumaphos for the control of parasites in the same CPU, Non-Livestock soil (NLS) samples were also collected, in which coumaphos is not used, collected at INIFAP, Las Huastecas Experimental Field located in Villa Cuauhtémoc, Altamira, Tamaulipas, Mexico, to determine the presence of EPN.

#### Location of the study area

The study was conducted at two locations: The first place was the private CPU that is located in the community Mariano Matamoros, Altamira, Tamaulipas (22° 39' 18.6" N and 98° 09' 47.5" W). The CPU aims to produce beef cattle in the cow-calf system, in extensive grazing, the herd has 12 breeding cows. The second place was the National Institute of Forestry, Agriculture and Livestock Research (INIFAP), Las Huastecas Experimental Field (22° 33' 57.2" N and 98° 09' 52.3" W), where is the Animal Health Laboratory located, in which the samples were worked, both locations are from the same municipality. Altamira has a warm sub-humid weather with rains in summer of medium humidity, an altitude between 0 and 600 m. Its temperature range is from 22 to 26 °C, its annual precipitation is from 900 to 1100 mm (Vargas *et al.*, 2007; INEGI, 2009).

#### First experiment: Susceptibility of Rhipicephalus microplus to coumaphos

The Adult Immersion Test was used for this experiment (Drummond *et al.*,1973), four treatments were evaluated: 1: Distilled water (control); 2: coumaphos diluted 0.1%; 3: coumaphos diluted 0.2% y 4: coumaphos diluted 0.4%, performing four repetitions per treatment, with 10 ticks each one of them.

Adult ticks were collected directly from the body of the cows, carefully not to leave the mouthparts on the skin of the cattle. To do this, with the help of dissecting forceps, gently grasped the body of the ticks, he turned on his back and then quickly pulled in a direction perpendicular to the skin. 10 ticks were grouped and placed in petri dishes with wet filter paper, a total of 160 ticks were tested, they were transported in an expanded polystyrene cooler at a temperature of  $25\pm2$  °C to the Animal Health Laboratory. After 24 h the treatments were applied, it started with the control group, first with the lowest concentration and ending with the highest concentration. 50 mL of distilled water were added for the control group and the same volume for the ixodicide of each treatment, in the beakers they were kept immersed for 30 s.

After the immersion time, filter paper was placed to extract the ticks from the solutions and they were returned to the petri dish with wet filter paper, finally, they were labeled for identification. Petri dishes were incubated at a temperature of  $25 \pm 2$  °C and 80 to 90% relative humidity. Tick mortality was assessed daily, considering the day after application (DAA) from 1 to 6 to register the result in a database (Drummond *et al.*, 1973; Jonsson *et al.*, 2007).

## Second experiment: Determination of the presence of entomopathogenic nematodes in livestock soils and non-livestock soils

Soil samples were taken using the five-gold technique. Samples of LS in the CPU from the Mariano Matamoros community and samples of NLS from Las Huastecas Experimental Field, INIFAP. The samples were transported in an expanded polystyrene cooler to the laboratory at  $25\pm2$  °C (López-Llano and Soto-Giraldo, 2016). For the isolation of entomopathogenic nematodes, the trap insect methodology was used, described by Bedding (1984) and Kaya and Stock (1997), the one kg soil samples were sieved, moistened and placed in a plastic container with a capacity of 1,000 mL, and were added 10 larvae of Tenebrio molitor in samples collected from the area LS and NLS, they were left for seven days in the dark, at a temperature of  $25\pm2$  °C. After this time, the dead larvae or pupae were transferred to a petri dish with wet filter paper. It was observed daily for 7 days under the microscope, once identifying the infection by EPN on the dead larva, transferred to a White Trap moistening with distilled water for later identification (Nguyen and Smart, 1996).

#### Analysis

Tick mortality data (dependent variable) were analyzed with the PROC GLM (SAS, 2002), under a completely randomized design, with four replications. The independent variables were the treatments and DAA. The comparison of means was performed using the Tukey test ( $\alpha$ =0.05). Regarding the results of entomopathogenic nematodes, they were organized in a database in the Microsoft Excel Program, Subsequently, the general prevalence was determined. A cross-frequency table was made between the sampled soils and the Chi-square test was performed, in the statistical program Statgraphics, edition 18 (2017).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

The effect of coumaphos on *R. microplus* and entomopathogenic nematodes in cattle production units was determined, the results are shown in the first and second experiment below:

#### First experiment: Susceptibility of Rhipicephalus microplus to coumaphos

It was observed that from the day 1 DAA, mortality was greater than a 60 % (Table 1). No differences were observed between the different concentrations of coumaphos that were used (P>0.05). 100% mortality was observed in the 4th DDA at 0.20% of coumaphos. With the lowest concentration of coumaphos (0.05%), a 100% mortality was obtained on day 6th DAA (Table 1).

Growing tick populations are a serious problem worldwide, as well as the resistance to the products used for its control, the results show how these methodologies strengthen control programs and can be used anywhere this problem occurs, Bravo *et al.* (2008) conducted an experiment on *R. microplus* ticks collected from four dairy farms, its susceptibility did not present significant differences between the groups treated with the five concentrations evaluated in each farm; the increase in coumaphos concentration was

1	7 1 1	1			1	
~ .			Days after	application		
Coumaphos Treatment (%)	1	2	3	4	5	6
freatment (70)			Morta	lity (%)		
Control	22.5 b	37.5 b	37.5 b	40.0 b	42.0 b	45.0 b
0.1	60.0 a	72.5 ab	80.0 a	90.0 a	95.0 a	100.0 a
0.2	62.5 a	80.0 ab	95.0 a	95.0 a	100.0 a	100.0 a
0.4	67.5 a	92.5 a	97.5 a	100.0 a	100.0 a	100.0 a
P-Value	0.0224	0.0212	0.0013	0.0024	0.0003	0.0002

Table 1. Susceptibility of Rhipicephalus microplus to different concentrations of coumaphos.

Different literals between lines indicate significant difference (Tukey;  $\alpha = 0.05$ ).

not directly proportional to the efficacy. *R. microplus* adults were resistant; however, 100% mortality was observed in larvae, which indicates high susceptibility of the larvae to this organophosphate, Similar results to the present study where a 45% mortality of the control group was obtained and in the concentrations that contained coumaphos 100% being susceptible.

Reyes-Domínguez *et al.* (2013) evaluated the resistance of *R. microplus* to coumaphos from San Juan Evangelista, Veracruz, Mexico, they worked in 16 CPU dedicated to the dual-purpose system (meat and milk). In each CPU, 50 female *R. microplus* ticks were collected to determine resistance to coumaphos, deltamethrin and amitraz, using the adult immersion test. In the CPUs sampled, populations of ticks with multiple resistance to organophosphates, synthetic pyrethroids and amitraz were identified, however, 2 of 16 did not present resistance to organophosphates. There are differences with the present study, since in the studied CPU a 100% mortality was obtained with the organophosphate coumaphos, which may be due to the different management in the dual-purpose production system in which regularly the control of ectoparasites is more frequent.

Rodríguez-Pacheco *et al.* (2017) evaluated the *in vitro* resistance of the *R. microplus* to organophosphates, synthetic pyrethroids and amitraz. Adult ticks were collected in Boyacá, Colombia, and they were subjected to the adult immersion test to evaluate the efficacy of the ixodicides, the effect on oviposition and the percentage of larval hatching. Their results demonstrated mortality rates of 43% in the control, 56% synthetic pyrethroids, 60% amitraz and 96% organophosphates, at 21 days DAA. The oviposition inhibition was 13.4% for the control, 44.6% for amitraz, 45.5% for synthetic pyrethroids and 96% for organophosphates. The hatching percentage of eggs was 88% for the control, 16% for amitraz, 14% for synthetic pyrethroids and 4% for organophosphates, there was a significant difference in the organophosphate group. Their results agree with those of the present study, showing high mortality when using organophosphates, which may be since dewormers are rotated to make efficient use.

Coronado and Mujica (1997) studied the adult females of R. microplus, which they collected from cattle on farms in eight states of Venezuela, using the adult immersion test (Drummond test). The acaricides used were: coumaphos, chlorfenvinphos, amitraz, iminothiazole, cypermethrin and flumethrin, respecting the doses recommended by the

manufacturers. The results obtained show variable levels of resistance according to the area of origin of the ticks. The highest levels of resistance were observed in organophosphates and in cypermethrin. Their results differ from those of the present study, where susceptibility on the part of the parasite is observed, most likely due to the indiscriminate use mentioned by the authors.

Rentería and Sevilla (2015) conducted an experiment in five cattle ranches in the state of Nuevo León (Terrabel, Bisonte, El Pájaro, Valle Escondido and 14 de Mayo), collected tick samples from cattle *R. microplus*, because the producers showed concern about diseases and economic losses caused by these ectoparasites, and to diagnose susceptibility to the products used in its control. Organochlorines (Lindane), organophosphates (Coumaphos, diazinon, chlorfenvinphos) and pyrethroids (Flumethrin, deltamethrin and cypermethrin) were used. Their results showed a greater susceptibility to Deltamethrin, followed by chlorfenvinphos, diazinon, flumethrin, cypermethrin, lindane and lower mortality for coumaphos, which is the most common product in tick control. Its results are similar to those obtained in the present study due to the common use of coumaphos in the CPU of both regions, so integral management methods for tick control should be suggested.

### Second experiment: Determination of the presence of entomopathogenic nematodes in livestock soils and non-livestock soils

The presence of EPN in the LS was 25% positive and 25% negative, in contrast to the results for NLS with 35% positive and 15% negative of the total of 20 (100%) samples (Table 2), the EPN found were identified as belonging to the Steinernematidae family.

The issue of EPN has various applications, they are beneficial organisms for the agricultural and environmental sector, so their study is of great importance in order to make the most of their potential worldwide, Montoussé *et al.* (2008) investigated the presence of EPN in chestnut orchards *Castanea sativa* Mill (Fagaceae) from Galicia, España, since they are of interest to start the biological control program of the chestnut plague *Curculio elephas* Gyllenhal (Coleóptera: Curculionidae) and butterflies of the genus *Cydia* Hubner (Lepidoptera: Pyralidae), these pests cause severe damage. They collected samples in 30 characteristic points of the provinces Pontevedra and Ourense, analyzing the EPN using the insect trap technique with larvae of *Galleria mellonella* L. (Pyralidae). They were identified by morphological and morphometric analysis and by molecular techniques, the nematodes of the genus *Steinernema* and *Heterorhabditis*, in four of the sampled locations.

······ [····)			
EDN massamos (%)	Soil ty	/pe (%)	$\mathbf{T}_{otol}(0)$
LFIN presence (%)	Not livestock	Livestock	<b>10tal</b> (%)
EPN negative	3 (15.0)	5 (25.0)	8 (40.0)
EPN positive	$7 (35.0)^{a}$	$5(25.0)^{b}$	12 (60.0)
Total	10 (50.0)	10 (50.0)	20 (100.0)

**Table 2**. Presence of entomopathogenic nematodes (EPN) in relation to the type of soil in Altamira Tamaulipas, Mexico.

Different literal by column indicates significant differences (Chi-square test);  $\alpha = 0.05$ .

The results were positive, since there is a presence of EPN in four of the 30 places analyzed, with an abundance of 13.3%. The presence of EPN in the soil varies due to numerous factors, not only physical such as texture, humidity, temperature, aeration or soil pH, but also by biological factors such as the abundance of host insects in the environment. Their results show lower percentages than those of the present study in terms of the presence of EPN in LS and NLS, which may be due to the different climatic conditions and the chemical products used in the management of these places.

Parada *et al.* (2006) They located zones that correspond to the area of greatest production of potato *Solanum tuberosum* L. (Solanaceae) in 24 municipalities of Colombia, where they collected insects whose movements were very slow, or corpses of yellow to dark cream coloration, of a soft consistency, but not rotten, in addition to soil samples to carry out the insect trap technique, with a total of 288 places, each sampling point comprising five subsamples, which were taken with a shovel at a depth of 25 and 35 cm, collecting 300 g of soil. Infected insects in the isolation of nematodes that were arranged in wet petri dishes and White traps. Their results show 56 % of positive soils to EPN, in addition to 100% of the nematodes that were associated with the collected insects, 55% of the population corresponded to species of the *Steinernematidae* family and the remaining 45% were located within the order Rhabditida, mainly Rhabditonematidae and Rhabditidae families. In the present study, the same insect trap technique was carried out, obtaining results below the percentage of EPN presence of this study, which is surely due to the richness in organic matter of the soils, as well as the favorable conditions for the EPN of the sampled points.

Molina-Acevedo et al. (2006) conducted an experiment in the State of Minas Gerais, Brasil, with the objective of determining the percentage of survival in storage of six species of EPN, Steinernemátidos (Steinernema carpocapsae Weiser, Steinernema glaseri (Steiner) Wouts, Mracek, Gerdin & Bedding and Sedum arenarium Brotero (Rhabditida: Steinernematidae)) and three Heterorhabdítidos (Heterorhabditis bacteriophora Poinar, H. bacteriophora HP88 and Heterorhabditis baujardi LPP7 Weiser (Rhabditida: Heterorhabditidae)), at five different temperatures (8, 12, 16, 20 and 24 °C), with two concentrations (1000 and 10000 Infective Juveniles/mL) in a period of 15 days and three months. Most of the Steinernematids gradually increased in a wide temperature range from 8 to 20 °C, in both concentrations and in the shortest time, registering survival between 87 and 95%. On the contrary, high temperatures 20 and 24 °C, together with the lowest concentration and time, favored the high survival of Heterorhabditids, being between 78 and 92% respectively. Thus, in this experiment it was possible to determine specific conditions for each EPN, which represents a high survival. Their results are similar in the EPN management conditions of the present study, although the objectives differ, the differences observed based on genera may be mainly due to the different EPN species of each place and their adaptation.

Mercedes-Lucero et al. (2006) conducted a study in Colombia, with the objective of evaluating the use of entomopathogenic microorganisms (*Beauveria bassiana* (Balsamo) Vuillemin (Cordycipitaceae), *Metarhizium anisopliae* (Mechnikov) Sorokin (Clavicipitaceae) and *Steinernema* sp. in pest insect control chiza (*Astaena* sp.), as well as the agroecological sustainability of wheat and potato production systems on smallholding farms in the municipalities of Ospina and Yacuanquer in the Department of Nariño. The experiments

were carried out under greenhouse and field conditions on producer farms, located at an altitude between 2,650 and 2,850 m, with an average temperature of 12 °C, relative humidity between 75% and 80%, average rainfall of 800 to 1000 mm.

The application of entomopathogens was carried out using decomposed wheat chaff in a ratio of 1:10. With the application of entomopathogenic fungi, they achieved the percentage mortality of the pest with 28.75% (in Ospina) and 14.67% (in Yacuanquer), for chlorpyrifos there was a percentage mortality of 28.89% (Ospina) and 18.82%. (Yacuanquer). With the Steinernema nematode, a mortality of 17.27% (Ospina) and 12.74% (Yacuanquer) was observed. The application of a mixture of entomopathogenic microorganisms and decomposed wheat chaff to the crops contributed to reduce environmental contamination and to improve the characteristics of the soils. Their results, although they differ from the present study because only the presence of entomopathogenic nematodes was evaluated, show the practical application that can be developed in control programs based on entomopathogens and the need to study their potential.

Méndez-Barceló et al. (2011) carried out a study to identify EPN in Colombia, in the towns of Buenaventura, Valle del Cauca, (Cisneros, Córdova and Llano Bajo), polyculture areas of chontaduro (*Bactris gasipaes* H. B. K.), papachina (*Coloasia esculenta*, Schott), banana (*Musa* sp.), árbol del pan (*Arthocarpus* sp.), yuca (*Manihot sculenta*, Krantz), borojó (Borojoa patiñoi, Cuatr.) and fruit and forest species. The weather of these areas is humid tropical forest with an average annual temperature of 28 °C and rainfall of 7000 mm per year. For the isolation, the trap insect technique was used. The EPN that were found were inoculated again into *G. mellonella* larvae in order to evaluate their pathogenicity and obtain samples for identification at the genus level. They detected EPN in 36.84% of the samples, identifying only the genus Steinernema in the three locations, mainly where the decomposing peach tree is found, which has a significant incidence of these organisms in traditional cropping systems in the rural area of Buenaventura. The isolated nematodes caused 100% mortality in *G. mellonella* larvae at 48 h. Their results are similar to the present study, because they found the same EPN family, and a very similar percentage to those of NLS, this may be due to the similarity in the conditions of the sampled places.

In the study of Barron *et al.* (2020b) simples from LS and NLS were analyzed, collected from the municipalities of Irapuato and León, Guanajuato, México, from which were isolated EPN from Steinernematidae and Heterorhabditidae family. A 37% of positive samples were obtained at EPN, which most were LS with 24.3% and in smaller quantity NLS with 13.5%. These results differ from those of the present study where a greater presence was observed in NLS, which is probably related to the use of chemical products related to parasite control, which is more frequent due to the favorable conditions of humidity and temperature for the development of parasites in this area, especially tick, LS LS are rich in organic matter and present better conditions for EPN, but this is affected by the indiscriminate use of chemical products related to pest control.

#### CONCLUSIONS

*Rhipicephalus microplus* was susceptible to coumaphos in the bovine production unit in southern Tamaulipas, the methodologies used can strengthen control programs, continuous

monitoring of ixodicides is very important to detect resistance, emphasizing management training Integrated tick adapted to cattle production systems. The effect of coumaphos on the populations of entomopathogenic nematodes, was manifested whit a greater presence was found in non-livestock soils, which may be related to the recurrent use of chemical products to control parasites in livestock soils from cattle production units and the growing populations of ticks in the area, which forces the repetitive and indiscriminate use of ixodicides, affecting populations of beneficial organisms which are not their objective.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

To the INIFAP, National Institute of Forestry, Agriculture and Livestock Research and the ITA, Technological Institute of Altamira, as well as the Cooperating Cattle Production Unit of the community Mariano Matamoros for the facilities and collaboration for the study.

#### REFERENCES

- Alves V.S., Pedro M.D.O., Alves L.F., Moino A.Jr, Holz N. (2012). Entomopathogenic nematodes (Rhabditida: Heterorhabditidae and Steinernematidae) screening for lesser mealworm *Alphitobius diaperinus* (Coleoptera: Tenebrionidae) control. *Revista Colombiana de Entomologia*. 38 (1): 76-81.
- Barrón-Bravo O., Avilés Ruiz R., Garay Martínez J., Ángel Sahagún A., Victoriano Felipe M. (2020a). Susceptibilidad de Amblyomma spp. a Metarhizium anisopliae aislado en Altamira, Tamaulipas. Ciencia e Innovación. 3 (2): 331-340.
- Barrón-Bravo O.G., Hernández-Marín J.A., Gutiérrez-Chávez A.J., Franco-Robles E., Molina-Ochoa J., Cruz-Vázquez C.R., Ángel-Sahagún C.A. (2020b). Susceptibility of entomopathogenic nematodes to ivermectin and thiabendazole. *Chemosphere*. 253: 126658.
- Bedding R.A. (1984). Large-scale production, store and transport of the insect parasitic nematodes neoaplectana sp and Heterorhabditis. *Annals of applied biology*. 101: 117-120.
- Bravo M. J., Coronado A., Henríquez H. (2008). Susceptibilidad de larvas y adultos de *Boophilus microplus* al ixodicida coumafos en explotaciones lecheras del estado Lara, Venezuela. *Zootecnia Tropical*. 26(1); 41-46.
- Coronado A., Mujica F. (1997). Resistencia a acaricidas en *Boophilus microplus* en Venezuela. *Gac Ciencias Vet*. 25: 5-14.
- Drummond R., Ernst S., Trevino J., Gladney W., Graham O. (1973). Boophilus annulatus and Boophilus microplus: Lab. Test of Insecticides. J. Econ. Entomol. 66: 130-133.
- Garay Martínez J.R., Barrón Bravo O.G., Maciel-Torres S.P., Avilés Ruíz R., Joaquín-Cancino S., Bautista-Martínez Y., Granados-Rivera L.D. (2020). Caracterización de las Unidades de Producción de bovinos en el Mante, Tamaulipas. *Ciencia e Innovación*. 3 (1): p 1-14.
- García M.A.G., García S.C., Gordillo J.M.L., Martínez R.F.M. (2008). Hongos entomopatógenos como una alternativa en el control biológico. *Kuxulkab'*. 15 (27): 25-28.
- Hurtado O,J.B., Giraldo-Ríos C. (2018). Economic and health impact of the ticks in production animals. Ticks and Tick-Borne Pathogens: 1-19.
- INEGI. (2009). Prontuario de información geográfica municipal de los Estados Unidos Mexicanos. Altamira, Tamaulipas. Clave geoestadística 28003.
- Jonsson, N.N. (2006). The productivity effects of cattle tick (*Boophilus microplus*) infestation on cattle, with particular reference to *Bos indicus* cattle and their crosses. *Veterinary Parasitology*. 137 (1–2): 1-10.
- Kaya H.K., Stock S.P. (1997). Techniques of insect nematology. Chapter VI. In: manual of techniques in insect pathology. Lacey l. (ed). Biological Techniques Series. Academic Press, San Diego (Estados Unidos). p. 409
- López-Llano R.A., Soto-Giraldo A. (2016). Aislamiento de nematodos entomopatógenos nativos en cultivos de caña panelera y pruebas de patogenicidad sobre *Diatraea saccharalis* (LEPIDOPTERA: CRAMBIDAE). *Boletín Científico. Centro de Museos.* 20 (2): 114-123.
- Méndez-Barceló A.A., Olaya Riascos G., Caicedo Vallejo A.M. (2011). Aislamiento de nematodos entomopatógenos en áreas de Buenaventura, valle del Cauca, Colombia. *Fitosanidad*. 15 (3): 153-157.
- Mercedes-Lucero A., Peña L. A., Cultid L., Bolaños M. A. (2006). Manejo integrado de chisas en fincas de minifundio del departamento de Nariño (Colombia). *Ciencia y Tecnología Agropecuaria*. 7 (1): 70-72.

- Molina-Acevedo J. P., Moino Jr A., Sousa Cavalcanti R.S., Ándalo V., Aparecida Mendonça L. (2006). Efecto de temperatura, concentración y tiempo de almacenamiento en la supervivencia de nematodos entomopatógenos. *Revista Colombiana de Entomología*. 32 (1): 24-30.
- Montoussé A.P., Argibay A.A., Vázquez J.P.M. (2008). Presencia de nematodos entomopatógenos en suelos de castaño en Galicia. *Cuadernos de la Sociedad Española de Ciencias Forestales*. (26): 39-43.
- Nguyen K.B., Smart G.C. (1996). Identification of Entomopathogenic Nematodes in the Steinernematidae and Heterorhabditidae (Nemata: Rhabditida). *Journal of Nematology*. 28 (3): 286-300.
- Parada Domínguez O., Alatorre Rosas R., Guzmán Franco A.W., Hernández Rosas F., Rojas Avelizapa L.I., Ruíz Vera V.M. (2019). Efecto de nematodos entomopatógenos en ninfas de *Aeneolamia albofasciat* y su persistencia en suelos cañeros de Veracruz. *Revista mexicana de ciencias agrícolas*. 10 (22): 115-127.
- Parada S.J.C., Luque Z.J.E., Piedrahíta C.W. de J. (2006). Nematodos entomoparásitos experiencias y perspectivas. Colciencias-Universidad Nacional de Colombia, sede Bogotá. p. 10-27.
- Polanco Echeverry D.N., Ríos Osorio L.A. (2016). Aspectos biológicos y ecológicos de las garrapatas duras. Ciencia & Amp; Tecnología Agropecuaria. 17 (1): 81–95.
- Rentería J.A.E., Sevilla E.L.E. (2015. Susceptibility of *Boophilus microplus* (Canestrini, 1887) (Acari: Ixodidae) to seven ixodicides in Nuevo Leon, Mexico. *Revista Iberoamericana de las Ciencias Biológicas y Agropecuarias*: CIBA. 4 (8): 1-10.
- Reyes-Domínguez I,J., Arieta-Román R.J., Fernández-Figueroa J.A., Romero-Figueroa M.Z., Peniche-Cardeña A.J.E. 2013. Resistencia de *Rhipicephalus (boophilus) microplus* a ixodicidas en ranchos bovinos del municipio Evangelista, Veracruz, México. REDVET. *Revista Electrónica de Veterinaria*. 14: 1-6.
- Rodríguez-Pacheco J.E., Pulido-Medellín M.O., Garcia-Corredor D.J. 2017. Resistencia *in vitro* de la garrapata *Rhipicephalus microplus* a organofosforados, piretroides y amitraz en el Departamento de Boyacá, Colombia. *Revista de la Facultad de Ciencias Veterinarias*. 58 (1): 17-23.
- Rosales L., Rodríguez M.G., Salazar E., Bautista L., Peteira B., Suárez H.Z., Enrique R., Puente L., Centeno F. 2008. Investigación en nematodos entomopatógenos desarrolladas en el INIA, Venezuela. INIA HOY, Septiembre-Diciembre. 1-4.
- Ruiz-Negrete K. P., Barrón-Bravo O.G., Ángel-Sahagún C.A. (2018). Susceptibilidad de nematodos entomopatógenos a tiabendazol. *Jóvenes en la ciencia*. 4 (1): 129-133.
- SAS Institute, Inc. 2002. User's Guide of SAS (Statistical Analysis System). SAS Institute Inc.: NC, USA.
- Statgraphics, XVIII. (2017). Statpoint Technologies. INC. Versión 18.
- Stock S.P., Goodrich H. (2008). Entomophathogenic nematodes and their bacterial symbionts: the inside out of a mutualistic association. *Symbiosis*. 46 (2): 65-75.
- Vargas T.V., Hernández R.M.E., Gutiérrez L.J., Plácido D.C.J., Jiménez, C.A. (2007). Clasificación climática del Estado de Tamaulipas, México. *Ciencia UAT*. 2 (2): 15-19.
- Vargas-Cuy D.H., Torres-Caycedo M.I., Pulido-Medellín M.O. (2019). Anaplasmosis y babesiosis: estudio actual. *Pensamiento y Acción*. (26): 45–60.
- Vashisth S., Chandel Y.S., Sharma P.K. (2013). Entomopathogenic nematodes A review. Agri. Reviews. 34 (3):163-175.





# Morphological characterization of Maax pepper (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma pepper (*Capsicum frutescens*)

Castillo-Aguilar, Crescencio de la C.1; Lara-Reyna; Joel1; Chiquini-Medina Ricardo A.2\*

- <sup>1</sup> Colegio de Postgraduados, Campus Campeche, Sihochac, Champotón, Campeche, México, C. P. 24050.
- <sup>2</sup> Tecnológico Nacional de México, Instituto Tecnológico de Chiná, Campeche, México, C.P. 24520.

\* Correspondence: ricardo.cm@china.tecnm.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To morphologically characterize two wild species of *Capsicum annuum* Var. *Glabriusculum* (Maax pepper) and *Capsicum frutescens* (Pico Paloma pepper).

**Methodology**: Two seed compounds were evaluated, one from Maax pepper and another from Pico Paloma pepper, collected in Campeche, Mexico. Both ecotypes were evaluated *ex situ* in the 2016 and 2017 cycles, under greenhouse conditions. The evaluation was carried out jointly with eight other ecotypes in a randomized block design with three repetitions. The morphological characterization was based on the Capsicum descriptor of the IPGRI. The ecotypes were characterized and compared based on descriptive statistics.

**Results**: The main differential characteristics were: shape, length, and width of the cotyledonous leaf; shape and margin of the leaf; number of flowers per axil; color and spot of corolla; number of fruit's locules, and seed surface.

**Conclusions**: The morphological characterization allowed to establish differences between the two genotypes; contributing to the knowledge of ex situ growth characteristics.

Keywords: Morphological characterization, wild chili peppers, ex situ.

#### INTRODUCTION

Mexico has a great diversity of plants, and it is one of the main centers of domestication worldwide. The genus Capsicum stands out as one of the first domesticated plants in the Americas. Specifically, more than 100 morphotypes of cultivated and wild chili peppers are known to be widely distributed in the national territory. This variation includes two types or species of pepper: Maax (Capsicum annuum Var. Glabriusculum) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*), with different morphotypes depending on the region where they grow. In the Yucatan peninsula, these chili peppers are part of the Mayan gastronomic culture and have been a staple food since before the conquest. The Mayans knew the fruit of Capsicum annuum Var. Glabriusculum —a plant that generally is one meter or less tall- as Maax Iik (Carnevali et al., 2010). In this region, the Maax pepper grows in "milpa" or "solar" fields and jungles, where it behaves as a perennial plant. This chili pepper can be found mainly from July to December, during the rainy season. Immature

Citation: Castillo-Aguilar, C. de la C., Lara-Reyna; J., & Chiquini-Medina, R. A. (2023). Morphological characterization of Maax pepper (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma pepper (*Capsicum frutescens*). *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/agrop. v16i5.2347

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: July 14, 2022. Accepted: March 19, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad, 16*(4). April. 2023. pp: 125-132.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



fruits can be pale green to dark green, while ripe fruits are reddish orange to dark red. For its part, the Pico Paloma pepper is a wild chili pepper species found in the Mexican southeast, specifically in the states of Tabasco, Chiapas, and Campeche, and it has various morphotypes and populations (Pérez-Castañeda et al., 2008). The wild chili peppers of *Capsicum frutescens* can be found all year round growing on the edges of roads, pastures, family vegetable gardens, banana plantations, and cocoa plantations (Castañón-Nájera et al., 2008). They are used for local consumption and sale, as well as to garnish typical dishes of the local gastronomy (Pérez-Castañeda, Castañón-Nájera & Mayek-Pérez, 2008). As a result of the existing variation of the genus *Capsicum*, the morphological characterization is important, given the agroecological diversity of the chili pepper ecotypes, which represents a valuable collection of genes. Salinas et al. (2010), Moreno-Pérez (2011), Ramírez-Meraz et al. (2015), and Toledo-Aguilar et al. (2016) have carried out many characterization studies, while Alonso et al. (2008), Pérez-Castañón et al. (2008), Castañón-Nájera et al. (2008), Pérez Castañeda et al. (2015), Galvez et al. (2018), and Gutiérrez-Buron et al. (2020) have researched morphological diversity. However, a more detailed morphological description is required. Consequently, the objective of the research was the morphological description of the Maax pepper and the Pico Paloma pepper in ex situ conditions in the state of Campeche.

#### MATERIALS AND METHODS

The Maax pepper and Pico Paloma pepper ecotypes were collected in 2016. The former was collected in Escárcega, while the latter were collected in Candelaria, both municipalities located in southern Campeche. Ripe red fruits were collected from different plants, forming a compound of ripe fruits for each ecotype. The fruits were washed with sterilized water and kept at low temperature before seed extraction. The seed was extracted through artisanal techniques, using water and macerating the pulp. The extracted seeds were dried on metal travs in a ventilated and shaded place for 8 to 10 days. Subsequently, the seeds were stored at 0 °C. The number of seeds was enough for the two cycles of morphological characterization of the ecotypes. Sowing was carried out under greenhouse conditions in May 2016 and 2017, in 200-cavity polystyrene trays. Canadian Peat Moos® was used as substrate. The seeds were covered with black plastic bags to encourage a rapid and uniform germination. After eight days, the trays were uncovered and placed on terraces where the seedlings grew until they were taken to the field. The plants were transplanted 45 days after sowing. The study included eight different types of chili pepper. Planting was carried out under protected agriculture conditions, with 0.25 m between plants and 1.5-m wide furrows. Two furrows were used per ecotype. The agronomic management of the plants followed the technical recommendations for the region (Soria et al., 2002). The qualitative and quantitative morphological characterization was carried out using the varietal description guide of the International Plant Genetic Resources Institute (IPGRI, 1995). The variables or stages considered for the morphological description of the plants were: seedling, plant, flower, fruit, and seed. The analysis of the results of the morphological description was based on descriptive statistics, estimating the average and the coefficient of variation. This coefficient was used as a measure to explain the

contribution of morphological variables to the morphological diversity of the evaluated pepper ecotypes. The contribution of the qualitative morphological variables to the diversity of the morphological expression was determined by the different expressions of a specific characteristic of the Maax pepper and Pico Paloma pepper plants.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Seedling

The Maax pepper had a staggered seedling emergence of five to eight days, while the Pico Paloma pepper had a more uniform seedling emergence. The cotyledonous leaf had a lanceolate shape, while Pico Paloma pepper had a deltoid shape and was greener (Table 1 and Figure 1). The cotyledonous leaf of the Pico Paloma pepper was longer and wider; however, the length and width of the cotyledonous leaf of the Maax pepper had a higher coefficient of variation (12.67% and 17.17%) than the Pico Paloma pepper (7.95% and 7.59%). This phenomenon is explained by the morphological variation of the ecotypes of wild chili peppers that can be found in the state of Campeche and the Yucatán peninsula (Gutiérrez-Burrón *et al.*, 2020). The value of the coefficients of variation determined that, for both types of pepper, the cotyledonous leaf can help to identify and differentiate the Maax and Pico Paloma peppers.

Characteristics	Maax	k chili	Pico palo	oma chili
Qualitative				
Hypocotyl colour	Gr	reen	Gr	een
Hypocotyl pubescence	Sparse		Sparse	
Cotyledonous leaf colour	gre	een	gre	een
Cotyledonous leaf shape	Lanc	eolate	Ov	rate
Quantitative	Average	CV	Average	CV
Cotyledonous leaf length (mm)	15.31	12.67	21.25	7.95
Cotyledonous leaf width (mm)	6.52	17.17	7.61	9.59

**Table 1**. Qualitative and quantitative *ex situ* characteristics of the seedling stage of the Maax (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*) pepper ecotypes. CV Coefficient of variation.



Figure 1. Leaf shape of the Maax (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*) pepper ecotypes.

#### Plant

The results found for the plant morphology indicate that the main qualitative differences between the Maax pepper and the Pico Paloma pepper were the presence of anthocyanins in the stem, leaf density, leaf color, leaf shape, and leaf blade margin (Table 2).

The Pico Paloma pepper plant had a more vigorous expression than the Maax pepper, judging by the size of the plant and the density of the branches and leaves, with deltoidshaped leaves and undulate leaf margin (Table 2). The Maax pepper had lanceolate leaves and slightly undulated leaf margins. These characteristics provided the best explanation of the phenotypic variation, which matches the findings of De la Cruz-Lázaro *et al.* (2017), Gálvez-Muñoz *et al.* (2018), and Gutiérrez-Buron *et al.* (2020). Additionally, the presence of anthocyanins in the stem node of the Maax pepper was another characteristic that set it apart from the other ecotypes evaluated.

Quantitative differences could be observed in the morphology of the plants. The Maax pepper had an average plant height of 1.86 m. This result falls within the plant height range (0.77-2.35 m) established by Estrada *et al.* (2010). These findings were different from those reported by Domínguez-Orta and Herrera-Martínez (2019) under natural conditions ( $\leq 1$  m). These differences can be attributed to the conditions of the place of growth with greater or lesser humidity and soil fertility. According to De la Cruz-Lázaro *et al.* (2017),

Qualitative characteristics	Maa	x chili	Pico palo	oma chilli
Steam colour	Gı	reen	Gr	een
Nodal anthocyanin	Light	purple	Gr	een
Stem shape	An	gled	Ang	gled
Steam pubescence	Sp	arse	Spa	arse
Plant grouth habit	Erect		Erect	
Branching habit	Dense		Dense	
Tillering	Dense		De	nse
Leaf density	Interr	nediate	De	nse
Leaf colour	Dark	green	Gr	een
Leaf shape	Land	eolate	Ov	rate
Lamina margin	Unc	lulate	Und	ulate
Leaf pubescence	Sp	arse	Spa	urse
	Maa	x chili	Pico Palo	oma chili
Quantitative characteristics	Average	<b>CV</b> (%)	Average	<b>CV</b> (%)
Plant heigth (cm)	173.82	8.47	1.85	5.54
Steam heigth (cm)	69.33	17.45	50.67	14.0
Plant width (cm)	119.00	5.86	144.67	31.11
Mature leaf lenght (cm)	12.40	12.90	14.43	4.72
Mature leaft lenght (cm)	4.83	1.84	4.53	9.95
Pedicel lenght (cm)	2.39	6.25	8.23	10.33

**Table 2**. Qualitative and quantitative *ex situ* characteristics of the plant of the Maax (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*) pepper ecotypes.

CV=Coefficient of variation.



**Figure 2**. *Ex situ* characteristics of plants of the Maax (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*) pepper ecotypes.

plant height is a major morphological characteristic in characterization and diversification studies, because its variation depends on environmental conditions.

#### Flower

Regarding its qualitative characteristics, the Maax pepper had two flowers per axil, white corolla, pale blue anther, white filament, and intermediate calyx margin. These characteristics coincide with the findings of Alonso *et al.* (2008) who reported two flowers per axil (Table 3). Meanwhile, the Pico Paloma pepper had yellowish flowers, greenish corolla spot, and two flowers per axil. These characteristics should be considered for the morphological description and differentiation of pepper morphotypes (Table 3). These results match the findings of the diversity studies of Alonso *et al.* (2008).

#### Fruit

The Maax pepper had an intermediate fruit set, a red fruit, and an intermediate persistence of the fruit on the stem, which made it qualitatively different from the Pico Paloma pepper. For its part, the Pico Paloma pepper had a low fruit set, intense red fruit during the ripe state, and persistence of the pedicel with the stem (Table 5). These results match the findings of Gutiérrez-Burrón *et al.* (2020), who considered that color, pigmentation, and fruit size are differential morphological characteristics of Maax pepper.

The Maax pepper was smaller and lighter than the Pico Paloma pepper. These results can be compared with different in situ conditions. Salinas-Hernández *et al.* (2010) recorded a fruit weight and fruit diameter of 0.21 g and 0.51 cm and 0.31 g and 0.57 cm for

Qualitative characteristics	Maax	chili	Pico Palo	oma chili
Number of flowers per axil	From on	ie to two	Tv	VO
Flower position	Er	ect	Er	ect
Corolla colour	Wł	nite	Light	yellow
Corolla spot colour	Wł	nite	Gre	een
Corolla lenght (cm)	<]	1.5	<1.5	
Corolla shape	Rot	tate	Rot	tate
Anther colour	Light	blue	Bl	ue
Filament colour	W	hite	Pur	ple
Stigma exsertion	Exc	cert	Exc	cert
Calyx pigmentation	Abs	sent	Abs	sent
Calyx margin	Interm	nediate	Den	itate
Quantitative characteristics	Average	CV	Average	CV
Anther lenght (cm)	1.94	4.37	1.98	12.54
Filament lenght (cm)	1.05	1.02	1.29	3.43

**Table 3.** Morphological ex situ characteristics of the flower of the Maax (*Capsicum annuum* var.*Glabriusculum*) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*) pepper ecotypes.

CV=Coefficient of variation.



Figure 3. Ex situ characteristics of the flower of the Maax (Capsicum annuum var. Glabriusculum) and Pico Paloma (Capsicum frutescens) pepper ecotypes.

Maax pepper and for Pico Paloma pepper, respectively. For their part, Alonso *et al.* (2008) indicates a fruit weight of 0.41 g for Pico Paloma pepper and a variable weight for Maax pepper.

The Pico Paloma pepper had longer fruits (1.72 cm) and two locules, while the Maax pepper had 1.15-cm long fruits and three locules. These characteristics were considered to explain the morphological variation, following the conclusions of Gálvez-Muñoz *et al.* (2018).

Qualitative characteristics	Maax	s chili	Pico palo	oma chili
Fruit set	Intern	nediate	Interm	nediate
Fruit colour at mature stage	R	ed	Darl	k red
Fruit shape	Trian	ıgular	Trian	gular
Fruit shape at pedicel attachment	Ob	tuse	Obt	tuse
Fruit shape at blossom end	Poir	nted	Poir	nted
Fruit blossom end appendage	Abs	sent	Abs	sent
Fruit cross-sectional corrugation	Slightly c	orrugated	Slightly co	orrugated
Fruit surface	Semiw	rinkled	Semiw	rinkled
Pedicel with fruit	Sli	ght	Slig	ght
Pedicel with stem	Interr	nedite	Persi	stent
Placenta length	>1/2 fru	iit length	>1/2 fru	it length
Quantitative characteristics	Average	<b>CV</b> (%)	Average	CV (%)
Fruit Weight (g)	0.26	22.12	0.58	23.40
Fruit lenght (cm)	1.15	2.58	1.72	11.15
Fruit width (cm)	0.54	42.27	0.58	9.86
Fruit pedicel lenght (cm)	2.83	12.64	2.65	22.30
Fruit wall thicknees (mm)	0.49	8.22	0.51	16.80
Number of locules	3.00	0	2.0	0

**Table 4**. Qualitative and quantitative *ex situ* characteristics of the fruit of the Maax (*Capsicum annuum* var. *Glabriusculum*) and Pico Paloma (*Capsicum frutescens*) pepper ecotypes.

CV=Coefficient of variation.

#### Seed

The surface of the Maax pepper seed was considered rough due to the bumps it has on its surface, while the Pico Paloma pepper seed was considered smooth. Judging by its length and diameter, the Pico Paloma pepper had slightly larger seeds than the Maax pepper (Table 5).

 Table 5. Morphological ex situ characteristics of the seed of the Maax (Capsicum annuum var. Glabriusculum)

 and Pico Paloma (Capsicum frutescens) pepper ecotypes.

Or alitation along statistics		Eco	type	
Quantative characteristics	Maax	chili	Pico palo	oma chili
Seed colour	Straw (de	ep yellow)	Straw (de	ep yellow)
Seed surface	Roi	ugh	Smo	ooth
Seed size	sm	all	sm	all
Quantitative characteristics	Average	<b>CV</b> (%)	Average	<b>CV</b> (%)
Seed lenght (mm)	3.08	7.79	3.62	8.01
Seed dianeter (mm)	2.48	36.69	2.97	6.39
1000-seed weight $[g]$ $(g)$	2.0	4.03	3.43	6.06
Number of seeds per fruit	11.4	35.35	11.0	35.63

CV=Coefficient of variation.

The weight of 1,000 seeds was another differential characteristic between the two morphotypes of pepper. The weight of 1000 seeds for Pico Paloma (3.43 g) is similar to the 3.57 g found by Alonso *et al.* (2008).

#### CONCLUSIONS

The morphological characterization of the Maax and Pico Paloma pepper ecotypes allowed us to establish the *ex situ* differential morphological characteristics of both ecotypes. In all the growth stages of the plant (seedling, plant, flower, fruit, and seed), we were able to identify characteristics that help to explain the morphological variation. The results contribute to the knowledge about the Maax and Pico Paloma, chili peppers of great importance for the state of Campeche.

#### REFERENCES

- Alonso, R. A., Ponce, P., Quiroga, R., Rosales, M. A., Zuart, J. L., Moya, C., & Cabrera, A. (2008). Evaluación in situ de la variabilidad genética de los chiles silvestres (*Capsicum* spp.) en la región Frailesca del estado de Chiapas, México. *Cultivos Tropicales, 29*(2), 49-55.
- Carnevali Fernández-Concha G., Tapia Muñoz J.L., Duno de Stefano R. y Ramírez I. M. (editores generales) 2010. Flora Ilustrada de la Península de Yucatán: Listado Florístico. Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Mérida, Yucatán, México. 328 pp.
- De la Cruz-Lázaro, E., Quiroz, C. M., Osorio, R. O., Rangel, P. P., & Hernández, C. M. (2017). Caracterización morfológica in situ de chile silvestre Pico de paloma (*Capsicum frutescens*) en Tabasco, México. Acta Universitaria, 27(2), 10-16.
- Gutiérrez-Burón, R., Latournerie-Moreno, L., Garruña-Hernández, R., Ruiz-Sánchez, E., Lara-Martín, A. R., & Castañón-Nájera, G. (2020). Diversidad fenotípica de chile Amashito de Tabasco y Chiapas, México. Revista mexicana de ciencias agrícolas, 11(3), 649-662.
- Narez-Jiménez, C. A., De-la-Cruz-Lázaro, E., Gómez-Vázquez, A., Castañón-Nájera, G., Cruz-Hernández, A., & Márquez-Quiroz, C. (2014). La diversidad morfológica *in situ* de chiles silvestres (*Capsicum* spp.) de Tabasco, México. *Revista fitotecnia mexicana*, 37(3), 209-215.
- Pérez Castañeda, L. M., Castañón Nájera, G., & Mayek Pérez, N. (2008). Diversidad morfológica de chiles (*Capsicum* spp.) de Tabasco, México. *Cuadernos de biodiversidad*, 27: 11-22.
- Pérez-Castañeda, L. M., Castañón-Nájera, G., Ramírez-Meraz, M., & Mayek-Pérez, N. (2015). Avances y perspectivas sobre el estudio del origen y la diversidad genética de *Capsicum* spp. *Ecosistemas y recursos* agropecuarios, 2(4), 117-128.
- Domínguez-Orta J.C. y Hernández-Martínez G. 2019. El papa de los chiles. Herbario CICY11:98-101.
- Salinas, H.R.M., E.A. L. Liévano, F.M. Ulín, J.N. Mercado & J.D. Petit (2010). Caracterización morfológica y cambios durante la vida postcosecha de cuatro tipos de chile amashito (*Capsicum annuunm* L.) Variedad glabrisculum. Revista Iberoamericana de Tecnología Postcosecha 11: 92-100.
- Toledo-Aguilar, R., H. López-Sánchez, P. Antonio L, J.D. Guerrero-Rodríguez, A. Santacruz-Varela & A. Huerta-de la Peña (2016). Diversidad morfológica de poblaciones nativas de chile poblano. Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas 7: 1005-1015





## History of lethal yellowing with emphasis on the susceptibility of royal palms (*Roystonea* spp.)

Palma-Cancino, Pablo J.<sup>1</sup><sup>(b)</sup>; Ramos-Hernández, Eder<sup>2</sup><sup>(b)</sup>; Ortiz-García, Carlos F.<sup>3\*</sup><sup>(b)</sup>

- <sup>1</sup> Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías-Estancias Posdoctorales por México. Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México, México. C. P. 03940.
- <sup>2</sup> Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias-Campo Experimental Huimanguillo. Huimanguillo, Tabasco, México. C. P. 86400.
- <sup>3</sup> Colegio de Postgraduados-Campus Tabasco. Cárdenas, Tabasco, México. C. P. 86500.

\* Correspondance: cfortiz@colpos.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To explore the available literature relating to lethal yellowing (LY) in order to assess the susceptibility of royal palms (*Roystonea* spp.) to this disease.

**Design/methodology/approach**: Bibliographic material in English and Spanish was consulted in physical and digital libraries in search of unequivocal and plausible LY reports in *Roystonea* palms. Information gathered was then reviewed and discussed.

**Results**: We found evidence of LY susceptibility of royal palms dating back to the beginning of the 20<sup>th</sup> century. In addition to Mexico, possible LY outbreaks in *Roystonea* palms might have occurred in Cuba, Haiti, the Dominican Republic, and Antigua and Barbuda.

**Limitations on study/implications**: Reports of LY predating molecular diagnostic tools, particularly in *Roystonea* palms, cannot be assumed as unequivocal evidence of susceptibility to this disease.

**Findings/conclusions**: Royal palms have shown evidence of susceptibility to the LY pathogen throughout the Caribbean Basin. In light of this, their potential role as long-term phytoplasma reservoirs should be examined in order to better comprehend this disease's pathosystem.

Keywords: Lethal yellowing, Texas Phoenix palm decline, lethal bronzing, royal palms, susceptibility.

#### **INTRODUCTION**

Citation: Palma-Cancino, P. J., Ramos-Hernández, E., & Ortiz-García, C. F. (2023). History of lethal yellowing with emphasis on the susceptibility of royal palms (*Roystonea* spp.). *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/ agrop.v16i4.2488

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: January 26, 2023. Accepted: March 14, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 133-147.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



Royal palms -genus Roystoneaare native to the Caribbean Basin and appreciated worldwide for their ornamental beauty (Zona, 1996). In Mexico, two species -Roystonea dunlapiana P.H. Allen and Roystonea regia (Kunth) O.F. Cook- are naturally distributed in the Yucatan Peninsula and in Tabasco, Chiapas and Veracruz (Orellana et al., 2018). Both are economically important non-timber forest products for rural communities in the Yucatan Peninsula, used in

construction and honey production (Noguera-Savelli and Cetzal-Ix, 2021). In addition, they are also frequently used as street trees in many cities in southeastern Mexico. However, they are also susceptible to diseases caused by several types of pathogens, including phytoplasmas (Bajwa *et al.*, 2020).

Between 2018 and 2022, we noticed a few declining *Roystonea* sp. in the cities of Villahermosa, Tabasco, Coatzacoalcos, Veracruz, and Merida, Yucatan, Mexico, with leaf yellowing and inflorescence necrosis symptoms, indicative of phytoplasma infection (Figure 1) (Palma-Cancino and Ortiz-García, personal observations). This prompted us to explore bibliographic material with the intention of assessing the susceptibility of *Roystonea* palms to a phytoplasma disease currently endemic to the Caribbean Basin: lethal yellowing (LY). However, to provide the context necessary for this topic to be addressed, we will also present a summary of LY and its history and provide up-to-date information on its distribution, as well as an updated list of susceptible palm taxa.

#### MATERIALS AND METHODS

Bibliographic material in English and Spanish was consulted in physical and digital libraries in search of unequivocal and plausible LY reports in *Roystonea* palms. Digital libraries and databases were accessed and examined through the use of search engines, primarily Google Search, Google Scholar, and Scopus. Keywords used for searching materials in English included "lethal yellowing", "royal palms", "*Roystonea*" and "phytoplasma", among others. Likewise, "amarillamiento letal", "palma real" and "fitoplasma" were used for searching sources in Spanish. Information gathered was then reviewed and discussed and the notion of relative susceptibility to LY —as implemented by McCoy *et al.* (1983)— was applied to estimate how susceptible royal palms are to LY.



**Figure 1**. *Roystonea* palms in the city of Merida, Yucatan, Mexico. A. A flowering, visibly healthy *R. regia*. B. *Roystonea* sp. with leaf decay of mature leaves and foliar discoloration in the upper crown. C. Detail of the same palm showing necrosis and atrophy in an inflorescence, a symptom indicative of phytoplasma infection.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### LY: discovery and general characteristics

LY, a devastating disease of coconut (*Cocos nucifera* L.) and at least 44 other palm species (Table 1), has apparently been active in the Caribbean Basin for almost two centuries (Figure 2). Its first account may have been given by the 2<sup>nd</sup> Marquess of Sligo, who, in 1834, reported the destruction of all the coconuts in the leeward side of Grand Cayman, in the Cayman Islands, by a strange disease (Fawcett, 1889). By May 1888, the disease was still active at Grand Cayman according to the British botanist William Fawcett, who, upon inspecting its symptoms —which included premature fruit drop, blackening of new inflorescences, and leaf yellowing advancing upwards through the crown (Figure 3)— suspected that the disease was "due to the presence of a bacterium" (Fawcett, 1889). However, his statement had to wait until 1972 for confirmation, when phytoplasmas — which are considered a special type of parasitic bacteria— were finally determined to be the cause of LY (Beakbane *et al.*, 1972; Plavšić-Banjac *et al.*, 1972).

Despite some instances of success, the vast majority of phytoplasmas cannot as yet be cultured axenically (Contaldo and Bertaccini, 2021). For that reason, phytoplasma strains associated with LY are often referred to as members of group 16SrIV, subgroup A (Lee *et al.*, 1998), instead of having a conventional scientific name, although '*Candidatus* Phytoplasma palmae' has also been proposed as a name for the taxon (Bertaccini *et al.*, 2022). So far, the cixiid planthopper *Haplaxius crudus* Van Duzee is the only proven vector of this phytoplasma subgroup (Dzido *et al.*, 2020), nevertheless, additional putative vectors of group 16SrIV phytoplasmas have also been discovered (Brown *et al.*, 2006; Ramos-Hernández *et al.*, 2020; Fernández-Barrera *et al.*, 2022).

While LY diagnoses today consist of the specific detection of subgroup 16SrIV-A phytoplasma DNA in symptomatic palms, usually by nested PCR or real-time PCR



Figure 2. Current distribution of LY (associated with subgroup 16SrIV-A phytoplasmas) in the Caribbean Basin.

T1		Phytopla	asma ID <sup>+</sup>	Deferment
14444		Confirmed	Unconfirmed	
Acrocomia aculeata (Jacq.) Lodd ex. Mart.	Mexico (Yucatan)	>		Narvaez et al. (2016)
Adonidia merrillii (Becc.) Becc.	Mexico (Tabasco, Yucatan), USA (Florida)	>		Lara et al. (2017)
Aiphanes lindeniana (H. Wendl.) H. Wendl.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Allagoptera arenaria (Gomes) Kuntze	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Arenga engleri Becc.	USA (Florida)		~	Harrison et al. (1999)
Bismarckia nobilis Hildebrandt & H. Wendl.	Antigua and Barbuda		>	Myrie <i>et al.</i> (2014)
Borassus flabellifer L.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Caryota mitis Lour.	USA (Florida		>	Harrison et al. (1999)
Caryota rumphiana Mart.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Chelyocarpus chuco (Mart.) H.E. Moore	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Cocos nucifera L.	Caribbean Basin (widespread)	>		Ntushelo et al. (2013)
Coccothrinax readii H.J. Quero	Mexico (Yucatan)	>		Narvaez et al. (2006)
Corypha utan Lam.	USA (Florida)		~	Harrison et al. (1999)
Cryosophila warsewiczii (H. Wendl.) Bartlett	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Cyphophoenix nucele H.E. Moore	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Dictyosperma album (Bory) H.L. Wendl. & Drude ex Scheff.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Dypsis cabadae (H.E. Moore) Beentje & J. Dransf.	USA (Florida)		~	Harrison et al. (1999)
Dypsis decaryi (Jum.) Beentje & J. Dransf.	USA (Florida)		~	Harrison et al. (1999)
Gaussia attenuata (O.F. Cook) Becc.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Gaussia maya (O.F. Cook) H.J. Quero	Mexico (Yucatan)	`		Narváez et al. (2018)
Howea belmoreana Becc.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Howea forsteriana (F. Muell. & H. Wendl.) Becc.	USA (Florida)		~	Harrison et al. (1999)
Hyophorbe verschaffeltii H. Wendl.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Latania lontaroides (Gaertn.) H.E. Moore	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)

Table 1. Host range of subgroup 16SrIV-A phytoplasmas, associated with LY.

Tourn	Warner to be accountible in	Phytopla	ısma ID <sup>2</sup>	Defenence
14344	TY DATE OF DE SASSES THE THE	Confirmed	Unconfirmed	
Livistona chinensis (Jacq.) R. Br. ex Mart.	Antigua and Barbuda, USA (Florida)		>	Myrie et al. (2014)
<i>Livistona rotundifolia</i> (Lam.) Mart.	$\mathbf{USA}\left(\mathbf{Florida}\right)$		>	Harrison et al. (1999)
Nannorrhops ritchiana (Griff.) Aitch.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Phoenix canariensis hort. ex Chabaud	USA (Florida)	>		Harrison et al. (2008)
Phoenix dactylifera L.	Antigua and Barbuda, USA (Florida)	>		Harrison et al. (2008)
Phoenix reclinata Jacq.	$\mathbf{USA}\left(\mathbf{Florida} ight)$		>	Harrison et al. (1999)
Phoenix rupicola T. Anderson	$\mathbf{USA}\left(\mathbf{Florida}\right)$		>	Harrison et al. (1999)
Phoenix sylvestris (L.) Roxb.	USA (Florida, Louisiana)	>		Ferguson and Singh (2018)
Pritchardia maideniana Becc.	$\mathbf{USA}\left(\mathbf{Florida} ight)$		>	Harrison et al. (1999)
<i>Pritchardia þacifica</i> Seem. & H. Wendl.	Antigua and Barbuda, Mexico (Yucatan), USA (Florida)	>		Dzido <i>et al.</i> (2020)
Pritchardia remota Becc.	$\mathbf{USA}\left(\mathbf{Florida} ight)$		>	Harrison et al. (1999)
Pritchardia thurstonii F. Muell. & Drude	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Ravenea hildebrandtii C.D. Bouché	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Roystonea regia (Kunth) O.F. Cook	Antigua and Barbuda, Mexico (Yucatan)	>		Narvaez et al. (2016)
Sabal mexicana Mart.	Mexico (Yucatan)	~		Vázquez-Euán <i>et al.</i> (2011)
Sabal palmetto (Walter) Lodd. ex Schult. & Schult. f.	$\mathbf{USA}$ (Florida)	~		Mou et al. (2022)
Syagrus romanzoffiana (Cham.) Glassman	Antigua and Barbuda	~		Myrie et al. (2014)
Syagrus schizophylla (Mart.) Glassman	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Thrinax radiata Lodd. ex Schult. & Schult. f.	Mexico (Yucatan)	~		Vázquez-Euán <i>et al.</i> (2011)
Trachycarpus fortunei (Hook.) H. Wendl.	USA (Florida, Louisiana)	~		Ferguson and Singh $(2018)$
Veitchia arecina Becc.	USA (Florida)		>	Harrison et al. (1999)
Retention normer included in this list one in cocondenses with th	air anneast magazin arretamatic hatami and thing	mon differ from	their enimined atti	

<sup>1</sup>Botanical names included in this list are in accordance with their current usage in systematic botany and thus may differ from their original citing source. <sup>2</sup>Phytoplasma ID was considered confirmed if the presence of subgroup 16SrIV-A phytoplasmas in that palm species was verified by DNA sequencing.

Table 1. Continues...



**Figure 3**. Symptoms induced by subgroup 16SrIV-A phytoplasmas (associated with LY) in *Cocos nucifera* and two other palms. A. Premature fruit drop in *C. nucifera*. B. Blackening of new inflorescences in the same species. C. Progressive (uppwards) leaf yellowing in *C. nucifera*. D. Leaf yellowing in *Thrinax radiata*. E. First stage of foliar decay in *Adonidia merrillii*.

protocols, it is important to keep in mind that, prior to the late 1980s, phytoplasmas were differentiated only by some of their biological properties such as host range, geographic distribution, and the symptoms induced in affected plants, thus, LY reports before that period, including those cited in this article, should be regarded as plausible, but not unequivocal evidence of subgroup 16SrIV-A's involvement. Also, it should be noted that LY was not always referred to as such. Previous names applied to this disease in the first half of the 20<sup>th</sup> century included "fever", "bud rot", and "West End bud rot" (Smith, 1905; Johnston, 1912; Ashby, 1915). Other authors used the terms "bronze leaf wilt" (Martyn, 1945) and "unknown disease" (Leach, 1946), to avoid confusion with the "common" bud rot caused by *Phytophtora palmivora* (Butler) Butler.

#### Early LY outbreaks in the Caribbean Basin: "unknown disease" period

Following the apparent emergence of LY in the Cayman Islands, the disease was next spotted in Cuba. Translating from Cuban naturalist Carlos de la Torre y Huerta: "The coconut plague, according to the people who studied it for the first time in Cuba, dates back to a time very close to the famous hurricane of 1870" (de la Torre, 1906). By the 1900s, LY became widespread in Cuba (Smith, 1905; Horne, 1908), and the devastation caused by it was such that banana groves had to replace many coconut plantations, especially around Baracoa (de la Torre, 1906).

About the same time as in Cuba, LY started to be noticed in Jamaica as well. In 1891, large-scale coconut deaths caused by an unknown disease —now considered to have been LY— were reported at Montego Bay, on the northwest shore of the island (Fawcett, 1891), however, prior to 1872, a disease of similar characteristics had already wiped out the coconut population along forty miles of the southwest shore, in Saint Elizabeth Parish (Martyn, 1945). By the beginning of the 20th century, LY was restricted to the western end of Jamaica, along the shoreline between Savanna-la-Mar and Montego Bay, and, though it was not greatly feared by local farmers at that time, it was nonetheless considered a potentially dangerous condition (Johnston, 1912).

Curiously, LY's first account in Haiti may have been given by the famous poet Oswald Durand, in a footnote to his poem *La mort de nos cocotiers*, included in the first edition of *Rires et pleurs* (Durand, 1896). According to him, around 1880, all the coconuts in and in the vicinities of Cap-Haïtien were affected by a disease that destroyed them in a short time, leaving only bare trunks. No further spread of LY was reported in Haiti until 1943, when the disease was observed in Gonaïves, killing nearly 8,000 coconuts (Leach, 1946).

Other countries within the Caribbean Basin that were affected by LY during the first half of the 20<sup>th</sup> century were The Bahamas, in the 1920s (Leach, 1946), and the Dominican Republic, probably as early as 1925 (Ciferri and Ciccarone, 1949). Eventually, the disease reached United States territory in 1937 via Key West, Florida (Martinez and Roberts, 1967), however, it wasn't until 1955 that a new outbreak in Key West led to the constant monitoring of LY in that country (Corbett, 1959).

#### LY outbreaks in North America's mainland: "expanded host range" period

LY was documented for the first time on the Florida mainland in 1971, in Miami and Coral Gables (Seymour et al., 1972). Until then, it was considered to be primarily a disease of C. nucifera, however, shortly after the emergence of said outbreak, multiple diseased individuals from three additional species, Adonidia merrillii (Becc.) Becc., Pritchardia pacifica Seem. & H. Wendl., and Pritchardia thurstonii F. Muell. & Drude, were detected in the southwest area of Miami (Parthasarathy and Fisher, 1973). By 1974, a total of 12 palm species were known to be susceptible to LY in Florida (Thomas, 1974). This number grew to 25 by 1978 (Thomas, 1979). Finally, three decades after arriving in Miami-Dade County, LY was known to affect 36 palm species in the whole of Florida (Howard and Wilson, 2001). This aggressive expansion in host range by the LY phytoplasma was viewed as a consequence of the higher diversity and abundance of palms, both native and exotic, present in the urban landscapes of South Florida (as well as in the living collections of botanical gardens located within the area) compared to that of other locations in the Caribbean that were also affected by LY at that time (the 1970s and early 1980s) (McCoy et al., 1983). Naturally, this meant that new palm hosts of subgroup 16SrIV-A phytoplasmas had to be found in other regions with a different species composition than that of Florida.

Thus, Mexico would end up becoming a testing ground of sorts for this assumption to be proven, as the arrival of LY to Mexican shores during the same period was considered imminent.

History took its course and LY eventually reached Mexico via the Yucatan Peninsula: the disease was first hinted on the island of Cozumel, state of Quintana Roo, in 1977 (Romney and Harries, 1978), and was later confirmed during an outbreak in Cancun that started in 1981 (McCoy *et al.*, 1982). Subsequently, in 1985, LY was reported at El Cuyo, in the neighboring state of Yucatan (Villanueva *et al.*, 1987). Then, in 1990, the disease finally reached the state of Campeche, thus affecting the entire Mexican portion of the Yucatan Peninsula (Robert *et al.*, 1991).

Regarding the existence of additional hosts of subgroup 16SrIV-A phytoplasmas, they were studied in Yucatan since the 1990s. After PCR-based techniques became the standard for phytoplasma detection and identification, several studies demonstrated the existence of a total of six new palm hosts of subgroup 16SrIV-A phytoplasmas, all of them native to the Yucatan Peninsula (see Table 1). Surprisingly, one of such hosts was *R. regia* (Narvaez *et al.*, 2016), a species that, according to observations made in Florida, was not considered to be susceptible to LY (McCoy *et al.*, 1983). This apparent contradiction will be discussed in the following segments, meanwhile, let us to conclude this summary of LY in Mexico by mentioning its advance to the states of Tabasco, in 1993 (Escamilla *et al.*, 1995), and Veracruz, in 1999 (Sánchez Anguiano, 2002).

From the 1990s to today, LY continued spreading to the following countries and territories: Belize (Escamilla *et al.*, 1994), Honduras (Ashburner *et al.*, 1996), Guatemala (Mejía *et al.*, 2004), Saint Kitts and Nevis (Myrie *et al.*, 2006), Turks and Caicos Islands (Brown *et al.*, 2007), Antigua and Barbuda (Myrie *et al.*, 2014), Saint Barthélemy (Jeger *et al.*, 2017), Sint Maarten (Myrie *et al.*, 2019), and Guadeloupe (Pilet *et al.*, 2023). The disease is apparently spreading more rapidly in the Lesser Antilles than in Central America, threatening to eventually reach South America (Yankey *et al.*, 2018).

#### Evidence of susceptibility of royal palms to LY and other LY-like diseases

As previously mentioned, unequivocal evidence of susceptibility of royal palms to subgroup 16SrIV-A phytoplasmas was first presented in Yucatan, Mexico, during the last decade (Narvaez *et al.*, 2016). However, accounts from early literature concerning LY provide interesting glimpses that suggest an even longer history of interaction between *Roystonea* palms and this particular phytoplasma subgroup.

Cuba, home to five *Roystonea* species, although one of them now extinct (Moya López, 2020), previously had two instances of mortality of royal palms that were possibly associated with LY. Horne (1908), who studied LY in the 1900s, encountered several bare trunks of royal palms which might have died from the disease in a badly affected coconut grove near Naguaraje. He also observed a young royal palm around the same location, which "showed as nearly a typical case of bud rot [syn. LY] as one could imagine possible". A few years later, Johnston (1912) noted about 15 to 20 dead or diseased royal palms near Baracoa, over the course of three years. Though not without hesitations, he suspected the cause could be LY. Moreover, the symptoms he observed in

the affected palms were very similar to the ones later described by Narvaez *et al.* (2016) in the Yucatan Peninsula.

In the island of Hispaniola, where *Roystonea borinquena* O.F. Cook is extremely abundant (Zona, 1996), two other accounts of LY possibly affecting royal palms were also provided. Upon a visit to Gonaïves, Haiti, in late 1945, Leach (1946) informed the following: "associated with the outbreak of the disease on coconuts [LY]... there has been an equally sudden and serious mortality of date palms... and even a few royal palms... have been killed in the same area". In addition, he noticed a "small amount of dieback" on the inflorescences of diseased royal palms after cutting open some immature spathes, a symptom that, given the circumstances described by the author, strongly suggests LY. Likewise, in Santo Domingo, Dominican Republic, a similar event was witnessed a year later. Translating from Ciferri and Ciccarone (1949): "A disease with similar symptoms to those of bronze leaf wilt [syn. LY] attacks royal palms in the same area".

No further evidence of susceptibility of royal palms to LY was provided until the disease reached Antigua and Barbuda and group 16SrIV phytoplasmas were detected in a R. regia palm by means of real-time PCR (Myrie et al., 2014). Similarly, in Tabasco, Mexico, group 16SrIV phytoplasmas were detected in a R. regia in 2015 (Ramos-Hernández et al., unpublished data). Eventually, the work of Narvaez et al. (2016) confirmed that R. regia was a host of subgroup 16SrIV-A phytoplasmas. However, group 16SrIV encloses at least five other closely related phytoplasma subgroups (Palma-Cancino, 2020), including subgroup 16SrIV-D, which is associated with Texas Phoenix palm decline (TPPD, syn. lethal bronzing), another serious LY-like disease which also affects palm species of both economic and ornamental importance (Bahder et al., 2019; Ferguson et al., 2020; Palma-Cancino et al., 2020). In fact, subgroup 16SrIV-D phytoplasmas are considered by some to represent an entirely different species from 'Ca. P. palmae', namely 'Candidatus Phytoplasma aculeata' (Soto et al., 2021). In view of the above and considering the widespread occurrence of TPPD in the Caribbean Basin (Ntushelo et al., 2013), this article will also review evidence of susceptibility of royal palms to subgroup 16SrIV-D phytoplasmas.

Earlier in the past decade, an outbreak of a LY-like disease affecting several palms —including one *Roystonea* sp. —in Guaynabo, Puerto Rico, was confirmed to be associated with subgroup 16SrIV-D phytoplasmas (Rodrigues *et al.*, 2010; Ntushelo *et al.*, 2013). Additionally, group 16SrIV phytoplasmas were detected in a *R. borinquena* during a subsequent survey conducted in Puerto Rico in the mid-2010s (Simbaña Carrera, 2019). While this last example cannot be precisely ascribed to any particular phytoplasma subgroup within group 16SrIV, it is worth mentioning that, so far, only subgroup 16SrIV-D is known to occur in Puerto Rico (Ntushelo *et al.*, 2013; Agosto, 2021).

To conclude this section, additional diseases of royal palms associated with phytoplasmas not enclosed in group 16SrIV will be mentioned briefly as LY-like diseases —as a whole— negatively impact palms not only in the Caribbean Basin but all over the world (Hemmati *et al.*, 2020). So far, the only known examples are the association of group 16SrII phytoplasmas with *R. borinquena* in Puerto Rico (Simbaña Carrera, 2019)

and of subgroup 16SrII-D phytoplasmas with *R. regia* in Oman (Hemmati *et al.*, 2021). Lastly, in Malaysia, a new 16SrI phytoplasma subgroup was reported as infecting *R. regia* (Naderali *et al.*, 2015) but the figures included in that report actually depict diseased palms of a different genus.

#### On the relative susceptibility of royal palms to LY and TPPD

Based on what was mentioned in the previous section, is it possible to estimate how susceptible royal palms are to both the LY and TPPD pathogens? The short answer is: only subjectively.

Field resistance to LY —typically expressed as disease incidence or mortality rate has only been sufficiently tested for the economically important coconut palm. The concept of relative susceptibility is applied to several other species instead, with varying degrees of success (McCoy *et al.*, 1983; Howard and Wilson, 2001). Likewise, relative susceptibility to the TPPD pathogen has been preliminary estimated for a few species (Palma-Cancino, 2021). However, *Roystonea* species have not been included in any of these ratings, mainly due to a lack of data. Therefore, a final discussion of all the evidence previously mentioned will follow in an attempt to assess the relative susceptibility of royal palms to LY and TPPD.

According to Narvaez *et al.* (2016), in Yucatan, subgroup 16SrIV-A phytoplasmas were encountered very rarely in *R. regia* palms. To put that in perspective, *R. regia* is one of the palms most frequently used as street trees in the city of Merida, Yucatan, where both LY and TPPD are currently active. In some areas of the city, this palm represents nearly 12% of all observable Arecaceae, only *C. nucifera* and *A. merrillii* are more common (Palma-Cancino, personal observations in 2020 and 2021). Thus, it appears that, despite being fairly abundant in urban landscapes of the region, *R. regia* is one of the least susceptible species to subgroup 16SrIV-A phytoplasmas in Yucatan, Mexico. Interestingly, the comparatively lower abundance of *R. regia* in the LY-affected urban areas of Florida (Fitzpatrick, 2005) could explain why the disease was never observed in *R. regia* palms in that region, given a relative susceptibility rating of low to minimal.

Similarly, if we consider the evidence presented in the previous segment for both Cuba and Hispaniola as genuine LY outbreaks in *Roystonea* palms, it would appear that the relative susceptibility rating of the *Roystonea* spp. from both islands sits somewhere between low to minimal, given the comparatively low numbers of diseased individuals —as opposed to those of *C. nucifera*— encountered by the authors (Horne, 1908; Johnston, 1912; Leach, 1946). Nevertheless, it is also possible that these mortality events were not actually associated with LY. In that case, the *Roystonea* spp. from Cuba and Hispaniola could be considered immune to LY. This assumption was previously put forth by Harries *et al.* (2001) as part of a means to explain why LY—even to this day— has not become epidemic in the Dominican Republic. Supposedly, the abundant *Roystonea* spp. populations from that country contribute to a kind of "buffer effect" that protects the more susceptible—but somewhat isolated— *C. nucifera* populations from LY. We are of the opinion that the first scenario —that is, that the royal palms in Cuba and Hispaniola have a low to minimal relative susceptibility to LY— is the most likely.
In comparison, royal palms have only shown evidence of susceptibility to subgroup 16SrIV-D phytoplasmas in Puerto Rico. At the moment, it is difficult to say whether this is because TPPD is not as widely distributed in the Greater Antilles —where most *Roystonea* spp. are native and therefore more abundant (Zona, 1996)— as LY, or to some other factor. However, considering that royal palms have not been found to be susceptible to subgroup 16SrIV-D phytoplasmas in regions like Florida and Yucatan, where TPPD has been active for several years (Harrison *et al.*, 2008; Vázquez-Euán *et al.*, 2011), we are of the opinion that royal palms, in general, are some of the least susceptible palms that are known to be affected by this phytoplasma subgroup.

As a final point, we wish to draw attention to a quotation on this issue by Horne (1908): "If royal palms are attacked [by LY] it is so rarely that probably there is no practical importance to be attached to the matter". However, as our knowledge of the pathosystems of group 16SrIV phytoplasmas continues to increase, we can now say that this is not the case. Even if royal palms have a low to minimal susceptibility to the LY and TPPD pathogens, they are still key elements of the pathosystems of both diseases for a number of reasons: 1) royal palms are amply distributed throughout the Caribbean Basin (Zona, 1996), thus, as inoculum sources, their relevance in terms of disease spread should not be underestimated; 2) due to their popularity as ornamental palms and their known association with H. crudus (Howard and Mead, 1980), Roystonea spp. have the potential of introducing group 16SrIV phytoplasmas to new areas by means of unrestricted movement of plant material within and between countries, whether directly (through diseased palms) or indirectly (through healthy palms carrying infective vectors); 3) as evidenced by Narvaez et al. (2006), some palm species in the Yucatan Peninsula can harbor subgroup 16SrIV-A phytoplasmas without showing symptoms of infection, therefore, the occurrence of this phenomenon should also be examined for Roystonea palms.

# CONCLUSION

Royal palms have shown evidence of susceptibility to the LY pathogen throughout the Caribbean Basin. In light of this, their potential role as long-term phytoplasma reservoirs should be examined in order to better comprehend this disease's pathosystem.

# ACKNOWLEDGMENTS

The authors would like to thank the Biodiversity Heritage Library (BHL) consortium for providing access to much of the literature that was consulted. Also, to Davira Y. Palma Cancino for the elaboration of Figure 2. The first author thanks the CONAHCYT for the scholarship no. 2008511.

#### REFERENCES

- Agosto, P. A. (2021). Molecular characterization of palm species, phytoplasma and associated Auchenorrhyncha occurence in Puerto Rico [Master's thesis, University of Puerto Rico]. UPR Repository. https://repositorio.upr.edu/ handle/11721/2493?locale-attribute=en.
- Ashburner, G. R., Cordova, I. I., Oropeza, C. M., Illingworth, R., & Harrison, N. A. (1996). First report of coconut lethal yellowing disease in Honduras. *Plant Disease*, 80(8), 960. https://doi.org/10.1094/PD-80-0960C
- Ashby, S. F. (1915). Notes on diseases of cultivated crops observed in 1913-1914. Bulletin of the Department of Agriculture, Jamaica, 2 (N. S.)(8), 299–327.

- Bahder, B. W., Soto, N., Helmick, E. E., Dey, K. K., Komondy, L., Humphries, A. R., Mou, D., Bailey, R., Ascunce, M. S., & Goss, E. M. (2019). A survey of declining palms (Arecaceae) with 16SrIV-D phytoplasma to evaluate the distribution and host range in Florida. *Plant Disease*, 103(10), 2512–2519. https://doi.org/10.1094/PDIS-03-19-0633-RE
- Bajwa, R. T., Shakeel, Q., Raheel, M., & Rashid, I. (2020). Fungal diseases of royal palm (Roystonea regia). In I. Ul Haq & S. Ijaz (Eds.), Etiology and integrated management of economically important fungal diseases of ornamental palms (pp. 221–235). Springer International Publishing. https://doi.org/10.1007/978-3-030-56330-1 13
- Beakbane, B., Slater, C. H., & Posnette, A. F. (1972). Mycoplasmas in the phloem of coconut, *Cocos nucifera* L., with lethal yellowing disease. *Journal of Horticultural Science*, 47(2), 265. https://doi.org/10.1080/00221 589.1972.11514467
- Bertaccini, A., Arocha-Rosete, Y., Contaldo, N., Duduk, B., Fiore, N., Montano, H. G., Kube, M., Kuo, C.-H., Martini, M., Oshima, K., Quaglino, F., Schneider, B., Wei, W., & Zamorano, A. (2022). Revision of the 'Candidatus Phytoplasma' species description guidelines. International Journal of Systematic and Evolutionary Microbiology, 72(4), Article e005353. https://doi.org/10.1099/ijsem.0.005353
- Brown, S. E., Been, B. O., & McLaughlin, W. A. (2006). Detection and variability of the lethal yellowing group (16Sr IV) phytoplasmas in the *Cedusa* sp. (Hemiptera: Auchenorrhyncha: Derbidae) in Jamaica. *Annals* of Applied Biology, 149(1), 53–62. https://doi.org/10.1111/j.1744-7348.2006.00072.x
- Brown, S. E., Been, B. O., & McLaughlin, W. A. (2007). The lethal yellowing (16SrIV) group of phytoplasmas. *Pest Technology*, 1(1), 61–69.
- Ciferri, R., & Ciccarone, A. (1949). Observaciones sobre la enfermedad de la "hoja bronceada" del cocotero en Venezuela. *Revista Facultad Nacional de Agronomía (Colombia), 9*(33), 17–26.
- Contaldo, N., & Bertaccini, A. (2021). Phytoplasma cultivation: state of the art. *Phytopathogenic Mollicutes*, 11(1), 3–8. https://doi.org/10.5958/2249-4677.2021.00012.8
- Corbett, M. K. (1959). Diseases of the coconut palm (I). Lethal yellowing or unknown disease. *Principes*, 3(1), 5-12.
- de la Torre, C. (1906). La enfermedad de los cocoteros. *Revista de La Facultad de Letras y Ciencias, Universidad de La Habana, 2*(3), 269–281.
- Durand, O. (1896). Rires et pleurs. Poésies, première partie. Éd. Crété.
- Dzido, J.-L., Sánchez, R., Dollet, M., Julia, J.-F., Narvaez, M., Fabre, S., & Oropeza, C. (2020). Haplaxius crudus (Hemiptera: Cixiidae) transmits the lethal yellowing phytoplasmas, 16SrIV, to Pritchardia pacifica Seem. & H.Wendl (Arecaceae) in Yucatan, Mexico. Neotropical Entomology, 49(6), 795–805. https://doi. org/10.1007/s13744-020-00799-2
- Escamilla, J. A., Oropeza, C., Harrison, N., Alpizar, L., Cordova, I., & Islas-Flores, I. (1994). Evaluación de sondas moleculares de ADN para el estudio de organismos tipo micoplasma causantes del amarillamiento letal (Project Report). Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (Mexico).
- Escamilla, J. A., Harrison, N. A., Nuñez, H., Alpizar, L., Cordova, I., Islas-Flores, I., & Oropeza, C. (1995). Practical use of DNA probes for the detection of lethal yellowing of *Cocos nucifera* L. in México. In C. Oropeza, F. W. Howard, & G. R. Ashburner (Eds.), *Lethal yellowing: Research and practical aspects* (pp. 93–99). Kluwer Academic Publishers. https://doi.org/10.1007/978-94-011-0433-3\_8
- Fawcett, W. (1889). Report by the director of the public gardens and plantations on the Cayman Islands. Bulletin of the Botanical Department, Jamaica, 11, 1–8.
- Fawcett, W. (1891). Report on the coco-nut disease at Montego Bay. Bulletin of the Botanical Department, Jamaica, 23, 2.
- Ferguson, M H, & Singh, R. (2018). First report of lethal yellowing associated with phytoplasma subgroup 16SrIV-A on silver date palm and Chinese windmill palm in Louisiana. *Plant Disease*, 102(10), 2028. https://doi.org/10.1094/pdis-11-17-1729-pdn
- Ferguson, M. H., Singh, R., Cook, M., Burks, T., & Ong, K. (2020). Geographic distribution and host range of lethal bronzing associated with phytoplasma subgroup 16SrIV-D on palms in southern Louisiana. *Plant Health Progress*, 21(4), 350–355. https://doi.org/10.1094/PHP-06-20-0046-S
- Fernández-Barrera, M., Córdova-Lara, I., Chan-Rodríguez, J. L., Castillo-Vera, A., Blanco-Rodríguez, E., Nic-Matos, G., Oropeza-Salín, C., & Sáenz-Carbonell, L. (2022). Detection of 16SrIV-A phytoplasma DNA in Colpoptera sp. (Hemiptera: Nogodinidae) insects in Yucatan Peninsula, Mexico. *Brazilian Journal of Biology*, 84, Article e257470. https://doi.org/10.1590/1519-6984.257470
- Fitzpatrick, G. E. (2005). Analysis of landscape palm species richness and diversity in Southeastern Florida. Proceedings of the Florida State Horticultural Society, 118, 294–297.
- Harries, H. C., Herasme, J., & Hichez Frías, E. (2001). Why lethal yellowing has not become epidemic in the Dominican Republic. *Palms*, 45(2), 92–96.

- Harrison, N. A., Helmick, E. E., & Elliott, M. L. (2008). Lethal yellowing-type diseases of palms associated with phytoplasmas newly identified in Florida, USA. Annals of Applied Biology, 153(1), 85–94. https:// doi.org/10.1111/j.1744-7348.2008.00240.x
- Harrison, N., Cordova, I., Richardson, P., & Dibonito, R. (1999). Detection and diagnosis of lethal yellowing. In C. Oropeza, J. L. Verdeil, G. R. Ashburner, R. Cardeña, & J. M. Santamaría (Eds.), *Current advances in coconut biotechnology* (pp. 183–196). Kluwer Academic Publishers. https://doi.org/10.1007/978-94-015-9283-3\_13
- Hemmati, C., Al-Subhi, A. M., & Al-Sadi, A. M. (2021). Multigene characterization of a 'Candidatus Phytoplasma australasia' strain associated with Roystonea regia in Oman. Canadian Journal of Plant Pathology, 43(3), 374–383. https://doi.org/10.1080/07060661.2020.1833248
- Hemmati, C., Nikooei, M., & Al-Sadi, A. M. (2020). Four decades of research on phytoplasma diseases of palms: a review. *International Journal of Agriculture and Biology*, 24(3), 631–644. https://doi.org/10.17957/ ijab/15.1480
- Horne, W. T. (1908). The bud rot and some other coconut troubles in Cuba. *Estación Central Agronómica de Cuba* Bulletin, 15, 3–43.
- Howard, F.W., & Mead, F. W. (1980). A survey of Auchenorrhyncha (Insecta: Homoptera) associated with palms in southern Florida. *Tropical Agriculture (Trinidad)*, 57(2), 145–153.
- Howard, F. W., & Wilson, M. R. (2001). Hemiptera: Auchenorrhyncha. In F. W. Howard, D. Moore, R. M. Giblin-Davis, & R. G. Abad (Eds.), *Insects on Palms* (pp. 128–161). CABI Publishing.
- Jeger, M., Bragard, C., Candresse, T., Chatzivassiliou, E., Dehnen-Schmutz, K., Gilioli, G., Gregoire, J.-C., Jaques Miret, J. A., MacLeod, A., Navajas Navarro, M., Niere, B., Parnell, S., Potting, R., Rafoss, T., Rossi, V., Urek, G., Van Bruggen, A., Van der Werf, W., West, J., ... Caffier, D. (2017). Pest categorisation of palm lethal yellowing phytoplasmas. *EFSA Journal*, 15(10), Article e05028. https://doi. org/10.2903/j.efsa.2017.5028
- Johnston, J. R. (1912). The history and cause of the coconut bud-rot. U. S. Department of Agriculture, Bureau of Plant Industry Bulletin, 228, 1–175.
- Lara, I. C., Narváez, L. M., Hau, C. P., Oropeza, C., & Sáenz, L. (2017). Detection and identification of lethal yellowing phytoplasma 16SrIV-A and D associated with *Adonidia merrillii* palms in Mexico. *Australasian Plant Pathology*, 46(5), 389–396. https://doi.org/10.1007/s13313-017-0501-4
- Leach, R. (1946). The unknown disease of the coconut palm in Jamaica. *Tropical Agriculture (Trinidad), 23*(3), 50–60.
- Lee, I.-M., Gundersen-Rindal, D. E., Davis, R. E., & Bartoszyk, I. M. (1998). Revised classification scheme of phytoplasmas based on RFLP analyses of 16S rRNA and ribosomal protein gene sequences. *International Journal of Systematic Bacteriology*, 48(4), 1153–1169. https://doi.org/10.1099/00207713-48-4-1153
- Martinez, A. P., & Roberts, D. A. (1967). Lethal yellowing of coconuts in Florida. Proceedings of the Florida State Horticultural Society, 80, 432–436.
- Martyn, E. B. (1945). Coconut diseases in Jamaica (I): "bronze leaf wilt" and other diseases affecting the bud of coconuts. *Tropical Agriculture (Trinidad)*, 22(3), 51–59.
- McCoy, R. E., Howard, F. W., Tsai, J. H., Donselman, H. M., Thomas, D. L., Basham, H. G., Atilano, R. A., Eskafi, F. M., Britt, L., & Collins, M. E. (1983). Lethal yellowing of palms. Agricultural Experiment Stations, IFAS, University of Florida Bulletin, 834, 1–100.
- McCoy, R. E., Norris, R. C., Vieyra, G., & Delgado, S. (1982). Mexico: lethal yellowing disease of coconut palms. *FAO Plant Protection Bulletin*, 30(2), 79–80.
- Mejía, F., Palmieri, M., Oropeza, C., Doyle, M., Harrison, N., Aguilar, E., Narváez, M., Estrada, R., & Ortiz, G. (2004). First report of coconut lethal yellowing disease in Guatemala. *Plant Pathology*, 53(6), 800. https://doi.org/10.1111/j.1365-3059.2004.01076.x
- Mou, D. F., Helmick, E. E., & Bahder, B. W. (2022). Multilocus sequence analysis reveals new hosts of palm lethal decline phytoplasmas in Florida, U.S.A. *Plant Health Progress*, 23(4), 399-408. https://doi. org/10.1094/PHP-03-22-0023-RS
- Moya López, C. E. (2020). Del patrimonio natural cubano; el género *Roystonea* (Arecaceae). *Monteverdia*, 13(2), 10–28.
- Myrie, W. A., Harrison, N. A., Douglas, L., Helmick, E., Gore-Francis, J., Oropeza, C., & McLaughlin, W. A. (2014). First report of lethal yellowing disease associated with subgroup 16SrIV-A phytoplasmas in Antigua, West Indies. New Disease Reports, 29(1), 12. https://doi.org/10.5197/j.2044-0588.2014.029.012
- Myrie, W. A., Paulraj, L., Dollet, M., Wray, D., Been, B. O., & McLaughlin, W. (2006). First report of lethal yellowing disease of coconut palms caused by phytoplasma on Nevis Island. *Plant Disease*, 90(6), 834. https://doi.org/10.1094/PD-90-0834A

- Myrie, W., Ortíz, C. F., Narvaez, M., & Oropeza, C. (2019). Distribution of lethal yellowing and associated phytoplasma strains in Jamaica, Mexico and other countries in the region. *Phytopathogenic Mollicutes*, 9(1), 193–194. https://doi.org/10.5958/2249-4677.2019.00097.5
- Naderali, N., Vadamalai, G., Nejat, N., & Ling, K. L. (2015). First report of phytoplasma (16SrI) associated with yellow decline disease of royal palms [*Roystonea regia* (Kunth) O. F. Cook] in Malaysia. Journal of *Phytopathology*, 163(2), 133–137. https://doi.org/10.1111/jph.12262
- Narváez, M., Vázquez-Euán, R., Harrison, N. A., Nic-Matos, G., Julia, J. F., Dzido, J. L., Fabre, S., Dollet, M., & Oropeza, C. (2018). Presence of 16SrIV phytoplasmas of subgroups A, D and E in planthopper *Haplaxius crudus* Van Duzee insects in Yucatán, Mexico. *3 Biotech*, 8(1), 61. https://doi.org/10.1007/ s13205-018-1094-5
- Narvaez, M, Cordova, I., Orellana, R., Harrison, N. A., & Oropeza, C. (2006). First report of a lethal yellowing phytoplasma in *Thrinax radiata* and *Coccothrinax readii* palms in the Yucatan Peninsula of Mexico. *Plant Pathology*, 55(2), 292. https://doi.org/10.1111/j.1365-3059.2005.01306.x
- Narvaez, M., Córdova-Lara, I., Reyes-Martínez, C., Puch-Hau, C., Mota-Narvaez, L., Collí, A., Caamal, G., Harrison, N., Sáenz, L., & Oropeza, C. (2016). Occurrence of 16SrIV subgroup A phytoplasmas in *Roystonea regia* and *Acrocomia mexicana* palms with lethal yellowing-like syndromes in Yucatán, Mexico. *Journal of Phytopathology*, 164(11-12), 1111–1115. https://doi.org/https://doi.org/10.1111/jph.12464
- Noguera-Savelli, E., & Cetzal-Ix, W. (2021). Native palms as an economically important non-timber forest product among rural communities in the Yucatán peninsula, Mexico. Agro Productividad, 14(11), 141– 148. https://doi.org/10.32854/agrop.v14i11.2007
- Ntushelo, K., Harrison, N. A., & Elliott, M. L. (2013). Palm phytoplasmas in the Caribbean Basin. *Palms*, 57(2), 93–100.
- Orellana, R., Espadas, C., & Garruña, R. (2018). Arecáceas yucatanenses: Ciencia y arte. Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C.
- Palma-Cancino, P. J. (2020). A review on subgroup classification of phytoplasmas enclosed in group 16SrIV. *Phytopathogenic Mollicutes*, 10(1), 1–9. https://doi.org/10.5958/2249-4677.2020.00001.8
- Palma-Cancino, P. J. (2021). Fitoplasmas del grupo 16SrIV en palmas ornamentales en las ciudades de Torreón (Coah.) y Mérida (Yuc.), México [Unpublished doctoral dissertation]. Centro de Investigación Científica de Yucatán.
- Palma-Cancino, P. J., Samaniego-Gaxiola, J. A., Narváez, M., Nic-Matos, G., Chew-Madinaveitia, Y., Pedroza-Sandoval, A., Gaytán-Mascorro, A., & Oropeza, C. (2020). First report of mortality in *Phoenix canariensis* associated with subgroup 16SrIV-D phytoplasmas in Coahuila, Mexico. *African Journal of Biotechnology*, 19(12), 846–857. https://doi.org/10.5897/ajb2020.17185
- Parthasarathy, M. V., & Fisher, J. B. (1973). The menace of lethal yellowing to Florida palms. *Principes*, 17(2), 39–45.
- Plavšić Banjac, B., Hunt, P., & Maramorosch, K. (1972). Mycoplasmalike bodies associated with lethal yellowing disease of coconut palms. *Phytopathology*, 62, 298–299. https://doi.org/10.1094/phyto-62-298
- Pilet, F., Loiseau, M., Boyer, C., Cavalier, A., & Diman, C. (2023). First report of 'Candidatus Phytoplasma palmae' (16SrIV-A subgroup) associated with palm lethal yellowing disease on Cocos nucifera and Pritchardia sp. in Guadeloupe, French West Indies. Plant Disease, 107(5), 1621. https://doi.org/10.1094/ PDIS-08-22-1898-PDN
- Ramos-Hernández, E., Lesher-Gordillo, J. M., Ortiz-García, C. F., Oropeza-Salín, C., Sánchez-Soto, S., Magaña-Alejandro, M. Á., & Narváez-Cab, M. del S. (2020). Cíxidos y dérbidos (Hemiptera) vectores putativos de fitoplasma del grupo 16Sr-IV. *Revista Colombiana de Entomología*, 46(2), Article e7065. https://doi.org/10.25100/socolen.v46i2.7065
- Robert, M. L., Loyola-Vargas, V. M., & Zizumbo, D. (1991). Lethal yellowing in Mexico. BUROTROP Bulletin, 1, 13–15.
- Rodrigues, J. V., Vitoreli, A. M., & Ramirez, A. L. (2010). Association of a phytoplasma with dieback in palms in Puerto Rico confirmed by nested-PCR assays. *Phytopathology*, 100(6S), S110.
- Romney, D. H., & Harries, H. C. (1978). Distribution and impact of lethal yellowing in the Caribbean. In, Proceedings Third Meeting of the International Council on Lethal Yellowing (pp. 6-7). University of Florida.
- Sánchez Anguiano, H. M. (2002). Antecedentes y situación actual de la campaña nacional contra el amarillamiento letal del cocotero. In, *Memorias 4ta. Reunión Nacional de la Campaña Contra el Amarillamiento Letal del Cocotero, 18 y 19 de Enero de 2002. Acapulco. Gro.* (pp. 1–3). Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria.
- Seymour, C. P., Miller, J. W., & Roberts, D. A. (1972). An outbreak of lethal yellowing of coconut palms in Miami, Florida. *Phytopathology*, 62(7), 788.

Simbaña Carrera, L. L. (2019). Detección e identificación de fitoplasmas en palmas en Puerto Rico. Archivos Académicos USFQ, 23, 37.

Smith, E. F. (1905). The bud rot of the coconut palm in the West Indies. Science, 21(535), 500-502.

- Soto, N., Helmick, E. E., Harrison, N. A., & Bahder, B. W. (2021). Genetic variability of palm lethal decline phytoplasmas in the Caribbean Basin and Florida, U.S.A., based on a multilocus analysis. *Phytopathology*, 111(12), 2203–2212. https://doi.org/10.1094/PHYTO-04-21-0130-R
- Thomas, D. L. (1974). Possible link between declining palm species and lethal yellowing of coconut palms. Proceedings of the Florida State Horticultural Society, 87, 502–504.
- Thomas, D. L. (1979). Mycoplasmalike bodies associated with lethal declines of palms in Florida. *Phytopathology*, 69(9), 928–934. https://doi.org/10.1094/Phyto-69-928
- Vázquez-Euán, R., Harrison, N., Narvaez, M., & Oropeza, C. (2011). Occurrence of a 16SrIV group phytoplasma not previously associated with palm species in Yucatan, Mexico. *Plant Disease*, 95(3), 256– 262. https://doi.org/10.1094/PDIS-02-10-0150
- Villanueva, J., Piña, J., & Carrillo, H. (1987). Avances sobre el control y la investigación del amarillamiento letal del cocotero en México. SARH, INIFAP, Campo Agrícola Experimental Cotaxtla Folleto Técnico, 1, 2–19.
- Yankey, E. N., Bila, J., Rosete, Y. A., Oropeza, C., & Pilet, F. (2018). Phytoplasma diseases of palms. In G. P. Rao, A. Bertaccini, N. Fiore, & L. W. Liefting (Eds.), *Phytoplasmas: Plant pathogenic bacteria - I* (pp. 267–285). Springer Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-13-0119-3\_9
- Zona, S. (1996). Roystonea (Arecaceae: Arecoideae). Flora Neotropica, 71, 1–35.





# Current and potential demand of fertilizers in Mexico

Álvarez-González, Xochitl<sup>1</sup>; García-Salazar, J. Alberto<sup>1\*</sup>; Omaña-Silvestre, J. Miguel<sup>1</sup>; Mora-Flores, J. Saturnino<sup>1</sup>; Almeraya-Quintero, S. Xóchitl<sup>2</sup>; Borja-Bravo, Mercedes<sup>3</sup>

- <sup>1</sup> Colegio de Postgraduados, Campus Montecillo, Economía.
- <sup>2</sup> Desarrollo Rural, C.P. 56264, Montecillo, Estado de México. (alvarez.xochitl@colpos.mx), (jsalazar@colpos.mx), (saturmf@colpos.mx), (miguelom@colpos.mx), (xalmeraya@colpos.mx).
- <sup>3</sup> Campo experimental Pabellón-INIFAP, Carretera Aguascalientes-Zacatecas, Pabellón de Arteaga. 2067, Aguascalientes, México. (borja.mercedes@inifap.gob.mx).
- \* Correspondence: jsalazar@colpos.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To diagnose the market situation of fertilizers through the statistical analysis of the main market variables, considering the importance of fertilizers as a strategic input for increasing productivity in the agricultural sector.

**Methodology**: The growth of the apparent domestic consumption of fertilizers for the 2007-2020 period, the variables that determine it, and the current and potential demand per state in 2019 were estimated.

**Results**: During the period under analysis, fertilizer consumption grew at an annual rate of 4.8%, reaching 6.3 million tons in 2020. Almost 75% of consumption was supplied by imports and only 25% was supplied by domestic production. If 100% of the sown area was fertilized, the potential demand for fertilizers would exceed 8 million tons.

**Implications**: The country's heavy dependence on fertilizer imports means that the Mexican agricultural sector is vulnerable to a potential increase in fertilizer prices, as a result of the crisis that the global agrochemicals market is currently facing.

**Conclusions**: Given Mexico's dependence on fertilizer imports, the domestic industry must be strengthened, in order to increase production and satisfy a greater percentage of the domestic demand.

Keywords: fertilizers, apparent national consumption, potential demand, imports.

# INTRODUCTION

Rapid population growth is a global problem that has required innovation and growth in agricultural activity, because this sector is responsible for generating the food required by the population. In this context, chemical fertilizers take center stage. Since the Green Revolution, chemical fertilizers have been complemented by genetically modified seeds and the use of mechanical means to modernize agricultural activity (Picado, 2008). Chemical fertilizers are also responsible for a 40% increase in food production over the last 40 years (FAO, 2011).

According to Medina *et al.* (2018), yields in grain maize crops to which fertilizers have been applied have increased by 29.3% with respect to fertilizer-free crops.

Citation: Álvarez-González, X., García-Salazar, J. A., Omaña-Silvestre, J. M., Mora-Flores, J. S., Almeraya-Quintero, S. X., & Borja-Bravo, M. (2023). Current and potential demand of fertilizers in Mexico. *Agro Productividad.* https://doi.org/10.32854/ agrop.v15i4.2352

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: July 23, 2022. Accepted: March 19, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

Agro Productividad, 16(4). April. 2023. pp: 149-156.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



In terms of production, the boom of the chemical fertilizer industry in Mexico started in the 1970s and 1980s. In 1978, this industry was nationalized and became Fertilizantes Mexicanos (FERTIMEX), a public company which promoted fertilizer production, marketing, distribution, and supply, through a single price policy for the whole country. In 1992, FERTIMEX was privatized and the fertilizer industry —which until that point had been ruled by national policies— began a new stage that, to put it succinctly, consisted of the gradual reduction of agrochemical production and the constant growth of imports (CE, 1990).

Chemical fertilizers are indispensable inputs for agricultural activity; therefore, they represent a significant percentage of production costs. However, despite their importance, there are few studies that analyze their behavior.

Fertilizer market analysis is important for the following reasons: a) fertilizers are one of the main inputs for the increase of agricultural productivity; b) they are the main instrument for the increase of agricultural production, lowering the dependence on food imports; c) the dependence of this market on imports makes it vulnerable to the likely increase in international prices; and d) the current crisis in fertilizer exporting countries (*e.g.*, Ukraine and Russia) will have a strong impact on the international market.

Considering their importance as an essential input for the increase of productivity in the agricultural sector, the objective of this work was to estimate the current demand for fertilizers in Mexico. The potential demand for fertilizers was also quantified to measure the challenge that the Mexican agricultural sector would face if the input was used on 100% of the sown agricultural area.

# MATERIALS AND METHODS

The apparent national consumption of fertilizers was estimated in order to determine the research objectives. In economic terms, apparent national consumption (ANC) is the amount of goods that the market requires or demands. It is the main indicator used to analyze demand.

Afterwards, the annual data from the following indicators were used to calculate the ANC of fertilizers for the 2007-2020 period: a) total production of chemical fertilizers, taken from the Monthly Survey of the Manufacturing Industry (INEGI, 2021); and b) total imports and exports of chemical fertilizers, taken from the Online Tariff Information System (SIAVI) of the Ministry of Economy (SIAVI, 2021).

According to Miranda (2005), the ANC of year a was calculated using the following formula:

$$ANCa = Pa + Ma - Xa \tag{1}$$

Where *Pa* is the domestic production of chemical fertilizers in year *a*; *Ma* are the imports of fertilizers in year *a* and; *Xa* is the national exports of fertilizers in year *a*.

To estimate the demand by state, the fertilized area by state for the year 2019 —obtained from the Agrifood and Fisheries Information Service (SIAP)— was taken as a weighting factor (SIAP, 2021).

The following procedure was used to determine the fertilizer demand by state. First, the average consumption of fertilizers per hectare in year a (AFCa) was obtained, dividing the apparent national consumption of fertilizers (ANCa) by the fertilized national area (FNAa) and using the following formula:

$$AFCa = \frac{ANCa}{FNAa} \tag{2}$$

Subsequently, the following formula was used to determine the potential fertilizer demand per state, multiplying the average consumption of fertilizers per hectare by the total area sown in each state:

$$PDFSi = AFCa \times TSASi \tag{3}$$

Where *PDFSi* is the potential demand of fertilizers in the state *i* and *TSASi* is the total area sown in the state *i*.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

Table 1 shows the apparent national consumption. The data suggest that the ANC of chemical fertilizers in Mexico had an average annual growth of 68.3% during the 2007-2020 period (from 3,754 to 6,319 thousand tons), representing an average annual growth of 4.8%.

Factors that could explain such an impressive growth in consumption are related to the use of the input to increase productivity in the agricultural sector. Increasing the production of the agricultural sector is a challenge that must be met through the increase in yields and it requires an increased use of fertilizers.

The analysis of the behavior of the variables that determine apparent national consumption leads to the following observation: during the 2007/2009-2018/2020 period, production grew by 65.4%, from 1,458 to 2,411 thousand tons (an average annual growth of 4.7%). During the same period, imports grew by 61.5%, from 2,885 to 4,658 thousand tons (an average annual growth of 4.5%). Fertilizer exports grew by 27.5%, from 587 to 751 thousand tons (an average annual growth of 2.2%). The above data reflect the country's heavy dependence on fertilizer imports, which leaves the country vulnerable to the behavior of the global agrochemicals market.

The growing behavior of the ANC of fertilizers during the 2007-2020 period and its related factors can help to explain the behavior of fertilizer demand during the last few years, which can be attributed to changes in the said factors. As the main input for agriculture, the increase in arable land has been a determining factor; while 17.9 million ha were sown in 2018, by 2021 this area had increased to 20,665 thousand ha (SIAP, 2022).

Experience shows that farmers in developed countries are hardly affected by the increase in nitrogen fertilizer prices, while farmers in developing countries would face

Year	Production	Imports	Exports	Consumption
2007	985	3,270	286	3,969
2008	1,427	2,735	688	3,474
2009	1,963	2,649	792	3,820
2010	2,163	2,807	677	4,293
2011	2,062	3,772	270	5,564
2012	2,102	3,385	1,015	4,472
2013	2,734	3,275	988	5,021
2014	2,721	3,615	926	5,411
2015	2,608	3,655	784	5,479
2016	2,458	4,209	742	5,924
2017	2,522	4,491	716	6,296
2018	2,400	5,055	792	6,664
2019	2,505	4,090	809	5,786
2020	2,329	4,830	651	6,507
Average 07/09	1,458	2,885	589	3,754
Average 18/20	2,411	4,658	751	6,319
GR (%)	65.4	61.5	27.5	68.3
AAGR (%)	4.7	4.5	2.2	4.8

 Table 1. Apparent national consumption of fertilizers in Mexico (2007-2020) in thousands of tons.

GR (TC)=Growth rate; AAGR (TCMA)=Average annual growth rate.

Source: Table developed by the authors based on data from INEGI (2021) and SIAVI (2021).

lower availability and would be forced to reduce their application. For example, from 2008 to 2009, the use of nitrogen fertilizer in Africa fell by 13%. International reference prices for fertilizers increased throughout 2021, with many estimates reaching all-time highs. The price of nitrogen fertilizers has recorded the most significant increase. The price of urea, a major nitrogen fertilizer, more than tripled in the last 12 months (FAO, 2022).

Variations in the price of the inputs used in the technological package (including fertilizers) have a strong impact on the adoption rate of the input. A decrease/increase in the price of these variables would increase/decrease the adoption rate and reduce/increase the gap between total observed consumption and potential consumption (García *et al.*, 2018).

Table 2 shows the production of fertilizers in Mexico in 2021 per agrochemical group. During that year, the country produced 2.08 million tons, out of which 46.7% were phosphate fertilizers, 26.9% acid fertilizers, and 26.4% nitrogen fertilizers. Therefore, Mexico specializes in the production of the said group of fertilizers.

Apparent national consumption suggests that demand is highly dependent on imports. Table 3 shows fertilizer imports and exports by group. In 2019, Mexican imports reached 4.83 million tons. Considering the different groups of imported fertilizers, the most important are: nitrogenous fertilizers (61.5% of the total imports), followed by complex fertilizers (28.9%) and potassium fertilizers (6.2%).

Group	Production	%		
Nitrogenous	548,869	26.4		
Phosphatide	972,310	46.7		
Acids	561,013	26.9		
Total	2,082,192	100.0		

Table	2.	Proc	duction	of fer	tilizers	in N	Aexico (	2021	) in tons.
-------	----	------	---------	--------	----------	------	----------	------	------------

Source: Table developed by the authors based on data from INEGI (2022).

-		Imp	orts	Exports		
Group	Fertilizer	Volume	%	Volume	%	
	Urea	1,911	39.6	14	2.2	
	Ammonium sulfate	280	5.8	1	0.1	
	Ammonium nitrate	20	0.4	1	0.2	
Nitrogenous	Sodium nitrate	3	0.1	0	0.0	
	Others	756	15.7	2	0.3	
	Total	2,970	61.5	18	2.8	
	Super phosphates	6	0.1	89	13.6	
Phosphatide	Others	3	0.1	0	0.0	
	Total	9	0.2	89	13.6	
	Potassium chloride	299	6.2	5	0.8	
D	Potassium sulfate	0	0.0	0.00	0.0	
Potassium	Others	156	3.2	0.5	0.1	
	Total	455	9.4	6	0.9	
	Di-ammonium phosphate	249	5.2	149	22.9	
	Mono-ammonium phosphate	156	3.2	347	53.3	
Complex	NPK	332	6.9	24	3.8	
	Others	659	13.6	18	2.7	
	Total	1,396	28.9	539	82.7	
Grand total		4,830	100.0	651	100.0	

Table 3. Imports and exports of fertilizers in Mexico (2019) in thousands of tons.

Source: Table developed by the authors based on data from SIAVI (2021).

Although Mexico depends on imports to supply apparent domestic consumption, it exports a considerable volume of fertilizers. However, foreign sales have decreased significantly in recent years (Table 1). Table 3 details fertilizer exports by agrochemical group and shows that Mexico exported 651 thousand tons in 2019.

The foreign sales of fertilizers per agrochemical group were divided as follows: 82.7% were complex fertilizers, 13.6% phosphate fertilizers, 2.8% nitrogen fertilizers, and only 0.9% potassium fertilizers.

Table 4 shows the results of the calculation of potential consumption at the state level. The demand for fertilizers in Mexico is directly related to the arable and fertilized land.

		Area	Consumption		
State	total	fertilized	%	actual	potential
		hectare	thousands of tons		
Aguascalientes	128	107	83.6	42	50
B. California	180	161	89.4	63	70
B. Cal. Sur	41	38	92.7	15	16
Campeche	340	276	81.2	108	133
Chiapas	1,360	772	56.8	301	531
Chihuahua	1,036	1,002	96.7	391	404
Cd.de México	16	15	93.8	6	6
Coahuila	252	140	55.6	55	98
Colima	162	120	74.1	47	63
Durango	576	365	63.4	142	225
Guanajuato	948	830	87.6	324	370
Guerrero	902	656	72.7	256	352
Hidalgo	529	222	42.0	86	207
Jalisco	1,650	1,306	79.2	509	644
México	747	696	93.2	272	291
Michoacán	1,119	1,057	94.5	412	437
Morelos	137	133	97.1	52	54
Nayarit	370	250	67.6	98	144
Nuevo León	330	61	18.5	24	129
Oaxaca	1,254	610	48.6	238	489
Puebla	939	768	81.8	300	366
Querétaro	137	124	90.5	48	53
Q. Roo	118	92	78.0	36	46
San Luis Potosí	638	295	46.2	115	249
Sinaloa	1,059	1,044	98.6	407	413
Sonora	603	599	99.3	234	235
Tabasco	266	184	69.2	72	104
Tamaulipas	1,326	850	64.1	332	517
Tlaxcala	235	232	98.7	91	92
Veracruz	1,515	1,053	69.5	411	591
Yucatán	699	72	10.3	28	273
Zacatecas	1,051	703	66.9	274	410
National	20,665	14,832	71.8	5,786	8,061

Table 4. Current and potential demand of fertilizers by state (2019). Thousands of hectares and tons.

Source: Table developed by the authors based on data from SIAP (2021), INEGI (2021) and SIAVI (2021).

In 2019, 20.67 million ha were sown in Mexico, 14.83 million ha of which were fertilized, indicating a 71.8 % use rate of fertilizers. This rate varies in the different states of the country.

In 2019, the states with the highest percentage of the total sown area were: Jalisco (8.0%), Veracruz (7.3%), Chiapas (6.6%), Tamaulipas (6.4%), and Oaxaca (6.1%) (Table 4).

The states with the highest fertilized area in relation to their sown area were: Sonora, Tlaxcala, Sinaloa, Mexico City, Morelos, Chihuahua, Michoacán, State of Mexico, Baja California, and Queretaro, all of which fertilized more than 90% of their sown area the said year.

The states with the highest fertilizer consumption in 2019 were: Jalisco (8.8%), Michoacán (7.1%), Veracruz (7.1%), Sinaloa (7.0%), Chihuahua (6.8%), and Tamaulipas (5.7%).

Table 4 shows the potential demand for fertilizers. If the entire sown area were to be fertilized, more than 8 million tons of fertilizers would be needed. This would be a great challenge, considering the dependence of the country on imports and the situation of the international fertilizer market. The main potential consumer states would be Jalisco, Veracruz, Chiapas, Tamaulipas, Oaxaca, and Michoacán, which together would account for 39.8% of the total potential demand (Table 4).

# CONCLUSIONS

As a result of its use as one of the main inputs for increasing productivity, the apparent national consumption of fertilizers has recorded a strong growth during the last few years. Such growth has been closely related to a sharp increase in agrochemical imports, in response to the decrease in the domestic production available for national consumption. As a consequence of the increased dependence on imports, the fertilizer industry has become vulnerable to changes in the international prices resulting from fluctuations in the international fertilizer market. The consumption of fertilizers currently amounts to almost 6 million tons of fertilizers and the efforts to fertilize the entire national agricultural area represent a huge challenge for the fertilizer industry, which must supply the potential demand (estimated at just over 8 million tons). Policies that contribute in the short term to increase fertilizer production must be implemented; otherwise, in the future, the situation will be increasingly difficult for national producers, who will face rising prices of one of the main inputs used to increase agricultural productivity.

# ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to thank the National Council for Science and Technology (CONACyT) for their support for the completion of their PhD studies.

#### REFERENCES

- CE (Comercio Exterior). 1990. Sección nacional: Sector agropecuario y pesca. Revista interactiva BANCOMEXT. http://revistas.bancomext.gob.mx/rce/magazines/160/3/RCE3.pdf
- FAO (Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura). 2011. Ahorrar para crecer: 3 La salud del suelo. https://www.fao.org/ag/agp/save-and-grow/es/3/index.html
- FAO (Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura). 2022. El mercado mundial de fertilizantes: balance de la situación de un mercado en dificultades. https://www.fao.org/3/ni280es/ni280es.pdf
- García-Salazar, J. A., Borja-Bravo, M., and Rodríguez-Licea, G. 2018. Consumo de fertilizantes en el sector agrícola de México: un estudio sobre los factores que afectan la tasa de adopción. *Revista*

Interciencia. 43:505-510. https://www.interciencia.net/wp-content/uploads/2018/07/505-GARCIA-SALAZAR-43\_07.pdf

- INEGI (Instituto Nacional de Estadistica y Geografía). 2021. Banco de Información Económica BIE. Encuesta Mensual de la Industria Manufacturera (EMMIM) Base 2013. https://www.inegi.org.mx/app/indicad ores/?tm=0#bodydataExplorer
- Medina-Mendez, J., Alejo-Santiago, G., Soto-Rocha, J. M., and Hernández-Pérez, M. 2018. Rendimiento de maíz grano con y sin fertilización en el estado de Campeche. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícolas*. 21:4306-4316. Doi: https://doi.org/10.29312/remexca.v0i21.1532
- Miranda, J. J. 2005. Gestión de Proyectos: evaluación financiera económica social ambiental. 4ª ed. Bogotá, Colombia: MM editores. https://leidanoguera.files.wordpress.com/2014/04/gestic3b3n-de-proyectosjuan-josc3a9-miranda.pdf
- Picado, W. 2008. Ciencia y geopolítica en los orígenes de la revolución verde. *Revista de ciencias ambientales*. Doi: https://doi.org/10.15359/rca.36-2.6
- SIAP (Servicio de Información Agropecuaria y Pesquera). 2021. Estadística de uso tecnológico y de servicios en la superficie agrícola: Fertilizada. https://www.gob.mx/siap/acciones-y-programas/produccionagricola-33119
- SIAP (Servicio de Información Agropecuaria y Pesquera). 2022. Produccion agricola: avances de siembras y cosechas. https://nube.siap.gob.mx/avance\_agricola/
- SIAVI (Servicio de Informacion Arancelaria Via Internet ). 2021. Estadisticas anuales; Abonos. http://www.economia-snci.gob.mx/





# Physicochemical characteristics of milk marketed by family production units in the Atoyac River Basin in Puebla and Tlaxcala, Mexico

Rosas-Gallo, Anabel<sup>1</sup><sup>(10)</sup>; Guerrero-Rodríguez, Juan de D.<sup>1</sup><sup>(10)</sup>; Escobedo-Garrido, José S.<sup>1</sup><sup>(10)</sup>; Argumedo-Macías, Adrián<sup>1</sup><sup>(10)</sup>; Maroto-Molina, Francisco<sup>2</sup><sup>(10)</sup>; Calderón-Sánchez, Francisco<sup>1\*</sup><sup>(10)</sup>

- <sup>1</sup> Colegio de Postgraduados *Campus* Puebla, Programa de Estrategias para el Desarrollo Agrícola Regional. Boulevard Forjadores No. 25, Santiago Momoxpan, San Pedro Cholula, Puebla, México, 72760.
- <sup>2</sup> Universidad de Córdoba, *Campus* de Rabanales Departamento de Producción Animal, Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica y de Montes (ETSIAM), Ctra. Madrid-Cádiz, km 396, Córdoba, España, 14711.
- \* Correspondence: fsanchezs@colpos.mx

#### ABSTRACT

**Objective**: To determine the physicochemical characteristics and possible adulteration of raw milk marketed in dairy family systems located in the Atoyac River Basin in Puebla-Tlaxcala.

**Design/methodology/approach**: The physical characteristics of milk were determined: pH, acidity and freezing point; and chemical characteristics: fat, protein, lactose, minerals, non-fat solids, total solids and water content. This milk is produced and marketed by 264 family production units to three cheese producing companies in the Atoyac River Basin in the states of Puebla and Tlaxcala. The data were analyzed by company and subsequently grouped with the Cluster technique of the SAS software.

**Results**: Significant differences (p < 0.05) were found in the physical and chemical characteristics of the milk marketed by the producers with the three processing companies. In general, the milk is acid and adulterated with an average of 11.49% water; this results in a loss of \$0.67/liter and in a dilution of its components, particularly protein and lactose, which leaves it outside the parameters established by normativity. The multivariate analysis generated four groups of producers and suggests the possibility that a group of producers adulterates with water, but also adds some kind of compound to increase the fat content to mask the adulteration.

**Limitations on study/implications**: The study of this topic, where the economic interests of the primary actors in the production chain can be affected, is delicate and difficult to carry out; however, it is necessary in order to know the quality of the products that are generated and their implication in the economy and the health of consumers.

**Findings/conclusions**: This study showed that the milk marketed by producers to processing companies does not comply with current regulations due to adulteration with water and the possible addition of compounds that replace fat; therefore, verification programs for compliance of the regulations are required, hoping with this that producers will receive a fair price for their production and will not have the need to adulterate the milk.

Keywords: milk adulteration, cheese companies, dairy regulations.

Rodríguez, J. de D., Escobedo-Garrido, J. S., Argumedo-Macías, A., Maroto-Molina, F., & Calderón-Sánchez, F. (2023) . Physicochemical characteristics of milk sold in family production units in the Atoyac River Basin in Puebla and Tlaxcala, Mexico. *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/agrop. v15i4.2370

Citation: Rosas-Gallo, A., Guerrero-

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: September 02, 2022. Accepted: March 18, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 157-166.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



# **INTRODUCTION**

Within the food industry in Mexico, dairy production is the third of highest economic importance (CANILEC, 2021), contributing 24.3% of the agriculture and livestock GDP, which corresponds to 1.23% of the total national GDP. In the last year, the national milk production was 12.8 million tons (SIAP, 2021), giving it 16th place globally; however, this volume only covers 69% of the national demand, which is why there are imports of powdered milk and other derivatives, unfortunately affecting the price of milk paid to the producers (Ángeles *et al.*, 2004; Espinoza-Arellano *et al.*, 2019).

Dávalos (2020) shows a structural polarization of national dairy production, highlighting that 73.95% of the 95,887 production units have less than 20 cows and concentrate barely 28% of the dairy cattle, while 4.4% of the units have more than 50 cows and have 48.4% of the 2,274,366 dairy cattle in the country.

Strictly speaking, the first stratum cited above corresponds to family dairy production, characterized by being part of a diversified peasant economy with low-production animals (Abrego, 2011), deficient facilities (Botero *et al.*, 2012), and the lack of an organizational structure to sell or transform their production, so that they are dependent on intermediaries, who fix the price and the conditions of milk trade.

On the other hand, the families devoted to this activity, in addition to being vulnerable to the imports and the inequality there is between the price of raw milk paid and the price of processed milk and substitutes exhibited in commercial centers (Munguía, 2015), have been scarcely benefitted with government programs, among them the guaranteed prices announced in the present administration, where one of the conditions to fulfill is the quality standards of milk determined by the normativity (NMX-F-700-COFOCALEC-2012).

Traditionally, in the commercial producer-intermediary relationship, the quality of the milk in terms of its physical characteristics, chemical composition, bacteria load, and content of adulterating agents, has been scarcely valued and of low interest (Bernal *et al.*, 2007), which is partly because there is not a differential payment treatment based on quality, and on the other hand, because the normativity established by regulating institutions for quality control is voluntary and without supervision.

Facing this scenario, the producers can resort to adulterating practices with the aim of increasing the yield and economic value of the milk (Rodríguez-Pérez, 2011), with the addition of water being the most common practice. In this sense, the objective of this study was to determine the physical and chemical characteristics of milk traded by family production units located in the Atoyac River Basin in the states of Puebla and Tlaxcala, and to identify the economic effect of a possible adulteration.

# MATERIALS AND METHODS

# Study zone

This study was carried out in family type dairy farms, located in the Atoyac River Basin in the states of Puebla and Tlaxcala, which are part of the list of intermediary clients who collect milk to deliver it to three cheese producing companies located in Santa Ana Xalmimilulco, Huejotzingo, Puebla. Traditionally, milk is collected by intermediaries, called "boteros", who make verbal agreements with the producers to collect milk every morning from the two milking events (afternoon and morning). They deliver it to processors, which are cheese companies that process on average 30,000.00 liters per day to elaborate fresh cheese, such as Oaxaca, Panela and Ranchero cheeses, in addition to semi-mature cheeses that are distributed locally and regionally.

Milk was sampled from 264 production units, distributed in 12 municipalities located in the Center-West region of the state of Puebla and in the South of the state of Tlaxcala. The cows are Holstein breed, fed with cut fodders produced in small irrigation areas, farm residues, and balanced meals.

#### Sampling

By duplicate, 100 mL of raw milk were collected from the mixture of the morning milking and the afternoon milking from the prior day. It was taken from the container where the total production from each farm was placed, at the time of being delivered to the "botero". To obtain a representative sample, the milk was previously mixed with a 52-point homogenizer, making circular movements by one minute. The samples were placed in sterile Dorninc tubes labeled under the NOM-109-SSA1-1994 and transported in an ice box at a temperature of 4 °C to the laboratory, for their corresponding analysis within the next two hours.

# Laboratory analyses

The analyses of the samples were conducted in the shelf life laboratory of the Universidad Tecnológica de Huejotzingo. A Lactoscan, LA, was used with 4 lines  $\times$  16 characters LCD screen, Milkotronic Ltd, 8900, Nova Zagora Bulgaria, where the physical variables (acidity, pH, and freezing point) and the chemical variables (content of protein, fat, lactose, minerals, non-fatty solids, total solids and water) were determined by triplicate. Based on the results obtained on water content in the samples, an additional variable referring to the economic profit of producers or the loss by collectors, considering a price of \$8.20/liter of milk (guaranteed price), which was called "economic loss". In addition, a correction was made to estimate the real content of the milk components, subtracting the amount of water added and adjusting for each component with a significance level of 5%.

To contrast the results, the NMX-F-700-COFOCALEC-2012 was consulted, which regulates the quality of raw milk (Table 1).

A classification analysis was also conducted, based on the physical and chemical characteristics of milk, which had the purpose of grouping producers with homogeneity between individuals and heterogeneity between the different resulting groups, performed with the Cluster method of the SAS software, version 2003. The information from the classification analysis came from the review and selection of variables. Then, a variance analysis between defined groups was carried out; again, with the Proc-GLM procedure of the statistical package SAS.

FAT (%)	Class $A \ge 3.2$ Class B 3.1 minimum Class C 3.0 minimum			
Protein (%)	Class $A \ge 3.1$ Class B 3.0 to 3.09 Class C 2.8 to 2.99			
Lactose (%)	4.3 to 5.0			
Minerals (%)	Less than 1%			
Non fat solids (%)	8.3 minimum			
Total solids (%)	10.5 and 15.5%			
Added water (%)				
Cryoscopic point (°C)	Between -0,510 (-0,530) and 0,536 (-0,560)			
рН	6.5 to 6.8			
Acidity (%)	0.13 to 0.17			

Table 1. Data from NMX-F-700-COFOCALEC-2012.

# **RESULTS AND DISCUSSION**

# Analysis by processing company

The results obtained evidenced significant differences (p < 0.05) in the physicochemical characteristics of the milk sold by family production units to the three processing companies. Table 2 shows the values found for each variable, where it can be seen that regarding the normativity table (Table 1), the pH in companies 2 and 3 is found within the acceptable ranges, although not in company 1 which is slightly lower and statistically different (p<0.05); however, the average value of pH in the milk is acceptable. The acidity and the freezing point are outside the values specified in the norm, indicating that there is adulteration with water in the milk that the three companies acquire and, on the other

**Table 2.** Physicochemical characteristics of raw milk traded by family production units and collected in three cheese companies of the Atoyac River Basin.

<b>T</b> 7 • 11	ET 1         ET 2           (n=14)         (n=75)		ET 3	MEAN	LSD	
Variable			(n=175)	MEAN		
рН	6.33b	6.67a	6.56a	6.58	0.17	
Acidity (%)	0.21b	0.22b	0.25a	0.24	0.03	
Cryoscopic point (°C)	-0.47a	-0.47a	-0.45a	-0.46	0.03	
Fat (%)	3.49a	3.5a	2.82b	3.05	0.53	
Protein (%)	2.61b	2.76a	2.65ab	2.68	0.12	
Lactose (%	3.91b	4.15a	3.98ab	4.03	0.18	
Minerals (%)	0.61a	0.62a	0.59a	0.6	0.03	
Non fat solids (%)	7.33a	7.57a	7.26a	7.35	0.32	
Total solids (%)	10.81a	11.07a	10.09b	10.4	0.6	
Added water (%)	6.83b	8.67b	13.07a	11.49	4.01	

Samples with the same letter in the lines are statistically similar, according to Fisher's means comparison ( $\alpha$ =0.05); PC=Processing company; n: Number of sample.

hand, there are acidification problems that reduce their hygienic quality, with a higher notoriety of company 3, which has a statistically higher value (p < 0.05) than the two other companies.

Concerning the chemical composition of milk, the average values indicate that regarding the normativity, the milk is normal in fat but diluted in protein, lactose and minerals; therefore, it is milk low in non-fatty solids and slightly low in total solids. In the analysis by company, the fat in 1 and 2 is within the parameters marked by the normativity and without difference between them, although with statistically higher values (p<0.05) than those of company 3, which does not comply with the norm. For the three companies, protein and lactose contents in the milk are outside and lower than the parameters established, with company 1 being still more remarkable, where the lowest and statistically different values were found (p<0.05). Regarding minerals and non-fatty acids, no differences were observed between companies. Meanwhile, water addition was identified as a common practice for milk from the three companies, with this habit being even more evident for company 3, which is statistically higher.

In the estimations carried out with corrected data for the amount of water added and specified in Table 3, it can be seen that all the components increase considerably and comply with the normativity, except the non-fatty acids from company 1, which are statistically the lowest (p<0.05) compared to companies 2 and 3. This is a similar trend to the previous table, the content of fat and total solids did not show differences between processing companies, although their values were within the normativity. In function of the water content, it was found that company 3 has an economic loss per liter of milk received, statistically higher (p<0.05) than those of the other companies, which show similar losses between them.

The classification carried out with the Cluster analysis (Figure 1) resulted in 4 groups of milk that producers in the study zone traded, and the grouping was basically given by the fat content and the added water content (Table 4). The first group included 18.18% of the producers, which correspond to the highest in fat content and in total solids, but with deficient levels of protein, lactose and minerals, even outside the official norm. Group 2,

1 ,	,	1		,		
Variable	ET 1 ET 2 E'		ET 3	MEAN	LCD	
variable	(n=14)	( <b>n</b> =75)	( <b>n</b> =175)	WILAN	LSD	
Fat (%)	3.76 <sup>a</sup>	3.86 <sup>a</sup>	3.26 <sup>a</sup>	3.46	0.63	
Protein (%)	2.81 <sup>b</sup>	3.03 <sup>a</sup>	$3.05^{a}$	3.03	0.03	
Lactose (%)	4.2 <sup>b</sup>	4.55 <sup>a</sup>	4.59 <sup>a</sup>	4.55	0.04	
Minerals (%)	$0.66^{\mathrm{b}}$	$0.68^{a}$	$0.68^{a}$	0.68	0.01	
Non fat solids (%)	7.87 <sup>b</sup>	8.29 <sup>a</sup>	8.35 <sup>a</sup>	8.31	0.07	
Total solids (%)	11.63 <sup>a</sup>	12.15 <sup>a</sup>	11.61 <sup>a</sup>	11.77	0.59	
Loss (\$/L)	0.4 <sup>b</sup>	$0.5^{\mathrm{b}}$	$0.76^{a}$	0.67	0.23	

**Table 3.** Chemical composition and economic loss of raw milk, corrected by water content in family production units, which is collected by three cheese companies from the Atoyac River Basin.

Means with equal letters in a line are statistically equal, according to Tukey's means comparison ( $\alpha = 0.05$ ); PC=Processing company; n: Number of sample.



Figure 1. Dendrogram of 264 producers classified by the characteristics of raw milk they trade in the Atoyac River Basin.

which included 39.01% of the producers, stands out because it is the one that adulterates the milk the most with water and, therefore, all the components are diluted and fall outside the parameters established by the norm. Group 3 was made up by 15.90% of the producers and corresponds to those with the lowest levels of fat and with problems of hygienic quality due to its low level of pH and high acidity. Finally, group 4 includes 26.91% of producers that add the least amount of water and, therefore, of highest content of non-fatty solids and its components.

¥7. 11	G 1	G 2	G 3	G 4	Maan	ICD	
variable	( <b>n</b> =48)	(n=103)	(n=103) (n=42)		Mean	LSD	
pН	$6.58^{\mathrm{a}}$	6.68 <sup>a</sup>	6.19 <sup>b</sup>	6.67 <sup>a</sup>	6.58	0.22	
Acidity (%)	$0.23^{\mathrm{b}}$	$0.22^{\rm b}$	0.32 <sup>a</sup>	0.23 <sup>b</sup>	0.24	0.04	
$Cryoscopic \ point \ (^{\bullet}C)$	$-0.45^{b}$	$-0.43^{a}$	-0.47 <sup>b</sup>	$-0.49^{c}$	-0.46	0.03	
Fat (%)	4.31 <sup>a</sup>	2.76 <sup>bc</sup>	2.47 <sup>c</sup>	2.96 <sup>b</sup>	3.05	0.67	
Protein (%)	2.63 <sup>b</sup>	2.54 <sup>d</sup>	2.75 <sup>b</sup>	2.88 <sup>a</sup>	2.68	0.15	
Lactose (%)	3.95 <sup>c</sup>	3.81 <sup>d</sup>	4.13 <sup>b</sup>	4.32 <sup>a</sup>	4.03	0.23	
Minerals (%)	0.59 <sup>c</sup>	0.56 <sup>d</sup>	0.61 <sup>b</sup>	0.64 <sup>a</sup>	0.6	0.03	
Non fat solids (%)	7.25 <sup>c</sup>	6.95 <sup>d</sup>	7.53 <sup>b</sup>	7.87 <sup>a</sup>	7.35	0.41	
Total solids (%)	11.05 <sup>a</sup>	10.47 <sup>b</sup>	10.06 <sup>b</sup>	10.08 <sup>b</sup>	10.4	0.76	
Water (%)	10.08 <sup>b</sup>	16.98 <sup>a</sup>	10.22 <sup>b</sup>	5.21 <sup>c</sup>	11.49	5.06	

**Table 4.** Chemical composition of the raw milk traded by family production units from the Atoyac RiverBasin grouped by multivariate analysis.

Means with equal letters in a line are statistically equal, according to Tukey's means comparison ( $\alpha$ =0.05); G=Group; n: Number of sample.

Table 5 presents the values of the components corrected by subtracting the content of water. It can be seen that in the milk produced, with the exception of the fat content which is very high in group 1 and very low in group 3, the other components were within the acceptable ranges indicated by the normativity. On the other hand, the same table specifies the economic profit that producers obtain from adding water, or the loss of the companies, showing that group 2 is where producers obtain a higher profit per liter of milk.

Fulfilling the parameters established by the norm is one of the challenges that family production units face. Statistically, there are differences between companies and between the groups resulting from the multivariate analysis in the pH of raw milk, and it seems like there is a positive association with acidity; however, Negri (2005) mentions that there is not necessarily an association between both variables, and relates the pH with the stability of milk in the presence of industrial thermal treatments. On the other hand, Rodríguez-Pérez *et al.* (2011), in a study where water addition to raw milk was controlled, found that adding 20%, the pH increases a percentage unit and technically has a probable repercussion on the loss of the acid-base regulating capacity of the components of raw milk.

Concerning the acidity, in general the milk collected has high values and outside the normativity, which can be attributed to the lack of hygiene in milking (Cervantes *et al.*, 2011) and inappropriate storage that allows the development of the bacteria load, problem that increases later due to bad transport conditions (without refrigeration equipment) and the time that the collection by "boteros" takes; however, in the study zone this quality can be favorable because this milk is destined to elaborate string cheese or Oaxaca cheese, where the acid milk is used, and therefore eases for the companies to advance in their transformation processes. Naturally this action can bring consequences in the shelf life of the products and in the health of consumers, because it is a product made with unpasteurized milk.

WingChing and Mora (2014) mention that the freezing point of the milk corresponds to the temperature at which it freezes, and in which the liquid part and the solutes are in balance; they report that this parameter changes proportionally in function of the amount of water added up to 15% and, on the other hand, that the minimal addition of 1% of water to the milk

in mining production a	in mining production units in the rayou busin grouped by manavariate unarysis.					
Variable	G 1	G 2	G 3	G 4	Madia	DMS
variable	( <b>n=48</b> )	( <b>n=10</b> 3)	( <b>n=4</b> 2)	(n=71)	Media	DMS
Fat (%)	4.85 <sup>a</sup>	$3.32^{\rm b}$	2.77 <sup>c</sup>	3.11 <sup>cbc</sup>	3.46	0.79
Protein (%)	2.92 <sup>c</sup>	3.06 <sup>a</sup>	3.06 <sup>a</sup>	$3.03^{\mathrm{b}}$	3.03	0.03
Lactose (%)	4.39 <sup>c</sup>	$4.60^{a}$	4.61 <sup>a</sup>	$4.56^{\mathrm{b}}$	4.55	0.05
Minerals (%)	$0.66^{\mathrm{b}}$	$0.68^{\mathrm{a}}$	$0.68^{\mathrm{a}}$	$0.67^{\mathrm{a}}$	0.68	0.01
Non fat solids (%)	8.07 <sup>c</sup>	8.38 <sup>a</sup>	8.39 <sup>a</sup>	8.31 <sup>b</sup>	8.31	0.1
Total solids (%)	12.93 <sup>a</sup>	11.71 <sup>b</sup>	11.17 <sup>c</sup>	11.43 <sup>cbc</sup>	11.77	0.76
Loss (\$/L)	0.82 <sup>b</sup>	1.39 <sup>a</sup>	0.83 <sup>b</sup>	$0.42^{c}$	0.67	0.29

**Table 5**. Correction in the chemical composition of raw milk and economic loss from the addition of water in family production units in the River Atoyac Basin grouped by multivariate analysis.

Means with equal letters in a line are statistically equal, according to Tukey's means comparison ( $\alpha = 0.05$ ); n: Number of sample.

dilutes their components. The results obtained in this study show the considerable presence of water in the milk and are comparable to those reported by Barham *et al.* (2014) in Pakistan, where they found values between -0.534 and -0.441 and agrees with what was reported by Escoto *et al.* (2013) in the dairy basins of the state of Hidalgo, where they also mention that adulteration is more accentuated in small-scale livestock farmers.

Regarding the chemical composition, the results in Table 2 show a quite marked dilution in protein and lactose, and therefore in non-fatty solids, due to the addition of water, in agreement with a growing proportion between processors, 6.83, 8.67 and 13.07% for companies 1, 2 and 3, respectively; these values agree with those reported by WingChing and Mora (2019) in a specific study where different percentages of water were added intentionally to milk from Holstein cows.

It can also be seen that fat is only diluted in company 3, so it is possible that some producers who sell to companies 1 and 2 adulterate milk with fat substitutes. This possibility is marked more in Table 3, where group 1 is formed by making the adjustments by removing the added water with 18.18% of producers whose milk averages 4.85% of fat, abnormal value that considerably exceeds the minimum fixed in the normativity and is very high for this type of farm.

Milk adulteration with water is the most common practice in many countries and responds to different needs, among them the high demand and the limited offer of milk as in China (Gale and Hu, 2007), although the one most disseminated is to increase the volume and to obtain higher income (Bernal *et al.*, 2007), which causes for components to be diluted and for there to be the need to add other adulterants that substitute or mask them.

To increase the fat content in milk adulterated with water, plant or animal fat may be used (Bernal *et al.*, 2007) or vegetable oil (Barham *et al.*, 2014); to trick the value of protein or nitrogen component, urea can be used (Zhao and Zhang, 2019) accompanied by surfactant products to make it foamy (Sadat *et al.*, 2006); on the other hand, to falsify the protein content, a compound called melamine can be added (Wu *et al.*, 2009). To simulate lactose, sugar is a cheap source of sweetener, and therefore, it can be assumed that sugar from sugarcane is added diluted into the raw milk to improve the flavor (Chanda *et al.*, 2012).

Milk is also adulterated with starch, wheat flour and rice flour, which help to increase the non-fatty solids (NFS) content and viscosity of the milk. Other components are caustic soda, sodium carbonate and bicarbonate, to neutralize the pH and the acidity of the milk (Fakhar and Law Walker, 2006; Afzal, 2011). On the other hand, the addition of hydrogen peroxide is very common to minimize microbe growth and control the degradation of milk (Paixao and Bertotti, 2009), although beneficial microorganisms are harmed for the elaboration of cheeses and their byproducts.

The consequences of intentionally adding substances that are not allowed and some with toxic effects such as melanin bring with it serious health problems (Lam *et al.*, 2008). In China, they also add synthetic powders to increase the protein value, and milk traders dilute the milk (Gale and Hu, 2007).

According to Lateef *et al.* (2009), milk adulteration can be with water, urea, formalin, hydrogen peroxide and sugarcane. Díaz *et al.* (2002) and Gutiérrez *et al.* (2009) evaluated

adulterations of milk and dairy products with animal and plant fats in pasteurized and ultra-pasteurized milks. Some other countries are also suffering from this unethical activity. In general, the results obtained by groups of milk corrected with water, when compared with norm NMX-F-700-COFOCALEC-2012, indicate that the physicochemical composition of the raw milk from the Atoyac River Basin fulfill the parameters established. These results are highly important for producers since with them the processor and the consumers can be guaranteed a product of quality and high nutritional value; however, the price at which it is paid and the lack of normative vigilance makes it possible for the producer to adulterate with water and add other components in order to mask this action, which demerit the value of the production and can cause health problems in the consumers.

# CONCLUSION

Based on the results found, it can be concluded that milk produced by family production units in the Atoyac River Basin complies with the parameters of the current normativity; however, due to the deficient management, it is sold acidified, and it is adulterated with water on average with levels of 11.49%, with which transforming companies loose on average \$0.68/liter of milk. Significant differences were observed in the physicochemical characteristics of milk that is sold to the three companies studied, where adulteration with water is common in the three cases, causing for the components to be diluted, particularly protein and lactose, which mostly make up the non-fatty solids. The multivariate analysis generated four groups of producers, with one of them standing out, where when correcting the components from the addition of water, the possibility of adding fat to mask water addition can be seen.

#### REFERENCES

- Abrego, C. (2011). El sistema familiar de producción de leche bovina en el municipio de Nopalucan, Puebla. Tesis de Maestría en Ciencias de Estrategias para el Desarrollo Agrícola Regional. Colegio de Postgraduados Campus Puebla.
- Afzal, A., Mahmood, M.S., Hussain, I. & Akhtar, M. Adulteration and microbiological quality of milk. Pakistan Journal of Nutrition, 10 (12), 2011. 1195-1202
- Ángeles-Montiel, R., Mora-Flores, J. S., Martínez-Damián, M. A., & García-Mata, R. (2004). Efecto de las importaciones de leche en el mercado nacional del producto. *Agrociencia*, *38*(5), 555-564.
- Barham, G. S., Khaskheli, M., Soomro, A. H., & Nizamani, Z. A. (2014). Extent of extraneous water and detection of various adulterants in market milk at Mirpurkhas, Pakistan. *IOSR Journal of Agriculture and Veterinary Science*, 7(3), 83-89.
- Bernal, M. L. R., Rojas, G. M. A., Vázquez, F. C., Espinoza, O. A., Estrada F. J., Castelán, O. O. A. (2007). Determinación de la calidad fisicoquímica de la leche cruda producida en sistemas campesinos en dos regiones del estado de México. *Veterinaria México, 38*(4), 395-407. https://www.redalyc.org/articulo. oa?id=42338402
- Botero, A. L., Vertel, M. M., Flores, M. L. y Medina, P. J. (2012). Calidad composicional e higiénico-sanitaria de leche cruda entregada en época por productores de Galera Sucre. *Vitae*, *19*(1), 314–316. https://www.redalyc.org/pdf/1698/169823914097.pdf
- CANILEC. Cámara Nacional de Industriales de la Leche. (2021). Estadísticas del Sector Lácteo 2010–2020. https://www.canilec.org.mx/wp-content/uploads/2021/04/Compendio-del-Sector-Lacteo-2021. pdf
- Cervantes, E. F., Santoyo C. H., y Álvarez M. A. 2011. Lechería familiar, factores de éxito. Edición, Plaza y Valdés. D. F., México.
- Chanda, T., Debnath, G. K., Hossain, M. E., Islam, M. A., & Begum, M. K. (2012). Adulteration of raw milk in the rural areas of Barisal district of Bangladesh. *Bangladesh Journal of Animal Science*, 41(2), 112-115.

- Dávalos, J. F. (2020). Panorame general de la leche en el mundo y México. Foro de perspectivas del mercado de los lácteos, (pág. 4 a 13). México.
- Díaz G.G; Gutiérrez R; Pérez N; León-Vega; González M. y Prado; 2002; Detección de adulteraciones en la grasa de leche pasteurizada mexicana; *Revista de Salud Animal* (Vol. 24, Número 1).
- Escoto, F. C., Vargas, A. C., y Oño, I. M. (2013). La calidad estándar de la leche en el estado de Hidalgo, México. *Revista Mexicana de Ciencias Pecuarias*, 4(1), 75-86.
- Espinoza-Arellano, J. D. J., Fabela-Hernández, A. M., López-Chavarría, S., & Martínez-Gómez, F. (2019). Impacto de las importaciones de leche en polvo y derivados lácteos en el precio al productor de leche de bovino en México. Agricultura, sociedad y desarrollo, 16(1), 123-139.
- Fakhar, H. & Law Walker, F.G. (2006). The white revolution-dhoodh darya. Pakistan Dairy Development Company, (pp. 72)
- Gale Jr, H. F., y Hu, D. (2007). Problemas de la cadena de suministro en el incidente de adulteración de la leche de China (No. 1005-2016-79204).
- Gutiérrez, R., Vega, S., Díaz, G., Sánchez, J., Coronado, M., Ramírez, A., Pérez, J., González, M., Schettino, B., 2009. Non-Milk Fat Detection In Milk Fat By Gas Chromatography And Linear Discriminant Analysis. *Journal of Dairy Science*. 92:1846-1855.
- Lam, H. S., Ng, P. C., Chu, W. C., Wong, W., Chan, D. F., Ho, S. S., ... & Li, C. K. (2008). Renal screening in children after exposure to low dose melamine in Hong Kong: cross sectional study. Bmj, 337.
- Lateef, M., A. Faraz, M.I. Mustafa, P. Akthar and M.K. Bashir, 2009. Detection of adulterants and chemical composition of milk supplied to canteens of various hospitals in Faisalabad city. *Pak. J. Zool.*, 9: 139-142.
- Munguía, V. (2015). Calidad fisicoquímica y microbiológica de la leche en sistemas familiares de la microcuenca Zahuapan en el estado de Tlaxcala. Tesis de Maestría en Ciencias de Estrategias para el Desarrollo Agrícola Regional. Colegio de Postgraduados Campus Puebla.
- Negri, L. M. (2005). El pH y la acidez de la leche. En: Manual de Referencias técnicas para el logro de leche de calidad. 2° ed. INTA. 155-161pp. https://www.aprocal.com.ar/wp-content/uploads/pH-y-acidez-en-leche2.pdf
- NMX-F-700-COFOCALEC-2012 Sistema producto leche, alimento, lácteo, leche cruda de vaca especificaciones fisicoquímicas, sanitarias y métodos de prueba.https://www.dof.gob.mx/nota\_detalle. php?codigo=5337639&fecha=20/03/2014&print=true
- Paixao. RL.C. y Bertotti, M. 2009. Fabrication of disposable voltammetric electronic tongues by using Prussian Blue films electrodeposited onto CD-R gold surfaces and recognition of milk adulteration. Sensors and Actuators B 137: 266-273
- Rodríguez-Pérez, W. R., Lozano, W. G., & Rincon, P. A. G. (2011). Variación de parámetros fisicoquímicos en leche cruda adulterada. *Momentos de Ciencia*, 8(2).
- Sadat, A. Mustajab, P. Khan, I. A. 2006. Determining !he adulteration of natural milk with synthetic milk using ac conductance measurement. *Journal of Food Engineering* 77: 472-477
- SIAP. Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera. (2021). Resumen Estatal Pecuario. México: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera. https://www.gob.mx/siap
- WingChing-Jones, R. y Mora-Chaves, E. (2014). Composición de la leche entera cruda de bovinos antes y después del filtrado. Agronomía Mesoamericana, 24(1),203-207. https://www.redalyc.org/articulo. oa?id=43726204019
- WingChing-Jones, R. y Mora-Chaves, E. (2019). Efecto de agregar agua sobre el punto crioscópico y componentes de la leche cruda de vacas Jersey y Holstein, UNED Research Journal Vol. 11(3): 313-319
- Wu, Y-N. Zhao, Y-F. L<sup>~</sup> J-G. Melamine Analysis Group. 2009. A Survey on Occurrence of Melamine and lts Analogues in Tainted Infant Formula in China. *Biomedical and Environmenta!Sciences* 22: 95-99
- Zhao, K., Liu, Y., y Zhang, Q. (2019). Dielectric behavior of adulterated milk with urea and water. *Journal of Molecular Liquids*, 273, 37-44.





# Social interactions and business portfolio among vegetable producers in central Mexico

Heredia-Sánchez, Ma. Guadalupe<sup>1</sup>; Martínez-Castañeda, Francisco E.<sup>1\*</sup>; Ruiz-Torres, Mónica E.<sup>1</sup>; González-Hernández, Vianey<sup>1</sup>; Nuñez-Espinoza, Juan F.<sup>2</sup>; Thomé-Ortíz, Humberto<sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Universidad Autónoma del Estado de México. Instituto de Ciencias Agropecuarias y Rurales. Instituto Leterario #100, colonia Centro, Toluca, Estado de México. C.P. 50000.
- <sup>2</sup> Colegio de Postgraduados. Desarrollo Rural. Campus Montecillos, km 36.5, Carretera México-Texcoco, Texcoco, Estado de México. C.P. 56264.
- \* Correspondence: femartinezc@uaemex.mx

### ABSTRACT

**Objective**: To analyze the social interactions and business portfolio of vegetable producers in central Mexico. **Design/methodology/approach**: Work was conducted with 16 small-scale vegetable producers. Semistructured questionnaires and periodic monitoring were used in the field to collect data. A Social Network analysis was carried out to understand the social interactions between producers, and the Boston Consulting Group (BCG) and Ansoff matrix was used for the business portfolio.

**Results**: The study found that the products with potential in the market were lettuce and nopal. Broccoli and squash represent low sales and low utility. Producers with a higher degree of centrality grow lettuce, broccoli and squash, so we suggested developing strategies for introducing nopal.

Limitations on study/implications: It was necessary to develop into market and consumers analysis.

Keywords: Social Network analysis, Boston Consulting Group and Ansoff matrix.

# INTRODUCTION

Mexico produces a large variety of vegetables which, in addition to generating foods, also represent an important source of employment. These productive systems belong to small-scale agriculture, contributing to the agriculture and livestock production economy of the country with 54% of food production and 80% of hired and paid employment (SADER, 2022a).

According to SADER (2022a), small-scale agriculture includes farmers from 0.2 ha with irrigation to 5 ha rainfed, characterized using family labor, limited access to resources, and production directed to auto-consumption. Small-scale production is conceptualized as a "way of life", as well as generator of territorial development (Santos-Barrios *et al.*, 2017). It represents an opportunity to make local economies more dynamic, especially when specific policies are combined (Robles Berlanga, 2016).

Citation: Heredia-Sánchez, Ma. G., Martínez-Castañeda, F. E., Ruiz-Torres, M. E., González-Hernández, V., Nuñez-Espinoza, J. F., Thomé-Ortíz, H. (2023). Social interactions and business portfolio among vegetable producers in central Mexico. *Agro Productividad*. https://doi.org/10.32854/ agrop.v15i4.2394

Academic Editors: Jorge Cadena Iñiguez and Libia Iris Trejo Téllez

Received: October 07, 2022. Accepted: March 12, 2023. Published on-line: June 21, 2023.

*Agro Productividad*, *16*(4). April. 2023. pp: 167-178.

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-Non-Commercial 4.0 International license.



Approximately 20% of Mexican families reside in rural zones (INEGI, 2020). Smallscale farmers in our country contribute 40% of the foods that we consume, contributing to the welfare and food sovereignty of the population. These production schemes allow creating the conditions to produce healthy foods that contribute to the diet and the family economy (SADER, 2022b).

In Estado de México, it is estimated that the surface planted with vegetables is 32,333.24 ha, representing 4.87% of the total national vegetable surface, of which 11,550.56 ha are cultivated under irrigation conditions and 20,782.68 ha are rainfed; this activity is developed in 70 municipalities of the state (SECAMPO, 2022). Horticulture is considered one of the most profitable activities, where 2,129 inhabitants are occupied and receive financial income (PDM 2022-2024).

The vegetables are used as food, in the cosmetics industry, in traditional medicine, and in the transformation industry (CEDRSSA, 2020), among others.

In the municipality of Xonacatlán, 58.57% of the territory has agricultural use, primarily for grain production, followed by perennial crops and to a lesser extent the cultivation of vegetables (PDM, 2019-2021). This activity is relatively recent and has taken place thanks to the collective work among vegetable producers, fostering a positive interaction between them and other actors involved in the productive activity (Gutiérrez, 2018).

The existing relationships between collectives are based on principles and historical experiences that can be the result of bonds of trust created during years or via kinship, geographical proximity, grocer's activities, technical assistance, and sales; these allow projecting development strategies to improve the socio-productive and economic activities in horticulturists (Rousseau *et al.*, 1998).

For its part, the Social Network analysis allows exploring the structure of relationships between individuals, groups and organizations, both inward and towards the context where they develop (Sanz, 2003). Thus, the Social Network analysis (SNA) was adopted as a methodological tool to study the productive structure of vegetables (group and individual) based on the existence of information flows (Velázquez and Aguilar, 2005).

Figueroa *et al.* (2012) evaluated and determined the organization and the value of trust in businesses and vegetable producers' networks. Pérez *et al.* (2017) evaluated the behavior of poultry production agglomerations, the various forms of relating, such as friendship, kinship, solidarity and culture; as well as the attributes generated around the 11 groups of women devoted to this activity. Santos-Barrios *et al.* (2021) assessed the socio-productive relationships of small-scale pork producers and their weight in the reproduction and continuity of the system.

Vegetable production in the municipality is primarily lettuce, nopal, broccoli, spinach, squash, and chives, among others. This portfolio of products fulfills two functions mainly: to satisfy family consumption and to generate complementary financial income.

The business portfolio is established as a basic input for the analysis, commercial positioning and strategy design (Villavicencio- Gutiérrez, 2018). The Boston Consulting Group (BCG) matrix allows deciding what is necessary to invest, maintain or abandon in the Strategic Business Units (SBUs) (Castellanos, 2015). The Ansoff matrix allows identifying new opportunities for growth regardless of the size or sector of the activity.

This matrix bases the business opportunities on the markets and the products (Kotler and Keller, 2012).

From this the importance of establishing the social relationships and the social structure of vegetable producers, as well as outlining commercial strategies based on their business portfolio to maintain their productive systems and, with this, to contribute to the territorial development of the zone.

# MATERIALS AND METHODS

#### Study zone

The study was conducted in the localities of Santa María Zolotepec, Mimiapan, Col. Emiliano Zapata and Tejocotillos in the municipality of Xonacatlán, located in Valle de Toluca. The predominant economic activity in the municipality is the manufacture of stuffed toys. The predominant climate is temperate-subhumid, with mean annual temperature of 12.4 °C (Atlas de Riesgo Municipal, 2019), mean altitude of 3050 meters above sea level (INEGI, 2020). It borders north with the municipalities of Otzolotepec and Jilotzingo; east with Jilotzingo, Naucalpan de Juárez and Lerma; south with the municipality of Lerma; west with the municipality of Otzolotepec.

Vegetable production in Xonacatlán is a relatively new activity, started 10 years ago with the conformation of the Local Agency of Rural Producers (Agencia Local de Productores Rurales, ALPR) of Xonacatlán. Presently the municipality is known for the production of nopal, spinach, broccoli, chives, chard, lettuce, beet, cilantro, tomato, green tomato, epazote and cucumber.

In this zone, the production of vegetables is carried out in two cycles: 1) spring-summer, when the vegetables harvested are the ones sensitive to frosts, such as tomato, squash, cucumber, broccoli, chili pepper, tomato and nopal; and 2) fall-winter, with the harvest of those that tolerate lower temperatures, such as the case of broad-leaf vegetables like spinach, chard, lettuce, beet, radishes and chives. There are two types of facilities: 1) openair, whose vegetable patches are characterized by surfaces that range from 500 m<sup>2</sup> to 2 hectares where seasonal vegetables are produced, rainfed irrigation is used, and mostly organic and natural fertilizers are used; and 2) greenhouse, productive units that range from 100 to 250 m<sup>2</sup> where covered facilities are used with controlled climates and vegetables of various cycles and broad leaf are used. There are mixed productive units (greenhouse and open-air).

#### **Data collection**

Semi-structured interviews were applied to all the members of the production units. The sample was 16 vegetable producers, which represent 57.1% of the total recorded in the current register of the municipality of Xonacatlán. From the 16 producers, 11 belong to a social group under the scheme of the Local Association of Rural Producers (ALPR), and the remaining 5 are independent producers. Four producers are open-air, seven greenhouse and five mixed systems.

The interviews gathered information related to the characteristics of the producer (age, locality, schooling, members of the family, recipients of social programs, migration, additional activities to farming, income, and family expenses) and of the productive unit (crops planted, type of production, geographical proximity, surface, place of trade, suppliers, inputs, assistance institutions, training). Information was gathered on social relationships and trust among producers. The compilation of a list of cases (producers) and connections (bonds) was considered, according to Scott (2013).

# Data analysis: Social Network Analysis (SNA)

The existing structures between actors and their relationships were examined, where interactions were seen as a set of points and lines (Dettmer, 2019). For González and Basaldúa (2007), a network is the result of the relationship between human groups that have two or more people, with the purpose of helping themselves, doing business or conducting any activity with common interests. It should be said that the social networks are made up of: nodes (actors), bonds (social relationships/interactions) and flows (direction in which social relationships move).

The links visualized were: 1) Trust, when two actors know each other and share information; 2) Kinship, blood relationship or family bonds between producers; 3) Purchases, interaction that are produced by trade exchanges between counterparts; 4) Procurement, interactions between producers and suppliers of farming inputs; 5) Commercialization, relationships between the producer and those that purchase their products, including bartering; 6) Public institutions, interactions between vegetable producers and institutions.

The data were organized into symmetrical and asymmetrical matrices. The first are square and express a homologous relationship of bonds (Lugo Morín *et al.*, 2010). The second ones are articulated through public institutions. In each matrix, the "0" indicated the absence of relationship and the "1" presence of the relationship. To identify the producers (actors) within the SNA and to protect their identity, each was assigned a code using letters.

The level of participation was determined by two centrality measurements:

1) Degree of centrality (number of actors to which an actor is directly connected). It is expressed under the following formula (De la Rosa *et al.*, 2005).

$$d_i = \sum_{j \in V} A_{ij}, \forall_i \in V$$

Where:  $A_{ij}$  = Matrix that connects the nodes *i* and *j*; and  $d_i$  is the centrality (degree).

2) Degree of intermediation or betweenness (possibility of a node or actor to intermediate the communications between pairs). The formula (Álvarez and Aguilar, 2005) to calculate such a measurement is:

$$g_k = \sum_{i < k < j} \frac{g_{ikj}}{g_{ij}}, \forall_k \in \mathcal{V}$$

Where:  $g_k$ =degree of intermediation;  $g_{ij}$ =number of geodesic distances from node i to node j;  $g_{ikj}$ =number of bonds between i and j and which go through k (de la Rosa *et al.*, 2005). The data were analyzed with UCINET version 6.7 for Windows (Borgatti *et al.*, 2002).

# **Boston Consulting Group Matrix**

It was used to calculate the relative market quota and the market's annual growth rate from the business economic units (BEUs) as a criterion to make investment decisions (Kotler and Keller, 2012). It is made up of four quadrants: i) Star quadrant, product that tends to grow rapidly and has participation in the market; ii) Interrogative quadrant, representing the strategic business division, has low participation in the market, but has possibility of rapid growth; iii) Cow quadrant, strategic product in the market with low growth and high participation in the market; and iv) Dog quadrant, strategic product with low participation in the market and low growth rates. The life cycle of the product was considered to determine the strategies for each product, according to the following: 1) Interrogative=Introduction; 2) Star=Growth; 3) Cow=Maturity; and 4) Dog=Decrease.

# **Ansoff Matrix**

The Ansoff Matrix allowed identifying growth opportunities regardless of the size or sector of activity, which in the case studied are of family type. The matrix was based on the business opportunities detected in the markets and the products. The market was a shortcircuit commercialization street market. The products were lettuce, nopal, broccoli and squash.

The following was considered: i) whether greater market participation could be attained with the current products and markets (strategy for market entry); ii) whether new markets can be found or developed for the current products (strategy of market development); iii) the possibility of developing new products of interest for current markets (strategy of product development); and iv) whether there are opportunities to develop new products for new markets (diversification strategy) (Kotler and Keller, 2006).

# **RESULT AND DISCUSSION**

The average age of producers is  $46\pm11$  years with secondary education and seven years of experience in vegetable production. Likewise, Santos Barrios *et al.* (2021) consider backyard pork breeding as a family economic activity, and vegetable production in Xonacatlán is similar to this concept. Each family production unit has on average five members. Of the families, 69% have extra income from non-agricultural employment; 50% of the families participate in social assistance programs (Table 1).

Of the orchards and greenhouses, 62% have masculine leadership and the remaining feminine. Despite the important role of rural women, decision making is still concentrated in men, which agrees with what was reported by Ruiz-Torres *et al.* (2017) in the case of dairy farms and with Bain *et al.* (2018) with regards to the involvement of women in milk production. Women's empowering and their inclusion in decision-making areas will

Social program	Percentage of horticultors	Origin of the program
Scholar breakfast	12.5	State program
Strong families	12.5	State program
Youth builders	6.3	State program
Elder pension	6.3	State program
Pink card	12.5	State program

Table 1. Social programs which benefit vegetable producers.

contribute to breaking barriers about their visibility in access to productive resources and the decision regarding these (De la O Campos, 2015; Kidder *et al.*, 2014).

#### Social Network Analysis (SNA)

The social networks that are directly related to the production of vegetables are based on the trust built through kinship links, economic activity, type of production, proximity, and sale or barter of inputs. Two factors are added to these trust bonds: geographical proximity (neighbors), belonging to the same formal ALPR union. For Santos (2018), trust is understood as a social relationship that consists in the ability to open to others and represents the strength of the bonds.

The general network of vegetable producers in the municipality of Xonacatlán is concentrated in 30.48%, which indicates that the information is distributed through several central actors and far from behaving like a star network (Figure 1). For García Hernández (2013), the presence of several "star" actors benefits the direction and organization of activities given their experience and knowledge for the resolution of problems.

The actors Ga, Ro and L have, each, thirteen significant relationships within the network (Figure 1), which means that they connect with 86.66% of the actors in the network,



Figure 1. Horticulturist Degree.

produce in greenhouse and open-air, and trade their products in the street market and on the farm. D, Rs, J, Mc, S and Gl connect with more than 60% of the network. L and Ga have a greater capacity of connecting with those that do not connect with one another, given their degree of intermediation that represented 11.54% and 11.48%, respectively. The intermediation actors, in addition to giving information to socially distant actors, can capitalize the data that flow through them (Aguilar Gallegos *et al.*, 2016).

The information that is exchanged between producers has to do primarily with the productive activity. Relationships of kinship were observed (sister-sister, mother-son, father-son and uncle-niece) which influence the sub-networks created for the exchange of technical consulting (Figure 2). Ga and Ro, in addition to sharing kinship bonds, are the actors with highest degree of centrality, which is why they have been recognized as experts in the productive system. The nodes Ju, A, M and D are connected, in addition to kinship bonds (M and A), to the geographical proximity that productive systems have between them.

The type of programs and the relationships with actors are presented in Table 2 and Figure 3, respectively.

Three state institutions are the ones that have the highest number of connections with the producers (Figure 3). ICAMEX connects with 75%, SEDAGRO with 75%, and Ayuntamiento Municipal with 68%.

The social networks between institutions and producers agree with the hybrid networks described by Senesi *et al.* (2013), which allow connecting several actors by the same objective, sharing resources and improving the profitability of the business; however, the risk lies in the institutions restricting the development of each productive unit.



Figure 2. Kinship networks (left); technical consulting (right).

Table 2. Institutions and programs.

Institutions	Program
SADER	Fertilizers and catastrophic insurance
ICAMEX	Technical assistance and training.
SEDAGRO	Technical assistance, agricultural inputs, infrastructure, and machinery
City Hall	Business licenses Rural infrastructure
Local Delegation	Local workshops and exhibitions
Private institutions	Agricultural machinery, materials, and inputs
	*



Figure 3. Degree between horticulturists and public institutions.

# **Boston Consulting Group Matrix**

The results from the BCG matrix show that the BEU is located in the interrogative and dog quadrants (Figure 4).

Market growth in the nopal and lettuce BEUs are above average. To approach a star product, the companies must invest significantly in them, since they have a high potential (Moose and Reeves, 2022). The broccoli and squash BEUs are below the average in the dog quadrant, have low participation and low growth, and are essentially useless and should be paid off; it is unlikely that their current position will generate profit (Moose and



Figure 4. BCG Matrix

Reeves, 2022). Because of their cultural importance and since they are growing, strategies to reposition them are proposed.

When it comes to the relative market share (Table 3), lettuce (.78) is the product closest to 1.0. The relative market share represents the market participation of a company in relation to its largest competitor; if it is higher than 1.0 it surpasses the leader, and under 0.5 it is twice smaller than the leader (Kotler and Keller, 2012).

Nopal (.46) is twice smaller, compared to the leader producer, Otumba (SIACON, 2022). The nopal BEU represented the product with highest proportion in sales volume \$454,000.00 in the year 2021. The broccoli BEU (.59) is twice smaller, compared to the production from the leader, Valle de Chalco (SIACON, 2022).

To become star products, the BEUs should concentrate the development of entrepreneurial abilities that allow them to improve their competitive position. The strategy of differentiation and positioning of a company ought to change as the product, the market and the competitors change throughout the product's life cycle (PLC) (Kotler and Keller, 2012).

The lettuce and nopal BEUs are in the introduction stage, their sales and benefits are low, and their main distribution mode is a short trade circuit through the market of local products in Xonacatlán; however, these BEUs are increasing their participation in the market. They require commercial technical investment and communication, as well as applying expansion strategies.

The broccoli and squash BEUs are inside the dog quadrant which indicates that the products are decreasing, there is low sale and a decrease in the utilities; however, they are products with cultural importance and value.

# **Ansoff Matrix**

From the four options set out, it is suggested to focus on the market entry and market development strategies that imply a lower risk.

<b>Table 3</b> . Relative market share.			
Product	Market share		
Lettuce	0.78		
Broccoli	0.59		
Pumpkin	0.25		
Nopal	0.46		

Table	3.	Relative	market	share.

#### Table 4. Xonacatlán BEU Ansoff Matrix.

	Current products	New products
Current markets	Market uptake - Market share increase	Product development - New products in the same market (chives, Swiss chard)
New markets	Market development - Expand the market for the current UEN, (geographical expansion, define the market segment, capture of new segments)	Diversification - Vertical integration (forward, backward)

Marketing strategies in declining phase. In this phase, the following is proposed:

- Product strategy: emphasizing the added value of family production, considering their cultural and nutritional value, underlying their benefits (type of agriculture and form of farming).
- Price strategy: maintaining prices in agreement to the market.
- Distribution strategy: the Xonacatlán street market represents an opportunity to position these products.
- Advertising strategy: retaining loyal clients, emphasizing nutritional and cultural advantages of the products.

# CONCLUSIONS

Lettuce and nopal are products with market potential; broccoli and squash represent low sales and low utility. The producers with highest centrality (L, Ro and Ga) cultivate lettuce, broccoli and squash, which is why the importance of broccoli and squash should be reassessed. Nopal is a product with great market potential, so it is suggested to seek strategies for its introduction through pre-existing interactions in the general network, placing interest on the three producers of social relevance (L, Ro and Ga).

# ACKNOWLEDGEMENTS

The authors wish to thank *Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología* in Mexico (Conacyt) for scholarship number 1054725 given to Heredia Sánchez. And vegetable producers of central Mexico.

#### REFERENCES

- Aguilar-Gallegos N., Martínez-González E. G., Aguilar-Ávila J., Santoyo-Cortés H., Muñoz-Rodríguez M. y García-Sánchez E. I. (2016). Análisis de redes para catalizar la innovación agrícola: de los vínculos directos a la integración y radialidad. *Estudios Gerenciales*, 32 (140), 197-207. https://doi.org/10.1016/j. estger.2016.06.006
- Atlas de Riesgos Xonacatlán actualización 2019-2021. Coordinación General de Protección Civil del Estado de México, Ayuntamiento de Xonacatlán. Recuperado el 1 de septiembre de 2022, de https://xonacatlan.gob.mx/contenidos/xonacatlan/docs/Atlas\_Xonacatlan\_2019\_042\_pdf\_2020\_2\_6\_093727\_pdf\_2020\_5\_19\_114806.pdf
- Bain, C., Ransom, E., Halimatusa´diyah, I. (2018). `Weak winners´ of Women's empowerment: The gender effects of dairy livestock assets on time poverty in Uganda. *Journal of Rural Studies*, 61, 100-109. https:// doi.org/10.1016/j.jrurstud.2018.03.004
- Borgatti, S.P., Everett, M.G. and Freeman, L.C. 2002. Ucinet 6 for Windows: Software for Social Network Analysis. Harvard, MA: Analytic Technologie.
- CEDRSSA (2020). Análisis de la producción y consumo de hortalizas. Centro de estudios para el desarrollo Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria, Palacio legislativo de San Lázaro. Recuperado el 1 de septiembre de 2022, de http://www.cedrssa.gob.mx/files/b/13/88Análisis\_producción\_consumo\_hortalizas.pdf
- De la O Campos, A. P. (2015). Empowering rural women through social protection. *Rural Transformations-Technical Papers*, Series #2, Roma: FAO. Recuperado el 14 de septiembre de 2022, de https://slidelegend. com/empowering-rural-women-through-social-protection-towards-\_59beaa511723dd77e8012bd1. html
- Dettmer González, J. (2019). Análisis de Redes Sociales (ARS): Estado del arte del caso mexicano. *Espacio Abierto*, 28 (3): 5-24. Recuperado el 13 de septiembre 2022, de https://www.redalyc.org/ journal/122/12264369001/html/
- Figueroa-Rodríguez, K. A., Figueroa-Sandoval, B., Borja-Bravo, M., Carrillo-Hidalgo, O. M., Hernández-Rosas, F. y Tobón-Olguín, L. E. (2012). Confianza y redes sociales en productores de hortalizas en San Luis potosí, México. Agricultura, Sociedad y Desarrollo, 9 (4):441–453.

- García Hernández, A. (2013). Las redes de colaboración científica y su efecto en la productividad. Un análisis bibliométrico. Investigación Bibliotecológica: Archivonomía, Bibliotecología e Información, 27 (59): 159-175. https://doi.org/10.1016/S0187-358X(13)72535-8
- González C. y Basaldúa M. (2007). La formación de redes sociales en el estudio de actores y familias. Perspectivas de estudio en historia y antropología. REDES. *Revista hispana para el análisis de redes sociales, 12* (8): 1-27. https://doi.org/10.5565/rev/redes.104
- Gutiérrez, J. (2018). Productores de Xonacatlán arraigan el cultivo de hortalizas tras casi 10 años. *Diario Evolución*. Recuperado el 13 de septiembre de 2022, de https://www.diarioevolucion.com.mx/ productores-de-xonacatlan-arraigan-el-cultivo-de-hortalizas-tras-casi-10-anos/
- INEGI. (2020). Censo de Población y vivienda. Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI). Recuperado el 8 de septiembre de 2022, de https://www.inegi.org.mx/programas/ccpv/2020/
- Kidder, T., Bright, D. y Green, C. (2014). Meaningful action: effective approaches to women's economic empowerment in agriculture. Oxfam Background Report. Recuperado el 14 de septiebre de 2022, de https://ciaotest.cc.columbia.edu/wps/oxfam/0033629/f\_0033629\_27406.pdf
- Kotler, P. y Keller, K. (2012). Dirección de marketing. 14ª ed. México: Pearson Education, Inc. Prentice Hall.
- Lugo Morín, D. R. (2011). Análisis de redes sociales en el mundo rural: guía inicial. *Revista de Estudios Sociales.* 1 (38): 129-142. Recuperado el 14 de septiembre de 2022, de http://www.scielo.org.co/pdf/res/n38/ n38a10.pdf
- Moose, S., y Reeves, M. (2022). *Boston Consulting Group*. Recuperado el 14 de septiembre de 2022, de https:// www.bcg.com/about/overview/our-history/growth-share-matrix
- PDM 2019-2021. Plan de Desarrollo Municipal H. Ayuntamiento de Xonacatlán, Estado de México. Recuperado el 10 de septiembre de 2022, de https://www.xonacatlan.gob.mx/contenidos/xonacatlan/docs/237\_3plan-de-desarrollo-municipal-administracion-2019-2021\_22513110050.pdf
- Pérez-Hernández, I., M., Núnez-Espinoza, J. F. y Figueroa-Sandoval, B. (2017). Redes sociales y mujeres organizadas para la producción de ovinos en Salinas, San Luis Potosí. Agricultura, Sociedad y Desarrollo, 14 (3):325-345.
- Robles Berlanga, H. (2016). La pequeña agricultura campesina y familiar: construyendo una propuesta desde la sociedad. EntreDiversidades. *Revista de Ciencias Sociales y Humanidades*, 7: 46-83. Recuperado el 13 de septiembre de 2022, de https://www.redalyc.org/pdf/4559/455949153003.pdf
- Rousseau, D., Stkin, S. y Camerer, C. (1998). Not so different after all: A cross-discipline view of trust. Academy of Management Review, 23 (3):393-404.
- Ruiz-Torres, M.E., Moctezuma-Pérez., S., Arriaga-Jordán, C.M. and Martínez-Castañeda, F.E. (2017). Espacios productivos y roles domésticos en granjas de leche en pequeña escala en México. Agricultura, Sociedad y Desarrollo. 14 (3): 367–381. Recuperado el 14 de septiembre de 2022, de https://www.scielo. org.mx/pdf/asd/v14n3/1870-5472-asd-14-03-00367-en.pdf
- SADER (2022a). Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural. Recuperado el 13 de Septiembre de 2022, de: https://www.gob.mx/agricultura/articulos/productores-de-pequena-escala-son-los-que-nos-dan-decomer?idiom=es#:~:text=Los%20principales%20cultivos%20en%20los,%3A%20ma%C3%ADz%2C%20 frijol%20y%20calabaza
- SADER (2022b). Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural. Recuperado el 13 de septiembre de 2022, de https://www.gob.mx/senasica/articulos/pequenos-productores-sosten-de-nuestra-agricultura
- Santos Anaya, M. (2018). Más allá del dinero: redes familiares, amicales e institucionales y su relación con las trayectorias educativas postsecundarias de jóvenes peruanos. Revista Hispana para el Análisis de Redes Sociales, 28 (2): 166-187. https://doi.org/10.5565/rev/redes.799
- Santos-Barrios L., Nuñez-Espinoza, J.F., Ruiz-Torres M.E., Clava-Hernámdez T., Martínez-García C.G. y Martínez-Castañeda F.E. (2021). Strategies and socio-productive relationships in pig backyard production. Agroproductividad, 14 (12), 29-40. https://doi.org/10.32854/agrop.v14i12.1990
- Sanz L. (2003) Análisis de Redes Sociales: o como representar las estructuras sociales subyacentes. Apuntes de Ciencia y Tecnología. Recuperado el 8 de septiembre de 2022, de https://digital.csic.es/ bitstream/10261/1569/1/analisis\_redes\_sociales.pdf
- Scott, J. (2013). Social Network Analysis. Third Edition. London, UK: SAGE.
- SIACON (2022). Sistema de información agropecuaria. SADER. Recuperado el 13 de septiembre de 2022, de https://www.gob.mx/siap/documentos/siacon-ng-161430
- SECAMPO (2022). Análisis de Tendencia de la Producción de los principales productos Agrícolas, Florícolas, y Pecuarios en el Estado de México. Secretaría del Campo, Gobierno del Estado de México. Recuperado el 8 de septiembre de 2022, de https://secampo.edomex.gob.mx/sites/secampo.edomex.gob.mx/files/files/Produccion\_Campo/Tend\_Prod\_A\_F\_P2022.pdf

Senesi S., Rivas, C. F. y Palau H. (2013). Networks in Argentine agriculture: a multiple case study approach. *Revista de Administração, 48* (2): 281-294. https://doi.org/10.5700/rausp1088

- Velázquez, O. A. y Aguilar, N. (2005). Manual Introductorio al Análisis de Redes Sociales, ejemplos prácticos con UCINET 6.85 y NETDRAW 1.48. https://www.researchgate.net/publication/264311672\_Manual\_ introductorio\_al\_analisis\_de\_redes\_sociales\_Medidas\_de\_centralid
- Villavicencio-Gutiérrez, M. R.v Martínez-Castañeda, F. E. y Martínez-Campos, A. R. (2018). Financial evaluation of Maguey pulquero products portfolio in Mexico's central highlands. *JAEID*, 112 (2):361-379. https://oaj.fupress.net/index.php/jaeid/article/view/11173

